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Mesaj de salut 

În contextul aspiraţiilor de integrare europeană, Comisia Naţională a Pieţei 
Financiare şi-a propus în activitatea sa atingerea unor obiective prioritare, menite 
să contribuie la consolidarea pieţei financiare nebancare, asigurarea stabilităţii şi 
transparenţei în activitatea participanţilor profesionişti şi, nu în ultimul rînd,  
promovarea încrederii în piaţa reglementată şi în investiţiile în instrumente financiare.  

Segmentele pieţei financiare nebancare reprezintă componente ale economiei 
naţionale care nu sunt încă foarte bine înţelese şi acceptate de societate. Din aceste 
considerente, elaborarea cadrului de reglementare corespunzător unei 
supravegheri adecvate, transparente şi eficiente a activităţii participanţilor 
profesionişti ai pieţei financiare nebancare este, în primul rînd, în interesul 
acţionarilor, asiguraţilor şi altor categorii de investitori.  

Încă de la desemnare, toţi membrii Consiliului de administraţie am fost 
conştienţi de faptul că ne angajăm într-o activitate complexă de consolidare a pieţei 
financiare nebancare. În acest proces, este necesar ca toţi participanţii profesionişti să 
conştientizeze că nu acceptăm nici un fel de compromis la respectarea legislaţiei în 
vigoare, precum şi a deciziilor adoptate în acest scop.  

Noua structură a pieţei financiare nebancare este menită să asigure conectarea  
segmentelor acesteia în cadrul pieţei unice europene. Dezvoltarea pieţei şi 
includerea pieţei financiare nebancare moldoveneşti în cadrul pieţei unice europene 
necesită conformarea procesului de supraveghere şi control, perfecţionarea 
continuă a instrumentelor financiare, precum şi a dinamicii instituţionale în acord 
cu directivele Uniunii Europene în domeniu şi practicile internaţionale.  

Pentru realizarea acestui obiectiv, piaţa financiară nebancară naţională trebuie 
să funcţioneze comparabil cu alte pieţe europene, iar activitatea intermediarilor 
pieţei financiare nebancare să corespundă criteriilor şi standardelor acceptate pe 
plan internaţional. Promovarea procesului de transformări, orientate spre 
implementarea standardelor existente la nivel european, trebuie să fie susţinută, în 
primul rînd, de participanţii profesionişti, în vederea identificării soluţiilor potrivite 
pentru a adapta anumite prevederi la specificul pieţei naţionale.   

Conştientă de importanţa îndeplinirii sarcinilor ce derivă din legislaţie, 
Comisia Naţională a Pieţei Financiare intenţionează să stabilească un colectiv 
profesionist, capabil să manifeste un spirit sporit de responsabilitate faţă de 
sarcinile încredinţate.  

În relaţia cu participanţii la piaţa financiară nebancară ne dorim mai multă 
colaborare şi obiectivitate, precum şi sperăm să avem sprijinul pertinent şi 
întotdeauna dezinteresat în realizarea scopului comun pentru consolidarea 
eforturilor în dezvoltarea pieţei financiare nebancare.  

                              
                      Vă doresc tuturor succese şi realizări în activitate.  
                                                                                          
                                                                                          Mihail Cibotaru  
                                   Preşedintele Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 
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Capitolul I.  ACTIVITATEA COMISIEI NAŢIONALE A PIEŢEI 

FINANCIARE 
 

 
I. PREZENTAREA COMISIEI NAŢIONALE A PIEŢEI 

FINANCIARE  
 

În corelare cu schimbările fundamentale produse în economia Republicii 
Moldova, piaţa financiară nebancară în anul 2007 a înregistrat importante 
modificări în plan instituţional şi regulator ca urmare a constituirii Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare (CNPF) în temeiul Legii nr.129-XVI din 07.06.2007 
„Pentru modificarea şi completarea Legii nr.192-XIV din 12.11.1998 privind 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare”.  

Instituţia nou-creată şi-a început activitatea din 06.09.2007, devenind 
succesoare a Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare (CNVM), Inspectoratului 
de Stat pentru Supravegherea Asigurărilor şi Fondurilor Nestatale de Pensii şi 
Serviciului supravegherii de stat a activităţii asociaţiilor de economii şi împrumut 
ale cetăţenilor de pe lîngă Ministerul Finanţelor, care s-au reorganizat prin 
absorbţie cu întreg patrimoniul la CNPF. 

CNPF, ca autoritate autonomă a administraţiei publice centrale, autofinanţată 
integral din taxe şi plăţi regulatorii, responsabilă faţă de Parlament, a fost 
constituită din necesitatea obiectivă de reglementare şi supraveghere a pieţei 
financiare nebancare şi în conformitate cu prevederile Memorandumului cu privire 
la politicile economice şi financiare pentru anul 2007, încheiat de Guvernul 
Republicii Moldova cu Fondul Monetar Internaţional (FMI), care stabileşte că 
autoritatea unificată de reglementare şi supraveghere va fi independentă financiar şi 
operaţional.  

Instituirea organului unificat de reglementare şi supraveghere a pieţei 
financiare nebancare este dictată de realizarea următoarelor obiective: 

• consolidarea segmentelor pieţei financiare nebancare şi transformarea 
acesteia într-un sector atractiv pentru investiţiile străine; 

• divizarea clară şi transparentă a pieţei financiare în sectorul bancar şi cel 
nebancar, cu implementarea unor politici de stat coordonate şi consecvente pe 
întreaga piaţă financiară; 

• comasarea autorităţilor de supraveghere şi consolidarea capacităţilor 
instituţionale şi operaţionale ale organului unic de reglementare şi supraveghere a  
pieţei financiare nebancare; 

• promovarea unei politici unificate pe toate segmentele pieţei financiare. 
CNPF îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu prevederile Constituţiei 

Republicii Moldova, Legii nr.192-XIV din 12.11.1998 “Privind Comisia Naţională a 
Pieţei Financiare”, cu modificările şi completările ulterioare, altor acte legislative, 
precum şi Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare, aprobat prin Hotărîrea CNPF nr. 48/5 din 27.09.2007. 
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Conducerea CNPF este asigurată de Consiliul de administraţie, care este un 
organ colegial compus din 5 membri desemnaţi de Parlamentul Republicii 
Moldova. Prima componenţă a Consiliului de administraţie este formată din: 

• Preşedinte – Mihail Cibotaru; 
• Vicepreşedinte – Aurica Doina; 
• Membru – Vladimir Morari; 
• Membru – Alexandra Puşcaş; 
• Membru – Elena Pui. 

CNPF stabileşte politica pieţei financiare nebancare prin reglementarea şi 
autorizarea activităţii participanţilor acesteia, precum şi supravegherea respectării 
legislaţiei de către ei.  Obiectivele de bază ale CNPF sunt asigurarea stabilităţii, 
transparenţei, siguranţei şi eficienţei sectorului financiar nebancar, prevenirea 
riscurilor sistemice şi manipulării pe piaţa financiară nebancară, protejarea 
drepturilor participanţilor la piaţa financiară nebancară. Autoritatea CNPF se 
extinde asupra participanţilor la piaţa financiară nebancară, care cuprind emitenţii 
de valori mobiliare, investitorii, asiguraţii, organizaţiile de autoreglementare pe 
piaţa valorilor mobiliare, Biroul Naţional de Autovehicule din Republica Moldova, 
membrii asociaţiilor de economii şi împrumut, clienţii organizaţiilor de 
microfinanţare şi participanţii profesionişti la  piaţa financiară nebancară.   

Conştientă de importanţa îndeplinirii sarcinilor ce îi revin în ansamblul 
procesului de dezvoltare a economiei naţionale, întru realizarea conformă a 
prevederilor legislaţiei, CNPF  şi-a propus de la începutul activităţii sale 
următoarele  obiective fundamentale:  

• promovarea unei politici unice pe piaţa financiară nebancară; 
• elaborarea strategiei de dezvoltare a pieţei financiare nebancare adecvate; 
• elaborarea cadrului de reglementare necesar dezvoltării pieţelor 

reglementate; 
• alinierea la standardele şi practicile internaţionale şi ale Uniunii Europene 

(UE); 
• promovarea încrederii în piaţa reglementată şi în investiţiile în instrumente 

financiare; 
• promovarea funcţionării corecte şi transparente a pieţelor reglementate; 
• asigurarea protejării adecvate a drepturilor participanţilor la piaţa financiară 

nebancară; 
• dezvoltarea şi funcţionarea unei autorităţi de reglementare şi supraveghere a 

pieţei financiare nebancare efective şi eficiente în corespundere cu cele mai bune 
practici ale UE şi standardele acceptate pe plan internaţional. 

Scopul principal al supravegherii este de a contracara imperfecţiunile pieţei, astfel 
sporind stabilitatea financiară, integritatea, protecţia consumatorului şi funcţionarea 
stabilă, echitabilă şi eficientă a pieţei financiare nebancare. Încrederea cetăţenilor în 
stabilitatea şi integritatea sectorului financiar este fundamentală în funcţionarea pieţei 
financiare în ansamblu şi este de o importanţă majoră pentru economia Republicii 
Moldova.   

Reieşind din acest deziderat fundamental, CNPF şi-a determinat în activitatea sa 
două principii de bază: eficienţa şi transparenţa. Asigurarea transparenţei în procesul de 



 9

supraveghere va oferi tuturor participanţilor la piaţa financiară nebancară (acţionari, 
asiguraţi şi alţi investitori) şi altor părţi interesate  un impuls pentru a acţiona de sine 
stătător în calitate de co-supraveghetor  asupra activităţii participanţilor profesionişti şi va 
motiva să semnaleze neregulile admise de către aceştea. 

Un pilon pentru toate activităţile şi procesele pe care CNPF le exercită în realizarea 
sarcinilor ce derivă din legislaţie este structura organizaţională. Avînd în vedere acest 
principiu strategic, structura organizaţională a CNPF a fost formată reieşind din 3 procese 
de bază: dezvoltarea strategică, reglementarea şi supravegherea participanţilor la piaţa 
financiară nebancară. Această structură reprezintă o divizare clară a responsabilităţilor în 
ceea ce priveşte procesul de supraveghere şi procesul de gestiune şi este prezentată în 
Anexa nr.1.  

Factorii de succes în realizarea obiectivelor reprezintă reglementarea 
proceselor şi sistemelor interne, precum şi asigurarea unei gestiuni eficiente a 
activităţii instituţiei. În scopul creării unei structuri eficiente şi pentru a asigura o 
activitate dinamică, eforturile CNPF au fost orientate spre elaborarea şi 
implementarea documentelor interne care reglementează misiunea, deciziile şi 
modul de adoptare a lor. Acestea stabile atribuţiile şi modul de organizare a 
activităţii subdiviziunilor structurale, precum şi alte aspecte ce ţin de organizarea şi 
funcţionarea activităţii CNPF, şi anume: Regulamentul privind organizarea şi 
funcţionarea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, aprobat prin Hotărîrea CNPF 
nr.48/5 din 27.09.2007; Regulamentul de ordine interioară a Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare, Codul de etică şi conduită al angajaţilor Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare;  Regulamentul cu privire la atestarea funcţionarilor publici ai 
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare; Modul de percepere a taxelor şi plăţilor de 
către Comisia Naţională a Pieţei Financiare, Regulamentul cu privire la activitatea 
Consiliului de experţi pe lîngă Comisia Naţională a Pieţei Financiare. 

Conform Regulamentului de ordine interioară a CNPF, aprobat la şedinţa 
Consiliului de administraţie din 01.11.2007, cele mai importante atribuţii ale 
subdiviziunilor structurale sunt: 

• Departamentul valori mobiliare - asigură reglementarea, licenţierea şi 
autorizarea activităţii participanţilor profesionişti la piaţa valorilor mobiliare, 
precum şi supravegherea respectării legislaţiei de către ei; 

• Departamentul asigurări - asigură reglementarea şi autorizarea activităţii 
participanţilor profesionişti la piaţa asigurărilor, precum şi supravegherea 
respectării legislaţiei de către ei; 

• Departamentul plasamente colective şi microfinanţare - asigură 
reglementarea, autorizarea şi supravegherea activităţii participanţilor profesionişti 
ce deţin licenţe pentru activitate în domeniul plasamentelor colective (activitatea 
fondurilor de investiţii, activitatea de administrare fiduciară a investiţiilor), 
asociaţiilor de economii şi împrumut şi organizaţiilor de microfinanţare; 

• Departamentul juridic – asigură asistenţa juridică, efectuează expertiza 
juridică a proiectelor de acte normative, reprezintă, în modul stabilit, interesele 
CNPF, intentează în instanţa de judecată acţiuni privind chestiunile ce ţin de 
competenţa CNPF ; 

• Direcţia analize strategice şi dezvoltare - efectuează studii şi analize privind 
activitatea  CNPF şi evoluţia dezvoltării pieţei financiare nebancare; 
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• Direcţia relaţii externe şi integrare europeană - promovează, stabileşte, 
menţine şi dezvoltă relaţii bilaterale şi multilaterale cu instituţii similare, 
organisme internaţionale de specialitate şi alţi parteneri de dezvoltare; 

• Direcţia audit intern şi securitate internă - examinează şi evaluează gradul 
de realizare a obiectivelor şi sarcinilor stabilite subdiviziunilor structurale ale 
CNPF şi asigură controlul asupra respectării legislaţiei de către acestea;  

• Direcţia management servicii - asigură funcţionarea sistemului financiar-
contabil şi administrativ al CNPF, sistemului de tehnologii informaţionale şi de 
telecomunicaţii,  gestionarea resurselor umane şi transformarea acestora în factori 
de eficienţă. 

Pentru fiecare subdiviziune structurală a CNPF au fost elaborate şi aprobate 
regulamente interne de activitate, iar în funcţie de cerinţele şi de competenţele 
corespunzătoare fiecărui post au fost elaborate fişele posturilor, care cuprind 
atribuţiile,  drepturile şi responsabilităţile angajatului. 

Pe parcursul anului 2007 CNPF a acordat o importanţă deosebită instruirii şi 
perfecţionării profesionale a personalului. În acest sens, angajaţii CNPF au 
participat la o serie de seminare, consultări şi conferinţe organizate în ţară şi peste 
hotare, precum şi la sesiuni interne de perfecţionare profesională, au fost 
organizate cursuri de studiere a limbii engleze. 

Un subiect major în activitatea CNPF a constituit îndeplinirea în termen a 
acţiunilor stabilite în diferite programe şi strategii de stat care, în consecinţă, vor 
contribui la realizarea obiectivelor generale ale Republicii Moldova. 

În vederea realizării politicii de integrare europeană a Republicii Moldova,  
CNPF a dus la îndeplinire obiectivele aferente segmentelor pieţei financiare 
nebancare stabilite pentru anul 2007 în Planul de acţiuni Uniunea Europeană – 
Republica Moldova. Măsurile întreprinse s-au concentrat pe promovarea 
procesului de transformări privind aspiraţiile de integrare europeană a ţării, 
orientate spre implementarea standardelor existente la nivel european.  

În scopul definirii unui cadru strategic pe termen mediu, care să stabilească 
priorităţile dezvoltării pieţei financiare nebancare şi din care să reiasă unde se 
doreşte să se situieze piaţa finaciară nebancară a Republicii Moldova, CNPF a 
elaborat proiectul Strategiei de dezvoltare a  pieţei financiare nebancare pentru 
perioada anilor 2008-2011, care a fost transmis pentru avizare, coordonare şi 
consultare organismelor internaţionale, instituţiilor publice, publicului larg şi altor 
părţi interesate. Scopul proiectului strategiei este orientat spre coordonarea şi 
asigurarea coerenţei tuturor acţiunilor strategiilor şi planurilor de acţiune existente, 
care să corespundă aspiraţiilor de integrare europeană a Republicii Moldova  şi să 
contribuie la dezvoltarea pieţei financiare nebancare, precum şi creşterea 
credibilităţii  autorităţii de reglementare şi supraveghere.  

Un obiectiv de interes comun al CNPF şi al tuturor participanţilor la piaţa 
financiară nebancară este perfecţionarea cadrului de reglementare şi elaborarea 
unor mecanisme eficiente de dezvoltare. Nu mai puţin importantă este participarea 
acestora la procesul de elaborare a cadrului de reglementare. În această ordine de 
idei, CNPF îşi propune ca prioritate ca orice proiect de act normativ să fie accesibil 
pentru dezbateri publice pentru a cunoaşte mai bine opinia societăţii şi pentru a 
îmbunătăţi calitatea actelor normative. 



Întru îmbunătăţirea calităţii actelor legislative şi normative a fost constituit 
Consiliul de experţi - un organ colegial consultativ pe lîngă CNPF,  care include 
grupuri consultative în domeniul pieţei valorilor mobiliare, pieţei asigurărilor şi 
microfinanţării. În atribuţiile membrilor intră examinarea proiectelor de acte 
normative, efectuarea studiilor de piaţă şi prezentarea opiniilor, comentariilor şi 
propunerilor constructive în vederea dezvoltării pieţei financiare nebancare. 

 
Bugetul de venituri şi cheltuieli în anul 2007 
  

În conformitate cu prevederile legale, CNPF este o autoritate autonomă a 
administraţiei publice centrale, autofinanţată integral din taxe şi plăţi regulatorii de 
funcţionare. Conform Hotărîrii Parlamentului Republicii Moldova nr.360-XVI din 
30.11.2006 „Cu privire la aprobarea bugetului Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare pentru anul 2007”, cu modificările şi completările ulterioare, bugetul 
CNPF pe anul 2007 a fost aprobat la partea de venituri în sumă 12502,0 mii lei şi 
la partea de cheltuieli în sumă de 11550,0 mii lei. 

Executarea veniturilor a alcătuit 15423,0 mii lei (inclusiv: soldul mijloacelor 
financiare înregistrat la 01.01.2007 în sumă de 4031,3 mii lei şi veniturile anului de 
gestiune în sumă de 11391,7 mii lei), gradul de realizare constituind 123,4 la sută 
faţă de volumul veniturilor aprobate. Menţinerea unui sold semnificativ de 
mijloace financiare la finele fiecărui an bugetar este o condiţie obligatorie de 
acoperire a riscului de insuficienţă a mijloacelor financiare, care se explică prin 
faptul că în primele luni ale anului se înregistrează venituri mici care nu acoperă 
necesarul de mijloace financiare pentru funcţionarea şi întreţinerea instituţiei.   

 
Diagrama nr. 1 

Realizarea veniturilor în anul 2007

Taxa din tranzacţii civile - 
964,4 mii lei (8,5%)

Plata p/u atest. specialişt. -
 73,7 mii lei (0,6%)

Plăţile administratorilor fiduciari - 
3,7 mii lei (0,03%)

Plăţile societăţilor de asigurare -
1258,7 mii lei  (11,1%)

Venit.din edit.publicaţ."Capital 
Market" 121,1 mii lei (1,1%)

Plata p/u acord.de licenţe şi sancţ. 
p/u contrav.adm. - 68,4 mii lei 

(0,6%)

Taxa din tranzacţ. pe piaţa 
extrabursieră - 1664,3 mii lei 

(14,6%)

Taxa din tranzacţ. pe piaţa bursieră - 
1277,2 mii lei (11,2%)

Alte surse legale - 750,5 mii lei 
(6,6%)

Taxa din emisiuni de valori mobiliare -
5209,7 mii lei (45,7%)

 
În anul 2007 s-a înregistrat o creştere semnificativă a  veniturilor încasate de 

la taxele din suma emisiunii de valori mobiliare şi din valoarea tranzacţiilor cu 
valori mobiliare percepute, depăşindu-se cu 56,9 la sută nivelul aprobat, care 
demonstrează creşterea investiţiilor pe piaţa valorilor mobiliare, precum şi creşterea 
valorii tranzacţiilor derulate pe piaţa bursieră şi extrabursieră. Realizarea veniturilor în 
anul 2007 se prezintă în Diagrama nr. 1.  

Partea de cheltuieli a fost executată în volum de 8455,4 mii lei, ce reprezintă 
73,2 la sută din suma cheltuielilor aprobate. Ponderea cheltuielilor pentru 
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retribuirea muncii, contribuţiile la bugetul asigurărilor sociale de stat şi 
contribuţiile la bugetul asigurării obligatorii de asistenţă medicală a alcătuit 71,53 
la sută din suma totală a cheltuielilor executate. În scopul eficientizării cheltuielilor 
a fost finalizat şi transmis în exploatare obiectul „Cazangerie şi garaje” pentru care 
au fost efectuate cheltuieli în volum de – 6,3 la sută din totalul cheltuielilor 
executate. Cheltuielile pentru întreţinerea instituţiei (energie electrică, gaze, 
servicii de telecomunicaţii şi alte cheltuieli de întreţinere) au alcătuit – 16,2 la sută.  
Structura cheltuielilor efectuate în anul 2007 se prezintă în Diagrama nr.2.  

                                                                                                Diagrama nr. 2 
Structura cheltuielilor de casă

 pentru anul 2007

Reparaţii capitale - 
179,1 mii lei (2,1%)

Plata mărfurilor ş i 
serviciilor -

1367,8 mii lei (16,2%)
Contribuţii la BASS - 

1083,9 mii lei (12,8%)

Deplasări în interes de 
serviciu - 33,7 mii lei 

(0,4%)

Retribuirea muncii - 
4857,2 mii lei (57,4%)

Contrib.obligatorii de 
asistenţă medicală - 
107,2 mii lei (1,3%)

Investiţii capitale - 
473,2 mii lei (5,6%)

Procurarea mijloacelor 
fixe - 353,3 mii lei (4,2%)

 
Avînd în vedere politica internă de utilizare a mijloacelor financiare cu 

respectarea principiilor de economie şi eficienţă, în procesul de formare, 
administrare şi utilizare a resurselor financiare şi materiale CNPF şi-a propus 
următoarele obiective: 

• creşterea veniturilor şi eficientizarea cheltuielilor;  
• îmbunătăţirea disciplinei financiare, organizării evidenţei contabile şi a 

raportării angajamentelor bugetare şi legale; 
• instituirea unui sistem de control intern prin definirea sarcinilor individuale 

ale personalului implicat în gestionarea bugetului de venituri şi cheltuieli; 
• implementarea procedurilor de control intern în procesul de execuţie a 

bugetului anual. 
 Principala preocupare a conducerii CNPF în exerciţiul de execuţie a 
bugetului anual reprezintă creşterea veniturilor şi utilizarea eficientă a resurselor 
financiare în scopul realizării unor obiective prioritare precum: creşterea calificării 
profesionale a angajaţilor şi asigurarea unui nivel de salarizare care să reducă 
fluctuaţia personalului, îmbunătăţirea condiţiilor de realizare a sarcinilor ce derivă 
din legislaţie, factori importanţi în afirmarea rolului de autoritate de reglementare 
şi supraveghere a pieţei financiare nebancare.  

 
II. REALIZAREA OBIECTIVELOR DE ACTIVITATE ALE 

COMISIEI NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE 
 

Întru realizarea atribuţiilor stabilite de legislaţie, CNPF emite decizii sub 
formă de hotărîri şi ordonanţe sau, după caz, înscrieri protocolare, care se 
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adoptă în cadrul şedinţelor Consiliului de administraţie. Hotărîrile şi 
ordonanţele se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. În cursul 
anului 2007 au fost desfăşurate 64 şedinţe, în cadrul cărora au fost examinate 
şi adoptate 323 decizii (Diagrama nr. 3). 

Diagrama nr. 3 Structura deciziilor adoptate în anul 2007 

Şedinţe 
(64)

Decizii 
(323)

Hotărîri Ordonanţe Înscrieri protocolare  
(197) (44) (82) 

 
Avînd în vedere obiectivele strategice de dezvoltare a pieţei financiare 

nebancare, CNPF şi-a propus realizarea următoarelor priorităţi: 
- îmbunătăţirea calităţii deciziilor adoptate;  
- stabilirea procedurilor interne de control a calităţii materialelor prezentate 

spre examinare în şedinţa Consiliului de administraţie; 
- ridicarea responsabilităţii angajaţilor la perfectarea proiectelor de decizii. 

 
2.1. Activitatea de reglementare 
 

Armonizarea legislaţiei la acquis-ul comunitar şi consolidarea capacităţii 
instituţionale necesare implementării acesteia reprezintă una din priorităţile de bază 
ale CNPF,  astfel contribuindu-se la dezvoltarea instrumentelor eficiente de 
supraveghere prudenţială şi de asigurare a protejării drepturilor investitorilor şi ale 
publicului larg. 

Activitatea de reglementare a CNPF s-a desfăşurat în anul 2007, în principal, 
pe patru direcţii majore:  

• amendarea şi completarea legislaţiei în vederea desfăşurării reformei 
regulatorii şi instituţionale a pieţei financiare  nebancare; 

• ajustarea legislaţiei şi normelor naţionale la prevederile Directivelor UE; 
• îmbunătăţirea actelor normative prin actualizarea şi detalierea acestora; 
• îmbunătăţirea calităţii actelor normative cu caracter de reglementare. 

 Cele mai importante reglementări se referă la adoptarea Legii nr.129-XVI din 
07.06.2007 „Pentru modificarea şi completarea Legii nr.192-XIV din 12.11.1998 
privind Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare”, prin care a fost constituită 
CNPF în calitate autoritate unificată de reglementare, autorizare şi supraveghere a 
pieţei financiare nebancare. Adoptarea Legii a condus la dezvoltarea unor noi 
entităţi, precum organizaţiile de credit ipotecar şi birourile istoriilor de credit, în 
calitate de participanţi profesionişti la piaţa financiară nebancară. Urmare a 
modificărilor adoptate, CNPF va prelua începînd cu 01.10.2008 acordarea şi 
retragerea licenţelor pentru activitatea în domeniul asigurărilor, activitatea de 
administrare a activelor fondurilor nestatale de pensii şi activitatea asociaţiilor de 
economii şi împrumut.  
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Un obiectiv principal în dezvoltarea pieţei valorilor mobiliare reprezintă 
transformarea acesteia într-un mecanism eficient de atragere a investiţiilor în 
economia naţională. Întru realizarea acestui obiectiv, au fost elaborate şi adoptate 
modificări şi completări la legislaţia naţională care au avut un impact pozitiv 
asupra pieţei valorilor mobiliare, precum urmează: 

-  adoptarea Legii nr.163-XVI „Pentru  modificarea şi completarea Legii 
nr.1134-XIII din 2 aprilie 1997 privind societăţile pe acţiuni”, care a condus la 
actualizarea cadrului juridic de reglementare, îmbunătăţirea climatului de afaceri şi 
atragerea investiţiilor străine, protecţia acţionarilor minoritari, stabilirea unui 
sistem eficient de dezvăluire a informaţiei de către societăţile pe acţiuni, racordarea 
principiilor guvernării corporative la standardele UE; 

- adoptarea Legii nr.249-XVI din 22.11.2007 „Pentru modificarea şi 
completarea  Legii nr.199-XIV din 18 noiembrie 1998 cu privire la piaţa valorilor 
mobiliare”, care are ca scop ajustarea parţială a reglementărilor în domeniu la 
normele Directivelor UE, în rezultatul transpunerii următoarelor norme 
comunitare:  

a) concretizarea cerinţelor faţă de prospectul ofertei publice pe piaţa primară 
în corespundere cu prevederile Directivei nr.2003/71/CEE privind prospectele 
publice atunci cînd valorile mobiliare sunt oferite publicului sau admise la 
tranzacţionare, care amendează Directiva 2001/34/CE; 

b) definirea noţiunii de informaţie privilegiata, specificarea cerinţelor faţă de 
insideri,  stabilirea criteriilor de determinare a preţului de procurare sau vînzare a 
valorilor mobiliare în cadrul ofertelor publice pe piaţă secundară, în corespundere 
cu prevederile Directivei nr.2003/6CEE privind abuzul pe piaţă;  

c) definirea noţiunii de ofertă publică de preluare, specificarea dreptului 
acţionarului minoritar de a cere persoanei care deţine de sine stătător sau în comun 
cu persoanele sale afiliate mai mult de 90% din volumul total de acţiuni cu drept de 
vot ale unei societăţi ca acesta să-i cumpere acţiunile deţinute la un preţ echitabil, 
stabilirea criteriilor de determinare a preţului echitabil de procurare sau vînzare a 
valorilor mobiliare în cadrul ofertelor publice pe piaţă secundară, în corespundere 
cu prevederile  Directivei nr.2004/25/EC privind ofertele publice de cumpărare;  

d) stabilirea cerinţelor faţă de participanţii profesionişti la piaţa valorilor 
mobiliare, în corespundere cu prevederile Directivei nr.93/22/CEE privind 
serviciile de investiţii în domeniul valorilor mobiliare, cu amendamentele operate 
prin Directiva nr. 2000/64/CEE.  

În scopul ajustării cadrului legislativ la noile prevederi ale Legii 199-XIV din 
18.11.1998 „Cu privire la piaţa valorilor mobiliare” şi promovării emiterii 
obligaţiunilor ca instrumente eficiente în atragerea investiţiilor şi credibile pentru 
investitori, precum şi întru asigurarea unui mecanism real de implementare în 
practică a acestora, a fost adoptată Legea  nr.250-XVI din 22.11.2007 „Pentru 
modificarea şi completarea unor acte legislative”, prin care au fost operate 
modificări şi completări la: 

-  Codul civil al Republicii Moldova nr.1107-XV din 06.06.2002; 
- Legea nr.449-XV din 30.07.2001 „Cu privire la gaj” prin completarea cu un 

capitol nou privind particularităţile gajului la emiterea obligaţiunilor asigurate cu 
bunurile proprii ale emitentului şi/sau ale persoanelor terţe. 
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Actualizarea cadrului legislativ în domeniul pieţei valorilor mobiliare va 
contribui la dezvoltarea pieţei reglementate, sporirea transparenţei şi lichidităţii 
acesteia, va crea premise pentru utilizarea mai largă de către emitenţi şi investitori 
a unor aşa instrumente financiare cum sunt obligaţiunile, va majora gradul de 
protecţie a intereselor investitorilor şi va spori rolul pieţei valorilor mobiliare în 
atragerea investiţiilor şi redistribuirea capitalului în sectorul real al economiei 
naţionale. 

Întru soluţionarea problemelor, cu care se confruntă acţionarii fondurilor de 
investiţii şi fondurile de investiţii la etapa de finisare a procesului de lichidare, a 
fost promovată şi adoptată Legea nr.267-XVI la data de 07.12.2007 „Pentru 
modificarea şi completarea unor acte legislative”, prin care s-au adoptat modificări 
şi completări ce se referă la:  

• prelungirea termenului de lichidare a fondurilor de investiţii de la 1 iulie 
2007 pînă la 1 iulie 2008, prin modificarea Legii nr.1204-XIII din 05.06.1997 „Cu 
privire la fondurile de investiţii”. În această perioadă urmează a fi finisată 
procedura de înstrăinare a acţiunilor şi părţilor sociale deţinute de fondurile de 
investiţii în proces de lichidare; 

• scutirea acţionarilor fondurilor de investiţii de plata prealabilă a 
impozitului pe venit în mărime de 5% din plăţile efectuate în folosul acţionarilor 
fondurilor la repartizarea activelor rămase în urma lichidării fondurilor, prin 
modificarea Legii nr.1164-XIII din 24.04.1997 „Pentru punerea în aplicare a 
titlurilor I şi II ale Codului Fiscal”; 

• acordarea persoanelor cu funcţii de răspundere ale autorităţilor 
administraţiei publice locale a împuternicirilor de autentificare a documentelor 
(procurilor) reprezentantului acţionarilor fondului în proces de lichidare pentru 
primirea mijloacelor băneşti, rezultate în urma lichidării fondului, transferate la 
contul bancar în  instituţia financiară, prin modificarea Legii nr.1453-XV din 
08.11.2002 „Cu privire la notariat”. 

În scopul reglementării relaţiilor ce reies din exercitarea dreptului cetăţenilor 
la libera asociere prin constituirea asociaţiilor de economii şi împrumut, precum şi  
protecţia drepturilor şi intereselor legale ale membrilor acestora, a fost elaborată şi 
adoptată  Legea asociaţiilor de economii şi împrumut nr.139-XVI din 21.06.2007. 
Adoptarea Legii a fost determinată de necesitatea soluţionării următoarelor 
probleme: existenţa unui număr mare de asociaţii mici, calitatea insuficientă a 
managementului asociaţiilor, lipsa unor asociaţii centrale care vor acorda tot 
spectrul de servicii necesare reţelei, lipsa unui cadru legal şi regulator adecvat, 
capacitatea de supraveghere redusă a activităţii asociaţiilor. Obiectivul Legii 
reprezintă tendinţa de a consolida capacitatea asociaţiilor care să le permită 
atingerea unui nivel mai înalt de autonomie financiară pe termen lung, bazat pe 
creşterea depunerilor, diversificarea împrumuturilor acordate şi o independenţă mai 
mare faţă de resursele atrase din exterior.  

Pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.407- XVI din 21.12.2006 
„Cu privire la asigurări” şi Legii nr.414-XVI din 22.12.2006 „Cu privire la 
asigurarea obligatorie de răspundere civilă pentru pagube produse de autovehicule” 
au fost efectuate modificări şi completări ale cadrului legal în vederea asigurării  
concordanţei  actelor legislative existente prin adoptarea Legii nr.251-XVI din 
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22.11.2007 „Pentru modificarea şi completarea unor acte legislative”, prin 
intermediul căruia s-au operat modificări şi completări în următoarele acte 
legislative:  

- Codul Fiscal nr.1163-XIII din 24.04.1997 cu privire la deducerea 
indemnizaţiilor de asigurare, despăgubirilor de asigurare şi a cheltuielilor 
asigurătorului; 

- Legea nr.1553–XII din 25.02.1998 „Cu privire la asigurarea obligatorie de 
răspundere civilă a transportatorilor faţă de călători” în partea ce ţine de durata 
protecţiei prin asigurare şi dreptul de regres al asigurătorului; 

- Codul navigaţiei maritime comerciale nr.599-XIV din 30.09.1999 privind 
conformarea la noile reglementări în domeniul asigurărilor; 

- Legea nr.243-XV din 08.07.2004 „Privind asigurarea subvenţionată a 
riscurilor de producţie în agricultură” referitor la concretizarea unor reglementări. 

Reglementări elaborate şi adoptate  de către  CNPF:  
Reglementările elaborate şi aprobate  în cursul anului 2007 s-au axat, în 

principal, asupra elaborării şi/sau modificării următoarelor acte normative: 
-  6 acte normative ce ţin de reglementarea modului de organizare şi 

funcţionare a activităţii interne a CNPF; 
- 11 acte normative specifice domeniilor pieţei financiare nebancare: piaţa 

valorilor mobiliare, piaţa asigurărilor şi sectorul microfinanţării; 
-  4 acte normative elaborate de către  DNVM, care au fost adoptate de 

CNPF. (Anexa nr.2) 
În domeniul reglementării pieţei valorilor mobiliare au fost elaborate şi 

adoptate acte normative cu referire la modul de ţinere a registrului deţinătorilor de 
valori mobiliare de către registratorul şi deţinătorul nominal, procedura legalizării 
capitalului pe piaţa valorilor mobiliare, precum şi Codul de guvernare corporativă 
în societăţile pe acţiuni. 

Activitatea de reglementare desfăşurată în domeniul asigurărilor a vizat 
elaborarea şi completarea cadrului normativ secundar. În vederea îmbunătăţirii 
reglementărilor secundare şi a instrumentelor legale de monitorizare a situaţiilor 
financiare ale asigurătorilor, au fost elaborate şi aprobate cerinţele faţă de 
condiţiile de asigurare ale asigurătorului pentru clasele de asigurări benevole. 

Întru executarea prevederilor Legii asociaţiilor de economii şi împrumut 
nr.139-XVI din 21.06.2007 a fost elaborat şi adoptat Regulamentul cu privire la 
exigenţele faţă de administratorii asociaţiilor de economii şi împrumut, prin care au 
fost stabilite cerinţe specifice faţă de membrii consiliului, membrii comisiei de 
cenzori, directorul executiv şi contabilul-şef, conducătorul filialei/reprezentanţei şi 
alte persoane abilitate, restricţii, prevederi privind confidenţialitatea informaţiilor, 
răspunderea administratorilor, confirmarea în funcţia de administrator, evidenţa 
persoanelor confirmate în funcţia de administrator.  

În cadrul activităţii de reglementare a CNPF în anul 2007 au fost elaborate  
12 proiecte de acte normative în domeniul asigurărilor, care au fost transmise 
pentru expertiză juridică şi avizare autorităţilor publice interesate. 

Întru îmbunătăţirea calităţii actelor normative, precum şi asigurarea 
transparenţei în procesul de reglementare, toate proiectele de acte normative sînt 
consultate în prealabil cu membrii Consiliului de experţi de pe lîngă CNPF, iar prin 
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intermediul mijloacelor de comunicare este asigurat un proces consultativ cu 
implicarea tuturor participanţilor la piaţa financiară nebancară, autorităţilor 
publice, organismelor internaţionale şi publicului în consultarea primară a 
proiectelor de acte normative. 

Reglementări elaborate de către instituţiile pieţei financiare nebancare şi 
aprobate de CNPF: 

În anul 2007 au fost adoptate acte normative ce reglementează activitatea 
Depozitarului Naţional de Valori Mobiliare (DNVM), care includ: regulile DNVM, 
procedura închiderii şi deschiderii conturilor depozitare investitorilor individuali, 
procedura formării şi utilizării fondului participanţilor, taxele pentru serviciile 
DNVM. 

Activitatea de reglementare desfăşurată de CNPF în colaborare cu alte 
autorităţi publice centrale: 

 În scopul conformării cadrului normativ prevederilor Legii nr.407-XVI din 
21.12.2006 „Cu privire la asigurări” şi  Legii nr.414-XVI din 22.12.2006 „Cu 
privire la asigurarea obligatorie de răspundere civilă pentru pagube produse de 
autovehicule”, au fost elaborate şi aprobate prin Hotărîrea Guvernului Republicii 
Moldova nr.998 din 04.09.2007 „Cu privire la modificarea, completarea şi 
abrogarea unor hotărîri de Guvern”, modificări şi completări în următoarele 
hotărîri: 

• Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.294 din 17.03.1998 „Cu 
privire la executarea Decretului Preşedintelui Republicii Moldova nr.406-II din 23 
decembrie 1997” referitor la includerea poliţelor RCA şi „Carte Verde” în 
Nomenclatorul formularelor tipizate de documente primare cu regim special şi 
tipărirea acestora prin intermediul Î.S. Editura de Imprimate „Statistica”; 

• Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.483 din 04.05.1998 „Cu 
privire la modul deducerii cheltuielilor legate de formarea rezervei de prime a 
asigurărilor pe termen lung şi a fondului de asigurare a pensiilor, a fondului de 
rezervă pentru alte tipuri de asigurare (rezervele tehnice) şi a fondului măsurilor 
preventive”; 

• Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.484 din 04.05.1998 „Cu 
privire la limitele cheltuielilor de asigurare ale agenţilor economici şi persoanelor 
fizice care practică activitatea de întreprinzător, permise ca deduceri de cheltuieli 
aferente activităţii de întreprinzător pentru scopuri fiscale”;  

• Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.217 din 24.02.2005 „Pentru 
aprobarea Regulamentului privind subvenţionarea asigurării riscurilor de producţie 
în agricultură şi a Regulamentului concursului de acreditare a organizaţiilor de 
asigurare pentru efectuarea asigurării subvenţionate a riscurilor de producţie în 
agricultură”.  

Ca urmare a modificărilor şi completărilor operate au fost abrogate 
următoarele acte normative: 

• Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.373 din 24.10.2002 „Cu 
privire la activitatea biroului din Republica Moldova în Consiliul Birourilor al 
Sistemului „Carte Verde”; 
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• Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.1541 din 29.11.2002 „Cu 
privire la măsurile de restabilire a dreptului de activitate a Biroului din Republica 
Moldova în Consiliul Birourilor Sistemului Internaţional „Cartea Verde”.  

În vederea asigurării unui mecanism optim de realizare a asigurării 
obligatorii de răspundere civilă pentru pagube produse de autovehicule, a fost 
elaborat şi prezentat pentru aprobare proiectul Hotărîrii Guvernului Republicii 
Moldova „Cu privire la aprobarea Metodologiei de calcul a primei de asigurare de 
bază şi a coeficienţilor de rectificare la asigurarea obligatorie de răspundere civilă 
pentru pagube produse de autovehicule”, care are drept scop stabilirea unei metode 
unice de calcul a primei de asigurare, care să reflecte întinderea reală a riscului în 
dependenţă de diferite clase de deţinători de poliţe şi care să satisfacă în egală 
măsură interesele şi posibilităţile asiguraţilor şi asigurătorilor.  

Pe parcursul anului 2007 CNPF şi-a adus contribuţia de specialitate la 
elaborarea, modificarea şi completarea proiectelor de acte legislative la solicitarea 
altor autorităţi publice, prin examinarea şi formularea obiecţiilor şi propunerilor la 
22  proiecte de acte normative (Anexa nr. 3). 

 
2.2. Activitatea de autorizare 
 

Competenţa CNPF în autorizarea activităţii participanţilor profesionişti la 
piaţa financiară nebancară, precum şi acordarea de autorizaţii de reorganizare a 
entităţilor supravegheate, este reglementată de prevederile Legii nr.192-XIV din 
12.11.1998 „Privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare”, Legii nr.199-XIV din 
18.11.1998 „Cu privire la piaţa valorilor mobiliare”, Legii nr.1134-XIII din 
02.04.1997 „Privind societăţile pe acţiuni”, Legii nr.407-XVI din 21.12.2006 „Cu 
privire la asigurări”, Legii asociaţiilor de economii şi împrumut nr.139-XVI din 
21.06.2007, Legii nr.1204- XIII din 05.06.1997 „Cu privire la fondurile de 
investiţii”, Legii nr.329-XIV din 25.03.1999 „Cu privire la fondurile nestatale de 
pensii”, Legii nr.541-XV din 30.07.2001 „Privind licenţierea unor genuri de 
activitate” şi Legii nr.1265-XIV din 05.10.2000 „Cu privire la înregistrarea de stat 
a întreprinderilor şi organizaţiilor”.  

Activitatea de autorizare pe piaţa valorilor mobiliare: 
Activitatea de autorizare pe piaţa valorilor mobiliare s-a realizat prin 

următoarele activităţi: 
• acordarea, reperfectarea şi suspendarea licenţelor pentru dreptul de 

activitate profesionistă pe piaţa valorilor mobiliare; 
• asigurarea ţinerii Registrului licenţelor eliberate, suspendate şi retrase; 
• înregistrarea valorilor mobiliare şi a ofertelor tender în Registrul de Stat al 

Valorilor Mobiliare (RSVM); 
• acordarea autorizaţiilor de reorganizare a societăţilor pe acţiuni, precum şi  

operarea modificărilor în RSVM. 
Pe parcursul anului 2007 în cadrul activităţii de autorizare au fost realizate 

următoarele măsuri: 
- acordarea a 4 licenţe şi reperfectarea a 11 licenţe pentru dreptul de activitate 

profesionistă pe piaţa valorilor mobiliare; 
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- suspendarea unei licenţe pentru dreptul de activitate de depozitare pe o 
perioadă de 6 luni, la solicitarea deţinătorului de licenţă; 

- excluderea a 14 licenţe pentru dreptul de activitate profesionistă pe piaţa 
valorilor mobiliare din Registrul licenţelor eliberate, suspendate şi retrase (Anexa 
nr.4). 

Conform prevederilor legislaţiei privind piaţa valorilor mobiliare, în cursul 
anului 2007 au fost înregistrate: 

- acţiunile plasate la înfiinţarea a 19 societăţi pe acţiuni; 
- acţiunile plasate în cadrul a 68 de emisiuni suplimentare; 
- 45 de oferte tender de procurare sau vînzare a valorilor mobiliare.  
Ca rezultat al examinării şi aprobării cererilor depuse de 18 societăţi pe 

acţiuni în vederea denominalizării, convertirii sau anulării valorilor mobiliare  
plasate anterior, precum şi a 39 de cereri privind modificarea denumirii, adresei 
sau numărului de indentificare de stat (IDNO) al emitenţilor de valori mobiliare au 
fost operate modificări în RSVM. Numărul societăţilor pe acţiuni, a căror valori 
mobiliare au fost radiate din  RSVM în anul 2007, a constituit 29 .                         

 Un compartiment separat în activitatea CNPF îl constituie eliberarea 
autorizaţiilor de reorganizare a societăţilor pe acţiuni cu operarea ulterioară a 
modificărilor în RSVM. Autorizaţia de reorganizare prin fuziune, dezmembrare 
sau transformare a fost acordată la 15 societăţi pe acţiuni (Anexa nr.5 ). 

Activitatea de autorizare pe piaţa asigurărilor 
În anul 2007 activitatea de autorizare pe piaţa asigurărilor s-a desfăşurat în 

următoarele direcţii: 
a) eliberarea avizelor pentru înregistrarea de stat a modificărilor operate în 

documentele de constituire ale asigurătorilor; 
         b) eliberarea avizelor prealabile pentru dobîndirea, reducerea sau majorarea 
participaţiilor calificate în capitalul social al asigurătorilor; 
         c) colaborarea cu Camera de Licenţiere la acordarea şi retragerea licenţelor 
pentru activitatea de asigurare. 

Cerinţele impuse în vederea acordării autorizaţiilor trebuie menţinute pe toată 
durata de funcţionare a asigurătorilor. Astfel, pentru respectarea principiilor de 
guvernare corporativă, a regulilor de prudenţialitate, precum şi pentru asigurarea 
unui management sigur, asigurătorii solicită eliberarea autorizaţiilor.  

În acest context, de către CNPF au fost eliberate 43 avize pentru operarea 
modificărilor în actele de constituire ale operatorilor pe piaţa asigurărilor, care s-au 
referit în principal la: 
• schimbarea adresei juridice, denumirii (6 avize); 
• majorarea capitalului social (7 avize); 
• modificarea componenţei asociaţilor (12 avize); 
• schimbarea administratorului (7 avize); 
• includerea şi înregistrarea de stat a filialelor şi / sau a reprezentanţelor (10 
avize); 
• înregistrarea de stat a companiilor (1 aviz). 

În perioada de referinţă de către CNPF au fost eliberate 3 avize pentru 
reducerea, dobîndirea şi majorarea participaţiei calificate în capitalul social al 
asigurătorului. 



 20

Dat fiind faptul că, în conformitate cu legislaţia în vigoare, pe parcursul 
anului 2007 competenţa de licenţiere în domeniul asigurărilor este atribuită 
Camerei de Licenţiere, CNPF a examinat, în comun cu autoritatea de licenţiere, 
actele prezentate de către 15 companii de asigurare pentru eliberarea sau 
reperfectarea licenţelor. 

În acest context, în anul 2007 3 companii de asigurare („GARANŢIE” S.A., 
„IPB Delta Asigurări” S.R.L. şi „TRANSELIT” S.R.L.) au obţinut licenţă pentru 
dreptul de a activa în categoria „asigurări generale” cu termen nelimitat de 
valabilitate. 

Activitatea de autorizare în sectorul microfinanţării: 
În anul 2007 activitatea de autorizare în domeniul microfinanţării s-a 

desfăşurat, în principal, în următoarele direcţii: 
a) eliberarea certificatelor de atestare a persoanelor cu funcţii de răspundere 

din cadrul asociaţiilor de economii şi împrumut;  
         b) colaborarea cu Camera de Licenţiere privind retragerea licenţelor pentru 
activitatea de microfinanţare. 

Pe parcursul anului 2007 au fost eliberate 6 certificate de atestare pentru 
persoanele ce deţin funcţia de director executiv şi 2 - pentru persoanele ce deţin 
funcţia de contabil-şef în asociaţiile de economii şi împrumut. Atestările s-au 
desfăşurat în conformitate cu prevederile Ordinului Ministerului Finanţelor nr.27 
din 26.03.2003 „Despre aprobarea Regulamentului privind atestarea persoanelor cu 
funcţii de răspundere din asociaţiile de economii şi împrumut ale cetăţenilor”. 

Ca rezultat al verificării rapoartelor financiare întocmite de asociaţiile de 
economii şi împrumut, CNPF a remis Camerei de Licenţiere informaţia privind 
asociaţiile ce încalcă legislaţia în vigoare, în baza căreia a fost retrasă licenţa de 
activitate a 31 asociaţii de economii şi împrumut. 

 
2.3. Activitatea de supraveghere şi control 
 
Drept obiectiv de bază în activitatea CNPF reprezintă desfăşurarea unor 

activităţi de supraveghere şi control care să conducă la: 
• asigurarea stabilităţii şi transparenţei în activitatea participanţilor 

profesionişti la piaţa financiară nebancară, precum şi respectarea legislaţiei în 
activitatea acestora; 

• creşterea încrederii acţionarilor, asiguraţilor şi altor investitori;  
• protecţia investitorilor împotriva practicilor neloiale, abuzive şi 

frauduloase; 
• creşterea gradului de educare a publicului, în special a participanţilor la 

piaţa financiară nebancară; 
• prevenirea riscurilor sistemice şi manipulărilor pe piaţa financiară 

nebancară.  
Supravegherea entităţilor reglementate a pieţei financiare nebancare în anul 

2007 s-a efectuat prin: desfăşurarea acţiunilor de control la participanţii 
profesionişti, analiza rapoartelor specializate şi supravegherea tranzacţiilor 
electronice la Bursa de Valori a Moldovei (BVM).  

Activitatea de supraveghere şi control pe piaţa valorilor mobiliare:    
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Supravegherea activităţii participanţilor profesionişti la piaţa valorilor 
mobiliare în anul 2007 a fost realizată prin efectuarea a 11 controale complexe 
asupra activităţii participanţilor profesionişti ce oferă servicii de intermediere 
financiară pe piaţa valorilor mobiliare (Anexa nr. 6).  

În rezultatul controalelor efectuate au fost adoptate 11 hotărîri, prin care s-au 
aplicat următoarele măsuri: 

• avertizarea/atenţionarea a 11 participanţi profesionişti despre necesitatea 
respectării necondiţionate a prevederilor legislaţiei, din care la 9 participanţi 
profesionişti s-a prescris înlăturarea în termenii stabiliţi a încălcărilor depistate; 

• anularea certificatului de calificare cu dreptul de a activa pe piaţa valorilor 
mobiliare a unui specialist al participantului profesionist. 

În cadrul supravegherii procedurii de lichidare a fondurilor de investiţii au 
fost realizate următoarele măsuri: 

• avertizarea comisiei de lichidare a FINN ”Credo-Invest” S.A. privind 
conformarea activităţii la cerinţele legislaţiei şi respectarea necondiţionată a 
prevederilor actelor normative la determinarea preţului de vînzare a valorilor 
mobiliare din portofoliu; 

• avertizarea tuturor fondurilor de investiţii în proces de lichidare din proprie 
iniţiativă privind respectarea necondiţionată a prevederilor legislaţiei; 

• blocarea acţiunilor la contul personal al S.A. „Nistru-Olăneşti” care a avut 
drept scop asigurarea integrităţii patrimoniului FINN „Interinvest-Plus” S.A. şi 
FINN „Exiton-Bon” S.A. în proces de lichidare, precum şi protejarea drepturilor şi 
intereselor legitime ale acţionarilor;  

• efectuarea controalelor tematice la CF „Europa-Trust” S.R.L. şi CF „Econ-
Renaştere” S.R.L. în scopul verificării procesului de restabilire a datelor şi 
informaţiei din registrele deţinătorilor de valori mobiliare.  

 Supravegherea emitenţilor de valori mobiliare şi asigurarea transparenţei 
informaţionale reprezintă două componente de bază în procesul de supraveghere a 
pieţei valorilor mobiliare. Asigurarea protecţiei drepturilor şi a informării adecvate 
a tuturor investitorilor conduce la atractivitatea emitentului şi a acţiunilor acestuia 
pe piaţă. 

 În cadrul monitorizării activităţii societăţilor pe acţiuni, au fost recepţionate 
1009 dări de seamă ale emitenţilor pentru anul 2006, din care 896 au fost 
prezentate cu respectarea termenului stabilit de legislaţie.  

 Principalele abateri de la prevederile legislaţiei cu privire la piaţa valorilor 
mobiliare admise de către emitenţi se referă la: neprezentarea dărilor de seamă, 
admiterea diminuării valorii activelor nete sub nivelul capitalului social pe o 
perioadă de doi ani consecutivi, nerespectarea cerinţelor faţă de dezvăluirea 
informaţiei,  neasigurarea mărimii minime obligatorii a capitalului social. 

 Ca rezultat al analizei dărilor de seamă ale societăţilor pe acţiuni de tip 
deschis au fost întreprinse următoarele măsuri: 

- iniţierea procedurii de tragere la răspundere administrativă a persoanelor cu 
funcţii de răspundere a 122 societăţi pe acţiuni pentru neprezentarea dărilor de 
seamă; 
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- iniţierea procedurii de tragere la răspundere administrativă a persoanelor cu 
funcţii de răspundere a 19 societăţi pe acţiuni care nu au asigurat publicarea dărilor 
de seamă în modul stabilit de legislaţie; 

- sesizarea a 186 societăţi pe acţiuni în vederea respectării cerinţelor ce derivă 
din legislaţie şi prezentării copiei publicaţiei dării de seamă în presă, în rezultatul 
cărora 113  societăţi au prezentat dările de seamă anuale şi 108 societăţi au 
prezentat dovada publicării dării de seamă în presă; 

- emiterea prescripţiilor către 57 societăţi pe acţiuni pentru prezentarea dării 
de seamă anuale, iar ca rezultat al neconformării cerinţelor acestora au fost 
suspendate operaţiunile bancare la conturile curente ale 39 societăţi, din care 
urmare conformării la 6 societăţi au fost deblocate conturile bancare; 

- avertizarea a 3 societăţi pe acţiuni pentru nerespectarea cerinţelor legislaţiei 
în vigoare faţă de cota acţiunilor de tezaur;  

- avertizarea  a 136 societăţi care au admis diminuarea valorii activelor nete 
sub nivelul capitalului social mai mult de doi ani consecutiv şi atenţionarea 
acestora asupra necesităţii corelării valorii activelor nete cu cea a capitalului social.  

Întru asigurarea respectării prevederilor Legii nr.1134-XIII din 02.04.1997 
„Privind societăţile pe acţiuni” referitor la limitarea dreptului de vot în cadrul 
adunărilor generale ale acţionarilor al  posesorilor pachetelor de control ce nu au 
efectuat oferta tender, au fost verificate 11 societăţi pe acţiuni.  

În scopul supravegherii respectării drepturilor acţionarilor în cadrul 
desfăşurării adunărilor generale ale acţionarilor, a fost asigurată asistenţa la ţinerea 
adunărilor generale anuale şi extraordinare ale acţionarilor şi examinate materialele 
adunărilor petrecute de către 56 emitenţi la solicitarea acţionarilor.  Cele mai 
frecvente încălcări, determinate la acest compartiment, ţin de: 

• perfectarea neadecvată a materialelor pentru ordinea de zi; 
• neasigurarea accesului acţionarilor la documentele societăţii; 
• adoptarea deciziilor cu conflict de interes cu încălcarea cerinţelor 

legislaţiei. 
Activitatea de supraveghere şi control pe piaţa asigurărilor: 
Supravegherea şi controlul participanţilor profesionişti la piaţa asigurărilor a fost 

realizată prin efectuarea controalelor asupra activităţii companiilor de asigurări privind 
respectarea legislaţiei în domeniul asigurărilor, precum şi verificarea autenticităţii datelor 
din rapoartele privind plasarea fondurilor şi rezervelor de asigurare. (Anexa nr. 6)  

Principalele constatări referitor la nerespectarea prevederilor legislaţiei în 
vigoare de către asigurători ţin de:                                                                                           

• încălcarea cerinţelor de plasare a fondurilor şi rezervelor de asigurare; 
• încălcarea cerinţelor Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr.956 din 

28.12.1994 „Cu privire la asigurarea obligatorie de răspundere civilă a deţinătorilor 
de autovehicule şi vehicule electrice urbane” cu privire la aplicarea primelor de 
asigurare la asigurarea obligatorie de răspundere civilă;   

• nerespectarea obligaţiunilor asumate prin contractele de asigurare 
obligatorie de răspundere civilă auto şi contractele de asigurare benevolă a 
autovehiculelor „CASCO”; 

• calcularea rezervelor şi fondurilor de asigurare pe termen lung cu 
nerespectarea cerinţelor stabilite de legislaţie. 
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Ca rezultat al supravegherii companiilor de asigurare au fost întreprinse 
următoarele măsuri: 
- emiterea a 7 prescripţii obligatorii spre executare pe rezultatele a 10 controale 
documentare efectuate la companiile de asigurări în cadrul examinării petiţiilor şi 
adresărilor parvenite referitor la situaţii de conflict create între asigurător şi 
asigurat; 
- emiterea a 8 prescripţii privind înlăturarea încălcărilor depistate privind 
neexecutarea obligaţiunilor contractuale; 
- sesizarea Camerei de Licenţiere în vederea examinării conform competenţei. 

Activitatea de supraveghere şi control în sectorul microfinanţării: 
Controlul activităţii asociaţiilor de economii şi împrumut a fost realizat întru 

asigurarea conformării acestora prevederilor Legii nr.1505-XIII din 18.02.1998 
„Privind asociaţiile de economii şi împrumut ale cetăţenilor” şi Normelor de 
prudenţă financiară a asociaţiilor de economii şi împrumut, aprobate prin  
Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.719 din 28.06.2004 „Despre 
perfecţionarea cadrului de supraveghere a activităţii asociaţiilor de economii şi 
împrumut ale cetăţenilor”.  

Elementele principale ale activităţii de supraveghere şi control în domeniul 
microfinanţării au constituit: 

• verificarea  corectitudinii întocmirii rapoartelor financiare trimestriale şi a 
celor anuale prezentate de asociaţiile de economii şi împrumut; 

• verificarea respectării normelor de prudenţă financiară a asociaţiilor de 
economii şi împrumut. 

Pe parcursul anului 2007 au fost efectuate 19 controale planificate complexe 
şi tematice la faţa locului (Anexa nr. 6).  

În rezultatul controalelor efectuate asupra activităţii asociaţiilor de economii 
şi împrumut s-au constatat următoarele abateri de la prevederile legislaţiei:  

• nerespectarea cerinţelor referitor la ţinerea registrului membrilor asociaţiei, 
activitatea organelor de conducere, păstrarea documentelor asociaţiei de economii 
şi împrumut; 

• încălcarea normelor de prudenţă financiară în partea ce se referă la rezerva 
instituţională, mărimea împrumutului maxim acordat unui membru, suma celor 
mai mari 10 împrumuturi acordate membrilor, suma totală a împrumuturilor 
acordate persoanelor responsabile din cadrul asociaţiilor de economii şi împrumut, 
clasificarea împrumuturilor şi dobînzilor, constituirea provizioanelor, urmărirea 
creanţelor cu termen expirat, modul de reflectare a împrumuturilor şi dobînzilor 
compromise; 

• nerespectarea normelor pentru efectuarea operaţiunilor de casă ce se referă 
la modul de ţinere a registrului de casă şi păstrarea banilor, revizia casei şi 
respectarea disciplinei de casă, asigurarea integrităţii mijloacelor băneşti în 
perioada de păstrare. 

Urmare a controalelor efectuate au fost înaintate prescripţii organelor de 
conducere ale asociaţiilor de economii şi împrumut supuse controlului cu privire la 
respectarea prevederilor actelor legislative şi normative în vigoare.  
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Întru exercitarea conformă a funcţiei de supraveghere, precum şi asigurarea 
transparenţei şi stabilităţii pieţei financiare nebancare, CNPF îşi propune realizarea 
următoarelor obiective prioritare: 

• elaborarea cadrului de reglementare corespunzător unei supravegheri 
adecvate, transparente şi eficiente; 

• îmbunătăţirea calităţii activităţilor de control; 
• creşterea numărului acţiunilor de control; 
• perfecţionarea instrumentelor de monitorizare a entităţilor reglementate; 
• monitorizarea continuă şi analiza rapoartelor specializate în scopul 

identificării eventualelor abateri de la legislaţie; 
• alinierea la standardele UE şi bunele practici acceptate la nivel internaţional 

în domeniul supravegherii, precum şi în domeniul privind cerinţele de raportare; 
•  implementarea sistemelor informatice în scopul preluării şi analizei 

operative a datelor şi informaţiilor furnizate de entităţile reglementate; 
• asigurarea unei protecţii adecvate a investitorilor şi consolidarea încrederii 

acestora în piaţa financiară nebancară, în condiţii concurenţiale. 
 

2.4. Protecţia drepturilor participanţilor la piaţa financiară nebancară 
 

Protecţia drepturilor participanţilor la piaţa financiară nebancară este o 
componentă de bază în activitatea CNPF, fiind orientată spre creşterea nivelului de 
protecţie a acestora, precum şi realizarea drepturilor tuturor participanţilor în 
conformitate cu prevederile legislaţiei. 

Pe parcursul anului 2007 protecţia drepturilor participanţilor la piaţa 
financiară nebancară s-a realizat prin: supravegherea participanţilor profesionişti şi 
aplicarea măsurilor ce se impun de legislaţie, informarea permanentă a publicului, 
examinarea petiţiilor şi reclamaţiilor primite de la acţionari, asiguraţi şi alte 
categorii de investitori.  

  În vederea protejării drepturilor participanţilor la piaţa financiară 
nebancară,  CNPF a acordat o importanţă deosebită examinării şi rezolvării 
petiţiilor şi reclamaţiilor primite de la consumatorii serviciilor financiare. 

 Activitatea de soluţionare a adresărilor şi petiţiilor s-a realizat prin 
examinarea acestora şi propunerea de măsuri, precum şi elaborarea răspunsurilor 
oficiale în  cadrul procedurii administrative stabilite.  Fluxul de documente 
recepţionate şi înregistrate  la CNPF în anul 2007 a constituit 5640 documente, din 
care, adresări de la: 

- participanţi profesionişti – 1805; 
- emitenţi – 1209; 
- persoane fizice (inclusiv petiţionari) – 624; 
- alte autorităţi publice – 2002. 

În rezultatul examinării documentelor conform prevederilor legislaţiei, au fost 
perfectate şi înregistrate 2759 documente de ieşire şi expediate 4847 scrisori, din 
care în adresa: 

- participanţilor profesionişti  – 2164 scrisori; 
- societăţilor pe acţiuni - 1091 scrisori; 
- ministerelor şi altor autorităţi publice - 456 scrisori; 



- persoanelor fizice – 461 scrisori;  
          - instanţelor ierarhic superioare – 221 scrisori.  

Diagrama nr. 4 Structura petiţiilor ce ţin de prestarea 
serviciilor de asigurare examinate în anul 2007
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5,2%
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Petiţii ce se referă la tergiversarea sau neachitarea de către asigurători a plăţii
despăgubirilor de asigurare  la asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto (74)
Petiţii ce ţin de contestarea calităţii serviciilor prestate de asigurători la asigurarea
facultativă a autovehiculelor (13)
Petiţii ce se referă la neachitarea de către asigurători a sumei de asigurare pentru
asigurarea de viaţă (asigurarea pensiei suplimentare) (6)
Petiţii  ce semnalează nesatisfacerea obligaţiunilor contractuale pentru asigurarea
persoanelor contra accidentelor (6)
Petiţii  ce se referă la alte subiecte (16)

De asemenea, în 
cursul anului 2007 au 
fost examinate 115 
petiţii ce ţin de 
prestarea serviciilor de 
asigurare (Diagrama nr. 
4), care au fost 
soluţionate conform 
prevederilor legislaţiei 
şi competenţelor 
autorităţii de 
supraveghere atribuite 
prin lege. 

Subiectele 
abordate în reclamaţiile şi petiţiile examinate s-au rezumat la: 

- modul de gestionare de către asigurători a dosarelor de daună la 
asigurarea obligatorie de răspundere civilă pentru pagube produse de autovehicule; 

- modul de aplicare a prevederilor contractuale cuprinse în contractele de 
asigurare facultativă; 

- solicitări de alte informaţii, privind aplicarea legislaţiei în domeniul 
asigurărilor. 
 Un subiect abordat în marea majoritate a petiţiilor a constituit contestarea de 
către persoanele păgubite a cuantumului despăgubirilor de asigurare calculate de 
către asigurători. Examinarea acestei categorii de petiţii a identificat situaţii în care 
sumele revendicate de către petiţionari depăşeau sumele calculate de către 
asigurători, care au fost soluţionate prin acordarea consultaţiilor în partea ce ţine de 
dispoziţiile legale privind stabilirea răspunderii asigurătorului şi modul de 
soluţionare a litigiilor apărute.  

Direcţiile prioritare ale CNPF în domeniul protejării drepturilor 
participanţilor la piaţa financiară nebancară  stabilesc realizarea următoarelor 
obiective: 

• informarea permanentă a tuturor participanţilor la piaţa financiară 
nebancară despre drepturile acestora, precum şi despre activităţile desfăşurate în 
acest domeniu; 

• asigurarea accesului la sistemele de comunicaţii; 
• îmbunătăţirea reglementărilor ce ţin de domeniul protejării drepturilor 

participanţilor la piaţa financiară nebancară;  
• conlucrarea cu alte autorităţi publice, structuri neguvernamentale şi 

participanţii la piaţa financiară nebancară în vederea asigurării unui nivel adecvat 
de protejare a drepturilor participanţilor la piaţa financiară nebancară. 
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2.5. Activitatea juridică 
 
Activitatea juridică a CNPF în anul 2007 s-a realizat prin următoarele 

activităţi: 
• asigurarea asistenţei juridice, în colaborare cu subdiviziunile structurale, în vederea 

respectării uniforme a legislaţiei la reglementarea chestiunilor ce ţin de competenţa 
CNPF;  

• efectuarea expertizei juridice a proiectelor ordinelor, hotărîrilor, 
ordonanţelor, înscrierilor protocolare, actelor normative cu caracter de 
reglementare elaborate de CNPF şi a celor primite spre avizare de la alte autorităţi 
publice; 

• reprezentarea intereselor în instanţele de judecată în limitele competenţei 
prevăzute de legislaţie, precum şi colaborarea cu organele de ocrotire a normelor de 
drept; 

• asigurarea asistenţei juridice la aplicarea prevederilor legislaţiei cu privire la 
contravenţiile administrative. 

Diagrama nr. 5 Litigii de judecată în care a fost antrenată 
CNPF în anul 2007

45,6%

48,0%

2,1% 4,3%

Litigii în proces de contencios administrativ
Litigii de drept comercial
Litigii de dreptul muncii
Dosare penale

În scopul realizării obiectivelor de protejare a drepturilor participanţilor la 
piaţa financiară nebancară, în anul 
2007 au fost înaintate 2 acţiuni în 
instanţele de judecată privind 
anularea hotărîrilor adunărilor 
generale ale acţionarilor adoptate 
cu încălcarea prevederilor 
legislaţiei, care au condus 
nemijlocit la încălcarea drepturilor 
şi intereselor legitime ale 
acţionarilor minoritari. 

De asemenea, în scopul 
protejării intereselor investitorilor 
şi ale publicului larg, de către CNPF a fost contestată în instanţa de judecată o 
tranzacţie efectuată cu încălcarea legislaţiei în vigoare. 

Pe parcursul anului 2007 interesele CNPF în faţa instanţelor judecătoreşti au 
fost reprezentate în 46 procese (Anexa nr. 7), dintre care: 
• 23 procese - în calitate de pîrît; 
• 8 procese - în calitate de reclamant;  
• 14 procese - în calitate de intervenient/autoritate care depune concluzii; 
• 1 proces - în acordarea de asistenţă administratorilor din oficiu desemnaţi de 
către CNPF.  
  De asemenea, CNPF a participat în examinarea a două dosare penale. 
  Structura litigiilor, în care a fost antrenată CNPF pe parcursul anului 2007, 
după natura lor, este reflectată în Diagrama nr. 5. 

De către instanţele de judecată în procedură de contencios administrativ au 
fost examinate 14 acte emise de CNPF, inclusiv un act cu caracter normativ - 
Regulamentul cu privire la administrarea fiduciară a investiţiilor. 
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În urma reprezentării CNPF în instanţele de judecată, deciziile CNPF au fost 
considerate de către instanţele de judecată ca fiind temeinice şi legale şi, prin 



urmare, pretenţiile formulate de către persoanele ce au intentat procesul au fost 
respinse (Diagrama nr. 6). 

TOTAL ACŢIUNI 
EXAMINATE ÎN  

INSTANŢA  
DE JUDECATĂ  

(46) 

ACŢIUNI 
CĂTRE CNPF 

RESPINSE 
(16) 

ACŢIUNI 
CĂTRE CNPF 

ADMISE  
(2) 

INTERVENIENT  
ACCESORIU SAU 

AUTORITATE  
CARE DEPUNE  

CONCLUZII 
(15)

TRANZACŢII DE 
ÎMPĂCARE 

(2) 
 

ACŢIUNI AFLATE  
PE ROL 

(11) 
 

Diagrama nr. 6 Situaţia proceselor de judecată în care a fost 
antrenată 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CNPF a acordat asistenţă juridică administratorilor din oficiu desemnaţi de 

către aceasta privind procesele de judecată în care au fost implicaţi, precum şi 
privind participarea în calitate de intervenient accesoriu sau autoritate care depune 
concluzii în procesele de judecată privind lezarea drepturilor acţionarilor. 

În perioada de referinţă s-au constatat 156 fapte ilicite pe piaţa financiară 
nebancară, care întrunesc semnele componente ale contravenţiilor administrative, în 
baza cărora au fost aplicate, în limita competenţei, sancţiuni în sumă de 63720 lei 
(Anexa nr. 8), din care: 

- 135 hotărîri au fost achitate; 
- 14 hotărîri au fost îndreptate la locul de muncă şi spre executarea silită la 

Oficiile de executare; 
- 3 hotărîri sunt în proces de executare; 
- 4 procese-verbale cu privire la contravenţiile administrative au fost remise 

conform competenţei spre examinare la instanţele judecătoreşti şi Centrul pentru 
Combaterea Crimelor Economice şi Corupţiei (CCCEC).  

Obiectivele activităţii juridice ale CNPF sunt orientate spre realizarea 
priorităţilor, precum: 

• îmbunătăţirea calităţii proiectelor de decizii înaintate spre examinare la 
şedinţa Consiliului de administraţie a CNPF şi asigurarea executării adecvate a 
acestora; 

• asigurarea unei asistenţe juridice calitative şi adecvate; 
• asigurarea reprezentării intereselor în instanţele de judecată, atît a CNPF, cît şi a 

participanţilor pieţei financiare nebancare.  
 
2.6. Cooperare şi relaţii internaţionale 

 
Promovarea şi prezentarea permanentă a activităţii CNPF către alte autorităţi 

de supraveghere din alte ţări şi organismele de specialitate internaţionale ale 
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acestora, precum şi către instituţiile financiare internaţionale, reprezintă unul din 
obiectivele principale ale activităţii internaţionale. 

Activitatea de dezvoltare a relaţiilor internaţionale şi integrare europeană a 
fost  direcţionată în realizarea obiectivelor strategice ale CNPF, precum: 

• dezvoltarea relaţiilor bilaterale de cooperare cu instituţii de specialitate 
internaţionale şi autorităţi similare din alte state; 

• consolidarea relaţiilor stabilite de prevederile acordurilor şi 
memorandumurilor de colaborare încheiate pînă la constituirea CNPF;  

• dezvoltarea cooperării cu organisme de specialitate internaţionale şi 
organisme  financiare internaţionale;  

• promovarea imaginii CNPF, atît la nivel naţional, cît şi la nivel 
internaţional. 

Relaţii bilaterale de cooperare: 
În contextul realizării prevederilor acordurilor şi memorandumurilor de 

colaborare bilaterală, încheiate de către autorităţile de supraveghere a pieţei 
valorilor mobiliare, pieţei asigurărilor şi a sectorului asociaţiilor de economii şi 
împrumut, CNPF  a preluat 5 acorduri de cooperare bilaterală  şi anume: 

- Memorandumul de colaborare încheiat cu Comisia de Stat a Valorilor 
Mobiliare şi Pieţei de Capital din Ucraina (1997); 

    - Memorandumul de colaborare încheiat cu Comisia Naţională a Valorilor 
Mobiliare din România (2003); 

- Memorandumul de înţelegere şi asistenţă tehnică încheiat cu Comisia pentru 
Societăţi şi Bursă din Italia (2005); 

- Memorandumul de colaborare încheiat cu Comisia de Supraveghere a 
Asigurărilor din România (2006); 

- Acord de colaborare încheiat cu Asociaţia Centrală a Uniunilor de Credit 
din Republica Polonia (2006).  

Prevederile acordurilor şi memorandumurilor de colaborare bilaterală 
existente au facilitat schimbul de informaţii cu privire la evoluţia segmentelor 
pieţei financiare nebancare şi cadrul legal aplicat în statele respective.   

În cadrul relaţiilor bilaterale de cooperare cu Comisia pentru Societăţi şi 
Bursă din Italia, CNPF a organizat un seminar de instruire a angajaţilor cu 
participarea reprezentanţilor italieni. În cadrul acestei activităţi s-au obţinut 
cunoştinţe privind aplicarea Directivelor UE în domeniul pieţei de capital, precum 
şi privind standardele şi tehnicile aplicate în activitatea de supraveghere şi 
reglementare a pieţei de capital de către Comisia pentru Societăţi şi Bursă din 
Italia. 

Întru stabilirea relaţiilor bilaterale de cooperare, a fost organizată o vizită de 
studiu la Comisia Valorilor Mobiliare din Republica Lituania. Scopul vizitei a 
constituit schimbul de opinii, acumularea experienţei privind reglementarea şi 
supravegherea pieţei valorilor mobiliare lituaniene, obţinerea cunoştinţelor despre 
cadrul legal aplicat, arhitectura pieţei lituaniene şi evoluţia dezvoltării instituţiilor 
de plasament colectiv. 
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Activitatea de cooperare internaţională în cadrul organismelor din 
domeniul reglementării şi supravegherii pieţelor financiare:  

O prioritate a activităţii internaţionale a CNPF reprezintă colaborarea cu 
organismele internaţionale de profil. Un pas important în această direcţie constituie 
aderarea, în anul 2007, la Grupul consultativ pentru reglementarea şi supravegherea 
pieţelor de capital, care a fost înfiinţat în anul 2001 la Varşovia (Polonia) de către 
reglementatorii  pieţelor de capital din 12 ţări candidate în scopul coordonării 
eforturilor şi desfăşurării de acţiuni comune în vederea integrării în UE şi care 
reuneşte 21 membri. Obiectivele Grupului înclud schimbul de experienţă în 
implementarea  regulamentelor şi Directivelor UE, precum şi asistenţa în procesul de 
armonizare la prevederile acestora. 

În luna octombrie 2007 CNPF a participat la reuniunea Grupului consultativ 
la Varna, Bulgaria, în cadrul căreia s-a efectuat schimb de informaţii privind 
evoluţia pieţelelor de capital, inclusiv tranzacţiile de preluare în cadrul societăţilor 
pe acţiuni. 

În calitate de membru al Institutului Francofon de Reglementare Financiară 
(IFREFI), a fost asigurată participarea CNPF în cadrul Reuniunii anuale a IFREFI 
(Tunisia), la care s-au pus în discuţie realităţile financiare internaţionale, tema 
specială fiind guvernarea societăţilor cotate pe pieţele reglementate. 

IFREFI a fost constituit în anul 2002 şi reuneşte reprezentanţi ai autorităţilor 
de reglementare şi supraveghere în domeniul financiar din ţări francofone. 
Misiunea IFREFI este de a promova formarea, coordonarea şi cooperarea tehnică 
între membrii săi, precum şi de a realiza studii de interes comun cu privire la 
reglementarea financiară. Obiectivele de bază ale IFREFI sunt:   

- organizarea sesiunilor de formare tehnică şi profesională pe tematica 
reglementării pieţelor financiare spre beneficiul membrilor; 

- contribuirea la crearea instrumentelor comune în domeniul instruirii pe piaţa 
financiară; 

- încurajarea cunoaşterii reciproce între membrii săi a modului în care îşi 
exercită misiunile şi a pieţelor financiare pe care le supraveghează. 

 Pe parcursul anului 2007 CNPF a participat activ la cele două reuniuni ale 
Consiliului conducătorilor organelor de stat de reglementare a pieţelor valorilor 
mobiliare ale statelor-membre ale Comunităţii Statelor Independente (CSI), în 
cadrul cărora au fost discutate recomandările privind perfecţionarea cadrului legal 
referitor la licenţierea participanţilor profesionişti la piaţa valorilor mobiliare, 
activitatea de brokeraj şi de dealer pe piaţa valorilor mobiliare, activitatea burselor 
de valori. De asemenea, a fost discutat proiectul Acordului privind schimbul de 
informaţie cu caracter confidenţial între organele de reglementare a pieţelor 
valorilor mobiliare din ţările-membre ale CSI, în scopul protejării intereselor 
investitorilor străini şi autohtoni. 

Consiliul a fost fondat cu scopul de a asigura coordonarea activităţilor 
instituţiilor de reglementare a pieţelor valorilor mobiliare ale statelor-membre ale 
CSI. În activitatea sa, Consiliul intenţionează realizarea următoarelor obiective:  
- asigurarea colaborării conform reglementărilor standardelor internaţionale, ce va 
servi la formarea unor pieţe efective şi transparente; 
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- crearea condiţiilor pentru o continuă liberalizare a circuitului de capital în cadrul 
CSI;   
- asigurarea privind apărarea drepturilor garantate şi efective ale investitorilor pe 
piaţa valorilor mobiliare  ale statelor-membre ale CSI; 
- crearea unui sistem de control efectiv pe pieţele valorilor mobiliare al statelor-
membre ale CSI. 

Activitatea de cooperare cu organismele internaţionale: 
Asigurarea unei cooperări cu organisme de finanţare internaţională în 

procesul de atragere a asistenţei tehnice externe este orientată spre îndeplinirea 
priorităţilor stabilite în activitatea CNPF şi dezvoltarea segmentelor pieţei 
financiare nebancare a Republicii Moldova. 

În perioada septembrie-octombrie a anului 2007 CNPF a colaborat activ cu 
echipa comună a Băncii Mondiale (BM) şi a FMI, care a efectuat evaluarea 
sectorului financiar al Republicii Moldova (FSAP). Misiunea FSAP a avut drept 
scop analiza evoluţiei sectorului financiar naţional după ultima evaluare, care a 
avut loc în anul 2004. 

În domeniul pieţei financiare nebancare experţii s-au axat pe analiza cadrului 
legal şi instituţional al pieţei financiare, pe evaluarea consecinţelor consolidării 
supravegherii şi reglementării tuturor sectoarelor pieţei prin crearea CNPF.  
Raportul  FSAP identifică neajunsurile în reglementarea şi supravegherea pieţei 
financiare nebancare din Republica Moldova, precum şi conţine recomandări, care, 
în ansamblu, se referă la necesitatea implementării celor mai bune practici 
internaţionale în domeniu în ceea ce priveşte supravegherea prudenţială, 
supravegherea bazată pe aprecierea riscurilor, reglementarea şi supravegherea 
solvabilităţii participanţilor profesionişti şi alte aspecte. De asemenea, 
recomandările au vizat necesitatea consolidării capacităţilor instituţionale ale 
CNPF prin transferarea tuturor funcţiilor de licenţiere a participanţilor 
profesionişti, instruirea personalului şi alte aspecte importante. Una din 
principalele recomandări ale misiunii s-a referit în special la acoperirea deficitului 
de mijloace financiare ale CNPF de la bugetul de stat, în scopul neadmiterii 
expunerii la risc a funcţionării stabile a instituţiei.  

În perioada rămasă pînă la finele anului 2007, CNPF a întreprins măsuri în 
vederea implementării unei părţi a recomandărilor, altele urmînd a fi luate în 
consideraţie în panificarea activităţii CNPF. 

De asemenea, în vederea stabilirii relaţiilor de cooperare, CNPF a susţinut 
întîlniri cu un şir de potenţiali parteneri de dezvoltare, precum reprezentanţii: 

- Fondului Monetar Internaţional - referitor la  susţinerea CNPF în procesul 
de dezvoltare strategică şi de racordare a activităţii acesteia la standardele şi 
practicile aplicate la nivel internaţional; 

- Băncii Mondiale - referitor la acordarea asistenţei de finanţare a unui proiect 
de cooperare orientat spre consolidarea capacităţilor instituţionale ale CNPF; 

- Agenţiei Statelor Unite pentru Dezvoltare Internaţională (USAID) – 
referitor la promovarea şi dezvoltarea instrumentelor financiare din domeniul 
valorilor mobiliare;  
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- Băncii Europene pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare (BERD) – referitor la  
finanţarea unui proiect privind elaborarea şi implementarea bazei de date integrate 
a CNPF şi achiziţiei de echipamente tehnice; 

- Proiectului contra corupţiei, spălării banilor şi finanţării terorismului în 
Republica Moldova (MOLICO) – referitor la cooperarea în domeniul prevenirii şi 
combaterii spălării banilor şi finanţării terorismului pe piaţa financiară nebancară; 

 - Proiectului de Investiţii şi Servicii Rurale (RISP II) - referitor la acordarea 
asistenţei în perfecţionarea cadrului legislativ, regulator şi de supraveghere a 
industriei asociaţiilor de economii şi împrumut şi fortificarea capacităţilor 
autorităţii de supraveghere, în vederea asigurării durabilităţii acestora pe termen 
lung; 

-  întîlniri cu potenţiali investitori din Slovenia, Ucraina şi alte state, interesaţi 
în valorificarea posibilităţilor oferite de piaţa valorilor mobiliare din Republica 
Moldova.  

Cu susţinerea FMI a fost asigurată acordarea asistenţei consultative din partea 
Fondului olandez „NFX” în procesul creării autorităţii unificate de reglementare şi 
supraveghere a pieţei financiare nebancare.  

Pentru prezentarea şi o mai bună cunoaştere a activităţii de reglementare 
desfăşurată de CNPF, a fost asigurată  traducerea în limba engleză a actelor 
legislative din domeniul valorilor mobiliare şi din domeniul asigurărilor, acestea 
fiind accesibile tuturor prin intermediul paginii-WEB oficiale a instituţiei.  

Activitatea de asistenţă  tehnică cu finanţare externă:  
Pentru îndeplinirea conformă a obligaţiilor ce derivă din legislaţie şi în scopul 

îmbunătăţirii capacităţilor instituţionale, CNPF a colaborat activ cu organisme de 
finanţare internaţională.  

CNPF a beneficiat de o susţinere importantă din partea proiectului USAID 
„Accesul la iniţiative de credit”. În luna decembrie 2007 CNPF a organizat, în 
comun cu partenerii de dezvoltare din cadrul proiectului USAID, conferinţa 
internaţională cu genericul „Consolidarea pieţei obligaţiunilor în Moldova: măsuri 
primordiale pentru dezvoltare” cu participarea experţilor cu renume internaţional, 
experţilor la nivel naţional, precum şi a peste  150 de reprezentanţi ai diferitor părţi 
interesate, reprezentanţi ai autorităţilor publice centrale şi locale, ai societăţilor 
comerciale, potenţiali emitenţi şi beneficiari ai obligaţiunilor corporative. Scopul 
conferinţei a constituit promovarea obligaţiunilor corporative şi investiţiilor ca 
fiind instrumente financiare atractive. Totodată, în cadrul conferinţei au fost 
abordate aspectele teoretice şi practice ale emiterii obligaţiunilor corporative, 
ipotecare şi de stat. 

Participarea în cadrul activităţilor legate de domeniul pieţelor financiare, 
organizate la nivel internaţional, în scopul îmbunătăţirii calităţii pregătirii 
profesionale a angajaţilor, a reprezentat o prioritate a CNPF. Realizarea acestui 
obiectiv permite schimbul de experienţă şi informaţii, precum şi dezvoltarea 
colaborării cu autorităţi de supraveghere din domeniu, în vederea preluării 
standardelor şi practicilor internaţionale acceptate în activitatea de reglementare şi 
supraveghere a segmentelor pieţei financiare nebancare.  

În acest aspect, cu suportul organismelor internaţionale finanţatoare, angajaţii 
CNPF au participat la următoarele evenimente:  
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•  seminarul organizat de Comisia Valorilor Mobiliare şi a Bursei de Valori 
din SUA, cu tematica „Politica şi problemele pragmatice legate de dezvoltarea, 
operaţiunea şi reglementarea pieţelor valorilor mobiliare”, cu suportul financiar al 
proiectului USAID – Washington, SUA; 

• seminarul organizat de Programul de Parteneriat pentru Stabilitate 
Financiară (USAID şi East – West Management Institute) şi Centrul de Excelenţă 
în Finanţe din Slovenia, cu tematica „Supravegherea asigurărilor. Fraudele 
financiare cu utilizarea industriei asigurărilor şi produselor de asigurare”, cu 
suportul financiar al proiectului MOLICO, Slovenia; 

•  vizita de studiu la Comisia Valorilor Mobiliare din Lituania, cu tematica 
„Studierea sistemului de investiţii colective”, cu suportul financiar al proiectului 
TACIS; 

•  vizita de studiu la Societatea Nonprofit HUN-IDA din Ungaria, cu tematica 
„Reforma normelor de reglementare din Ungaria”, cu suportul financiar al Băncii 
Mondiale; 

• vizita de studiu la Ministerul Finanţelor, Banca Naţională şi Biroul 
Asigurătorilor de Autovehicule din Republica Cehă, cu tematica „Reglementarea şi 
supravegherea pieţei asigurărilor”, susţinută de către Ministerul Finanţelor din 
Cehia. 

În rezultatul acestor activităţi, angajaţii CNPF au avut posibilitatea de a 
efectua schimb de opinii, experienţă şi puncte de vedere privind activitatea 
autorităţilor similare şi ale organismelor internaţionale de profil. 
           Obiective strategice de dezvoltare a relaţiilor internaţionale şi integrare 
europeană: 

Necesitatea dezvoltării şi intensificării schimbului de informaţii confidenţiale 
între autorităţile de supraveghere din diferite ţări este un motiv pentru care CNPF 
intenţionează să încheie acorduri de colaborare cu organismele similare din ţările 
membre ale UE. 

Considerînd că dezvoltarea cooperării internaţionale reprezintă un obiectiv 
important în orientarea şi afirmarea cursului strategic, CNPF îşi propune la acest 
segment următoarele priorităţi: 

• întocmirea şi susţinerea documentelor necesare pentru aderarea CNPF la 
Organizaţia Internaţională a Comisiilor de Valori Mobiliare (IOSCO), activitatea 
căreia are drept scop creşterea eficienţei pieţelor emergente de valori mobiliare 
prin elaborarea de standarde şi principii, precum şi prin facilitarea schimbului de 
informaţii şi experienţă;  

• evaluarea criteriilor privind aderarea CNPF, în calitate de membru cu 
drepturi depline, la Asociaţia Internaţională a Supraveghetorilor în Asigurări 
(IAIS), organizaţie a autorităţilor naţionale de supraveghere, care reuneşte peste 
100 de membri; 

• obţinerea asistenţei de finanţare a unui proiect de cooperare orientat spre 
consolidarea capacităţilor instituţionale ale CNPF; 

• obţinerea asistenţei de finanţare a unui proiect privind elaborarea şi 
implementarea bazei de date integrate a CNPF; 
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• asigurarea asistenţei externe în cadrul realizării priorităţilor stabilite pentru 
dezvoltarea pieţei financiare nebancare a Republicii Moldova. 

 
2.7. Asigurarea transparenţei informaţionale 
 

Activitatea de informare publică reprezintă un obiectiv fundamental al CNPF 
în calitate de autoritate de reglementare şi supraveghere a pieţei financiare 
nebancare. Informarea publică se fundamentează pe principii şi reguli instituite în 
scopul protecţiei investitorilor şi creării unui cadru transparent de funcţionare a 
pieţei. 

Activitatea de informare publică a CNPF a fost orientată în vederea realizării 
următoarelor obiective: 

• stabilirea, menţinerea şi dezvoltarea unor relaţii bazate pe principiul 
transparenţei şi corectitudinii informaţiei furnizate investitorilor, asiguraţilor, 
emitenţilor de valori mobiliare, participanţilor profesionişti la piaţa financiară 
nebancară, precum şi altor categorii interesate; 

• asigurarea accesului tuturor cetăţenilor şi  altor părţi interesate la 
informaţiile de interes public, cu respectarea prevederilor legale privind protejarea 
informaţiilor confidenţiale; 

• asigurarea transparenţei decizionale şi informarea tuturor categoriilor de 
public interesate  privitor la politica de piaţă stabilită de CNPF, deciziile adoptate,  
activităţile şi evenimentele desfăşurate de CNPF, precum şi alte aspecte privind 
funcţionarea şi dezvoltarea pieţei financiare nebancare; 

• asigurarea transparenţei procesului de elaborare a actelor normative cu 
caracter de reglementare şi a accesului tuturor părţilor interesate la prezentarea 
propunerilor de îmbunătăţire a calităţii acestora.  

Relaţia de parteneriat cu toate categoriile de public se bazează pe principiul 
respectării dreptului la informaţie al tuturor cetăţenilor, în conformitate cu 
legislaţia, precum şi pe principiul informării sistematice şi corecte privind 
activitatea instituţiei şi evoluţia pieţei financiare nebancare. 

În vederea creşterii transparenţei şi protejării intereselor consumatorilor de 
servicii financiare nebancare, CNPF a informat permanent publicul cu privire la 
toate deciziile de interes public, inclusiv cu privire la procesul de reglementare, 
fără a se aduce însă atingere obligaţiei legale de confidenţialitate, pe care o are în 
calitate de autoritate de supraveghere a pieţei financiare nebancare. 

Informarea  prin intermediul comunicatelor de presă şi interviurilor: 
Pentru a asigura un nivel suficient de transparenţă informaţională, CNPF a 

elaborat şi implementat Planul de acţiuni privind difuzarea informaţiei, care a avut 
drept rezultat difuzarea informaţiei statistice şi de sinteză privind tranzacţiile 
înregistrate pe piaţa secundară şi evoluţia pieţei financiare.  

Pe parcursul anului 2007 au fost diseminate peste 85 comunicate de presă. 
Concomitent, acestea au fost  publicate pe pagina – WEB oficială a a instituţiei. 

Principalele subiecte ale comunicatelor de presă difuzate de CNPF au 
reflectat: 
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- informarea operativă a publicului privind deciziile adoptate de CNPF, actele 
de reglementare în proces de elaborare şi cele deja adoptate, măsurile de interdicţie 
adoptate faţă de participanţii la piaţa financiară nebancară; 

- mediatizarea procesului de constituire a autorităţii unificate de reglementare 
şi supraveghere a pieţei financiare nebancare; 

- informarea publicului privind activităţile desfăşurate de CNPF şi 
participarea acesteia în cadrul acţiunilor organizate la nivel naţional şi 
internaţional.  

În scopul asigurării transparenţei în activitate şi protejării drepturilor 
participanţilor la piaţa financiară nebancară, CNPF a participat cu publicarea 
diverselor  interviuri şi articole  în diferite surse de informare de largă circulaţie pe 
teritoriul Republicii Moldova. Domeniile de interes reflectate în publicaţii au vizat: 
comentarii privind aplicarea conformă a actelor normative ce reglementează 
segmentele pieţei financiare nebancare; evoluţia şi principalii indicatori înregistraţi 
în domeniul pieţei financiare nebancare; particularităţile activităţii societăţilor pe 
acţiuni; direcţiile de activitate ale CNPF şi alte domenii. 

Comunicarea prin intermediul conferinţelor de presă, meselor rotunde şi 
seminarelor: 

În scopul dezvoltării şi menţinerii unui dialog direct şi activ între autoritatea 
de supraveghere şi participanţii la piaţa financiară nebancară în vederea abordării 
unitare a problemelor comune, CNPF a organizat o conferinţă de presă privind 
rezultatele activităţii pentru anul precedent şi crearea structurii consolidate pentru 
reglementarea pieţei financiare nebancare şi două seminare cu genericul: 

- „Piaţa valorilor mobiliare – unele aspecte privind activitatea societăţilor pe 
acţiuni” - cu participarea  reprezentanţilor organelor de conducere ale societăţilor 
pe acţiuni amplasate în mun. Chişinău, organizat în mun. Chişinău;  

- „Monitorizarea activităţii societăţilor pe acţiuni. Dezvăluirea informaţiei de 
către societăţile pe acţiuni de tip deschis conform prevederilor legislaţiei” - cu 
participarea persoanelor cu funcţii de răspundere ale societăţilor pe acţiuni 
amplasate în  raioanele Basarabeasca şi Cimişlia, organizat în or. Cimişlia.  

În baza principiului conform căruia orice cetăţean are dreptul să fie informat 
cu privire la activitatea unei autorităţi publice, CNPF a organizat trei mese rotunde 
în cadrul expoziţiei specializate “Finanţe şi investiţii”, care s-a desfăşurat la 
Centrul Internaţional de Expoziţii “Moldexpo”, temele abordate fiind: “Comisia 
Naţională a Pieţei Financiare – spre o activitate performantă a pieţei financiare 
nebancare”, “Piaţa asigurărilor din Republica Moldova – realizări şi perspective de 
dezvoltare” şi “Modificări legislative în domeniul pieţei valorilor mobiliare”.  

Obiectivul acestor evenimente a fost de a informa toate părţile interesate 
privind constituirea CNPF, precum şi privind procesele de transformare a pieţei 
financiare nebancare şi efectele esenţiale ale transformării. Participarea activă în 
discuţii a diferitor categorii de public a acentuat interesul evident al publicului faţă 
de domeniul respectiv. Fiecare participant la aceste evenimente a fost asigurat cu o 
broşură cu privire la organizarea şi funcţionarea CNPF şi o ediţie specială a 
publicaţiei periodice „Capital Market”,  în care au fost prezentate informaţii utile 
despre operatorii pieţei financiare nebancare. 
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CNPF a participat activ la diverse seminare, conferinţe, întruniri ştiinţifico-
practice, pe teme de actualitate precum: implementarea Standardelor Internaţionale 
de Raportare Financiară (SIRF) în Republica Moldova, aplicarea prevederilor 
actelor normative în vigoare.  

Comunicarea prin intermediul publicaţiilor periodice de specialitate: 
În scopul executării prevederilor Planului de Acţiuni Republica Moldova-

Uniunea Europeană, CNPF a asigurat în calitate de fondator editarea ziarului 
„Capital Market”,  care pe parcursul anului 2007 a oferit informaţii specializate în 
domeniul financiar-economic atît participanţilor profesionişti, cît şi publicului larg.   

Pentru informarea corectă şi completă a publicului cu privire la evoluţia 
segmentelor pieţei financiare nebancare, CNPF a editat 12 buletine informative 
lunare şi 3 buletine informative trimestriale. Începînd cu luna octombrie 2007, 
editarea buletinelor informative lunare s-a efectuat prin intermediul publicaţiei 
periodice „Capital Market”, asigurîndu-se informarea unui număr cu mult mai 
mare de persoane interesate de evoluţia segmentelor pieţei financiare nebancare. 
Concomitent, buletinele informative au fost  publicate pe pagina – WEB oficială a 
instituţiei. 

  Transparenţa decizională: 
Întru realizarea sarcinilor ce derivă din legislaţie, CNPF emite decizii sub 

formă de hotărîri şi ordonanţe, care se publică în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova. Informarea corectă şi completă a publicului are drept scop încurajarea 
tuturor părţilor implicate să participe constructiv în procesul de adoptare a 
deciziilor. 

CNPF a înregistrat progrese în transparenţa decizională prin organizarea unui 
proces consultativ special şi implicarea tuturor participanţilor la piaţa financiară 
nebancară, autorităţilor publice, organismelor internaţionale şi publicului în 
consultarea primară a proiectului strategiei de dezvoltare a pieţei financiare 
nebancare.   

Asigurarea accesului la informaţii de interes public la solicitare:  
În conformitate cu Legea nr.982-XIV din 11.05.2000 „Privind accesul la 

informaţie”, pentru asigurarea unui proces eficient de informare publică, CNPF a 
amenajat sala de audienţă pentru acordarea consultaţiilor la cerere, precum şi a 
implementat proceduri interne de furnizare a informaţiei la solicitare conform 
cărora  solicitantul de informaţie obţine documentul în formatul solicitat, inclusiv  
în formă electronică, solicitîndu-l prin adresa comunicare@cnpf.md.  

Pe parcursul anului 2007, prin intermediul liniei telefonice au fost oferite 
consultaţii privind reorganizarea/lichidarea fondurilor de investiţii, drepturile 
acţionarilor, drepturile asiguraţilor, obligaţiile organelor de conducere ale 
societăţilor pe acţiuni şi alte aspecte. 

Participarea la emisiuni radio şi televizate: 
Principalele domenii de interes discutate în cadrul emisiunilor radio şi 

televizate cu participarea reprezentanţilor CNPF în anul 2007 au vizat tematica 
legalizării capitalului pe piaţa financiară nebancară, drepturile acţionarilor, 
procesul de lichidare a fondurilor de investiţii, proiectul metodologiei de calcul a 
primelor de asigurare de bază şi al coeficienţilor de rectificare pentru asigurarea 

mailto:comunicare@cnpf.md
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obligatorie de răspundere civilă pentru pagube produse de autovehicule şi alte 
aspecte.  

Informarea publică prin intermediul paginii-WEB oficiale: 
Pagina-WEB oficială reprezintă un instrument eficient de comunicare şi 

informare publică, prin intemediul căreia CNPF dezvoltă un flux de informaţii cu 
un grad înalt de complexitate, cu mesaje specifice fiecărei categorii de utilizatori.  
Informaţiile plasate pe pagina-WEB oficială au fost îmbunătăţite şi actualizate în 
permanenţă. În atenţia opiniei publice au fost prezentate proiecte de acte 
normative, acte legislative şi normative adoptate ce ţin de domeniul pieţei 
financiare nebancare, informaţii utile privind participanţii la piaţa financiară 
nebancară, informaţie statistică şi analitică şi alte informaţii de interes public. 

În procesul de reglementare CNPF a consultat opinia participanţilor la piaţa 
financiară nebancară, atît prin intermediul paginii-WEB oficiale, cît şi în cadrul 
întîlnirilor de lucru pe care le-a organizat, astfel încît actele normative elaborate sa 
fie susţinute de operatorii pieţei şi, totodată, să fie aplicate în practică. Au avut loc 
o serie de astfel  de întîlniri, formale şi informale, cu reprezentanţii participanţilor 
profesionişti la piaţa financiară nebancară.  

Avînd drept obiectiv fundamental respectarea dreptului la informaţie al 
tuturor cetăţenilor şi protejarea drepturilor participanţilor la piaţa financiară 
nebancară, CNPF îşi stabileşte următoarele priorităţi: 

• elaborarea şi implementarea unui nou portal al paginii-WEB oficiale a CNPF, 
care să ofere un flux de informaţii suplimentare faţă de cel actual şi să constituie un 
mijloc de comunicare mult mai flexibil între instituţie şi public; 

• completarea, îmbunătăţirea şi actualizarea permanentă a informaţiilor difuzate 
publicului; 

• desfăşurarea unor activităţi de informare şi educare a publicului investitor; 
• respectarea principiului de informare echidistantă a investitorilor, precum şi a 

tuturor operatorilor pieţei; 
• dezvoltarea unui dialog permanent cu reprezentanţii participanţilor 

profesionişti, autorităţilor publice, publicului privind evoluţia pieţei financiare 
nebancare; 

• asigurarea unei funcţionări corecte şi transparente a pieţelor reglementate, 
respectarea unor standarde de practică onestă şi prevenirea manipulării pe piaţa 
financiară nebancară.  
 

2.8 Măsurile întreprinse în vederea prevenirii şi combaterii spălării  
banior şi finanţării terorismului pe piaţa financiară nebancară 

 
În cadrul sistemului financiar global, fenomenele spălarea banilor şi finanţarea 

terorismului (SB/FT) reprezintă fluxuri băneşti masive, provenite din economia 
tenebră, care utilizează tranzacţiile internaţionale, în mod fraudulos, drept componentă 
de bază. Aceasta evidenţiază necesitatea cooperării între instituţiile abilitate cu 
prevenirea şi combaterea fenomenelor în cauză la nivel naţional şi internaţional.  

În scopul eficientizării acţiunilor de prevenire şi combatere a SB/FT, obiectivele 
CNPF au fost orientate spre:  
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• ajustarea legislaţiei naţionale la standardele şi experienţa internaţională în 
domeniul prevenirii şi combaterii SB/FT; 

• prevenirea şi combaterea utilizării operaţiunilor financiare în vederea SB/FT 
de către persoanele fizice, juridice din Republica Moldova şi cele străine prin 
intermediul pieţei financiare nebancare;  

• consolidarea instituţională în vederea supravegherii aplicării conforme a 
legislaţiei în domeniu şi eficientizarea activităţii prin stabilirea unui sistem eficient de 
cooperare.  

Întru realizarea Planului de Acţiuni Republica Moldova-Uniunea Europeană, CNPF 
a participat activ la elaborarea Strategiei naţionale de prevenire şi combatere a spălării 
banilor şi finanţării terorismului şi Planului de acţiuni pentru implementarea acesteia 
pentru anul 2007, aprobate prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.632 din 
05.06.2007, şi a Legii nr.190-XVI din 26.07.2007 “Cu privire la prevenirea şi 
combaterea spălării banilor şi finanţării terorismului”. În calitate de coexecutor, CNPF a 
contribuit la realizarea următoarelor obiective:  

Consolidarea cadrului legal naţional:   
- operarea completărilor la Legea nr.199-XIV din 18.11.1998 „Cu privire la piaţa 

valorilor mobiliare”, fiind stabilite cerinţe suplimentare faţă de regulile bursiere, 
documentele depuse pentru eliberarea licenţei, precum şi în cazul suspendării acţiunii 
licenţei; 

- prezentarea propunerilor de modificare şi completare a Legii nr.190-XVI din 
26.07.2007 „Cu privire la prevenirea şi combaterea spălării banilor şi finanţării 
terorismului” privind includerea intermediarilor în asigurări şi/sau reasigurări, 
fondurilor nestatale de pensii, asociaţiilor de economii şi împrumut, organizaţiilor de 
microfinanţare, organizaţiilor de credit ipotecar şi birourilor istoriilor de credit ca 
entităţi raportoare; 

-  elaborarea Recomandărilor privind aplicarea măsurilor de prevenire şi combatere a 
spălării banilor şi finanţării terorismului pe piaţa financiară nebancară, aprobate prin 
Hotărîrea CNPF nr.63/5 din 25.12.2007; 

- prezentarea propunerilor pentru elaborarea ordinelor CCCEC nr.117 din 
20.11.2007 „Privind raportarea activităţilor sau tranzacţiilor, care cad sub incidenţa 
Legii nr.190-XVI” şi nr.118 din 20.11.2007 „Privind aprobarea Ghidului activităţilor 
sau tranzacţiilor suspecte, care cad sub incidenţa Legii nr.190-XVI”. 

   Organizarea,  desfăşurarea şi participarea la seminare de instruire, reuniuni: 
Cultivarea intoleranţei faţă de fenomenul SB/FT şi obţinerea de către angajaţi a 

cunoştinţelor în domeniul contracarării SB/FT reprezintă obiective de bază ale CNPF. 
În atingerea obiectivelor menţionate au fost realizate următoarele:  

- organizarea seminarului de instruire internă pentru angajaţi privind competenţele 
şi obigaţiile CNPF în domeniul prevenirii şi combaterii SB/FT; 

 - participarea la instruirea externă cu genericul „Pregătirea specialiştilor în 
domeniul prevenirii şi combaterii SB/FT”, organizată cu suportul BM;  

- participarea la şedinţa a 2-a a Comitetului de Coordonare al MOLICO cu 
prezentarea raportului de activitate şi stabilirea de noi priorităţi în domeniu. 
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Asigurarea transparenţei: 
Informarea permanentă a societăţii despre riscurile şi efectele negative ale 

fenomenelor de SB/FT, precum şi asigurarea transparenţei în activitatea CNPF de 
contracarare a acestor fenomene, s-a realizat prin: 

- prezentarea rapoartelor trimestriale privind realizarea Strategiei naţionale de 
prevenire şi combatere a SB/FT şi elaborarea Planului de acţiuni pentru 
implementarea acesteia pentru anul 2008; 

- prezentarea CCCEC a informaţiei şi datelor statistice privind tranzacţiile cu 
valori mobiliare, atît la solicitare, cît şi cu titlu de informare, precum şi monitorizarea 
participanţilor profesionişti în vederea prezentării formularelor privind tranzacţiile 
suspecte, limitate şi cumulative; 

  - asigurarea funcţionării permanente a liniei telefonice de încredere, prin 
intermediul căreia participanţii pieţei pot semnala actele sau tentativele de SB/FT; 

 - informarea publicului despre măsurile întreprinse de către CNPF în domeniul 
prevenirii şi combaterii SB/FT prin intermediul paginii-Web oficiale. 

Pentru eficientizarea măsurilor întreprinse, precum şi continuarea realizării 
angajamentelor asumate în vederea implementării programelor şi proiectelor în 
domeniul contracarării SB/FT,  CNPF are drept scop realizarea următoarelor 
obiective:  

• armonizarea legislaţiei la prevederile standardelor internaţionale şi 
Directivelor UE privind prevenirea şi combaterea SB/FT; 

• monitorizarea participanţilor profesionişti ai pieţei financiare nebancare în 
vederea implementării cerinţelor privind elaborarea şi aplicarea programelor proprii 
de prevenire şi combatere a SB/FT, precum şi supravegherea rezultatelor aplicării 
acestora; 

• sporirea gradului de profesionalism al angajaţilor CNPF în domeniu; 
• sensibilizarea participanţilor profesionişti la piaţa financiară nebancară privind 

impactul acestor fenomene negative asupra întregii societăţi şi fiecărui cetăţean în 
parte; 

• organizarea seminarelor de instruire, întrunirilor pentru participanţii 
profesionişti în vederea prevenirii şi combaterii SB/FT; 

• asigurarea transparenţei activităţii CNPF cu privire la măsurile întreprinse 
întru prevenirea şi combaterea SB/FT, în scopul sporirii credibilităţii societăţii 
civile faţă de piaţa financiară nebancară. 

 
III. Obiectivele de activitate ale Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 

 pe termen mediu 
 

Promovarea în continuare a reformelor economice şi sociale, asigurarea 
creşterii economice durabile necesită afilierea infrastructurii pieţei financiare 
nebancare la cerinţele economiei naţionale şi standardele internaţionale. 

O problemă acută la etapa actuală a dezvoltării pieţei financiare este 
discrepanţa dintre dinamica creşterii economiei şi formarea resurselor 
investiţionale interne, în condiţiile în care piaţa financiară nu-şi realizează funcţiile 
principale de acumulare a economiilor şi de transformare a acestora în investiţii. 
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Această situaţie este comună pentru toate segmentele pieţei financiare: valori 
mobiliare, asigurări şi microfinanţare. 

Întru realizarea scopului de transformare a pieţei financiare într-un 
mecanism eficient de atragere a investiţiilor în sectorul real al economiei şi 
ridicarea atractivităţii investiţionale a Republicii Moldova, se prevede realizarea 
următoarelor obiective:  

- elaborarea unui sistem de reglementare şi supraveghere contemporan în 
sectorul financiar, ajustat la standardele internaţionale şi Directivele UE;  

- dezvoltarea pieţei primare a valorilor mobiliare prin stimularea emiterii şi 
plasării noilor instrumente financiare;  

- dezvoltarea pieţei secundare  a valorilor mobiliare, optimizarea sistemului 
de tranzacţionare bursier şi a sistemului electronic de tranzacţionare cu utilizarea 
tehnologiilor informaţionale performante, constituirea structurii contemporane a 
depozitarului central;  

- dezvoltarea instituţională a pieţei financiare, inclusiv crearea condiţiilor 
necesare pentru apariţia şi dezvoltarea investitorilor instituţionali; 

- consolidarea pieţei asigurărilor, diversificarea produselor de asigurări; 
- consolidarea reţelei asociaţiilor de economii şi împrumut, atingerea 

autonomiei financiare pe termen lung; 
- diminuarea riscurilor pe piaţa financiară şi asigurarea protecţiei drepturilor 

şi intereselor participanţilor la piaţa financiară; 
- consolidarea capacităţilor CNPF în reglementarea şi supravegherea 

întregului segment de servicii financiare nebancare. 
CNPF îşi va contura obiectivele sale ţinînd cont de faptul că, actualmente, 

perioada formării şi stabilizării  în ţară a principalelor elemente ale structurii pieţei 
financiare a fost depăşită, majoritatea întreprinderilor privatizate au finalizat etapa 
reformelor instituţionale şi, respectiv, pentru dezvoltarea economică şi socială a 
ţării sunt necesare investiţii de proporţii care pot fi atrase prin mecanismele oferite 
de piaţa financiară. Promovarea în continuare a reformelor pe piaţa financiară va 
avea drept punct de reper situaţia, potrivit căreia există cerinţe de capitaluri din 
partea întreprinderilor şi, concomitent, cresc şi posibilităţile investiţionale, atît ale 
investitorilor instituţionali, cît şi ale celor particulari. 

Întregul spectru de măsuri urmează  a fi direcţionat sectorului real al 
economiei naţionale spre aprovizionarea continuă cu resurse financiare. 
Impulsionarea procesului de reformare a economiei, de încadrare a ei în structurile 
instituţionale şi economice ale lumii se defineşte prin îmbunătăţirea continuă a 
condiţiilor de afaceri, selectarea unor forme şi metode de activitate orientate spre 
diversificarea pieţei financiare, precum şi implementarea tehnologiilor moderne. 

În scopul realizării obiectivelor menţionate şi ridicării rolului pieţei financiare 
în redresarea economiei naţionale, se preconizează realizarea următoarelor măsuri: 

Perfecţionarea sistemului de reglementare şi supraveghere: 
Reforma sistemului de reglementare şi supraveghere a pieţei financiare va fi 

realizată prin implementarea mai multor acţiuni, inclusiv: 
- revizuirea cadrului normativ subordonat legislaţiei privind societăţile pe 

acţiuni şi valorile mobiliare, privind domeniul asigurărilor şi asociaţiilor de 
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economii şi împrumut, în vederea ajustării acestuia la Directivele UE şi standardele 
internaţionale; 

- asigurarea integrităţii cadrului normativ, eliminarea contradicţiilor din 
sistemul de reglementare şi aplicarea uniformă a legislaţiei pe toate segmentele 
pieţei financiare nebancare; 

- modificarea şi, în caz de necesitate, elaborarea noilor proceduri de licenţiere 
a operatorilor pieţei financiare nebancare; 

- aplicarea metodelor de supraveghere bazate pe estimarea gradului de risc; 
- crearea unui sistem informaţional performant de monitorizare a pieţei 

financiare nebancare; 
- elaborarea cadrului normativ de efectuare a controlului participanţilor 

profesionişti la piaţa financiară nebancară;  
- perfecţionarea specialiştilor CNPF în scopul realizării cerinţelor legislaţiei 

privind reglementarea pieţei financiare nebancare; 
- amplificarea rolului organizaţiilor de autoreglementare în procesul de 

reglementare şi supraveghere.  
Stimularea dezvoltării pieţei valorilor mobiliare: 
Pentru accelerarea dezvoltării pieţei primare a valorilor mobiliare se prevede 

realizarea următoarelor acţiuni:  
- elaborarea cadrului normativ privind participarea la emisiunile de valori 

mobiliare a intermediarilor profesionişti; 
- optimizarea mecanismelor fiscale aplicate la efectuarea emisiunilor de 

valori mobiliare; 
- stimularea emisiunilor de valori mobiliare prin intermediul ofertelor 

publice; 
- crearea condiţiilor favorabile pentru efectuarea emisiunilor de obligaţiuni; 
- promovarea lansării în circulaţie publică a capitalului cu un înalt nivel de 

lichiditate (blue-chips) în urma realizării procesului de privatizare a întreprinderilor 
de valoare financiară importantă. 

CNPF va promova apariţia participanţilor profesionişti ce desfăşoară 
activitatea de underwriting şi consultanţă financiară, susţinînd efectuarea 
emisiunilor de valori mobiliare cu participarea acestora.  

O atenţie deosebită va fi acordată creării condiţiilor favorabile pentru 
efectuarea emisiunilor de obligaţiuni, promovării apariţiei unor noi tipuri de 
instrumente financiare, cum ar fi valorile mobiliare ipotecare şi valorile mobiliare 
derivate, prin elaborarea cadrului de reglementare a acestor tipuri de valori 
mobiliare. 

Luînd în consideraţie faptul, că BVM reprezintă instituţia în cadrul căreia se 
concentrează cererea şi oferta într-un mod organizat, pentru a stabili obiectiv 
preţurile valorilor mobiliare şi pentru a asigura un grad înalt al transparenţei, una 
din priorităţile politicii CNPF de reglementare a pieţei valorilor mobiliare  va 
rămîne şi în continuare susţinerea şi stimularea tranzacţiilor bursiere. 

Alte măsuri de optimizare a pieţei secundare reglementate de valori mobiliare 
vor cuprinde:  

- susţinerea constituirii unei structuri moderne a depozitarului central, care va 
include funcţiile de registrator, precum şi efectuarea decontărilor în regim real de 
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timp, în conformitate cu practicile internaţionale acceptate, în vederea  
simplificării, accelerării şi reducerii costurilor tranzacţiilor cu valori mobiliare; 

- sporirea transparenţei tranzacţiilor, cererilor şi ofertelor expuse la BVM; 
- promovarea organizării tranzacţionării la BVM a valorilor mobiliare de stat 

cu termen de circulaţie mai mare de un an; 
- promovarea creşterii rolului BVM şi sporirii activităţii ei de supraveghere a 

tranzacţiilor efectuate, a stabilirii preţurilor la valorile mobiliare, a 
comportamentului brokerilor la comercializarea acţiunilor pe piaţa reglementată; 

- amplificarea publicităţii şi marketingului serviciilor acordate de bursă, 
precum şi propaganda avantajelor pieţei organizate în scopul atragerii investiţiilor 
străine şi autohtone; 

- susţinerea creării reprezentanţelor şi subdiviziunilor teritoriale ale 
brokerilor; 

- susţinerea şi promovarea utilizării pe deplin a tehnologiilor informaţionale 
performante la efectuarea tranzacţiilor , în scopul dezvoltării pieţei secundare.  

Promovarea investitorilor instituţionali:  
Unul din factorii principali care frînează dezvoltarea pieţei de capital este 

lipsa investitorilor instituţionali. Crearea condiţiilor necesare pentru apariţia şi 
dezvoltarea investitorilor instituţionali se va realiza prin: 

- stimularea apariţiei noilor investitori instituţionali, aşa cum sunt 
organismele de plasamente colective, fondurile nestatale de pensii;  

- atragerea companiilor de administrare a investiţiilor şi fondurilor cu capital 
de risc internaţionale şi regionale în Republica Moldova;  

- asigurarea dezvoltării serviciilor auxiliare a infrastructurii pieţei de capital 
(bănci custodii, depozitare, agenţii de rating şi estimare, servicii de consultanţă 
etc.).  

În scopul majorării rolului investitorilor instituţionali pe piaţa valorilor 
mobiliare, vor fi elaborate legi noi privind organismele de plasamente colective şi 
fondurile nestatale de pensii, în baza următoarelor criterii: 

- extinderea spectrului obiectelor investiţionale care pot forma portofoliul 
plasamentelor colective; 

-  noua legislaţie va fi mai puţin restrictivă din punct de vedere al spectrului 
de mecanisme investiţionale ce pot fi utilizate de către instituţiile de investiţii 
colective. 

Promovarea investiţiilor colective este imposibilă fără o schimbare a 
psihologiei, culturii şi comportamentului investitorilor mici. Restabilirea încrederii 
investitorilor mici va constitui unul din obiectivele CNPF în domeniul investiţiilor 
colective. Pentru aceasta, CNPF, de comun cu investitorii instituţionali şi alte 
instituţii specializate, intenţionează să desfăşoare campanii de informare a 
publicului larg, în scopul ridicării nivelului de cunoştinţe în domeniul investiţional.  

 Stimularea dezvoltării pieţei asigurărilor : 
Problemele în domeniul asigurărilor se referă la procedurile de licenţiere, la 

capitalizarea insuficientă şi la managementul neeficient în societăţile de asigurare. 
Procedura nouă de licenţiere, care se va aplica din octombrie 2008, se va baza pe 
criterii tehnice specifice asigurărilor. 
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În scopul stabilirii disciplinei de piaţă eficiente, CNPF va întreprinde măsuri 
pentru a crea o bază sigură de date a sectorului asigurărilor din Republica 
Moldova, care să reflecte cert problemele stabilităţii financiare, transparenţa 
activităţii, situaţia evidenţei şi guvernării corporative a organizaţiilor de asigurare. 

Pentru a accelera dezvoltarea asigurărilor de viaţă se preconizează  realizarea 
următoarelor măsuri: 

- elaborarea condiţiilor de stimulare a angajaţilor şi patronilor conform 
practicilor internaţionale în asigurările de viaţă; 

- crearea cadrului normativ privind instituţia actuarului care va legaliza 
calcularea tarifelor de asigurare, a rezervelor şi obligaţiunilor de asigurare, analiza 
şi prognoza programelor investiţionale. 

În scopul asigurării realizării integrale de către societăţile de asigurare a 
normelor privind solvabilitatea asigurătorilor, formarea rezervelor tehnice şi 
matematice, se preconizează  perfectarea reglementărilor contabile şi ajustarea lor 
la prevederile Directivelor UE.  

 Promovarea dezvoltării reţelei asociaţiilor de economii şi împrumut : 
Întru atingerea scopului ca  serviciile financiare prestate de către asociaţii de 

economii şi împrumut (AEÎ) membrilor săi  să fie ajustate continuu necesităţilor de 
dezvoltare economică în spaţiul rural, se va promova politica de consolidare şi 
dezvoltare a reţelei de asociaţii şi se va susţine crearea asociaţiilor centrale, în 
scopul prestării unui spectru larg de servicii asociaţiilor. 

Pentru integrarea, consolidarea şi dezvoltarea funcţiilor şi serviciilor comune, 
necesare AEÎ , pentru edificarea unei reţele de asociaţii puternice, credibile şi 
durabile se preconizează elaborarea şi adoptarea cadrului normativ aferent 
constituirii şi activităţii asociaţiilor centrale şi  susţinerea creării acestora.  

Diminuarea riscurilor pe piaţa financiară nebancară şi asigurarea 
protecţiei drepturilor şi intereselor participanţilor la piaţa financiară nebancară: 

În scopul diminuării riscurilor pe piaţa financiară nebancară şi protecţiei 
drepturilor şi intereselor participanţilor la piaţa financiară nebancară, vor fi 
întreprinse măsuri de asigurare a stabilităţii, transparenţei, siguranţei şi eficienţei 
pieţei financiare nebancare, de compensare a riscului insolvabilităţii, inclusiv:  

- stabilirea unor norme prudenţiale semnificative pentru toţi participanţii 
profesionişti ai pieţei financiare nebancare, inclusiv stabilirea cerinţelor privind 
capitalul iniţial al participanţilor profesionişti şi altor cerinţe pentru desfăşurarea 
activităţii acestora; 

- elaborarea normelor de dezvăluire a informaţiei de către participanţii 
profesionişti ai pieţei financiare nebancare; 

- elaborarea sistemului de prevenire a insolvabilităţii participanţilor 
profesionişti ai pieţei financiare nebancare; 

- stabilirea cerinţelor speciale faţă de conducătorii, administratorii, acţionarii 
semnificativi ai participanţilor profesionişti, precum şi faţă de controlul intern al 
acestora; 

- elaborarea cadrului normativ de reglementare a activităţii investitorului 
semnificativ; 

- crearea şi menţinerea bazei de date publice privind activitatea participanţilor 
profesionişti ai pieţei financiare nebancare; 



 43

- modificarea şi completarea legislaţiei penale şi administrative în vederea 
concretizării contravenţiilor şi infracţiunilor pe piaţa financiară, precum şi a 
măsurilor de sancţionare. 

O condiţie indispensabilă pentru diminuarea riscurilor pe piaţa financiară 
nebancară ţine de combaterea manipulărilor şi spălării banilor. Pentru aceasta, 
normele referitoare la prevenirea manipulării pe piaţa financiară şi la combaterea 
spălării banilor se vor actualiza în concordanţă cu evoluţia pieţei. 

 Consolidarea capacităţilor CNPF în reglementarea şi supravegherea 
întregului segment de servicii financiare nebancare : 

Întru asigurarea unui sistem efectiv de reglementare şi supraveghere a pieţei 
financiare nebancare, va fi realizat procesul de perfecţionare continuă a 
personalului CNPF pentru estimarea gradului de realizare a obiectivelor trasate, 
conform cerinţelor de performanţă prin  realizarea următoarelor acţiuni: 

- modernizarea tehnologiilor informaţionale în cadrul CNPF şi elaborarea 
unui sistem informaţional  avansat şi eficient de evaluare a dezvoltării pieţei 
financiare nebancare; 

- elaborarea şi implementarea sistemului informaţional integrat al pieţei 
financiare nebancare – destinată acumulării, sistematizării şi stocării informaţiilor 
despre activitatea participanţilor la piaţa financiară nebancară, cu asigurarea 
accesului publicului larg. 

Procesul de integrare reală a pieţei financiare a Republicii Moldova în piaţa 
financiară comunitară a început odată cu ajustarea cadrului normativ intern la 
legislaţia de specialitate a UE. Astfel, elementul-cheie de integrare a pieţei 
financiare a Republicii Moldova în piaţa comunitară constă în continuarea acestor 
activităţi. 

Această etapă presupune studierea şi implementarea condiţiilor şi cerinţelor 
referitoare la piaţa financiară, necesare pentru integrarea în piaţa comunitară şi 
armonizarea tuturor indicatorilor interni, în primul rînd de ordin legislativ, la 
indicatorii similari ai UE. 

Un prim pas în realizarea acestui obiectiv va fi: 
- studierea rapoartelor periodice ale Comisiei Europene cu privire la 

rezultatele obţinute în procesul accesului la piaţa comunitară, care sunt pregătite 
anual de serviciile comunitare; 

- aplicarea experienţei comunitare în domeniul pieţei financiare şi 
implementarea practicii statelor care au aderat recent la UE; 

- promovarea unei politici echitabile în raport cu investitorii străini şi cei 
autohtoni. 

 



Capitolul II. FUNCŢIONAREA PIEŢEI FINANCIARE NEBANCARE 
 

I. EVOLUŢIA PIEŢEI VALORILOR MOBILIARE 
 

1.1. Piaţa primară a valorilor mobiliare 
 

Diagrama nr. 1 Emisiuni de valori mobiliare
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Cumulativ, pe toată perioada de activitate a CNPF, numărul total al societăţilor pe 
acţiuni, ale căror emisiuni de valori mobiliare au fost înregistrate în RSVM, ţinut de 
către CNPF, este de 3735 entităţi. Volumul total al emisiunilor de valori mobiliare 
înregistrate în RSVM este de cca 19,8 mild. lei, din care 12,5 mild. lei - acţiuni plasate 
la înfiinţarea societăţii şi 7,3 
mild. lei – acţiuni plasate prin 
emisiuni suplimentare.  

La finele anului 2007 în 
RSVM erau înregistrate 3149 de 
S.A.*  

 Pe parcursul anului 2007 
de către CNPF au fost 
înregistrate 87 emisiuni de valori 
mobiliare (19 emisiuni efectuate 
la constituirea societăţilor pe 
acţiuni şi 68 de emisiuni 
suplimentare) în volum total de 
1274,5 mil. lei, ceea ce a constituit o creştere semnificativă faţă de anul 2006 
(Diagrama nr. 1). 

Toate emisiunile suplimentare de valori mobiliare realizate pe parcursul anului 
2007 au fost efectuate prin procedura de emisiune închisă, iar din toate tipurile de 
valori mobiliare s-a dat preferinţă acţiunilor ordinare. 

Diagrama nr. 2 Emisiuni de constituire
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În ultimii ani s-a 
înregistrat o diminuare constantă 
a numărului de emisiuni efectuate 
la constituirea societăţilor pe 
acţiuni (emisiuni de acţiuni 
realizate la fondarea societăţilor 
pe acţiuni) şi a volumului acestor 
emisiuni. Anul 2007 este o 
excepţie în această privinţă, 
înregistrîndu-se o majorare atît a 
numărului de emisiuni efectuate 
la constituirea societăţilor pe 
acţiuni – 19, comparativ cu 14 
înregistrate în 2006, cît şi a 

 
* Pe parcursul anilor 1992 - 2007 din RSVM au fost radiate 586 S.A. ca rezultat al lichidării sau reorganizării acestora. 



volumului acestora –  209,4 mil. lei, comparativ cu 0,7 mil. lei în anul precedent 
(Diagrama nr. 2). 

Cea mai semnificativă emisiune efectuată la constituirea societăţii pe acţiuni a 
fost înregistrată în luna decembrie de către BC „ProCreditBank” S.A. în volum de 
120,0 mil. lei sau 57,3% din volumul total al emisiunilor respective din anul 2007. 

Lista societăţilor pe acţiuni care au înregistrat în anul 2007 emisiuni de 
constituire este reflectată în Anexa nr. 9. 

Diagrama nr. 3 Emisiuni suplimentare
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Instrumente eficiente, menite să deservească procesul de atragere în sectorul 
real a capitalului suplimentar în 
volum mare pe un termen 
îndelungat, necesar societăţilor 
pe acţiuni pentru realizarea 
programelor investiţionale 
globale, sunt emisiunile 
suplimentare de valori mobiliare. 
Pe parcursul anului 2007 de către 
societăţile pe acţiuni au fost 
efectuate emisiuni suplimentare 
în valoare totală de 1065,1 mil. 
lei sau de cca 1,6 ori mai mult 
decît în anul 2006 (Diagrama nr. 3).  

Cele mai semnificative 
emisiuni suplimentare de acţiuni, care cumulativ constituie 49,2 % din volumul total al 
emisiunilor suplimentare din anul 2007, au fost realizate de către ÎCS „Reţele Electrice 
(mun. Chişinău)” S.A. (274,1 mil. lei) şi „Eximbank” S.A. Gruppo Veneto Banca 
(250,0 mil. lei).  

Lista societăţilor pe acţiuni care au întregistrat în anul 2007 emisiuni 
suplimentare este reflectată în Anexa nr. 10.  

Diagrama nr. 4 Structura emisiunilor suplimentare de 
alori mobiliare după domeniile de activitate a emitenv
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ţilor 
de valori mobiliare, 2007
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 Efectuînd o analiză a 
volumului emisiunilor 
suplimentare după domeniile 
de activitate a societăţilor pe 
acţiuni, care în anul 2007 au 
înregistrat emisiuni 
suplimentare de valori 
mobiliare, se constată că din 
volumul total al emisiunilor: 

• 37,2%  revin societăţilor 
pe acţiuni ce practică 
activitate financiară; Industria prelucratoare (163,2 mil. lei) Activitate financiară (396,4 mil. lei)

Comerţ cu ridicata (28,4 mil. lei) Industria electrică (294,3 mil. lei)
Agricultură (119,2 mil. lei) Construcţii (43,7 mil. lei)
Altele (19,9 mil lei)

• 27,6% revin societăţilor 
pe acţiuni ce activează în 
industria electrică, termică, gaze şi ape; 



• 15,3% revin societăţilor pe acţiuni ce practică activitate în domeniul industriei 
prelucrătoare (Diagrama nr. 4).  

Pe parcursul anului 2007 în RSVM au fost înregistrate modificări ce ţin de 
denominalizarea, convertirea sau anularea valorilor mobiliare plasate anterior ale 18 
societăţi pe acţiuni şi o reînregistrare, în temeiul deciziei instanţei de judecată, a 
valorilor mobiliare emise anterior de o societate pe acţiuni (Anexa nr. 11)   

Totodată, de către CNPF au fost radiate din RSVM valorile mobiliare emise de 
29 societăţi, dintre care 4 - ca rezultat al reorganizării prin transformare a societăţilor 
pe acţiuni în societăţi cu răspundere limitată şi 25 - ca rezultat al lichidării societăţilor 
pe acţiuni (Anexa nr. 11).  Cel mai mare număr de radieri a valorilor mobiliare din 
RSVM în legătură cu transformarea şi lichidarea societăţilor pe acţiuni a fost 
înregistrat în anul 2005 (Tabelul nr. 1).  

 
Tabelul nr. 1 Numărul de înscrieri privind excluderea  valorilor mobiliare  

din Registrul de Stat al Valorilor Mobiliare 

 

Indicatori 2004 2005 2006 2007 

Numărul  de înscrieri privind excluderea din RSVM şi 
anularea valorilor mobiliare emise anterior de către 
S.A., ca rezultat al reorganizării prin transformare în 
S.R.L. 

53 76 3 4 

Numărul  de înscrieri privind excluderea din RSVM şi 
anularea valorilor mobiliare emise anterior de către 
S.A., ca rezultat al lichidării S.A. 

38 102 43 25 

1.2. Piaţa secundară a valorilor mobiliare 
 

Diagrama nr. 5 Numărul şi valoarea totală a tranzacţiilor 
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Valoarea totală a 
tranzacţiilor efectuate în anul 
2007 a atins cel mai înalt nivel 
înregistrat în istoria pieţei de 
capital autohtone. În perioada de 
referinţă au fost efectuate 
168807 tranzacţii  în volum total 
de 1863,0 mil. lei, fiind în 
creştere faţă de anul precedent cu 
727,3 mil. lei (Diagrama nr. 5). 

Volumul tranzacţiilor, mil. lei Numărul tranzacţiilor, unităţi

Analizînd evoluţia 
tranzacţiilor pe piaţa secundară 
în ultimii doi ani, constatăm, că 
după numărul de valori mobiliare tranzacţionate şi numărul total de tranzacţii se 
pronunţă o tendinţă de prevalare a segmentului extrabursier, iar după volumul 



tranzacţiilor efectuate predomină piaţa bursieră. Respectiv, în anul 2007 ponderea 
pieţei bursiere în volumul total al tranzacţiilor este de 66,2%.  

 
Piaţa bursieră 
La BVM sunt admise spre circulaţie valorile mobiliare ale 1024 societăţi pe 

acţiuni, dintre care 16 sunt incluse în listing, iar 1008 - în non-listing. 
În anul 2007 cu valorile mobiliare ale societăţilor pe acţiuni incluse în listingul 

bursier au fost efectuate 473 tranzacţii în volum total de 717,7 mil. lei (Anexa nr. 12).  
Pe piaţa bursieră în anul 2007 au fost înregistrate 2667 tranzacţii în volum total 

de 1233,4 mil. lei (Tabelul nr. 2).  În comparaţie cu anul 2006 volumul tranzacţiilor 
este în creştere cu 890,4 mil. lei. Numărul total de valori mobiliare tranzacţionate prin 
intermediul BVM, în perioada respectivă, de asemenea este în creştere (cu 19,5 mil. 
unităţi) şi constituie 42,7 mil. unităţi.  

 
Tabelul nr. 2  Dinamica indicatorilor pieţei  bursiere 

 

Indicatori 2006 2007 2007 faţă de 
2006 

Volumul  tranzacţiilor, mil. lei 343,0 1233,4 de 3,6 ori 
Numărul tranzacţiilor, un. 1845 2667 144,6 % 
Numărul emitenţilor a căror valori mobiliare au 
fost tranzacţionate, un. 

265 294 110,9 % 

Numărul valorilor mobiliare tranzacţionate, mil. un 23,2 42,7 184,1 % 

Diagrama nr. 6 Tranzacţii bursiere
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 Evoluţia pieţei bursiere în 
anii 2003-2007 demonstrează că 
volumul tranzacţiilor bursiere în 
anul 2007 a fost superior în 
raport cu acest indicator 
înregistrat în ultimii ani 
(Diagrama nr. 6). Majorarea 
volumului tranzacţiilor a fost 
cauzată, în mare măsură, de 
tranzacţiile efectuate în secţia 
tranzacţiilor directe a BVM 
(1025,4 mil. lei), care constituie 
83,1% din volumul total al tranzacţiilor bursiere (Diagrama nr. 7).  

În structura tranzacţiilor efectuate în secţia tranzacţiilor directe ponderea maximă 
revine celor efectuate în cadrul ofertelor tender.*  

 
 

* Prin Legea nr. 249 – XVI din 22.11.2007 „Pentru modificarea şi completarea Legii nr. 199-
XIV din 18.11.1998 „Cu privire la piaţa valorilor mobiliare””, din 01.01.2008 noţiunea „ofertă 
tender” a fost înlocuită cu noţiunea de „ofertă publică a valorilor mobiliare pe piaţa secundară”.  
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Diagrama nr. 7 Structura tranzacţiilor bursiere, 
2007

16,9%

83,1%

În anul 2007 au fost efectuate 
582 tranzacţii în condiţiile ofertei 
tender cu acţiunile a 27 emitenţi în 
valoare de 808,5 mil. lei. Astfel, 
ponderea acestora constituie 
78,8% din volumul total al 
tranzacţiilor efectuate în secţia 
tranzacţiilor directe a BVM 
(Diagrama nr. 8). În 2006 volumul 
acestor tranzacţii a constituit 210,0 
mil. lei. 

Tranzacţii efectuate în secţia de bază (208,0 mil. lei)
Tranzacţii efectuate în secţia tranzacţiilor directe (1025,4 mil. lei)

Diagrama nr. 8 Structura tranzacţiilor efectuate în secţia 
tranzacţiilor directe, 2007

20,1%

1,1%
78,8%

Tranzacţii în condiţiile ofertei tender (808,5 mil. lei)
Vînzare-cumpărare în condiţii speciale (11,3 mil. lei)
Licitaţii cu strigare (206,1 mil. lei)

 În volumul total al  
tranzacţiilor efectuate  în condiţiile 
ofertei tender, înregistrate pe 
parcursul anului 2007, locul de 
frunte este ocupat de 3 bănci 
comerciale, tranzacţiile cu 
acţiunile cărora au înregistrat un 
volum de 776,9 mil. lei, sau 96,1% 
din volumul total al tranzacţiilor 
efectuate  în condiţiile ofertei 
tender şi 63,0% din volumul total 
al tranzacţiilor bursiere.  

Informaţia despre ofertele 
tender realizate în anul 2007 este prezentată în Anexa nr. 13. 

 
Tabelul nr. 3  Structura tranzacţiilor bursiere 

Volumul total al 
tranzacţiilor,  mil. lei 

Ponderea în volumul 
total al tranzacţiilor, % Tipul tranzacţiilor 

2006 2007 

2007 faţă de 
2006 

2006 2007 
Tranzacţii efectuate în 
cadrul secţiei de bază a 
BVM 

80,6 208,0 de 2,6 ori 23,5  16,9  

Tranzacţii realizate în 
condiţiile ofertei tender 

210,0 808,5 de 3,9 ori 61,2  65,5  

Licitaţii cu strigare 52,3 206,1 de 3,9 ori 15,3  16,7  
Vînzare – cumpărare în 
condiţii speciale 

- 10,8 - - 0,9  

Tranzacţii de schimb 0,04 0,04 100% 0,0  0,0  
TOTAL 342,9 1233,4 de 3,6 ori 100  100  

 
În tranzacţiile efectuate prin intermediul licitaţiilor cu strigare au fost incluse 

tranzacţiile de vînzare - cumpărare a pachetelor unice de acţiuni (88,6 mil. lei), 
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tranzacţiile de vînzare a acţiunilor proprietate publică (76,6 mil. lei) şi tranzacţiile de 
înstrăinare a pachetelor de acţiuni din portofoliile fondurilor de investiţii în proces de 
lichidare (40,9 mil. lei).  

Analizînd structura tranzacţiilor bursiere realizate în anul 2007 comparativ cu anul 
2006 (Tabelul nr. 3), se constată majorarea esenţială a volumului tranzacţiilor efectuate 
în condiţiile ofertei tender - cu 598,5 mil. lei sau de 3,9 ori. Ponderea acestor tranzacţii 
în volumul total al tranzacţiilor în anul 2006 constituie 61,2%, iar în anul 2007 – 65,5%. 

În anul 2007 volumul tranzacţiilor licitaţiilor cu strigare a constituit 206,1 mil. lei, 
majorîndu-se de 3,9 ori faţă de anul 2006. Ponderea acestor tranzacţii în volumul total 
al tranzacţiilor a constituit 16,7% în anul 2007 şi 15,3% în anul 2006.  

 
Diagrama nr. 9 Tranzacţii extrabursiere
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Pe segmentul extrabursier al 
pieţei secundare au fost 
înregistrate 166140 tranzacţii în 
volum total de 629,6 mil. lei 
(Diagrama nr. 9). 

 Comparativ cu anul 2006 
volumul tranzacţiilor extrabursiere 
s-a micşorat  cu 163,1 mil. lei, 
iar numărul total al tranzacţiilor s-a 
majorat de 7,4 ori.  

0
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0
20000

Volumul tranzacţiilor extrabursiere, mil. lei
Numărul tranzacţiilor extrabursiere, unităţi

Diagrama nr. 10 Structura tranzacţiilor extrabursiere, 2007
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 În structura tranzacţiilor 
extrabursiere (Diagrama nr. 10)  
cea mai mare pondere a revenit 
tranzacţiilor de vînzare - 
cumpărare (52,8% din volumul 
total al tranzacţiilor) şi 
tranzacţiilor efectuate cu 
participarea Agenţiei Proprietăţii 
Publice (16,8 %). 

Analizînd structura 
tranzacţiilor extrabursiere 
realizate în anul 2007 comparativ 
cu anul 2006, se constată 
micşorarea cu 129,5 mil. lei a 
volumului tranzacţiilor de 
vînzare-cumpărare. 

Vînzare – cumpărare (332,2 mil. lei)
Tranzacţii realizate în baza hotărîrii judecăţii (32,3 mil. lei)
Tranzacţii cu participarea Agenţiei Proprietăţii Publice (105,6 mil. lei)Totodată, s-a înregistrat o 

majorare a volumului 
tranzacţiilor efectuate în baza 
hotărîrii judecătoreşti - cu 31,0 
mil. lei sau de 24,8 ori (Tabelul nr. 4).  

Depuneri de valori mobiliare ca aport la capitalul social (70,4 mil. lei)
Donaţii (12,1 mil. lei)
Alte tranzacţii (71,9 mil. lei)
Moşteniri (5,1 mil. lei)



 Tabelul nr. 4  Structura tranzacţiilor extrabursiere (2006 - 2007) 

Volumul total al 
tranzacţiilor, mil. lei

Ponderea în 
volumul total al 
tranzacţiilor, % Tipul tranzacţiilor 

2006 2007 

2007 faţă 
de 2006 

2006 2007 

Vînzare – cumpărare 461,7 332,2 72,0 % 58,2  52,8  

Tranzacţii realizate în baza 
hotărîrii judecătoreşti 1,3 32,3 de 24,8 

ori 0,2  5,1  

Tranzacţii cu participarea 
Agenţiei Proprietăţii Publice 135,4 105,6 78,0 % 17,1  16,8  

Depuneri de valori mobiliare ca 
aport la capitalul social 8,1 70,4 de 8,7 ori 1,0  11,2  

Moşteniri 7,4 5,1 68,9 %  0,9  0,8   

Donaţii 7,2 12,1 168,1 %  0,9  1,9  

Alte tranzacţii 171,6 71,9 41,9 % 21,7      11,4  

TOTAL 792,7 629,6 79,4 % 100  100  

 
1.3. Tranzacţii cu participarea investitorilor străini  
 

Investiţii străine pe piaţa 
primară a valorilor mobiliare Diagrama nr. 11 Structura investiţiilor atrase de către 

societăţile pe acţiuni după originea investitorilor străini, 2007

32,6%

31,3%

14,5%

13,5%
3,4%1,7%3,0%

Spania (260,7 mil. lei) Italia (250,2 mil. lei) SUA (115,6 mil. lei)
Germania (108,0 mil. lei) Olanda (23,6 mil. lei) Marea Britanie (13,5 mil. lei)
Alte state (27,5 mil. lei)

 Volumul total al 
investiţiilor străine atrase prin 
intermediul pieţei primare a 
valorilor mobiliare pe parcursul 
anului 2007 a constituit 799,1 
mil. lei. Comparativ cu anul 
2006 valoarea acestui indicator 
a cunoscut o creştere cu 283,8 
mil. lei.  

Prin intermediul emisiunilor 
de constituire au fost atrase 
investiţii în volum total de 
123,6 mil. lei, iar prin intermediul emisiunilor suplimentare – de 675,5 mil. lei. 

Lista societăţilor pe acţiuni care au înregistrat emisiuni de valori mobiliare cu 
atragerea capitalului străin este prezentată în Anexa nr. 14. 

Cea mai semnificativă participare a investitorilor străini la plasarea capitalului în 
emisiuni de valori mobiliare revine investitorilor din Spania (260,6 mil. lei sau 32,6%), 
Italia (250,2 mil. lei sau 31,3%), SUA (115,6 mil. lei sau 14,5%), Germania (108,00 
mil. lei sau 13,5%) (Diagrama nr. 11). 
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Investiţii străine pe piaţa secundară a valorilor mobiliare  
În anul 2007 pe piaţa secundară a valorilor mobiliare au fost înregistrate 656 

tranzacţii de cumpărare şi 169 tranzacţii de vînzare  efectuate de către nerezidenţi. 
Valoarea tranzacţiilor analizate a constituit 1104,9 mil. lei la cumpărare şi 827,3 mil. 
lei la vînzarea valorilor mobiliare (Tabelul nr. 5). Rezultatul respectiv este cel mai înalt 
înregistrat în perioada anilor 2004 – 2007, cît la cumpărări atît şi la vînzări. 

 
Tabelul nr. 5  Structura tranzacţiilor cu valori mobiliare efectuate cu participarea 

investitorilor străini pe piaţa secundară a valorilor mobiliare 
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Cumpărări 1575 344,7 47,2 427 228,2 51,1 322 495,1 42,6 656 1104,9 55,5 

Vînzări 190 352,0 48,3 102 168,3 37,7 77 385,9 33,2 169 827,3 41,5 

Moşteniri 
şi donaţii 

25 12,6 1,7 8 0,01 0,0 30 2,6 0,2 31 1,5 0,1 

Alte 15 20,6 2,8 13 50,4 11,2 8 278,6 24,0 56 56,9 2,9 

TOTAL 1805 729,9 100 550 446,9 100 437 1162,2 100 912 1990,6* 100 

 
Diagrama nr. 12 Evoluţia tranzacţiilor de cumpărare şi a 

celor de vînzare a valorilor mobiliare cu participarea 
investitorilor străini 
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Evoluţia tranzacţiilor 
efectuate de către nerezidenţi în 
anii 2004-2007 demonstrează 
preponderenţa valorii 
tranzacţiilor de cumpărare în 
raport cu cele de vînzare, 
excepţie făcînd doar anul 2004. 
Astfel, volumul tranzacţiilor de 
cumpărare în anul 2007 a depăşit 
volumul vînzărilor cu 277,6 mil. 
lei, ponderea tranzacţiilor de 
cumpărare fiind de 55,5% în 
volumul total al tranzacţiilor 
înregistrate cu participarea investitorilor străini (Diagrama nr. 12). 
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* Suma dată depăşeşte valoarea tranzacţiilor efectuate pe piaţa secundară în anul 2007 reieşind din 
calculele efectuate pentru tranzacţiile în care atît vînzătorul cît şi cumpărătorul sunt persoane 
străine. 



În categoria tranzacţiilor cu participarea investitorilor străini, în anul de referinţă 
se evidenţiază tranzacţiile cu acţiunile băncilor comerciale, fiind înregistrate 320 de 
tranzacţii de cumpărare în valoare de 487,5 mil. lei şi 50 de tranzacţii de vînzare în 
volum de 605,8 mil. lei.  

În comparaţie cu anul 2006 volumul tranzacţiilor de cumpărare a acţiunilor 
băncilor efectuate în anul 2007 este cu 24,3 mil. lei mai mic, iar volumul tranzacţiilor 
de vînzare a astfel de acţiuni - cu 277,5 mil. lei mai mare.  

 Ponderea tranzacţiilor efectuate cu acţiunile emise de băncile comerciale 
constituie 55,0% din volumul total al tranzacţiilor efectuate cu participarea 
investitorilor străini în anul 2007.  

Cele mai înalte valori ale tranzacţiilor cu participarea investitorilor străini au fost 
efectuate cu valorile mobiliare ale BC „Mobiasbancă” S.A. (313,9 mil. lei) şi BC 
„Unibank” S.A.  (242,0 mil. lei). 

În perioada de referinţă un interes deosebit faţă de valorile mobiliare ale 
emitenţilor din Republica Moldova au manifestat investitorii din Franţa, Austria, 
Marea Britanie, România (Tabelul nr. 6). 

 
Tabelul nr. 6   Cumpărări şi vînzări de acţiuni realizate de investitori străini  

după ţara de origine a investitorilor,  2007 
Cumpărări Vînzări 

Ţara Volumul, 
mil. lei 

Ponderea 
în volumul 

total, % 

Ţara Volumul, 
mil. lei 

Ponderea în 
volumul 
total, % 

Franţa 424,1 38,4 Insulele Cayman 283,2 34,2 
Austria 250,6 22,7 Rusia 253,7 30,7 
Marea Britanie 64,3 5,8 SUA 135,2 16,3 
România 55,2 5,0 Dominica 43,4 5,3 
Rusia 51,6 4,7 Olanda 33,5 4,0 
Slovenia  51,1 4,6 Turcia 27,9 3,4 
Altele 208,0 18,8 Altele 50,4 6,1 
TOTAL 1104,9 100 TOTAL 827,3 100 

 
Diagrama nr. 13 Structura tranzacţiilor de cumpărare cu 
participarea investitorilor străini după ţara de origine a 

investiţiilor 
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Structura tranzacţiilor de 
cumpărare cu participarea 
investitorilor străini după ţara de 
origine a investitorilor, efectuate 
în anul 2007, este reflectată în 
Diagrama nr. 13. 

În comparaţie cu anul 2006 în 
anul 2007 volumul tranzacţiilor 
de cumpărare cu participarea 
investitorilor din Franţa a crescut 
cu 24,4%, obiectul tranzacţiilor 
fiind acţiunile BC „Mobiasbancă” S.A. 

Franţa (424,1 mil. lei) Austria (250,6 mil. lei)
Marea Britanie (64,3 mil. lei) România (55,2 mil. lei)
Rusia (51,6 mil. lei) Slovenia (51,1 mil. lei)
Altele (208,0 mil. lei)
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1.4. Activitatea participanţilor profesionişti la piaţa valorilor mobiliare 
 
Bursa de Valori a Moldovei 
BVM dispune de 3 licenţe pentru activitatea pe piaţa valorilor mobiliare - bursieră, 

de clearing şi a organizaţiei de autoreglementare.  
Conform dărilor de seamă financiare şi specializate pentru anul 2007, mărimea 

capitalului propriu al BVM la finele anului 2007 a constituit 2,7 mil. lei, normativul de 
suficienţă a capitalului propriu fiind de 650 mii lei. Faţă de anul 2006 mărimea 
capitalului propriu a înregistrat o creştere semnificativă, cu 2,0 mil. lei. 

La finele anului 2007 normativul obligatoriu al fondului de garanţie, în mărime 
de 30 la sută din capitalul propriu minim, a fost respectat şi a constituit 200 mii lei, 
fiind plasat în depozite bancare. 

BVM dispune de 6 angajaţi ce deţin certificate de calificare, astfel conformîndu-se 
cerinţelor  stabilite de către CNPF. 

Diagrama nr. 14 Evoluţia veniturilor şi cheltuielilor 
Bursei de Valori a Moldovei (2005 - 2007)
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 În anul 2007 BVM a obţinut profit net în mărime de 2,0 mil. lei, ceea ce 
constituie o majorare cu 1,9 mil. 
lei în raport cu anul 2006. Asupra 
acestui indicator a influenţat 
pozitiv mărimea veniturilor din 
vînzări, care a constituit 4,6 mil. 
lei. 

La finele anului 2007 
mărimea veniturilor a depăşit 
mărimea cheltuielilor de circa 2 
ori. Pe parcursul ultimilor 3 ani, 
atît veniturile, cît şi cheltuielile 
BVM, au avut o evoluţie 
ascendentă (Diagrama nr. 14).  Venituri, mii lei Cheltuieli, mii lei

Totodată, se atestă 
majorarea mărimii cheltuielilor generale şi administrative cu 0,6 mil. lei şi a mărimii 
costului vînzărilor cu 0,4 mil. lei. 

La finele anului 2007 numărul membrilor BVM era de 24 (faţă de 26 în anul 
2006), dintre care 12 sunt bănci comerciale şi 12 – companii nebancare ce desfăşoară 
activitatea de brokeraj şi/sau de dealer. 

Rezultatele activităţii economico – financiare a BVM sunt reflectate în Anexa nr. 15. 
 
Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare al Moldovei 
DNVM dispune de 2 licenţe pentru activitatea pe piaţa valorilor mobiliare – de 

depozitare şi de clearing.   
Conform dărilor de seamă financiare şi specializate pentru anul 2007 la finele 

anului 2007 valoarea capitalului social al DNVM a constituit 200 mii lei. 
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Mărimea capitalului propriu a constituit 540,6 mii lei. Normativul obligatoriu al 
fondului de garanţie în mărime de 30 la sută din capitalul social a fost respectat şi a 
constituit 60 mii lei plasaţi în depozite bancare. 

Normativul obligatoriu minim al fondului participanţilor DNVM, stabilit în 
mărime de  500 mii lei, a fost respectat şi a constituit 2,2 mil. lei. 

 DNVM dispune de 5 persoane ce deţin certificate de calificare, astfel 
conformîndu-se cerinţelor stabilite de către CNPF. 

Diagrama nr. 15 Evoluţia veniturilor şi cheltuielilor 
Depozitarului Naţional de Valori Mobiliare al 

Moldovei (2005 - 2007)
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La finele anului 2007 
DNVM a obţinut profit net în 
mărime de 681,1 mii lei, faţă de 
132,2, mii lei pierderi înregistrate 
în anul 2006. Asupra indicatorului 
în cauză a influenţat pozitiv 
creşterea veniturilor din vînzări. 
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Pe parcursul ultimilor 3 ani 
de activitate a DNVM, atît 
veniturile, cît şi cheltuielile 
acestuia, au avut o evoluţie 
ascendentă. La finele anului 2007 
mărimea veniturilor a depăşit 
mărimea cheltuielilor de 2,2 ori (Diagrama nr. 15). 

Venituri, mii lei Cheltuieli, mii lei

Rezultatele activităţii economico – financiare a DNVM sunt reflectate în 
Anexa nr. 16. 

 
Companiile de brokeri şi dealeri 
Conform situaţiei la finele anului 2007, pe piaţa valorilor mobiliare activează 24 

de participanţi profesionişti care deţin licenţe pentru activitatea de brokeraj şi/sau de 
dealer, inclusiv: 

- 9 companii de brokeri, pentru care activitatea de brokeraj este activitate de 
bază, dintre care 3 companii de brokeri deţin licenţe de dealer ca activitate cumulată; 

- 12 bănci comerciale ce desfăşoară activitate profesionistă pe piaţa valorilor 
mobiliare, dintre care 11 desfăşoară activitate de brokeraj şi de dealer şi o bancă 
desfăşoară doar activitate de dealer; 

- 3 companii ce desfăşoară activitate de brokeraj în calitate de activitate 
cumulată. 

Comparativ cu anul 2006 numărul companiilor de brokeri nebancari s-a micşorat 
de la 10 la 9 companii.  

Conform analizei dărilor de seamă economico-financiare şi specializate ale 
companiilor de brokeri, la finele anului 2007 s-a constatat că toate companiile de 
brokeri au respectat normativul capitalului propriu minim şi cel al fondului de garanţie. 

Rezultatele activităţii economico – financiare a  companiilor de brokeri 
nebancari pentru anul 2007 sunt reflectate în Anexa nr. 17. 

Fondul de garanţie al companiilor de brokeri nebancari este format din: 
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- mijloace băneşti  (depozite bancare) – 1,7 mil. lei sau 71,5 % din totalul 
fondului de garanţie; 

- mijloace plasate la formarea fondului participanţilor DNVM – 658,3 mii lei 
sau 28,1 % din totalul fondului de garanţie; 

- valori mobiliare ale societăţilor pe acţiuni cotate la BVM – 9 mii lei sau 0,4 % 
din totalul fondului de garanţie. 

Cerinţele referitoare la dispunerea numărului necesar de specialişti cu certificate 
de calificare cu drept de a activa pe piaţa valorilor mobiliare sunt respectate de toate 
companiile de brokeri.    

Conform informaţiei privind volumul tranzacţiilor efectuate de către companiile 
de brokeri nebancari pe parcursul anului 2007, reflectată în Anexa nr. 18, se constată 
că valoarea totală a tranzacţiilor a constituit 537,7 mil. lei, majorîndu-se faţă de 
rezultatele obţinute în anul 2006 cu 135,1 mil. lei.  

Diagrama nr. 16 Structura tranzacţiilor efectuate de către 
brokerii nebancari (2007)

42,5%

17,3%

40,1%

0,1%

Tranzacţii de vînzare-cumpărare (228,3 mil. lei)
Tranzacţii efectuate în cadrul ofertei tender (93,6 mil. lei)
Licitaţii cu strigare (215,1 mil. lei)
Tranzacţii de schimb (0,9 mil. lei)

La BVM au fost 
înregistrate tranzacţii în valoare 
de 537,1 mil. lei, sau 99,9 % din 
valoarea totală a tranzacţiilor.  

Ponderea cea mai mare în 
volumul total al tranzacţiilor 
efectuate de către brokerii 
nebancari revine tranzacţiilor de 
vînzare - cumpărare efectuate în 
secţia de bază a BVM – 228,3 
mil. lei (42,5%), fiind urmate de 
tranzacţiile desfăşurate în cadrul 
licitaţiilor cu strigare – 215,1 
mil. lei (40,1%), din care: 
tranzacţii cu pachete unice – 104,3 mil. lei (19,4%); tranzacţii efectuate în condiţiile 
ofertei tender – 93,6 mil. lei (17,3%) (Diagrama nr. 16).  

Pe piaţa extrabursieră au fost înregistrate tranzacţii în volum de 0,6 mil. lei, 
ceea ce constituie o majorare cu 0,1 mil. lei comparativ cu rezultatele înregistrate la 
finele anului 2006. Tranzacţiile extrabursiere în perioada analizată au fost efectuate 
cu valori mobiliare ale societăţilor pe acţiuni de tip deschis cu numărul de acţionari 
mai mic de 50. 

Mărimea medie a comisionului perceput de către companiile de brokeri 
nebancari pentru acordarea serviciilor de brokeraj în anul 2007 a constituit circa unu la 
sută din volumul tranzacţiei. 
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Diagrama nr. 17 Structura tranzacţiilor efectuate de către 
brokerii bancari (2007)

42,3%

11,2%
46,5%

Tranzacţii efectuate în cadrul ofertei tender (895,8 mil. lei)
Licitaţii cu strigare (816,8 mil. lei)
Tranzacţii de vînzare-cumpărare (216,8 mil. lei)

Conform informaţiei privind volumul tranzacţiilor efectuate de brokerii bancari 
pe parcursul anului 2007, 
reflectată în Anexa nr. 19, se 
constată că valoarea totală a 
tranzacţiilor a constituit 
1929,3 mil. lei, dintre care 
1801,6 mil. lei revin 
tranzacţiilor efectuate de 
bănci în calitate de brokeri şi 
127,7 mil. lei revin 
tranzacţiilor efectuate de 
băncile comerciale în 
calitate de dealeri.  

Comparativ cu anul 
2006 volumul total al  
tranzacţiilor s-a majorat cu 1646,1 mil. lei. O majorare atît de esenţială se datorează 
efectuării în perioada analizată a ofertelor tender cu valorile mobiliare emise de către 
BC „Unibank” S.A., BC „Mobiasbancă” S.A. şi BC „Moldova-Agroindbank” S.A.  

Ponderea maximă în volumul total al tranzacţiilor efectuate de către brokerii 
bancari revine tranzacţiilor efectuate în condiţiile ofertei tender – 895,8 mil. lei 
(46,5%), fiind urmate de tranzacţiile efectuate în cadrul licitaţiilor cu strigare – 816,8 
mil. lei (42,2%) (Diagrama nr. 17).  

Mărimea medie a comisionului perceput de către băncile comerciale pentru 
acordarea serviciilor de brokeraj a constituit  în perioada analizată circa unu la sută din 
volumul tranzacţiei.  

Pe parcursul perioadei analizate pe piaţa valorilor mobiliare au activat trei 
companii ce desfăşurau activitate de brokeraj ca activitate cumulativă, din care doar o 
singură companie a efectuat tranzacţii pe piaţa valorilor mobiliare în anul 2007, toate 
fiind realizate în cadrul BVM. 

 
Registratorii independenţi 
Conform situaţiei la finele anului 2007, pe piaţa valorilor mobiliare activează 13 

participanţi profesionişti care desfăşoară activitatea de ţinere a registrului deţinătorilor 
de valori mobiliare în baza licenţelor acordate de către CNPF.  

În rezultatul monitorizării dărilor de seamă specializate şi financiare (anuale) 
prezentate de către registratorii independenţi, conform situaţiei la 31.12.2007, s-au 
constatat următoarele: 

• capitalul propriu a constituit 10,0 mil. lei, fiind în creştere cu  2,2 mil. lei faţă 
de anul 2006. Toţi registratorii au înregistrat active nete pozitive;  

• normativul de suficienţă a capitalului propriu minim în mărime de 700,0 mii 
lei şi a fondului de garanţie în mărime de 210,0 mii lei, stabilite de CNPF, a fost 
respectat de către toţi registratorii independenţi;  
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• fondul de garanţie a fost plasat preponderent din mijloace băneşti (depozite 
bancare), excepţie fiind un singur registrator independent, care a plasat fondul de 
garanţie în valori mobiliare de stat; 

• veniturile din activitatea operaţională au constituit 5,1 mil. lei, fiind în creştere 
cu 0,8 mil. lei comparativ cu anul 2006; 

• cheltuielile din activitatea operaţională au constituit 4,2 mil. lei, fiind în 
creştere cu 0,3% comparativ cu anul 2006; 

• profitul net a constituit 1,1 mil. lei sau cu 0,6 mil. lei mai mult faţă de anul 
2006; 

• rentabilitatea comercială a constituit 18,2% (profitul net operaţional / totalul 
veniturilor operaţionale), iar cea financiară - 11,2% (profitul net / capitalul propriu 
(activele nete)). 

 Rezultatele activităţii economico-financiare a registratorilor independenţi la 
finele anului 2007 sunt reflectate în Anexa nr. 20. 

 
Fondurile de investiţii 
În perioada de raportare a continuat procedura de lichidare la 17 fonduri de 

investiţii supuse lichidării în mod forţat prin deciziile respective ale CNPF şi 9 fonduri 
de investiţii care au iniţiat procedura de lichidare din proprie iniţiativă.  

Conform situaţiei la 31.12.2007, 6 fonduri de investiţii (FINN „Mandatar” S.A., 
FINN „Real-Invest” S.A., FINN „Asito-Invest-Prim” S.A., FINN „Agrofond” S.A., 
FINN „DAAC-Hermes” S.A., şi FINN „Dividend” S.A.) au finalizat procedura de 
lichidare a genului de activitate în calitate de participant profesionist la piaţa valorilor 
mobiliare, fiind excluşi din Registrul de stat al licenţelor eliberate, suspendate şi 
retrase, ţinut de către CNPF, şi continuă să activeze în calitate de societăţi pe acţiuni.  

 
• Fonduri de investiţii supuse lichidării în mod forţat 
Fondurile de investiţii „Incom-Invest” S.A., „Cărpineniprivatinvest” S.A., 

„Glor-Invest” S.A. şi „Migdalinvest” S.A. au încheiat procedura de înstrăinare a 
activelor, transferînd activele sale doar în active sub formă de mijloace băneşti care 
ulterior vor fi distribuite acţionarilor.  

Prin intermediul a 27 licitaţii organizate la BVM a fost expus la vînzare 
patrimoniul deţinut de fondurile de investiţii în proces de lichidare forţată, fiind 
înstrăinate 268 de pachete de acţiuni şi cote de participare din cele 372 pachete 
existente la începutul procedurii de lichidare. În rezultat, la 31.12.2007 au fost obţinute 
19,6 mil. lei din realizarea pachetelor de acţiuni respective, iar în urma investirii 
mijloacelor băneşti acumulate la conturile de depozit şi în valori mobiliare de stat au 
fost obţinute 26,5 mil. lei.    

Situaţia economico – financiară a fondurilor de investiţii supuse lichidării în 
mod forţat este reflectată în Anexa nr. 21. 
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• Fonduri de investiţii în proces de lichidare din proprie iniţiativă 
FINN „Viitorul - Tău” S.A. din aprilie 2007 a început distribuirea mijloacelor 

băneşti şi valorilor mobiliare nerealizate către acţionarii săi.  
Fondurile de investiţii în proces de lichidare din proprie iniţiativă au expus spre 

vînzare activele sale, fiind înstrăinate 264 pachete de acţiuni şi cote de participare din 
622 existente la începutul lichidării. La finele anului 2007 fondurile în proces de 
lichidare din proprie iniţiativă au acumulat mijloace băneşti în valoare totală de 114,9 
mil. lei, din care 94,5 mil. lei acumulate din realizarea activelor.  

În urma analizei dărilor de seamă financiare şi specializate ale fondurilor de 
investiţii respective se constată, că valoarea capitalului lor propriu în anul 2007 a 
constituit 223,1 mil. lei, fiind în descreştere cu 27,8 mil. lei faţă de anul 2006. Unul din 
factorii de bază care diminuează mărimea capitalului propriu al fondurilor de investiţii 
este prezenţa pierderilor generate de faptul, că o parte din pachetele de acţiuni şi părţile 
sociale din portofoliile fondurilor de investiţii sunt realizate la un preţ mai mic decît cel 
de bilanţ. Unele societăţi, valorile mobiliare şi părţile sociale ale cărora sunt părţi 
componente ale portofoliului investiţional al fondurilor de investiţii, au fost lichidate şi 
radiate din Registrul de stat al întreprinderilor şi organizaţiilor.    

Veniturile fondurilor de investiţii se compun din: dividendele obţinute de la 
societăţile incluse în portofolii, dobînzile de la mijloacele băneşti deţinute în conturile 
de depozit, rezultatul financiar de la realizarea activelor şi alte venituri.  

La finele anului 2007 venitul total, obţinut de fondurile de investiţii în proces de 
lichidare din propria iniţiativă, se cifrează la 1,5 mil. lei  şi are următoarea structură: 

- dividende                                         0,1 mil. lei;  
- dobînzi                                             9,8 mil. lei;  
- rezultat din realizarea activelor       (– 8,6) mil. lei;  
- alte venituri                                      0,2 mil. lei.  
Situaţia economico – financiară a fondurilor de investiţii în proces de lichidare 

din proprie iniţiativă este reflectată în Anexa nr. 22. 
 
Administratorii fiduciari 
Conform situaţiei la 31.12.2007, în Registrul participanţilor profesionişti la piaţa 

financiară nebancară sunt înregistraţi 18 administratori fiduciari, din care 10 se află în 
proces de lichidare a genului de activitate profesionistă: CF „Mobiastrust” S.R.L., CF 
„A feroviarilor” S.A., „AD-Manager – Managerul Fondului” S.R.L., „Gest-Capital – 
M.F.” S.R.L., „Vertexia Manager” S.R.L., „Real-Econ” S.A., „Asociaţia Naţională a 
Organizaţiilor de administrare a investiţiilor”, „Profit-E” S.R.L., „SNM-Managerul 
Fondului” S.R.L., „Stridie-A.F.” S.R.L. Un administrator (CF „Colaborare” S.A.) se 
afla în proces de lichidare forţată a participantului profesionist. 

Participanţii profesionişti nominalizaţi se află în proces de lichidare benevolă sau 
forţată (licenţele fiind retrase sau declarate caduce) în baza deciziilor organelor de 
conducere ale acestora sau conform hotărîrilor CNVM. Motive pentru lichidare au 
servit atît rezilierea contractelor de administrare a investiţiilor încheiate cu fondurile de 
investiţii, cît şi imposibilitatea conformării cerinţelor legislaţiei în vigoare. 
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La sfîrşitul perioadei de referinţă 2 companii („Daac-Prom” S.R.L. şi „Direct-
General” S.R.L.) deţineau licenţă de activitate de administrare fiduciară a investiţiilor 
neavînd încheiate contracte ce ţin de practicarea genului respectiv de activitate, iar BC 
„Banca Socială” S.A. are încheiate contracte de administrare fiduciară a investiţiilor în 
valoare totală de doar14300 lei. 

Activitatea CF „Europa-Trust” S.R.L. şi CF „Econ-Renaştere” S.R.L. a fost 
suspendată prin hotărîrile CNVM pînă la restabilirea completă a informaţiei din 
registrele clienţilor deţinătorului nominal. Astfel, activitatea acestor companii a fost 
axată pe restabilirea bazei de date a clienţilor companiei, după care urmează să fie 
întreprinse măsurile legale privind informarea fondatorilor administrării fiduciare 
despre starea conturilor acestora şi reîncheierea acordurilor adiţionale la contracte. 
Către finele anului 2007 de către aceste două companii a fost restabilită informaţia 
privind deţinătorii reali la 307 societăţi pe acţiuni (din 624 care se numără în 
portofoliu) şi la 63754 clienţi ai companiei (din 336939 de clienţi).  

Conform situaţiei la 31.12.2007, companiile fiduciare „F.O.N.D.” S.R.L., 
„Europa – Trust” S.R.L., „Codru” S.A. şi „Econ-Renaştere” S.R.L. dispun de  
contracte încheiate de administrare fiduciară a investiţiilor şi deservesc 382109 conturi 
fiduciare, iar portofoliul gestionat include 697 pachete de acţiuni ale societăţilor pe 
acţiuni şi părţi sociale ale societăţilor cu răspundere limitată. Valoarea totală a 
activelor companiilor fiduciare în cauză la sfîrşitul perioadei de gestiune a constituit 
135,8 mil. lei. Cota principală (98,5%) în suma totală a activelor  companiilor fiduciare 
îi revine portofoliului de investiţii, celelalte active (mijloace fixe, mijloace băneşti, 
active nemateriale, creanţe) avînd o pondere neînsemnată (1,5%).  

În structura investiţiilor financiare totale ale companiilor fiduciare în cauză la 
finele anului 2007 investiţiile fondatorilor administrării constituie 97,4% (130,2 mil. 
lei), celelalte 2,6% (3,5mil. lei) revin investiţiilor proprii ale companiilor fiduciare. 

Deşi investiţiilor pe termen lung le revine o pondere însemnată în totalul 
investiţiilor (91,8%), ele au asigurat în anul 2007 un venit în valoare de 0,3 mil. lei sau 
19% din venitul total obţinut din activitatea de investiţii, atît a administratorilor 
fiduciari cît şi a fondatorilor administrării fiduciare. Iar 81,0% (sau 1,3 mil. lei) au fost 
obţinute sub formă de dobînzi de la depozite bancare şi valori mobiliare de stat. Acest 
fapt vorbeşte despre eficacitatea de investire în valori mobiliare de stat şi depozite 
bancare, care într-un termen scurt asigură un venit mai semnificativ în raport cu alte 
instrumente investiţionale.   

Comparînd rentabilitatea investiţiilor financiare (raportul dintre veniturile totale 
investiţionale la valoarea investiţiilor) ale fondatorilor administrării (0,8%) şi 
investiţiile proprii ale administratorilor fiduciari (16,4%), se observă un decalaj al 
acestui indicator în defavoarea fondatorilor administrării. 

Valoarea veniturilor operaţionale totale înscrise în contul companiilor fiduciare 
în anul 2007 a constituit 0,3 mil. lei, din care ponderea cea mai esenţială o constituie 
remunerarea administratorului fiduciar (care se efectuează din conul venitului obţinut 
ca urmare a administrării patrimoniului clienţilor). Mărimea recompensei este în 
dependenţă directă de rezultatele administrării investiţiilor clienţilor companiei.   
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Cheltuielile totale ale companiilor fiduciare la 31.12.2007 au constituit 0,8 
mil. lei.  

Cheltuielile suportate prevalează faţă de veniturile obţinute din activitatea 
licenţiată, atestîndu-se rezultate negative din activitatea operaţională. 

La finele anului 2007 companiile fiduciare au înregistrat un profit net în valoare 
de  0,1 mil. lei.  

 Normativele obligatorii de suficienţă a capitalului propriu minim (0,5% din 
valoarea activelor administrate dar nu mai puţin de 200 mii lei) şi a fondului de 
garanţie (30% din capitalul propriu) stabilit pentru desfăşurarea activităţii de 
administrare a investiţiilor sunt asigurate de toţi administratorii fiduciari.  

Situaţia economico – financiară ale celor 4 administratori fiduciari este reflectată 
în Anexa nr. 23. 

 
    Companiile de audit 
În anul 2007, pe piaţa valorilor mobiliare, în baza licenţelor acordate pentru 

dreptul de a desfăşura activitate de audit a participanţilor profesionişti, au activat 6 
companii de audit sub forma organizatorico-juridică de societăţi cu răspundere 
limitată.  

Pe parcursul anului 2007 companiile de audit au încheiat 54 contracte de prestare 
a serviciilor participanţilor profesionişti la piaţa valorilor mobiliare (cu 21 contracte 
mai mult decît în anul precedent) (Anexa nr. 24). Suma veniturilor obţinute în urma 
prestării serviciilor  pe piaţa valorilor mobiliare a constituit 0,2 mil. lei, fiind în 
descreştere cu  0,06 mil. lei faţă de anul 2006. 

Rezultatele activităţii economico-financiare a companiilor de audit la finele 
anului 2007 sunt reflectate în Anexa nr. 25. 

Conform informaţiei din dările de seamă specializate prezentate de către 
companiile de audit, toate companiile de audit au respectat cerinţele faţă de normativul 
capitalului propriu minim (100 mii lei), cu excepţia companiei de audit „Audit Arc” 
S.R.L. (85,6 mii lei). Totodată, a fost respectat numărul necesar de angajaţi cu 
certificate de calificare cu drept de a activa pe piaţa valorilor mobiliare. Toate 
companiile de audit au finalizat perioada de gestiune cu rezultate financiare pozitive.  

Prin Legea nr. 249 – XVI din 22.11.2007 „Pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 199 – XIV din 18.11.1998 „Cu privire la piaţa valorilor mobiliare””, genul de 
activitate de audit al participanţilor profesionişti pe piaţa valorilor mobiliare a fost 
exclus din lista activităţilor de bază desfăşurate pe piaţa valorilor mobiliare. Începînd 
cu 01.01.2008 această activitate se desfăşoară conform cerinţelor stabilite de Legea nr. 
61 – XVI din 16.03.2007 „Privind activitatea de audit”.  

 
 Companiile de estimare a valorilor mobiliare şi a activelor ce se referă la ele 
În anul 2007 pe piaţa valorilor mobiliare au activat 4 companii de estimare a 

valorilor mobiliare  şi a activelor ce se referă la ele (în continuare – companii de 
estimare).  



 
61

Companiile de estimare au încheiat pe parcursul perioadei de referinţă 78 
contracte, în urma cărora au obţinut un venit de  0,8 mil. lei (Anexa nr. 26). 
Comparativ cu anul 2006 suma veniturilor obţinute de către companiile de estimare în 
urma prestării serviciilor pe piaţa valorilor mobiliare a înregistrat o creştere cu 0,3 mil. 
lei.  

Conform informaţiei din dările de seamă specializate şi financiare prezentate de 
către companiile de estimare, acestea au respectat cerinţele faţă de normativul 
capitalului propriu minim (100 mii lei) şi faţă de numărul necesar de angajaţi cu 
certificate de calificare cu drept de a activa pe piaţa valorilor mobiliare. Toate 
companiile de estimare au finalizat perioada de gestiune cu rezultate financiare 
pozitive. 

Rezultatele activităţii economico-financiare a companiilor de estimare a valorilor 
mobiliare şi a activelor ce se referă la ele sunt reflectate în Anexa nr. 27. 

 
Companiile deţinătoare de licenţă pentru consulting investiţional  
Pe parcursul anului 2007, pe piaţa valorilor mobiliare, în baza licenţelor acordate 

pentru dreptul de a desfăşura activitate de consulting investiţional (activitate 
cumulativă) au activat 7 participanţi profesionişti. Din informaţia prezentată de către 
aceştia s-a constatat că au desfăşurat activitate de consulting investiţional  doar 4 
companii. 

Companiile în cauză  au încheiat pe parcursul perioadei de referinţă 28 contracte, 
în urma cărora au obţinut un venit de  0,5 mil. lei (Anexa nr. 28). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



II. EVOLUŢIA PIEŢEI DE ASIGURĂRI 
 
Pe parcursul anului 2007 pe piaţa asigurărilor au activat 33 companii de 

asigurare, din care 10 sunt societăţi pe acţiuni, iar 23 – societăţi cu răspundere limitată. 
În comparaţie cu anul 2003 numărul companiilor de asigurare s-a redus cu 10 entităţi, 
principalul motiv fiind neîndeplinirea cerinţelor de majorare a capitalului social. 

Diagrama nr. 18 Evoluţia primelor de asigurare subscrise 
şi a despăgubirilor plătite în anii 2003-2007
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În februarie 2007 a fost autorizată activitatea companiei „Koruntu-Asig” S.R.L. 
Totodată, în acest an la un asigurător a expirat termenul de valabilitate a licenţelor, iar 
altuia i-au fost retrase licenţele, pe motiv de nerespectare a prevederilor legislaţiei cu 
privire la asigurări, astfel încît la 31.12.2007 piaţa asigurărilor cuprinde 31 companii 
de asigurare licenţiate. Anul 2007 a fost remarcat prin retragerea de pe piaţa 
asigurărilor din Republica Moldova a celui mai important investitor străin – grupul 
QBE şi accederea companiei de 
asigurare „Delta” S.A. din 
România. 

 În anul 2007 companiile 
de asigurare au înregistrat un 
volum de prime subscrise de 
724,2 mil. lei sau cu 164,6 mil. 
lei mai mult comparativ cu anul 
precedent (Anexa nr. 29). 75,5 101,5 121,2
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Ritmul de creştere a 

primelor subscrise a constituit 
29,4%, faţă de 35,4% 
înregistrate în anul 2006 
(Diagrama nr. 18).  

Prime încasate, mil. lei Despăgubiri plătite, mil. lei

 În perioada de referinţă toate componentele pieţei asigurărilor au înregistrat o 
creştere  faţă de anul precedent, respectiv: asigurările de persoane – de 41,9%, 
asigurările de bunuri – de 46,2%, asigurările de răspundere civilă – de 26,9%, 
asigurările obligatorii – de 11,5%. Semnificativ s-au dezvoltat asigurările de persoane, 
care au înregistrat un volum de prime subscrise de 93,2 mil. lei (Tabelul nr. 7). Cota 
asigurărilor de viaţă în totalul primelor subscrise a fost înregistrată la nivel de 4,6%. În 
asigurările obligatorii cota principală (96,8%) revine asigurării de răspundere civilă 
pentru pagube produse de autovehicule. 

Tabelul nr. 7. Primele de asigurare subscrise în  anii 2003-2007, mil. lei 

Indicatori 2003 2004 2005 2006 2007 2007 faţă 
de 2006, % 

I. Asigurări obligatorii 47,8 77,1 80,3 143,9 160,4 111,5 
inclusiv  de răspundere civilă auto 45,0 73,5 77,0 139,9 155,2 110,9 
II. Asigurări de bunuri 85,6 112,9 135,0 179,9 263,0 146,2 
inclusiv mijloace de transport 
auto(CASCO) 21,5 30,7 44,0 72,9 103,1 141,4 
III. Asigurări de persoane 38,5 38,3 49,6 65,7 93,2 141,9 
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   Inclusiv: 
            asigurări de viaţă 5,6 9,0 15,3 21,6 33,6 155,6 
           asigurări de sănătate   14,3 11,5 14,3 19,2 30,3 157,8 
IV. Asigurări de răspundere 
civilă 99,9 123,8 129,3 156,7 198,9 126,9 
  inclusiv în baza poliţelor „Carte 
Verde” 54,8 67,9 74,1 102,9 130,6 126,9 
V. Prime încasate din 
reasigurare 18,1 26,9 19,1 13,4 8,7 64,9 

Total (I+II+III+IV+V) 289,9 379,0 413,3 559,6 724,2 129,4 
 
Cota semnificativă în totalul primelor subscrise revine asigurărilor de bunuri 

(36,3%), urmate de asigurările de răspundere civilă (27,5%), asigurările obligatorii 
(22,2%) şi asigurările  de persoane (12,9%). 
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Diagrama nr. 19 Structura primelor de asigurare subscrise, 
inclusiv primele primite din reasigurare în anii 2003-2007

Asigurări obligatorii Asigurări benevole de bunuri
Asigurări benevole de persoane Asigurări benevole de răspundere civilă
Prime încasate prin reasigurare

 Structura primelor de 
asigurare subscrise nu a 
înregistrat modificări 
esenţiale în comparaţie cu 
anul 2006, cu excepţia 
activităţii de reasigurare, care 
a scăzut atît în valoare 
absolută, cît şi ponderea în 
totalul primelor – de la 13,4 
mil. lei (2,4%) în anul 2006 
pînă la 8,7 mil. lei (1,2%) în 
anul 2007 (Diagrama nr. 19). 

Analiza gradului de concentrare a pieţei asigurărilor constată, că primele 5 
companii de asigurare, care au înregistrat cele mai mari sume de prime subscrise, au 
acumulat 69,4% din totalul primelor, inclusiv: „Moldasig” S.R.L. – 30,1% (218,3 mil. 
lei); „Asito” S.A. – 18,9% (137,2 mil. lei); „Carat” S.A. – 7,1% (51,5 mil. lei); 
„Moldcargo” S.R.L. – 6,9% (49,8 mil. lei); „Donaris-Grup” S.A. – 6,4% (46,0 mil.lei).  

Volumul primelor de asigurare în raport cu PIB în anul 2007 a constituit 1,36% 
contra 1,27% în anul 2006. 

Primele de asigurare pe cap de locuitor în anul 2007 au constituit 202,5 lei şi au 
crescut cu 30% faţă de anul 2006, cînd acest indicator a constituit 155,9 lei. 

În perioada de referinţă companiile de asigurare au plătit despăgubiri şi 
indemnizaţii de asigurare în sumă de 235,3 mil. lei, depăşind indicatorul înregistrat în 
anul precedent cu 44,0 mil. lei sau cu 23,0 %  (Anexa nr. 30). Despăgubirile şi 
indemnizaţiile de asigurare în raport cu primele subscrise au constituit 32,5%, 
înregistrînd o scădere cu 1,7 puncte comparativ cu perioada similară a anului precedent 
(Tabelul nr.8).   

 
 

 
63



 
64

Tabelul nr. 8.  Despăgubirile şi indemnizaţiile de asigurare plătite de asigurători  în anii 
2003-2007, mil. lei 

Indicatori 2003 2004 2005 2006 2007 
2007  

faţă de 
2006, %

I. Asigurări obligatorii 20,1 24,3 26,6 44,4 57,8 130,2 
    inclusiv  de răspundere civilă 
auto 20,1 24,2 26,6 44,3 57,6 130,0 

II. Asigurări de bunuri 18,5 30,4 42,4 74,6 110,9 148,7 
    inclusiv mijloace de transport 
auto (CASCO) 7,8 13,4 21,8 37,0 55,3 149,5 

III. Asigurări de persoane 25,6 24,5 20,7 25,2 27,6 109,5 
   inclusiv: 
            asigurări de viaţă 7,7 8,3 7,0 8,5 7,1 

 
83,5 

           asigurări de sănătate   4,7 3,3 4,1 5,6 8,2 146,4 
IV. Asigurări de răspundere 
civilă 8,6 16,2 24,7 40,6 35,7 87,9 

  inclusiv în baza poliţelor „Carte 
Verde” 7,5 14,1 23,4 36,6 28,3 77,3 

V. Despăgubiri plătite pe 
riscurile primite în reasigurare 2,7 6,1 6,8 6,5 3,3 50,8 

Total(I+II+III+IV+V) 75,5 101,5 121,2 191,3 235,3 123,0 
Despăgubiri în raport cu 
primele subscrise, %  26,0 26,8 29,3 34,2 32,5 x 

 
Ritmul de creştere a despăgubirilor de asigurare plătite depăşeşte sporul 

primelor de asigurare subscrise cu 18,7 puncte pentru asigurările obligatorii şi cu 2,5 
puncte în asigurările de bunuri. În cazul asigurărilor de persoane şi de răspundere 
civilă, situaţia este opusă: sporul volumului primelor subscrise depăşeşte sporul 
despăgubirilor de asigurare şi indemnizaţiilor plătite. 

Principalii indicatori care caracterizează solvabilitatea şi stabilitatea financiară a 
companiilor de asigurare sunt volumul capitalului propriu (activelor nete) şi totalitatea 
rezervelor de asigurare (rezervelor tehnice şi matematice).  

Indicii de bază ai companiilor de asigurare pentru anul 2007 sunt reflectaţi în 
Anexa nr. 31, iar informaţia din bilanţul contabil al companiilor de asigurare conform 
situaţiei la finele anului 2007 este prezentată în Anexa nr. 32. 

La data de 31.12.2007 profitul total al companiilor de asigurare a constituit 78 
mil.lei sau cu 41,8% mai mult decît la 31.12.2006, cînd a fost înregistrat profit total în 
sumă de 55 mil.lei. Un număr de 27 companii au înregistrat profit pentru anul de 
gestiune în sumă de 82,8 mil.lei, alte 6 companii înregistînd pierderi în sumă de 4,8 
mil.lei. Aproximativ 77% din volumul pierderilor este atestat în cadrul a 2 companii 
(„Delta” S.R.L. şi „Garant” S.R.L.), iar cea mai mare sumă de profit a fost înregistrată 
de compania „Asito” S.A. (13,8 mil.lei), urmată de companiile „Moldcargo” S.R.L. 



(11,3 mil.lei),  „Moldasig” S.R.L. (9,0 mil.lei), „Grawe Asigurare de Viaţă” S.A. (8,0 
mil.lei) şi „Moldova-Astrovaz” S.R.L. (7,9 mil.lei). 

Diagrama nr. 20 Activele nete şi capitalul social al 
companiilor de asigurare pentru anii 2003-2007, mil. lei
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 Activele nete ale 
companiilor de asigurare la 
finele anului 2007 au constituit  
364,9 mil. lei sau cu 23,1% (68,4 
mil. lei) mai mult faţă de nivelul 
înregistrat la aceeaşi dată a 
anului precedent (Diagrama nr. 
20).  

Active nete Capitalul social

Diagrama nr. 21 Rezerve de asigurare ale companiilor 
de asigurare pentru anii 2003-2007, mil. lei
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Unul din componentele 
importante ale capitalului propriu 
al companiilor de asigurare este 
capitalul social achitat, care la 
finele anului 2007 a constituit 207,7 mil. lei sau cu 17,5% mai mult  decît la aceeaşi 
dată a anului precedent. În conformitate cu cerinţele stabilite de Legea nr. 407-XVI din 
21.12.2006 „Cu privire la asigurări”, la 6 aprilie 2008 companiile de asigurare care 
deţin licenţe pentru practicarea activităţii de asigurare trebuie să dispună de un capital 
social nu mai mic de 4 mil. lei. Conform situaţiei la 31.12.2007, din 33 companii de 
asigurare 15 deţin un capital social egal sau mai mare de 4 mil. lei, iar 18 companii de 
asigurare cu capitalul social mai mic de 4 mil. lei urmează să se conformeze 
prevederilor legale stabilite. Cota de participare a investitorilor străini în capitalul 
social al companiilor de asigurare constituie 21,8% (45,3 mil. lei). Investitorii străini 
reprezintă societăţi din Marea 
Britanie, Austria, România, 
Olanda, Israel etc.  

 Rezervele de asigurare 
ale companiilor de asigurare la 
finele anului 2007 au constituit 
442,5 mil. lei sau cu 25,7% mai 
mult faţă de nivelul înregistrat la 
finele anului precedent 
(Diagrama nr. 21).  

Pentru clasele de asigurări 
generale rezervele tehnice au 
constituit 355,4 mil.lei, iar pentru 
asigurările de viaţă – 87,1 mil.lei. Rezervele tehnice pentru clasele de asigurări 
generale sînt divizate în 3 tipuri, din care rezerva primei necîştigate constituie 183,0 
mil.lei, rezerva daunelor declarate dar nesoluţionate – 52,0 mil.lei, rezerva daunelor 
întîmplate dar nedeclarate – 4,6 mil.lei, alte rezerve, inclusiv rezerva catastrofelor şi 
fondul măsurilor preventive – 115,8 mil.lei. Odată cu intrarea în vigoare în anul 2007 a 
Legii cu privire la asigurări, asigurătorii nu mai sunt în drept să practice activităţi de 



prevenţie a cazurilor asigurate şi, respectiv, să formeze fondul măsurilor preventive, 
totodată, fiind în drept să utilizeze disponibilităţile acestuia după destinaţie. 

Diagrama nr. 22. Structura activelor care reprezintă 
rezerve de asigurare

9,9%

47,1%
7,5%

22,0%

13,5%

Valori mobiliare 
Depozite bancare
Disponibilităţi în conturi bancare şi în casierie
Terenuri şi construcţii
Creanţe de la asiguraţi şi intermediari

Pentru a asigura stabilitatea financiară şi garantarea achitării indemnizaţiilor  şi 
despăgubirilor de asigurare, asigurătorii sunt obligaţi să plaseze rezervele de asigurare 
în valori mobiliare, depozite 
bancare, disponibilităţi în conturi 
bancare curente, disponibilităţi în 
casierie, terenuri şi construcţii, 
creanţe de la asiguraţi şi 
intermediari şi împrumuturi 
acordate asiguraţilor (în cazul 
asigurărilor de viaţă).  

Utilizarea categoriilor de 
active admise să acopere 
rezervele de asigurare se 
caracterizează prin următoarele 
proporţii (Diagrama nr.22).  

În valori mobiliare au fost plasate activele a 18 companii de asigurare, fiind 
investite 43,7 mil. lei, ceea ce reprezintă 9,9 % din totalul rezervelor de asigurare, din 
care:  

- valori mobiliare emise de stat – 13,0 mil. lei, sau 2,9 % din totalul rezervelor 
de asigurare;  

- valori mobiliare emise de rezidenţi ai Republicii Moldova – 30,7 mil. lei sau 
7,0 % din totalul rezervelor de asigurare. 

Cu depozite bancare în valoare totală de 208,3 mil. lei şi-au acoperit rezervele 
25 companii de asigurare. Raportată la totalul rezervelor de asigurare, valoarea acestui 
tip de activ reprezintă 47,1 %. 

Disponibilităţi în conturi bancare curente şi în casierie, utilizate ca active care 
acoperă rezervele de către 25 companii de asigurare, s-au acumulat în valoare de 33,1 
mil. lei, ceea ce reprezintă 7,5 % din totalul rezervelor tehnice. 

În terenuri şi construcţii, cu participarea a 18 companii de asigurare, a fost 
investită suma de 97,6 mil. lei, ceea ce reprezintă 22,0 % din totalul rezervelor tehnice.  

De creanţe de la asiguraţi şi intermediari, admise să acopere rezervele de 
asigurare, dispun 16 companii de asigurare, în valoare de 59,7 mil. lei. Raportată la 
totalul rezervelor tehnice, valoarea acestui activ reprezintă 13,5 %.  

Informaţia privind plasarea rezervelor şi fondurilor de asigurare ale companiilor 
de asigurare în anul 2007 este reflectată în Anexa nr. 33. 
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III. EVOLUŢIA SECTORULUI MICROFINANŢĂRII 
 

3.1. Asociaţiile de economii şi împrumut ale cetăţenilor 
 
Conform situaţiei la finele anului 2007, din cele  456 de AEÎC care dispun de 

licenţă, au prezentat rapoartele financiare anuale 452 de AEÎC. 
În perioada de referinţă 424 de AEÎC au acordat împrumuturi membrilor săi în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 1505-XIII din 18.02.1998 „Privind asociaţiile de 
economii şi împrumut ale cetăţenilor”.  

Sursele de finanţare pentru AEÎC sunt: 
- credite bancare şi împrumuturi primite - în perioada de gestiune 355 de AEÎC 

au apelat la această sursă de finanţare, 
- depuneri de economii -  în perioada de gestiune 274 de AEÎC au apelat la 

această sursă de finanţare. 
 În acelaşi timp, din 97 de AEÎC care nu au contractat credite bancare şi 

împrumuturi, 50 - au atras depuneri de economii de la membrii săi, 23 - nu au apelat la 
nici una din formele de finanţare menţionate, totodată acordînd împrumuturi 
membrilor săi din surse proprii. Alte 24 de AEÎC nu au desfăşurat activitate.  

Dinamica indicatorilor generali privind activitatea AEÎC este reflectată în 
Tabelul nr. 9. 

 
Tabelul nr. 9 Indicatorii generali privind activitatea 
 asociaţiilor de economii şi împrumut ale cetăţenilor 

Nr Indicatori 2006 2007 2007 faţă de 2006, 
 % 

1. Numărul AEÎC (unităţi) 485 456 94,0 

2. Numărul membrilor  AEÎC (persoane) 102 326 110 303  107,8 

3. Numărul beneficiarilor de împrumuturi 
(persoane) 

47 568 49 388 103,8 

4. Numărul depunătorilor de economii 
(persoane) 

4 447 5 730  128,9 

5. Capital propriu, mil. lei 50,3 73,4 145,9 
6. Împrumuturi acordate, mil. lei 250,3 326,8  130,6 

7. Depuneri de economii, mil. lei 44,7 83,1  185,9 

8. Credite bancare şi împrumuturi primite, 
mil. lei 

179,4 203,3  113,3 

 
Informaţia referitor la situaţia economico - financiară pe fiecare AEÎC conform 

situaţiei la finele anului 2007 este prezentată în Anexa nr. 34. 
Numărul membrilor AEÎC s-a majorat pe parcursul anului 2007 de la 102326 

persoane pînă la 110303 persoane sau cu 7,8%, iar numărul beneficiarilor de 
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împrumuturi la finele anului 2007 a constituit 49388 persoane, fiind în creştere cu 
3,8% faţă de anul 2006. 

Numărul depunătorilor de economii pe parcursul anului 2007 a crescut de la 
4447 persoane la 5730 persoane, creşterea fiind de 28,9%.  

În perioada de referinţă valoarea medie a unui împrumut ce revine unui membru 
beneficiar de împrumut a fost de aproximativ 6618,0 lei, fiind în creştere cu 25,8% faţă 
de anul 2006. Concomitent, valoarea medie a economiilor atrase sub formă de depuneri 
ce revine unui membru depunător s-a majorat în anul 2007 cu 44,3%, fiind de 14505,5 
lei. 

Conform situaţiei la finele anului 2007, volumul total al activelor AEÎC a fost 
de 415,4 mil. lei, fiind în creştere cu 28,4% faţă de aceeaşi perioadă a anului precedent. 

Ponderea maximă în totalul activelor revine împrumuturilor acordate, care au 
crescut în anul 2007 cu 76,5 mil. lei sau cu 30,6%  faţă de anul 2006. 

Structura activelor AEÎC conform situaţiei la finele anilor 2006 şi 2007 este 
prezentată în Tabelul nr. 10. 

 
Tabelul nr. 10  Structura activelor asociaţiilor de economii şi împrumut ale cetăţenilor, 

mil. lei 
Nr. Active 2006 2007 
1. Titluri de valoare 4,2 4,3 
2. Depozite bancare 48,9 59,1 
3. Împrumuturi acordate 250,3 326,8 
4. Provizioane pentru împrumuturi -4,9 -5,0 
5. Active materiale şi nemateriale pe termen lung 2,3 3,5 
6. Mijloace băneşti în numerar 10,9 15,7 
7. Conturi curente 7,3 6,0 
8. Creanţe aferente dobînzilor 3,8 4,3 
9. Provizioane pentru dobînzi -0,2 -0,3 
10. Alte active  0,9 1,0 

TOTAL 323,5 415,4 
 
Capitalul propriu  
Capitalul propriu al AEÎC la finele anului 2007 a constituit 73,4 mil. lei, fiind în 

creştere cu  23,1 mil. lei sau 45,9% faţă de perioada similară a anului 2006. Profitul net 
obţinut de către AEÎC în anul 2007 constituie 22,0 mil. lei, fiind în creştere cu  50,7% 
în comparaţie cu anul 2006. Ponderea profitului net în structura capitalului propriu a 
constituit 30,0% în comparaţie cu 29,0% în anul precedent.  

Depuneri de economii 
La data de  31.12.2007 valoarea totală a depunerilor de economii atrase de la 

membrii săi a constituit  83,1 mil. lei, depăşind acest indicator înregistrat în anul 2006 
cu 85,9%.  

Structura depunerilor de economii după termenul de scadenţă este reflectată în 
Tabelul nr. 11. 

 



 
 

Tabelul nr.11 Structura depunerilor de economii ale asociaţiilor de economii şi 
împrumut ale cetăţenilor după termenul de scadenţă   

Ponderea, % Nr. Termenul de 
scadenţă 

2006, 
mil. lei 

2007, 
 mil. lei 

2007 faţă 
de 2006 2006 2007 

1. Pînă la 1 lună 1,5 1,0 66,7 % 3,3 1,2 
2. De la 1 lună pînă 

la 3 luni 
5,9 5,9 100,0 % 13,2 7,1 

3. De la 3 luni pînă 
la 1 an 

36,6 73,2 200,0 % 81,9 88,1 

4. De la 1 an pînă la 
3 ani 

0,7 3,0 de 4,3 ori 1,6 3,6 

5. De la 3 ani pînă la 
5 ani 

- 0,0 
 

- - 0,0 

6. Peste 5 ani - - - - - 
Total 44,7 83,1 185,9 % 100,0 100,0 

 Diagrama nr. 23 Volumul depunerilor de economii, al 
creditelor bancare şi împrumuturilor primite, mil. lei

203,3
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Diagrama nr. 24 Structura împrumuturilor 
acordate de către AEÎC, mil. lei
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 Din totalul depunerilor 
de economii ponderea maximă 
de 88,1% revine depunerilor de 
economii cu termenul de 
scadenţă cuprins între 3 luni şi 1 
an, 3,6% reprezintă contracte de 
depuneri de economii încheiate 
pe un termen de la 1 pînă la 3 
ani, 0,003% reprezintă contracte 
cu scadenţa între 3 şi 5 ani, 
celelalte contracte fiind 
încheiate pe un termen de pînă 

la 3 luni. Rata de finanţare a 
împrumuturilor acordate din 
depunerile de economii atrase 
este de 25,4%. Acest indicator 
fiind în creştere cu 7,5 puncte 
faţă de anul 2006. 

189,3
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Volumul depunerilor de 
economii comparativ cu cel al 
creditelor bancare şi al 
împrumuturilor primite în anul 
2007 comparativ cu 2006 este 
reflectat în Diagrama nr. 23. 

Împrumuturi acordate pe termen mediu 
Împrumuturi acordate pe termen scurt

 



 
 
Portofoliul de împrumuturi acordate  
Valoarea totală a împrumuturilor acordate membrilor AEÎC la data de 

31.12.2007 este de 326,8 mil. lei, fiind în creştere cu 30,6% faţă de valoarea 
înregistrată la finele anului 2006.  

Valoarea portofoliului de împrumuturi acordate membrilor AEÎC în raport cu 
PIB conform situaţiei la finele anului 2007 a constituit 0,61% contra 0,57% la finele 
anului 2006. 

În structura portofoliului de împrumuturi al AEÎC, împrumuturile cu scadenţă 
de pînă la un an la finele anului 2007 au constituit 74,2% din volumul total al 
împrumuturilor acordate (Diagrama nr. 24). 

Conform situaţiei la finele anului 2007, în structura portofoliului de 
împrumuturi ale AEÎC, 97,7% revin împrumuturilor pentru care se respectă condiţiile 
contractuale (standarde), iar 1,7% revin împrumuturilor supravegheate. Se 
înregistrează o tendinţă pozitivă a calităţii portofoliului de împrumuturi, fiind în 
creştere în decursul anului 2007 cu 76,5 mil. lei sau 30,6% (Tabelul nr. 12).  

 
Tabelul nr. 12  Structura portofoliului de împrumuturi acordate de către  

 asociaţiile de economii şi împrumut ale cetăţenilor 
Împrumuturi acordate, 

mil. lei Nr. Categoria  
2006 2007 

2007 faţă de 2006, %

1. Standard 241,0 319,3 132,5 
2. Supravegheat 6,7 5,5 82,1 
3. Substandard 1,0 0,8 80,0 
4. Dubios 0,4 0,7 175,0 
5. Compromis 1,2 0,5 41,7 

Total 250,3 326,8 130,6 
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Cea mai mare parte a 
împrumuturilor sunt acordate 
pentru a fi utilizate în 
agricultură şi industria 
alimentară (76,3%). Structura 
portofoliului de împrumuturi pe 
direcţii de utilizare ale AEÎC 
conform situaţiei la finele anului 
2007 este reflectată în 
Diagrama nr. 25. 

Diagrama nr. 25 Structura portofoliului de împrumuturi 
ale AEÎC pe direcţii de utilizare 

76,3%

7,6%

7,5%

0,1%

6,2% 2,3%

 
 

Agricultură şi industrie alimentară Industrie energetică şi combustibil Construcţii şi dezvoltare Consum
Comerţ Alte scopuri
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Rezultatele financiare 
În anul 2007 AEÎC au obţinut un profit net în valoare de 22,0 mil. lei.  
Veniturile din dobînzile aferente împrumuturilor acordate s-au majorat cu 21,9 

mil. lei sau cu 26,5%, în timp ce cheltuielile privind dobînzile aferente depunerilor s-au 
majorat cu 3,9 mil. lei sau 56,5%. Creşterea cheltuielilor aferente dobînzilor pentru 
depunerile de economii se datorează creşterii valorii economiilor atrase sub formă de 
depuneri. Cheltuielile privind alte dobînzi (aferente creditelor bancare şi 
împrumuturilor primite) s-au majorat cu 25,4%. Cheltuielile efectuate de AEÎC pentru 
remunerarea surselor de finanţare externă sunt acoperite de veniturile obţinute din 
activitatea de acordare de împrumuturi.  

Rezultatele activităţii economico-financiare a AEÎC sunt reflectate în 
Tabelul nr. 13. 

 
Tabelul nr. 13  Rezultatele activităţii economico-financiare ale asociaţiilor de economii şi 

împrumut ale cetăţenilor 

Nr. Indicatori 2006, 
mil. lei 

2007, 
mil. lei 

2007 faţă de 
 2006, % 

1. Venituri din dobînzile aferente 
împrumuturilor acordate 

82,8 104,7 126,5 

2. Alte venituri din dobînzi 5,0 7,2 144,0 

3. Rezultatul net din constituirea şi anularea 
provizioanelor 

-2,3 -1,8 - 

4. Alte venituri operaţionale 6,5 10,1 155,4 

5. Rezultatul din activitatea de investiţii 
(profit) 

0,9 1,1 122,2 

6. Rezultatul din activitatea financiară 
(profit) 

0,4 0,2 50,0 

7. Rezultatul excepţional:profit (pierdere) 0,0 0,0 0,0 

8. Cheltuieli (economii) privind impozitul 
pe venit 

0,0 0,0 0,0 

Venit total 93,3 121,5 130,2 

9. Cheltuieli privind dobînzile aferente 
depunerilor 

6,9 10,8 156,5 

10. Cheltuieli aferente altor dobînzi 45,7 57,3 125,4 
11. Cheltuieli generale şi administrative 23,6 28,6 121,2 
12. Alte cheltuieli operaţionale 2,5 2,8 112,0 

Cheltuieli totale 78,7 99,5 126,4 
Profit net 14,6 22,0 150,7 

 
3.2. Organizaţiile de microfinanţare 
 

La finele anului 2007 au prezentat rapoarte financiare 13 organizaţii de 
microfinanţare. Pe parcursul anului de gestiune au fost înregistrate două organizaţii de 
microfinanţare noi. 
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Principalii indicatori ai organizaţiilor de microfinanţare sunt reflectaţi în 
Tabelul nr. 14. 

 
Tabelul nr. 14 Informaţia generală privind activitatea organizaţiilor de microfinanţare  

Nr. Indicatori 2006, 
mil. lei 

2007, 
mil. lei 

2007 faţă de 
2006, % 

1. Total active 1266,5 1917,3 151,4 
2. Împrumuturi acordate 772,1 1024,2 132,7 
3. Capital propriu 99,1 184,0 185,7 
4. Credite bancare şi împrumuturi 

primite 856,4 1176,3 137,4 

5. Profit net (pierderea netă) al anului 
de gestiune 22,3 26,2 117,5 

 
Valoarea activelor organizaţiilor de microfinanţare la 31.12.2007 constituie  

1917,3 mil. lei, fiind în creştere cu circa 51,4% faţă de finele anului precedent.  
În acelaşi timp, valoarea portofoliului împrumuturilor acordate  este de 1024,2 

mil. lei, fiind în creştere cu 32,7% faţă de anul 2006. Valoarea portofoliului 
împrumuturilor acordate ale companiilor de microfinanţare în raport cu PIB conform 
situaţiei la finele anului 2007 a constituit 1,92% faţă de 1,75% la finele anului 2006. 

Ritmul de creştere a valorii portofoliului de împrumuturi este mai lent decît cel 
al valorii activelor. Acest fapt este cauzat de creşterea valorii altor componente ale 
activelor.  

Creditele bancare şi împrumuturile primite de către organizaţiile de 
microfinanţare au constituit 1176,3 mil. lei, ceea ce este cu 37,4% mai mult faţă de 
anul precedent. Capitalul propriu a crescut de la 99,1 mil. lei la 184,0 mil. lei în anul 
2007, sau cu 85,7%. Profitul net a înregistrat valoarea de 26,2 mil. lei, fiind în creştere 
cu 17,5% faţă de anul precedent.  

Rata de rentabilitate a activelor este de 1,4%, micşorîndu-se nesemnificativ faţă 
de valoarea înregistrată la sfîrşitul anului 2006 (1,8%). Rentabilitatea redusă a activelor 
organizaţiilor de microfinanţare se datorează faptului că majoritatea organizaţiilor sunt 
recent create şi au efectuat investiţii în active negeneratoare de venit, precum 
mijloacele fixe.  

Informaţia de bază privind activitatea organizaţiilor de microfinanţare în anul 
2007 este prezentată în Anexa nr. 35. 
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PREŞEDINTE 

Aparatul preşedintelui  

Direcţia 
management servicii 

Secţia contabilitate şi 
finanţe 

 
Secţia tehnologii 
informaţionale 

 
Secţia resurse umane 

 
Secţia secretariat 

 
Secţia asigurare logistică

Direcţia analize strategice şi dezvoltare

Direcţia relaţii externe şi integrare europeană

Departamentul 
juridic 

 
 

Direcţia expertiză 
juridică 

 
 
 

Secţia reprezentare 
juridică 

VICEPREŞEDINTEMembru  Membru  Membru  

Departamentul  
valori mobiliare 

 
 

Direcţia reglementare 
şi autorizare pe piaţa 
valorilor mobiliare 

 
 

Direcţia supraveghere 
şi control pe piaţa 
valorilor mobiliare 

Departamentul 
asigurări 

 
 

Direcţia reglementare şi 
autorizare asigurări 

 
 
 

Direcţia monitorizare şi 
control asigurări  

Departamentul 
plasamente colective şi 

microfinanţare 

 
 

Direcţia reglementare şi 
autorizare plasamente 

colective şi 
microfinanţare 

 
Direcţia monitorizare şi 

control plasamente 
colective şi 

microfinanţare 

Direcţia audit intern şi securitate internă

Reprezentanţe 
teritoriale ale CNPF 

 
 

RT CNPF  
(Bălţi) 

 
 

RT CNPF  
(Cahul) 

Consiliul de Administraţie 

Anexa nr. 1 
 

Structura organizatorică a Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 
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Anexa nr. 2 
Deciziile Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare cu caracter de reglementare adoptate în 

anul 2007 

Nr. Actul normativ aprobat, modificat 
sau abrogat 

Decizia 
CNPF Conţinutul succint al deciziilor  

I. Reglementarea modului de organizare şi funcţionare a activităţii Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare 

1. Regulamentul privind organizarea 
şi funcţionarea Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare 

Hotărîrea 
nr. 48/5 din 
27.09.2007 

Stabilirea modului de organizare şi 
funcţionare a CNPF. 
 

2. Regulamentul de ordine interioară 
a Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare 

Înscrierea 
protocolară 
din 
01.11.2007 

Stabilirea celor mai importante atribuţii 
ale subdiviziunilor structurale ale 
CNPF. 

3. Codul de etică şi conduită al 
angajaţilor Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare 

Înscrierea 
protocolară 
din 
01.11.2007 

Stabilirea normelor de etică şi de 
conduită pentru angajaţii CNPF în 
scopul îndeplinirii calitative şi conform 
legislaţiei a atribuţiilor de serviciu. 

4. Regulamentul cu privire la 
atestarea funcţionarilor publici ai 
Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare 

Înscrierea 
protocolară 
din 
25.12.2007 

Stabilirea modului de organizare şi 
desfăşurare a atestării funcţionarilor 
publici – angajaţi ai CNPF. 

5. Regulamentul cu privire la 
activitatea Consiliului de experţi 
pe lîngă Comisia Naţională a 
Pieţei Financiare 
 
Regulamentul cu privire la 
activitatea Consiliului de experţi 
(Hotărîrea nr.13/7 din 
22.05.2003). 

Hotărîrea 
nr. 56/4 din 
15.11.2007 

Stabilirea atribuţiilor, modului de 
constituire şi de organizare a activităţii 
Consiliului de experţi. 
 
 
Se abrogă. 
 
 

6. Regulamentul cu privire la modul 
de percepere a taxelor şi plăţilor 
de către Comisia Naţională a 
Pieţei Financiare 

Hotărîrea 
nr. 45/8 din 
06.09.2007 

Stabilirea modului de determinare a 
bazei de calcul a sumelor aferente 
plăţilor şi taxelor percepute de către 
CNPF, a termenului de achitare a 
acestora, a penalităţilor şi răspunderii 
ce urmează a fi suportată, precum şi 
persoanelor responsabile de transferul 
taxelor.  

II. Reglementările emise de către Comisia Naţională a Pieţei Financiare 
1. Regulamentul privind activitatea 

agenţiilor teritoriale ale Comisiei 
Naţionale a Valorilor Mobiliare 
 
Regulamentul (provizoriu) 
privind constituirea şi activitatea 
agenţiilor teritoriale  (Hotărîrea 

Hotărîrea 
nr. 13/4 din 
01.03.2007 

Stabilirea modului de organizare, a 
sarcinilor şi atribuţiilor agenţiilor 
teritoriale ale CNPF 
 
Se abrogă. 
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nr. 43/1 din 30.11.2000). 
2. Regulamentul cu privire la modul 

de ţinere a registrului deţinătorilor 
de valori mobiliare nominative de 
către registrator şi deţinătorul 
nominal 
 
 
 
Regulamentul cu privire la 
registrul acţionarilor şi registrul 
posesorilor de obligaţii ai 
societăţii pe acţiuni din 
28.11.1994 
 
Instrucţiunea provizorie cu privire 
la ţinerea registrului de către 
deţinătorul nominal al hîrtiilor de 
valoare (Hotărîrea nr.36-4 din 
16.05.1996) 
 
Anexele nr.3 şi nr.4 la 
Regulamentul cu privire la 
licenţierea activităţii 
registratorilor hîrtiilor de valoare 
(Hotărîrea nr.21-3 din 
30.08.1995) 
 
Instrucţiunea privind transferul 
dispoziţiei de ţinere a registrului 
acţionarilor /registrului 
posesorilor de obligaţiuni al 
societăţilor pe acţiuni unui alt 
registrator independent (Hotărîrea  
nr.24/1 din 26.10.1995) 
 
Instrucţiunea privind modul de 
transmitere a dreptului de 
proprietate asupra hîrtiilor de 
valoare şi înregistrarea 
transferului (Hotărîrea nr.26-1 din 
16.11.1995) 
 
Instrucţiunea privind modul de 
desemnare a registratorului 
independent de către CNVM 
(Hotărîrea nr.32-1 din 

Hotărîrea 
nr. 15/1 din 
16.03.2007 

Stabilirea cerinţelor noi faţă de ţinerea 
registrului deţinătorilor de valori 
mobiliare nominative de către  
registrator şi deţinătorul nominal, 
consolidarea prevederilor actelor 
normative ce reglementează activitatea 
în cauză. 
 
Se abrogă. 
 
 
 
 
 
Se abrogă. 
 
 
 
 
 
Se abrogă. 
 
 
 
 
 
 
Se abrogă. 
 
 
 
 
 
 
 
Se abrogă. 
 
 
 
 
 
 
Se abrogă. 
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22.02.1996) 
 
Modificările şi completările la 
Regulamentul privind licenţierea 
activităţii registratorilor hîrtiilor 
de valoare (Hotărîrea nr.32-3 din 
22.02.1996) 
 
Contractul-tip de ţinere a 
registrului deţinătorilor de valori 
mobiliare (Hotărîrea  nr.33/6 din 
14.09.2000) 
 
Forma-tip a dispoziţiei de 
transmitere în redacţie nouă 
(Hotărîrea nr.30/9 din 
15.11.2001) 

 
 
Se abrogă. 
 
 
 
 
 
Se abrogă. 
 
 
 
 
Se abrogă. 

3. Regulamentul privind  modul de 
acordare şi retragere a licenţelor 
pentru activitate pe piaţa valorilor 
mobiliare (Hotărîrea nr. 12/1 din 
28.10.1999) 
 
Noile taxe maximale percepute de 
către registratorii independenţi 
pentru reînregistrarea dreptului de 
proprietate (Hotărîrea nr. 27/6 din 
06.07.2000) 
 
Instrucţiunea cu privire la oferta 
tender a valorilor mobiliare 
(Hotărîrea nr. 2/6 din 18.01.2001) 
 
 
Unele particularităţi de 
reglementare a procesului de 
reperfectare a licenţelor în 
legătură cu schimbarea 
certificatului de înregistrare 
(Hotărîrea nr. 24/3 din 
19.05.2005) 

Hotărîrea 
nr. 20/4 din 
12.04.2007 

Modificarea cerinţelor de acordare a 
licenţelor, particularităţilor de acordare 
a licenţelor pentru activitatea de 
underwriting şi de ţinere a registrului.  
 
 
Modificarea cerinţelor de încasare de 
către registratorii independenţi a taxei 
pentru perfectarea unui exemplar al 
dispoziţiei de transmitere. 
 
 
Completarea cu  prevederile ce ţin de 
numirea unui reprezentant din partea 
unui grup de persoane ce înaintează 
oferta tender. 
 
Se abrogă. 

4. Norme metodice privind etapele 
lichidării de către fondurile de 
investiţii a genului de activitate în 
calitate de participant profesionist 
la piaţa valorilor mobiliare 
 

Hotărîrea 
nr. 24/9 din 
04.05.2007 

Stabilirea etapelor de lichidare de către 
fondurile de investiţii nemutuale a 
genului de activitate în calitate de 
participant profesionist la piaţa 
valorilor mobiliare, ce urmează după 
finisarea procedurii de răscumpărare a 
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Măsuri provizorii de asigurare a 
integrităţii patrimoniului 
fondurilor de investiţii şi a 
fondurilor trustului (Ordonanţa nr. 
21/3-O din 31.07.2003) 
 
Măsuri provizorii de asigurare a 
implementării Legii cu privire la 
fondurile de investiţii (Ordonanţa 
nr. 25/2-O din 27.05.2005) 

acţiunilor fondului de investiţii. 
 
Se abrogă. 
 
 
 
 
 
Se abrogă. 

5. Regulamentul privind procedura 
de legalizare a capitalului pe piaţa 
valorilor mobiliare 
 
Regulamentul cu privire la 
activitatea de estimare a valorilor 
mobiliare şi a activelor ce se 
referă la ele (Hotărîrea nr. 36/9 
din 27.12.2001) 

Hotărîrea 
nr. 28/5 din 
01.06.2007 

Stabilirea procedurii privind legalizarea 
capitalului pe piaţa valorilor mobiliare. 
 
 
Concretizarea procedurii de estimare a 
valorilor mobiliare în procesul de 
legalizare a capitalului pe piaţa 
valorilor mobiliare. 

6. Codul de guvernare corporativă Hotărîrea 
nr. 28/6 din 
01.06.2007 

Stabilirea principiilor şi situaţiilor 
concrete, pe care persoanele implicate 
ale companiei (membrii organului 
executiv, ai consiliului societăţii, 
organelor de supraveghere, acţionarii) 
ar trebui să le urmărească în relaţiile 
reciproce întru asigurarea unui 
management efectiv şi transparent în 
societăţile pe acţiuni. 

7. Regulamentul cu privire la 
procedura de lichidare din proprie 
iniţiativă a fondurilor de investiţii 
(Hotărîrea nr. 28/1 din 
01.10.1998) 
 
Modul de expunere spre vînzare a 
valorilor mobiliare din 
portofoliile fondurilor de investiţii 
în proces de lichidare (Hotărîrea 
nr. 32/6 din 29.11.2001) 
 
 
 
 
 
 

Hotărîrea 
nr. 41/6 din 
16.08.2007 

Actualizarea cerinţelor privind etapele 
de lichidare a fondurilor de investiţii. 
 
 
 
 
Modificarea cerinţelor privind 
înstrăinarea pachetelor de valori 
mobiliare din portofoliile fondurilor de 
investiţii în proces de lichidare,  
prevederea obligativităţii efectuării 
procedurii în cauză prin intermediul 
BVM prin modalitatea de licitaţie cu 
strigare şi în condiţiile ofertei tender, 
anunţate de către emitentul valorilor 
mobiliare.  
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Instrucţiunea cu privire la oferta 
tender a valorilor mobiliare 
(Hotărîrea nr. 2/6 din 18.01.2001) 

Completarea cu prevederile privind 
condiţiile de înstrăinare a acţiunilor de 
către fondurile de investiţii aflate în 
proces de lichidare prin aderarea la 
oferta tender de cumpărare anunţată.  

8. Regulamentul privind procedura 
de legalizare a capitalului pe piaţa 
valorilor mobiliare 

Hotărîrea 
nr. 52/1 din 
18.10.2007 

Actualizarea prevederilor 
Regulamentului în conformitate cu 
Legea nr.190-XVI din 26.07.2007 „Cu 
privire la prevenirea şi combaterea 
spălării banilor şi finanţării 
terorismului”, precum şi concretizarea 
modului de percepere a taxelor pentru 
tranzacţiile cu valorile mobiliare supuse 
legalizării. 

9. Regulamentul privind cerinţele 
faţă de condiţiile de asigurare ale 
asigurătorului pentru clasele de 
asigurări benevole 

Hotărârea 
nr. 55/6 din 
08.11.2007 

Stabilirea cerinţelor faţă de condiţiile de 
asigurare benevolă elaborate de către 
asigurători. 

10. Recomandările privind aplicarea 
măsurilor de prevenire şi 
combatere a spălării banilor şi 
finanţării terorismului pe piaţa 
financiară nebancară 
 
 
 
Regulamentul cu privire la 
prevenirea şi combaterea spălării 
banilor pe piaţa valorilor 
mobiliare (Hotărîrea nr. 11/1 din 
28.02.2005) 

Hotărârea 
nr. 63/5 din 
25.12.2007 

Stabilirea cerinţelor de perfectare a 
programelor proprii de prevenire şi 
combatere a spălării banilor şi finanţării 
terorismului pe piaţa financiară 
nebancară faţă de participanţii 
profesionişti la piaţa financiară 
nebancară. 
 
Se abrogă. 

11. Regulamentul cu privire la 
exigenţele faţă de administratorii 
asociaţiilor de economii şi 
împrumut 

Hotărârea 
nr. 63/6 din 
25.12.2007 

Stabilirea cerinţelor minime înaintate 
faţă de administratorii asociaţiilor de 
economii şi împrumut şi asociaţiilor 
centrale, inclusiv filialelor şi 
reprezentanţelor acestora, privind 
calificarea, experienţa, studiile, 
reputaţia de afaceri şi legăturile de 
rudenie, afinitate şi căsătorie, procedura 
de solicitare a confirmării în funcţie a 
administratorilor, temeiurile de 
respingere a cererii de confirmare şi de 
retragere a confirmării, precum şi 
modalitatea de informare a asociaţiei. 

III. Reglementările emise de instituţiile pieţei financiare nebancare şi aprobate de către 
Comisia Naţională a Pieţei Financiare 

1. Regulile Depozitarului Naţional Hotărîrea Aprobarea regulilor de activitate a 
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de Valori Mobiliare al Moldovei nr. 24/8 din 
04.05.2007 

DNVM în redacţie nouă.  

2. Procedura închiderii şi deschiderii 
conturilor depozitare investitorilor 
individuali 

Hotărîrea 
nr. 24/8 din 
04.05.2007 

Aprobarea procedurii de închidere şi 
deschidere a conturilor depozitare 
investitorilor individuali în redacţie 
nouă. 

3. Procedura formării şi utilizării 
fondului participanţilor 

Hotărîrea 
nr. 24/8 din 
04.05.2007 

Aprobarea procedurii de formare şi 
utilizare a fondului participanţilor în 
redacţie nouă. 

4. Taxele pentru serviciile  
Depozitarului Naţional de Valori 
Mobiliare al Moldovei 

Hotărîrea 
nr. 24/8 din 
04.05.2007 

Aprobarea taxelor pentru serviciile 
DNVM în redacţie nouă. 



Anexa nr. 3 
 

Acte normative analizate de către Comisia Naţională a Pieţei Financiare la 
solicitarea altor autorităţi cu formularea obiecţiilor şi propunerilor 

 
Autoritatea Acte normative analizate 

Guvernul Republicii 
Moldova 

Proiectul Planului Naţional de Dezvoltare. 

Ministerul Economiei şi 
Comerţului 

Proiectul Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova cu privire la 
aprobarea modificărilor şi completărilor ce se operează în Hotărîrea 
Guvernului nr. 920 din 30.08.2005 „Cu privire la Nomenclatorul 
autorizaţiilor, permisiunilor şi certificatelor eliberate de către 
autorităţile administrative centrale şi organele subordonate acestora 
persoanelor fizice şi juridice pentru practicarea activităţii 
antreprenoriale”. 

Ministerul Economiei şi 
Comerţului 

Proiectul Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova pentru aprobarea 
Regulamentului privind achitarea (compensarea) unor datorii certe ale 
statului faţă de participanţii la privatizare, cu valori mobiliare ale 
statului din societăţile pe acţiuni supuse privatizării. 

Ministerul Economiei şi 
Comerţului 

Proiectul Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova cu privire la 
optimizarea prestării serviciilor de către autorităţile administraţiei 
publice centrale. 

Ministerul Economiei şi 
Comerţului 

Tabelul cu lista indicatorilor de monitorizare care urmează a fi incluşi 
în Planul Naţional de Dezvoltare pentru 2008-2011. 

Ministerul Finanţelor Proiectul de Lege pentru modificarea şi completarea unor acte 
legislative în scopul aducerii legislaţiei în vigoare în concordanţă cu 
- Legea nr.199-XIV din 18.11.1998 „Cu privire la piaţa valorilor 
mobiliare” 

Ministerul Finanţelor Proiectul Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova cu privire la 
Regulamentul Consiliului de supraveghere a activităţii de audit pe 
lîngă Ministerul Finanţelor. 

Ministerul Finanţelor Proiectul Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova cu privire la 
Consiliul consultativ  de pe lîngă Ministerul Finanţelor. 

Ministerul Finanţelor Proiectul Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova cu privire la 
aprobarea proiectului de Lege pentru modificarea şi completarea unor 
acte legislative: 
-  Legea nr. 548-XIII din 21.07.1995 cu privire la Banca Naţională a 

Moldovei; 
- Legea instituţiilor financiare nr. 550-XIII din 21.07.1995; 
- Codul Fiscal nr.1163-XIII din 24.04.1997;  

Ministerul Finanţelor Proiectul Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova cu privire la 
aprobarea modificărilor ce se operează în unele hotărîri ale 
Guvernului, elaborat în scopul aducerii acestora în concordanţă cu 
Legea nr.419-XVI din 22.12.2006 „Cu privire la datoria publică, 
garanţiile de stat şi recreditarea de stat”, prin care s-a propus 
modificarea la:  
- Hotărîrea Guvernului nr. 635 din 26.05.2003 „Despre aprobarea 

Regulamentului privind utilizarea excedentelor anuale ale bugetului 
asigurărilor sociale de stat pentru procurarea hîrtiilor de valoare de 
stat”,  
- Hotărîrea Guvernului nr. 135 din 08.02.2005 „Cu privire la 
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dezvoltarea sectorului financiar al Republicii Moldova în perioada 
2005-2010”,  
- Hotărîrea Guvernului nr. 790 din 01.08.2005 „Cu privire la 

aprobarea Planului de acţiuni pentru realizarea Programului de 
activitate a Guvernului pe anii 2005-2009 „Modernizarea ţării – 
bunăstarea poporului”. 

Ministerul Justiţiei                    Proiectul Hotărîrii Parlamentului Republicii Moldova privind 
modificarea şi completarea Anexei la Hotărîrea Parlamentului nr.300-
XVI din 24.11.2005 „Cu privire la Programul legislativ pentru anii 
2005-2009” 

Ministerul Justiţiei Proiectul Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova cu privire la 
aprobarea modificărilor şi completărilor ce se operează în Hotărîrea 
Guvernului nr. 1104 din 28.11.1997 „Cu privire la modul de efectuare 
a expertizei juridice şi înregistrării de stat a actelor normative 
departamentale”. 

Banca Naţională a Moldovei Proiectul Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova şi Băncii 
Naţionale a Moldovei cu privire la modificarea Strategiei Guvernului 
şi Băncii Naţionale a Moldovei cu privire la dezvoltarea sectorului 
financiar al Republicii Moldova în perioada 2005-2010. 

Centrul pentru Combaterea 
Crimelor Economice şi 
Corupţiei 

Proiectul de Lege cu privire la prevenirea şi combaterea spălării 
banilor şi finanţării terorismului. 

Centrul pentru Combaterea 
Crimelor Economice şi 
Corupţiei 

Proiectul Planului de acţiuni pentru implementarea Strategiei 
naţionale de prevenire şi combatere a spălării banilor şi finanţării 
terorismului pentru anul 2008. 

Centrul pentru Combaterea 
Crimelor Economice şi 
Corupţiei 

Proiectul de Lege pentru modificarea şi completarea unor acte 
legislative, care prevede operarea modificărilor la Legea serviciului 
public nr. 443 – XIII din 04.05.1995. 

Centrul pentru Combaterea 
Crimelor Economice şi 
Corupţiei 

Proiectul Ordinului Centrului pentru Combaterea Crimelor 
Economice şi Corupţiei „Pentru aprobarea Ghidului activităţilor sau 
tranzacţiilor care cad sub incidenţa Legii cu privire la prevenirea şi 
combaterea spălării banilor şi finanţării terorismului. 

Centrul pentru Combaterea 
Crimelor Economice şi 
Corupţiei 

Proiectul Ordinului Centrului pentru Combaterea Crimelor 
Economice şi Corupţiei „Privind raportarea  activităţilor şi 
tranzacţiilor care cad sub incidenţa Legii cu privire la prevenirea şi 
combaterea spălării banilor şi finanţării terorismului. 

 
 
 
 

 
 
 



Anexa nr. 4 
 

Licenţele eliberate, reperfectate, suspendate şi retrase în anul 2007 
 

Nr Denumirea participantului  
profesionist 

Statutul licenţei Hotărîrea CNPF sau 
Procesul-verbal 

Genul de activitate Termenul de 
expirare a licenţei 

1. „Estimator-VM” S.R.L. acordată Hotărîrea nr. 22/3 din 
26.04.2007 

de estimare a valorilor mobiliare şi 
a activelor ce se referă la ele 

26.04.2012 

2. „Finactiv-Consulting” S.R.L. acordată Hotărîrea nr. 27/4 din 
23.05.2007 

de estimare a valorilor mobiliare şi 
a activelor ce se referă la ele 

13.06.2012 

3.  BC”Victoriabank” S.A. acordată Hotărîrea nr. 28/3 din 
01.06.2007 

de underwriting 03.06.2012 

4 „Fincom” S.A. acordată Hotărîrea nr. 18/3 din 
29.03.2007 

de consulting investiţional 04.04.2012 

5. „Audit-Real” S.R.L. reperfectată Proces-Verbal nr. 14 din 
07.03.2007 

de audit al participanţilor 
profesionişti 

28.12.2011 

6. „Aureola&Lombard” S.A. reperfectată Proces-Verbal nr.18 din 
29.03.2007 

de ţinere a registrului 10.03.2010 

7. „Registru-F” S.A. reperfectată Proces-Verbal nr.29 din 
07.06.2007 

de ţinere a registrului 13.01.2010 

8. BC ”Investprivatbank” S.A. reperfectată de brokeraj 03.02.2010 

9. BC ”Investprivatbank” S.A. reperfectată 

Proces-Verbal nr.18 din 
29.03.2007 

de dealer 03.02.2010 

10. „Brokwest” S.R.L. reperfectată de brokeraj 03.08.2010 

11. „Brokwest” S.R.L. reperfectată 

Proces-Verbal nr.39 din 
02.08.2007 de dealer 03.08.2010 

12. „M-Invest” S.R.L. reperfectată de brokeraj 03.02.2010 

13. „M-Invest” S.R.L. reperfectată de dealer 03.02.2010 

14. „M-Invest” S.R.L. reperfectată de underwriting 03.02.2010 

15. „M-Invest” S.R.L. reperfectată 

Proces-Verbal nr.37 din 
12.07.2007 

de consulting investiţional 03.02.2010 
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16. FI ”Daac-Hermes” S.A. exclusă din registru  Hotărîrea nr. 38/6 din 
18.07.2007 

de fond de investiţii 01.10.2011 

17. FI ”Real-Invest” S.A. exclusă din registru Hotărîrea nr. 38/5 din 
18.07.2007 

de fond de investiţii 17.09.2011 

18. FI ”Dividend” S.A. exclusă din registru Hotărîrea nr. 37/7 din 
12.07.2007 

de fond de investiţii 24.08.2011 

19. FI ”Agrofond” S.A. exclusă din registru Hotărîrea nr. 37/6 din 
12.07.2007 

de fond de investiţii 24.08.2011 

20. FI ”Asito-Invest-Prim” S.A. exclusă din registru Hotărîrea nr. 36/4 din 
05.07.2007 

de fond de investiţii 06.09.2011 

21. FI ”Mandatar” S.A. exclusă din registru Hotărîrea nr. 32/5 din 
19.06.2007 

de fond de investiţii 24.08.2011 

22. RI ”Registru-Corect” S.A. exclusă din registru Hotărîrea nr. 64/4 din 
28.12.2007 

de depozitare 10.03.2010 

23. RI ”Registru-Ind” S.R.L. exclusă din registru Hotărîrea nr. 3/3 din 
18.01.2007 

de depozitare 23.03.2005 

24. „Passim” S.R.L. exclusă din registru Hotărîrea nr. 2/2 din 
11.01.2007 

de consulting investiţional 14.06.2006 

25. „Anevam-Consulting” S.R.L. exclusă din registru Hotărîrea nr. 34/3 din 
28.06.2007  

de estimare a valorilor mobiliare şi 
a activelor ce se referă la ele 

20.07.2010 

de estimare a valorilor mobiliare şi 
a activelor ce se referă la ele 

26. „Estima-Grup” S.R.L. exclusă din registru Hotărîrea nr. 63/4 din 
25.12.2007 

de consulting investiţional  

10.11.2005 

27. „Manager-Prim” S.R.L. exclusă din registru Hotărîrea nr. 54/3 din 
01.11.2007 

de administrare fiduciară a 
investiţiilor 

21.01.2010 

28. „Principal-E” S.A. exclusă din registru Hotărîrea nr. 12/4 din 
22.02.2007 

de administrare fiduciară a 
investiţiilor 

10.02.2005 

30. „Gest-Capital-M.F.” S.R.L. considerată caducă Hotărîrea nr. 54/1 din 
01.11.2007 

de administrare fiduciară a 
investiţiilor 

13.01.2010 

29. „AD-Manager-Managerul 
Fondului” S.R.L. 

considerată caducă Hotărîrea nr. 54/2 din 
01.11.2007 

de administrare fiduciară a 
investiţiilor 

13.01.2010 
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30. „Vertexia-Manager” S.R.L. considerată caducă Hotărîrea nr. 46/1 din 
13.09.2007 

de administrare fiduciară a 
investiţiilor 

01.08.2007 

31. „Real-Econ” S.A. considerată caducă Hotărîrea nr. 48/3 din 
27.09.2007 

de administrare fiduciară a 
investiţiilor 

03.02.2010 

32.  BC ”Moldova-Agroindbank” 
S.A. 

suspendată pe 
termen de 6 luni 

Hotărîrea nr. 43/4 din 
23.08.2007 

de depozitare 03.02.2010 

 
 



   Anexa nr. 5 
 

Societăţile pe acţiuni cărora Comisia Naţională a Pieţei Financiare  le-a eliberat 
autorizaţii de reorganizare în anul 2007 

 

Nr Denumirea emitentului Forma reorganizării 

Data 
adoptării 
deciziei 
CNPF 

1. S.A. „Avicola Abaclia” Reorganizare prin dezmembrare (separare) cu 
alipirea averii separate la Întreprinderea de Stat 
„Centrul de Reproducere a Păsărilor Abaclia” 

01.02.07 

2. S.A. „Teleradio-Bălţi” Reorganizare prin fuziune (absorbţie) la ea a 
Întreprinderii Municipale „Bălţi-Info” 

01.02.07 

3. S.A. „Autoinvest – 
Mărţişor” 

Reorganizare prin transformare în S.R.L. 04.04.07 

4. S.A. „Nac”  Reorganizare prin transformare în S.R.L. 19.04.07 
5. S.A. „Deservire” Reorganizare prin dezmembrare (separare) cu 

alipirea averii separate la S.R.L. „Cuziti” 
04.05.07 

6. ÎM „Brodsky 
Publishing” S.A. 

Reorganizare prin transformare în S.R.L. 23.05.07 

7. S.A. „Real-Grup” Reorganizare prin transformare în S.R.L. 16.08.07 
8. S.A. „Drum-Drenaj” Reorganizare prin dezmembrare (separare) cu 

crearea unei noi S.R.L. 
06.09.07 

9. S.A. „Restaurantul 
„Basarabia” 

Reorganizare prin transformare în S.R.L. 06.09.07 

10. S.A. „Măiestrie-Repar” Reorganizare prin transformare în S.R.L. 29.11.07 
11. S.A. „Asistenţă Călătorii 

Mapamond” 
Reorganizare prin transformare în S.R.L. 13.12.07 

12. ÎCS „Reţelele Electrice 
(mun. Chişinău)” S.A. 

Reorganizare prin fuziune (absorbţie) la ea a ÎCS 
„Reţelele Electrice de distribuţie Sud”  şi ÎCS 
„Reţelele Electrice de Distribuţie Centru” 

20.12.07 

13. ÎCS „Reţelele Electrice 
de Distribuţie Sud” S.A. 

Reorganizare prin fuziune (absorbţie) la ÎCS 
„Reţelele Electrice (mun. Chişinău)” 

20.12.07 

14. ÎCS „Reţelele Electrice 
de Distribuţie Centru” 
S.A. 

Reorganizare prin fuziune (absorbţie) la ÎCS 
„Reţelele Electrice (mun. Chişinău)” 

20.12.07 

15. S.A. „Moara-Peresecina” Reorganizare prin transformare în S.R.L. 25.12.07 
 

 
 

 
 
 

 
 



Anexa nr. 6 
Controale ale activităţii  participanţilor profesionişti la piaţa financiară nebancară efectuate de către  

Comisia Naţională a Pieţei Financiare în anul  2007  

Nr/O Denumirea participantului profesionist Tipul controlului Decizia privind 
rezultatele controlului Măsurile întreprinse 

1 „Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A. (activitate 
de brokeraj, de dealer) 

complex Hotărîrea 9/4 din 
15.02.2007 

• Avertizarea conducerii participantului profesionist asupra 
necesităţii respectării necondiţionate a prevederilor actelor 
legislative şi normative în vigoare. 
• Prescripţie conducerii participantului profesionist privind 
înlăturarea încălcărilor reflectate în actul de control. 
• Anularea certificatului de calificare a specialistului ce 
activa în cadrul participantului profesionist. 

2 „Sconta” S.R.L. (activitate de ţinere a 
registrului) 

complex Hotărîrea 12/2 din 
22.02.2007 

• Avertizarea conducerii participantului profesionist asupra 
necesităţii respectării necondiţionate a prevederilor actelor 
legislative şi normative în vigoare. 
• Prescripţie conducerii participantului profesionist privind 
înlăturarea încălcărilor reflectate în actul de control, cu 
informarea ulterioară a CNPF despre măsurile întreprinse. 
• Prescripţii emitenţilor, specificaţi în anexa la Hotătîre, să 
reîncheie, în termen de 30 zile din data intrării în vigoare a 
prezentei Hotărîri, contracte de ţinere a registrului 
acţionarilor de tip nou cu un registrator independent. 

3 BC „Investprivatbank” S.A. (activitate de 
brokeraj, de dealer) 

complex Hotărîrea 20/3 din 
12.04.2007 

• Avertizarea conducerii participantului profesionist asupra 
necesităţii respectării necondiţionate a prevederilor actelor 
legislative şi normative în vigoare. 
• Prescripţie conducerii participantului profesionist 
privind înlăturarea încălcărilor reflectate în actul de 
control. 

4 „VAL-Invest” S.A. (activitate de brokeraj) complex Hotărîrea 22/2 din 
26.04.2007 

• Avertizarea conducerii participantului profesionist asupra 
necesităţii respectării necondiţionate a prevederilor actelor 
legislative şi normative în vigoare. 
 
 

5 „Registru” S.A. (activitate de ţinere a 
registrului) 

complex Hotărîrea 29/3 din 
07.06.2007 

• Avertizarea conducerii participantului profesionist asupra 
necesităţii respectării necondiţionate a normelor legislaţiei 
şi aplicarea măsurilor de rigoare persoanelor responsabile
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    şi aplicarea măsurilor de rigoare persoanelor responsabile 
de comiterea încălcărilor depistate în cadrul controlului. 
• Remiterea Centrului pentru Combaterea Crimelor 
Economice şi Corupţiei al Republicii Moldova a 
materialelor privind rezultatele controlului complex. 6 BC „Moldova-Agroindbank” S.A. (activitate 

de brokeraj, dealer, underwriting, depozitare, 
consulting investiţional) 

complex Hotărîrea 32/4 din 
19.06.2007 

• Atenţionarea conducerii participantului profesionist 
asupra necesităţii respectării necondiţionate a prevederilor 
actelor legislative şi normative în vigoare. 
• Prescripţie conducerii participantului profesionist privind 
înlăturarea încălcărilor reflectate în actul de control. 
 

7 „Proajioc” S.R.L. (activitate de brokeraj) Complex Hotărîrea 37/2 din 
12.07.2007 

• Avertizarea conducerii participantului profesionist asupra 
necesităţii respectării necondiţionate a prevederilor actelor 
legislative şi normative în vigoare. 
 

8 „Ita-Vest” S.R.L. (activitate de ţinere a 
registrului) 

complex Hotărîrea 43/2 din 
23.08.2007 

• Atenţionarea conducerii participantului profesionist 
asupra necesităţii respectării necondiţionate a prevederilor 
actelor legislative şi normative în vigoare. 
•   S-a luat act de faptul, că participantul profesionist a 
remis Centrului pentru Combaterea Crimelor Economice şi 
Corupţiei formularele speciale pentru tranzacţiile 
menţionate în Hotărîre. 
• Prescrierea conducerii participantului profesionist să se 
conformeze cerinţelor prevăzute la Regulamentul privind 
modul de acordare şi retragere a licenţelor pentru 
activitatea pe piaţa valorilor mobiliare, cu informarea 
ulterioară a CNPF despre măsurile întreprinse. 
 

9 BC „Energbank” S.A. (activitate de brokeraj, 
de dealer) 

complex Hotărîrea 45/5 din 
06.09.2007 

• Atenţionarea conducerii participantului profesionist 
asupra necesităţii respectării necondiţionate a prevederilor 
actelor legislative şi normative în vigoare. 
 

10 
 
 
 

BC „Unibank” S.A. (activitate de brokeraj, de 
dealer) 

complex Hotărîrea 7/1 din 
14.02.2008 

• Avertizarea conducerii participantului profesionist asupra 
necesităţii respectării necondiţionate a prevederilor actelor 
legislative şi normative în vigoare. 
• Prescripţie conducerii participantului profesionist privind 
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 conformarea activităţii sale cerinţelor Regulamentului cu 
privire la modul de acordare şi retragere a licenţelor pentru 
activitatea pe piaţa valorilor mobiliare.  
 
 
 
 
 
 
 

11 „Sibila” S.A. (activitate de ţinere a registrului) complex Hotărîrea 8/1 din 
28.02.2008 

• Avertizarea conducerii participantului profesionist 
asupra respectării necondiţionate a prevederilor actelor 
legislative şi normative în vigoare. 
• Prescripţie conducerii participantului profesionist 
privind înlăturarea încălcărilor reflectate în actul de control, 
precum şi aducerea contractelor de ţinere a registrului 
deţinătorilor de valori mobiliare încheiate cu 13 emitenţi în 
conformitate cu contractul-tip aprobat prin Hotărîrea 
nr.15/1 din 16.03.2007 

12 AEÎC „Garant Imobil”, mun. Chişinău complex  
 

Ordinul nr. P-12 din 
02.04.2007 

• Aducerea activităţii în conformitate cu Normele de 
prudenţă financiară, aprobate prin Hotărîrea Guvernului 
nr.719 din 28.06.2004.  
• Întocmirea contractelor de răspundere materială 
integrală. 
• Elaborarea şi aprobarea Politicii de contabilitate. 

13 AEÎC din Mileştii Mari, s. Mileşti, raionul 
Nisporeni 

complex  Ordinul nr. P-18 din 
04.04.2007 

• Încheierea contractului de arendă a sediului. 
• Actualizarea Registrului membrilor AEÎC. 
• Elaborarea şi aprobarea Politicii de contabilitate. 
• Întocmirea Registrului de evidenţă a adunărilor generale 
ale membrilor şi al şedinţelor consiliului AEÎC. 
• Realizarea şedinţelor Consiliului conform legislaţiei (cel 
puţin o dată în lună). 
• Realizarea inventarierii numerarului cu frecvenţa indicată 
în legislaţie. 

14 AEÎC din Măcăreşti, raionul Ungheni complex  Ordinul nr. P-19 din 
04.04.2007 

Aducerea activităţii în conformitate cu Normele de 
prudenţă financiară aprobate prin Hotărîrea Guvernului 



 89

nr.719 din 28.06.2004. 
 
 

15 AEÎC din Mihăileni, raionul Rîşcani complex  Ordinul nr. P-20 din 
04.04.2007 

• Aducerea activităţii în conformitate cu Normele de 
prudenţă financiară aprobate prin Hotărîrea Guvernului 
nr.719 din 28.06.2004.  

16 AEÎC din Boşcana, raionul Criuleni complex  Ordinul nr. P-21 din 
04.04.2007 

• Întocmirea Registrului de evidenţă a adunărilor generale 
ale membrilor şi ale şedinţelor consiliului AEÎC. 
• Realizarea şedinţelor consiliului  AEÎC conform 
legislaţiei (cel puţin o dată în lună). 
• Realizarea inventarierii numerarului cu frecvenţa indicată 
în legislaţie.  
• Întocmirea registrului de evidenţă a controalelor 
efectuate în asociaţie. 
• Întocmirea Cărţii Mari. 

17 AEÎC din Jevreni, raionul Criuleni complex  Ordinul nr. P-22 din 
02.04.2007 

• Întocmirea contractelor de împrumut cu membrii 
beneficiari de împrumut  a AEÎC în conformitate cu 
legislaţia. 
• Realizarea şedinţelor Consiliului  AEÎC conform 
legislaţiei (cel puţin o dată în lună). 
• Întocmirea registrului de evidenţă a controalelor 
efectuate în  AEÎC. 
• Respectarea prevederilor Normelor pentru efectuarea 
operaţiunilor de casă în economia naţională a Republicii 
Moldova, aprobate prin Hotărîrea Guvernului nr. 764 din 
25.11.1992. 

18 AEÎC „Sipoteanca”, s. Sipoteni, raionul 
Călăraşi 

inopinat tematic  Ordinul nr. P-29 din 
02.05.2007 

• Respectarea prevederilor Normelor pentru efectuarea 
operaţiunilor de casă în economia naţională a Republicii 
Moldova, aprobate prin Hotărîrea Guvernului nr. 764 din 
25.11.1992. 

19 AEÎC din Frumoasa, raionul Călăraşi complex  Ordinul nr. P-29 din 
02.05.2007 

• Respectarea prevederilor Normelor pentru efectuarea 
operaţiunilor de casă în economia naţională a Republicii 
Moldova, aprobate prin Hotărîrea Guvernului nr. 764 din 
 25.11.1992. 

20 AEÎC din Răciula, raionul Călăraşi complex  Ordinul nr. P-29 din 
02.05.2007 

• Întocmirea Registrului de evidenţă a membrilor  AEÎC şi 
a balanţei de verificare a cotelor de membru. 
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• Întocmirea contractelor de depuneri de economii cu 
membrii  AEÎC în conformitate cu legislaţia. 
• Reînnoirea contractelor de muncă şi de arendă a sediului. 
• Întocmirea Registrului de evidenţă a adunărilor generale 
ale membrilor şi al şedinţelor consiliului AEÎC. 
• Realizarea şedinţelor consiliului conform legislaţiei (cel 
puţin o dată în lună). 
• Realizarea inventarierii numerarului cu frecvenţa indicată 
în legislaţie (Hotărîrea Guvernului nr. 764 din 25.11.1992). 
• Întocmirea registrului de evidenţă a controalelor 
efectuate în asociaţie. 
• Aducerea activităţii în conformitate cu Normele de 
prudenţă financiară, aprobate prin Hotărîrea Guvernului 
nr.719 din 28.06.2004  

21 AEÎC din Vălcineţ, raionul Călăraşii inopinat tematic  Ordinul nr. P-29 din 
02.05.2007 

• Respectarea prevederilor Normelor pentru efectuarea 
operaţiunilor de casă în economia naţională a Republicii 
Moldova, aprobate prin Hotărîrea Guvernului nr. 764 din 
25.11.1992. 

22 AEÎC „Plopi”, s. Plopi-Ştiubei, raionul 
Căuşeni 

complex  Ordinul nr. P-32 din 
28.05.2007 

• Elaborarea Regulamentului cu privire la acceptarea  
depunerilor de economii. 

23 AEÎC din Leuşeni, raionul Hînceşti complex  Ordinul nr. P-35 din 
12.06.2007 

• Elaborarea şi aprobarea Politicii de contabilitate. 
• Întocmirea Registrului de evidenţă a adunărilor generale 
ale membrilor şi al şedinţelor consiliului AEÎC. 
• Realizarea şedinţelor consiliului  AEÎC  conform 
legislaţiei (cel puţin o dată în lună). 
• Realizarea inventarierii numerarului cu frecvenţa  
indicată în legislaţie (Hotărîrea Guvernului nr. 764 din 
25.11.1992). 
• Întocmirea registrului de evidenţă a controalelor 
efectuate în AEÎC. 
• Elaborarea Regulamentului privind activitatea comisiei 
de cenzori şi a consiliului  AEÎC . 

24 AEÎC din Terebna, raionul Edineţ complex  Ordinul nr. P-36 din 
15.06.2007 

• Completarea fişelor personale ale membrilor  AEÎC. 
• Elaborarea şi aprobarea Politicii de contabilitate. 
• Realizarea inventarierii numerarului cu frecvenţa indicată 
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 în legislaţie (Hotărîrea Guvernului nr. 764 din 25.11.1992). 
• Întocmirea registrului de evidenţă a controalelor 
efectuate în  AEÎC. 

25 AEÎC din Ţaul, raionul Donduşeni complex  Ordinul nr. P-38 din 
25.06.2007 

• Întocmirea Registrului de evidenţă a membrilor AEÎC. 
• Întocmirea Registrului de evidenţă a adunărilor generale 
ale membrilor şi al şedinţelor consiliului  AEÎC. 
• Realizarea şedinţelor consiliului  AEÎC  conform 
legislaţiei (cel puţin o dată în lună). 
• Realizarea inventarierii numerarului cu frecvenţa indicată 
în legislaţie (Hotărîrea Guvernului nr. 764 din 25.11.1992). 

26 AEÎC din Cuconeşti, raionul Edineţ complex  Ordinul nr. P-38 din 
25.06.2007 

• Întocmirea Registrului de evidenţă a membrilor  AEÎC. 
• Întocmirea Registrului de evidenţă a adunărilor generale 
ale membrilor şi al şedinţelor consiliului  AEÎC. 
• Realizarea şedinţelor consiliului  AEÎC conform 
legislaţiei (cel puţin o dată în lună). 

27 AEÎC din Cruglic, raionul Criuleni complex  Ordinul nr. P-36 din 
15.06.2007 

• Întocmirea Registrului de evidenţă a adunărilor generale 
ale membrilor şi al şedinţelor consiliului  AEÎC. 
• Realizarea şedinţelor consiliului  AEÎC conform 
legislaţiei (cel puţin o dată în lună). 
• Realizarea inventarierii numerarului cu frecvenţa indicată 
în legislaţie (Hotărîrea Guvernului nr. 764 din 25.11.1992). 

28 AEÎC din Ochiul Alb, raionul Drochia complex Ordinul nr. P-22 din 
02.04.2007 

• Realizarea inventarierii numerarului cu frecvenţa indicată 
în legislaţie (Hotărîrea Guvernului nr. 764 din  
25.11.1992). 

29 AEÎC „Ivanovca”, raionul Hînceşti complex  Ordinul nr. P-48 din 
17.07.2007 

• Întocmirea Registrului de evidenţă a adunărilor generale 
ale membrilor şi al şedinţelor consiliului  AEÎC. 
• Realizarea şedinţelor consiliului  AEÎC  conform 
legislaţiei (cel puţin o dată în lună). 
• Realizarea inventarierii numerarului cu frecvenţa indicată 
în legislaţie (Hotărîrea Guvernului nr. 764 din 25.11.1992). 
• Întocmirea contractelor de răspundere materială 
integrală. 
• Întocmirea Registrului de evidenţă a membrilor  AEÎC. 
• Elaborarea Regulamentului privind activitatea comisiei 
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de cenzori şi a consiliului  AEÎC. 
30 AEÎC din Baroncea, raionul Drochia complex   Ordinul nr. P-22 din 

02.04.2007 
• Întocmirea Registrului de evidenţă a adunărilor generale 
ale membrilor şi al şedinţelor consiliului  AEÎC. 
• Realizarea şedinţelor consiliului  AEÎC conform  
legislaţiei (cel puţin o dată în lună). 
• Încheierea contractului de arendă pentru sediul  AEÎC. 
• Realizarea inventarierii numerarului cu frecvenţa indicată 
în legislaţie (Hotărîrea Guvernului nr. 764 din 25.11.1992). 

31 CF „Europa-Trust” S.R.L. şi CF „Econ-
Renaştere” S.R.L. 

tematic  • Conform pct.5 al Hotărîrii nr.63/6 din 23.11.2006, CF 
„Europa-Trust” S.R.L. şi CF „Econ Renaştere” S.R.L. 
informează lunar CNPF despre măsurile întreprinse în 
vederea restabilirii informaţiei din registrele deţinătorilor 
de valori mobiliare. 

32 CA „Moldova-Astovaz”  S.R.L. tematic 
(autentificarea 
rapoartelor privind 
plasarea fondurilor 
şi a rezervelor de 
asigurare) 

 • Întreprinderea măsurilor de lichidare a încălcărilor 
constatate. 
• Conformarea activităţii de plasare a fondurilor şi a 
rezervelor de asigurare. 
 

33 CA  „EDICT” S.R.L. tematic 
(autentificarea 
rapoartelor privind 
plasarea fondurilor 
şi a rezervelor de 
asigurare) 

 • Înlăturarea neajunsurilor constatate în actul de control 

34 CA  „CARAT” S.A. tematic 
(autentificarea 
rapoartelor privind 
plasarea fondurilor 
şi a rezervelor de 
asigurare) 

 • Înlăturarea neajunsurilor constatate în actul de control 

35 CA  „Transelit” S.R.L. tematic 
(respectarea 
legislaţiei din 
domeniul 
asigurărilor) 

 • Asigurarea respectării prevederilor Anexei nr.1 la 
Hotărîrea Guvernului nr.956 din 28.12.1994 
• Asigurarea ţinerii Registrului de evidenţă a contractelor 
de asigurare (ordinul nr.43 din 26.03.2001) 
•  Asigurarea evidenţei circulaţiei certificatelor de 



 93

asigurare conform Hotărîrii Guvernului nr.294 din 
17.03.1998  
• Întreprinderea măsurilor în vederea respectării Hotărîrii 
Guvernului nr. 474 din 28.04.1997 
• Asigurarea plasării rezervelor şi fondurilor de asigurare 
în conformitate cu ordinul nr.34 din 09.03.2006. 

36 CA  „CARAT” S.A. tematic 
(instrumentarea 
dosarului de daună 
de răspundere 
civilă auto) 

 • Întreprinderea acţiunilor necesare pentru finalizarea 
dosarului de daună şi achitarea despăgubirii de asigurare 
cuvenite cet. Constantin Eni. 

37 CA  „Exim-Asint” S.A. tematic 
(respectarea 
legislaţiei din 
domeniul 
asigurărilor) 

 • Asigurarea respectării prevederilor Anexei nr.1 la 
Hotărîrea Guvernului nr.956 din 28.12.1994. 
• Asigurarea ţinerii Registrului de evidenţă a contractelor 
de asigurare (ordinul nr.43 din 26.03.2001). 
• Modificarea contractului de asigurare obligatorie de 
răspundere civilă auto în conformitate cu legislaţia în 
vigoare. 
• Asigurarea evidenţei circulaţiei certificatelor de 
asigurare conform Hotărîrii Guvernului nr.294 din 
17.03.1998 . 
• Întrepinderea măsurilor în vederea respectării Hotărîrii 
Guvernului nr. 474 din 28.04.1997. 

38 CA  „Moldova-Astovaz”  S.R.L. tematic 
(instrumentarea 
dosarului de daună 
de răspundere 
civilă auto) 

 • Asigurarea respectării prevederilor Anexei nr.1 la 
Hotărîrea Guvernului nr.956 din 28.12.1994. 
•  Asigurarea ţinerii Registrului de evidenţă a contractelor 
de asigurare (ordinul nr.43 din 26.03.2001). 
• Modificarea contractului de asigurare obligatorie de 
răspundere civilă auto în conformitate cu legislaţia în 
vigoare. 
• Asigurarea evidenţei circulaţiei certificatelor de 
asigurare conform Hotărîrii Guvernului nr.294 din 
17.03.1998 . 
• Întreprinderea măsurilor în vederea respectării Hotărîrii 
Guvernului nr. 474 din 28.04.0997. 
• Finalizarea cercetărilor proprii pe cazul cetăţeanului 
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Colesnic V. şi soluţionarea cazului dat. 

39 CA  „CARAT” S.A. tematic 
(instrumentarea 
dosarului de daună 
de răspundere 
civilă auto) 

 • Întreprinderea acţiunlor necesare pentru finalizarea 
cercetărilor proprii în vederea stabilirii întinderii pagubelor 
şi achitarea despăgubirii de asigurare în cazul  cetăţeanului 
Juravschi V. 

40 CA  „AFES-M” S.R.L. tematic 
(instrumentarea 
dosarului de daună 
de răspundere 
civilă auto) 

 • Achitarea despăgubirii de asigurare în cazul  
cetăţeanului Doroş I. 

41 CA  „ASITO” S.A. tematic 
(instrumentarea 
dosarului de daună 
de răspundere 
civilă auto) 

 • Achitarea despăgubirii de asigurare în cazul  
cetăţeanului Tulbur Ş. 
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Anexa nr. 7 

Participarea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare în procesele judiciare în anul 
2007 

 
CNPF a fost atrasă în calitate de pîrît pe următoarele dosare 

1. Curtea de Apel- cererea CF „Econ Renaştere” 
privind anularea Regulamentului CNPF privind 
administrarea fiduciară. 

Cererea CF ”Econ Renaştere” a fost respinsă în 
temeiul deciziei Curţii Supreme de Justiţie  
(Cîştigat). 

2. Curtea de Apel- cererea CF „Europa Trust” 
privind anularea Regulamentului CNPF privind 
administrarea fiduciară. 

Cererea CF ”Europa Trust” a fost respinsă în 
temeiul deciziei Curţii Supreme de Justiţie  
(Cîştigat). 

3. Curtea de Apel Chişinău – cererea Peruncova 
(acţionar S.A. „Bernet Group”) către CNPF privind 
obligarea CNPF de a emite un act administrativ. 

Cererea  dnei Peruncova a fost respinsă şi încetat 
dosarul (Cîştigat). 

4. Curtea Supremă de Justiţie – S.A. „Gemeni” 
către CNPF privind anularea pct. 2 din Hotărîrea 
CNPF nr. 54/1 din 02.10.2006 (prescrierea 
încheierii contractului cu un nou registrator) şi pct. 
1 din Hotărîrea nr. 59/5 din 26.10.2006 
(desemnarea noului registrator). 

Hotărîrea Curţii de Apel Chişinău a fost casată,  
iar cauza remisă la rejudecare, unde 
S.A.”Gemeni” şi-a retras cererea (Cîştigat). 

5. Curtea Supremă de Justiţie – Compania de 
estimare “Estimator – VM” către CNPF privind 
anularea Hotărîrii CNPF 31/2 din 01.06.2006 
privind examinarea cererii de înregistrare a ofertei 
tender S.A. „Kazayak Vin”. 

Recursul Companiei de estimare ”Estimator VM” 
a fost admis (Pierdut). 

6. Curtea Supremă de Justiţie – cererea  dnei A. 
Caunova către CNPF privind anularea Hotărîrii 
CNPF nr.33/1 din 12.06.2006. 

Cererea dnei Caunova a fost scoasă de pe rol 
(Cîştigat). 

7.Judecătoria Centru – cererea acţionarilor 
Maslîghin,  S.R.L. „Sincomvest” către CNPF şi 
BVM privind recunoaşterea lor drept cumpărători 
de bună credinţă a acţiunilor S.A. 
„Moldovahidromaş”. 

Cererea a fost remisă conform competenţei 
jurisdicţionale Judecătoriei  sectorului Rîşcani 
(Pe rol). 

8. Cererile CF ”Europa Trust” şi CF “Econ-
Renaştere” privind anularea rezultatelor controlului 
aprobate prin Hotărîrea CNPF nr.30/8 din 
25.05.2006. 

Cererile CF ”Europa Trust” şi CF “Econ-
Renaştere” au fost respinse în temeiul deciziei 
Curţii Supreme de Justiţie (Cîştigat) . 
 

 9. Curtea de Apel Chişinău – cererea Cherţman 
către CNPF privind anularea Hotărîrii  CNPF nr. 
38/4 din 29.09.05 prin care registratorului 
independent “Proprietar” i-a fost retrasă licenţa. 

 Cererea Cherţman a fost scoasă de pe rol 
(Cîştigat). 

10. Curtea de Apel Chişinău – cererea Bagrinovschi 
şi Sclear V. privind anularea Hotărîrii CNPF nr. 7/1 
din 05.02.2007 cu privire la înregistrarea  ofertei 
tender competitive de achiziţionare a acţiunilor  
S.A. „Drum - 96” 

Recursul  CNPF a fost respins (Pierdut). 

11. Curtea de Apel Chişinău – cererea S.A. 
„Terconvit” privind anularea scrisorii CNPF şi 
modificarea Hotărîrii CNPF nr. 17/6 din 28.06. 
2001  

Cererea  S.A. „Terconvit” a fost respinsă 
(Cîştigat). 

12. Curtea de Apel Chişinău – cererea Cherţman 
 către CÎS (şi CNPF) privind anularea deciziei CÎS 
de înregistrare a administratorului din oficiu al S.A. 
„Proprietar”. 

Cererea Cherţman a fost respinsă (Cîştigat). 

13. Curtea de Apel Chişinău – cererea S.A. 
„Cariera de granit şi pietriş din Soroca” către  

Cererea S.A. „Cariera de granit şi pietriş din 
Soroca” a fost respinsă  (Cîştigat). 
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CNPF privind înregistrarea rezultatelor emisiunii 
suplimentare de acţiuni. 
14. Curtea de Apel Chişinău - I.Cerlat către CNPF 
privind anularea  în parte a Hotărîrii  CNPF nr. 20/3 
din 12.04.2007. 

A fost încheiată tranzacţie de împăcare. 

15. Curtea de Apel Chişinău – cererea I. Filip şi N. 
Iaţîc către CNPF privind anularea Hotărîrii CNPF 
60/5 din 03.11.2006. 

Cererea I. Filip şi N. Iaţîc a fost satisfăcută. 
Urmează să se examineze recursul către CNPF 
depus de  la Curtea Supremă de Justiţie (Pe rol). 

16. Curtea Supremă de Justiţie – recursul S.A. 
„Cariera de granit şi pietriş din Soroca” asupra 
Încheierii Curţii de Apel Chişinău privind refuzul în 
primirea cererii de chemare în judecată prin care se 
contestă scrisoarea CNPF. 

Recursul S.A. „Cariera de granit şi pietriş din 
Soroca” a fost admis şi satisfăcut. După 
examinarea cauzei  la Curtea de Apel Chişinău, 
cererea S.A. „Cariera de granit şi pietriş din 
Soroca” a fost scoasă de pe rol (Cîştigat). 

17. Curtea de Apel Chişinău – cererea S.A. 
„Santal” prin care se solicită obligarea CNPF de a 
restabili S.A. „Santal”  în RSVM.   

Recursul CNPF urmează a fi examinat la Curtea 
Supremă de Justiţie (Pe rol). 

18. Curtea de Apel Chişinău – Societatea Naţională 
 de asigurări „Moldasig” către CNPF privind 
contestarea prescripţiei nr. 18-7/380 din 
14.05.2007.  

Recursul CNPF urmează afi examinat la Curtea 
Supremă de Justiţie (Pe rol). 

19. Curtea Supremă de Justiţie – acţionarul S.A. 
“Hidrotehnica” privind anularea Hotărîrii Curţii de 
Apel Chişinău. 

Cererea acţionarului a fost respinsă (Cîştigat). 

20. Curtea de Apel Chişinău – RI „Registru Corect” 
S.A. către CNPF privind anularea actului 
administrativ. 

Cererea RI „Registru Corect” S.A. a fost 
satisfăcută. A fost depus recursul CNPF care    
urmează a fi examinat la Curtea Supremă de 
Justiţie (Pe rol). 

21. Judecătoria Economică de Circumscripţie - 
S.R.L. „Proremiz”, S.R.L. „F.O.N.D.” către CNPF, 
BVM, DNVM. 
 

În curs de examinare (Pe rol). 

22. Curtea Supremă de Justiţie – CF „Europa Trust” 
S.R.L., CF „Econ Renaştere” S.R.L. către CNPF 
privind anularea Hotărîrii 63/6, recurs asupra 
Hotărîrii Curţii de Apel Chişinău. 

Recursul CF „Europa Trust” S.R.L. şi CF „Econ 
Renaştere” S.R.L. a fost respins (Cîştigat). 

23. Curtea de Apel Chişinău – I. Balaur către  
CNPF privind încasarea indemnizaţiei unice de 
funcţionar public. 

Instanţa a dispus încasarea indemnizaţiei din 
contul CNPF (Pierdut). 

CNPF participă în calitate de reclamant pe următoarele dosare 
24. Judecătoria Economică – cererea CNPF către 
S.A.”Regmont” privind anularea hotărîrilor 
adunărilor generale ale acţionarilor din 2003 şi 
2005. 

În curs de examinare (Pe rol). 

25. Curtea de Apel Economică – cererea 
Procuraturii Generale în interesul statului în 
persoana CNPF către Ministerul Industriei şi 
Infrastructurii, S.R.L. „Esemboga”, S.R.L. „SBV-
Design”, S.R.L. „Tainer-Club” privind 
recunoaşterea nulă a contractelor de vînzare-
cumpărare a încăperilor de pe str. Ştefan  cel Mare, 
77, municipiul Chişinău. 

În curs de examinare. Cauza a fost transmisă 
judecătoriei sectorului Rîşcani mun Chişinău, 
conform competenţei (Pe rol). 

26.Curtea de Apel Economică –CNPF către S.A.  
„MAGDA”  privind lichidarea societăţii.  

Cererea CNPF a fost admisă cu iniţierea 
procedurii de lichidare. În prezent se examinează 
modalitatea de executare adecvată a Hotărîrii 
judecătoreşti  (Cîştigat). 

27.  Curtea de Apel Economică -  CNPF   către 
Direcţia Comerţ, Alimentaţie Publică şi Prestări 
Servicii, privind evacuarea forţată din încăperile 

Cererea CNPF a fost admisă şi Direcţia a fost 
evacuată forţat  (Cîştigat). 
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C.N.P.F. 

28. Judecătoria sectorului Buiucani – plîngerea 
CNPF asupra Ordonanţei Procuraturii Anticorupţiei 
de refuz în începerea urmăririi penale (CF „Europa 
trust” S.R.L. şi CF „Econ Renaştere” S.R.L.). 

Cerinţele CNPF au fost satisfăcute (Cîştigat). 

29. Judecătoria Centru municipiul Chişinău –  
CNPF  către DEMJ privind anularea încheierii din 
05.04.2007 de încetare a procedurii de executare. 

Cererea CNPF a fost satisfăcută (Cîştigat). 

30. Judecătoria sectorului Centru – cauza penală 
pornită împotriva dlui I. Filip art. 336 alin. (3) Cod 
Penal. 

În curs de examinare (Pe rol). 

31. Judecătoria Economică de Circumscripţie -  
CNPF   către S.A. „Anchir” privind anularea 
deciziei adunării generale a acţionarilor din 
05.09.2005. 

În curs de examinare (Pe rol). 

CNPF participă la următoarele dosare în calitate de intervenient accesoriu (terţă parte) 

32. Curtea de Apel Economică – acţionarii S.A. 
„Budjac-Gaz” către Comitetul Excutiv al UTA 
Găgăuzia, S.R.L. „Liutinos” privind declararea nulă 
a contractului de transmitere în administrare 
fiduciară a acţiunilor statului în S.A. „Budjac Gaz”. 

CNPF  a depus concluziile si a solicitat 
examinarea cererii în lipsa CNPF, demersul a 
fost satisfacut. 

33. Judecătoria Economică de Circumscripţie - 
Tabuică S., Tabuica I. şi alţii către S.A. 
„Gospodăraşul” privind declararea nulităţii 
hotărîrilor adunării generale a acţionarilor. 

În curs de examinare (Pe rol). 

34. Curtea de Apel Chişinău - S.A. „ITAS” către 
CÎS privind anularea Deciziei Registratorului de 
Stat al Oficiului Teritorial Chişinău şi obligarea 
CÎS de a înregistra modificările în actele de 
constituire ale întreprinderii. 

Cererea S.A. „ITAS”  a fost admisă. 

35. Judecătoria Economică de Circumscripţie 
Chişinău – cererea  S.R.L. „Energoresurse” către 
S.A. „Avicola-Nord” privind anularea emisiunii a II 
de acţiuni. 

În curs de examinare (Pe rol). 

36. Curtea de Apel Economică - Agenţia 
Privatizării către S.R.L. „Transmarconi”, „Ruskin 
Trading LLC”, „Norman Trade LLC” privind 
recunoaşterea nulităţii tranzacţiei de vînzare-
cumpărare a pachetului de acţiuni din S.A. 
„Complexul hotelier Palace”  

Cererea Agenţiei Privatizării a fost scoasă de pe 
rol. 

37. Curtea de Apel Economică - cererea T.  
Molcean  şi alţii către S.A. „Sport”, FINN „Cais-F” 
S.A. privind recunoaşterea tranzacţiilor cu acţiunile  
S.A. „Sport” nule.  

În curs de examinare (Pe rol). 

38. Judecătoria Economică de Circumscripţie - T. 
Proca către CA „Tudor şi C”. 

La data de 25.10.2007 CNPF  a fost exclusă din 
proces. 

39. Curtea de Apel Economică - Procuratura 
Generală în interesele Guvernului către S.A. 
„Ipteh” S.A. „Imtehcom” privind anularea 
contractelor de privatizare.  

În curs de examinare (Pe rol). 

40. Judecătoria Economică de Circumscripţie - 
Candu către S.A. „Moldagroconstrucţia” privind 
anularea Hotărîrii adunării generale a acţionarilor.  

În curs de examinare (Pe rol). 

41. Judecătoria Comrat - S.A. „Asidcons”, S.A. 
„Tasis” către BC „Oguzbanc” S.A. privind apărarea 
drepturilor acţionarilor. 

În curs de examinare (Pe rol). 
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42. Curtea de Apel Chişinău: - S.R.L. „Edict” către 
Camera de Licenţiere. 

La data de 05.12.2007 Curtea de Apel a 
pronunţat o hotărîre de casare a deciziei Camerei 
de Licenţiere cu privire la retragerea licenţelor 
„Edict” S.R.L. Camera de Licenţiere a depus 
recurs la Curtea Supremă de Justiţie (Pe rol). 

43. Curtea de Apel Economică - apelul declarat de 
către acţionarul S.A. „Gospodăraşul” împotriva 
hotărîrii Judecătoriei Economice de Circumscripţie. 

Apelul a fost respins. 

44. Curtea de Apel Economica -  S.A. “Fal 
Rulment” în proces de lichidare.  

În curs de examinare (Pe rol). 

45. Judecătoria Economică de Circumscripţie- CF 
„Europa Trust” S.R.L. către Agenţia privatizării, 
S.A. „IPDA”, S.A. „Transproiect” privind anularea 
hotărîrii adunării generale a acţionarilor. 

În curs de examinare (Pe rol). 

Acordarea asistenţei necesare, în instanţele de judecată, administratorilor din oficiu 
desemnaţi de către CNPF 

46. Judecătoria Economică de Circumscripţie 
Chişinău – cererea  S.A. „Nistru Olăneşti” privind 
anularea licitaţiei publice cu privire la vînzarea 
acţiunilor emitentului  S.A. „Fabrica de conserve 
Olăneşti”. 

În curs de examinare (Pe rol). 
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Anexa nr. 8 

  
Informaţie referitor la contravenţiile depistate pe piaţa financiară nebancară 

 
 

Indicii contravenţionalităţii 2006 2007 

1. Numărul total al hotărîrilor privind aplicarea sancţiunilor contravenţionale 
conform art. 162/6 al Codului cu privire la contravenţii administrative  pentru 
contravenţii în  activităţile cu  valori mobiliare, inclusiv: 

 
53 

 
26 

Încălcarea prevederilor alin. 1 (amplasarea valorilor mobiliare (a drepturilor la 
valorile mobiliare) care nu au fost supuse înregistrării de stat) 2 - 

Încălcarea prevederilor alin. 2 (efectuarea operaţiunilor cu valori mobiliare 
prin procedee şi mijloace ilicite, care influenţează asupra creşterii sau 
reducerii, menţinerii sau destabilizării preţului (cursului) de piaţă al valorilor 
mobiliare) 

 
8 

 
5 

Încălcarea prevederilor alin. 3 (efectuarea operaţiunilor cu valori mobiliare 
prin utilizarea ilicită a informaţiei interne a emitentului) 2  

Încălcarea prevederilor alin. 4 (încălcarea cerinţelor legislaţiei privind ţinerea 
registrului deţinătorilor de valori mobiliare, precum şi ţinerea registrului cu 
încălcarea regulilor stabilite) 

 
1 

 
2 

Încălcarea prevederilor alin. 5 (nerespectarea de către emitenţi şi de către 
participanţii profesionişti la piaţa valorilor mobiliare a formelor de dare de 
seamă şi a termenelor de publicare a acestora, stabilite de legislaţie, în 
mijloacele de informare în masă) 

 
39 

 
19 

 

Încălcarea prevederilor alin. 8 (săvîrşirea repetată în decursul unui an a unei 
contravenţii din numărul celor prevăzute la alineatele 1 - 7  ale prezentului 
articol, pentru care persoana a fost deja sancţionată administrativ) 

 
1 

 
- 

2. Numărul total al hotărîrilor privind aplicarea sancţiunilor contravenţionale 
conform art. 199/4  din Codul cu privire la contravenţii administrative pentru 
contravenţii ce se referă  la dările de seamă, inclusiv:  

 
 

74 

 
 

126 
Încălcarea prevederilor alin. 1 (neprezentarea sau prezentarea cu întîrziere la 
CNPF de către emitenţi şi de către participanţii profesionişti la piaţa valorilor 
mobiliare a dărilor de seamă, stabilite de legislaţie) 

 
74 

 
123 

 

Încălcarea prevederilor alin. 2 (săvîrşirea repetată în decurs de un an a unei 
contravenţii din numărul celor prevăzute la alin. 1 al prezentului articol, 
pentru care persoana a fost deja sancţionată administrativ) 

 
- 

 
3 

3. Numărul proceselor - verbale de constatare a contravenţiilor administrative în 
legătură cu încălcarea activităţii legitime a persoanelor  cu funcţie de 
răspundere, care conform art. 174/10  al Codului cu privire la contravenţiile 
administrative au fost remise spre examinare la CCCEC, inclusiv: 

 
2 

 
2 

 Neadmiterea efectuării controlului, neprezentarea documentelor 
corespunzătoare, neexecutarea prescripţiilor şi a altor cerinţe legitime 
(împiedicarea în orice formă a activităţii legitime a persoanelor cu funcţii de 
răspundere din cadrul Curţii de Conturi, ministerelor, departamentelor, 
inspectoratelor şi altor organe învestite cu astfel de împuterniciri, precum şi a 
deputaţilor în Parlament în timpul exercitării atribuţiilor de serviciu) 

 
 
2 

 
 
2 

Numărul proceselor - verbale de constatare a contravenţiilor administrative în 
legătură cu încălcarea drepturilor asociaţilor societăţilor comerciale, care 
conform art. 174/16  din Codul cu privire la contravenţii administrative, au 
fost remise conform competenţei spre examinare în instanţele judecătoreşti   

 
3 

 
2 

4. 

Încălcarea prevederilor alin. 1 (neconvocarea adunării generale a societăţii   
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comerciale (cooperativei) sau încălcarea termenului de convocare, prevăzut de 
legislaţie sau de statutul societăţii (cooperativei)). 

2 1  

Încălcarea prevederilor alin. 3 (încălcarea de către persoanele cu funcţie de 
răspundere ale societăţii comerciale (cooperativei) a modului de încheiere a 
tranzacţiilor de proporţii, a tranzacţiilor cu conflict de interes sau a altor 
tranzacţii, al căror mod de încheiere este prevăzut de legislaţie sau de statutul 
societăţii (cooperativei), dacă această încălcare nu a cauzat prejudicii 
materiale considerabile) 

 
 
 
1 

 
 
 
1 

 Total contravenţii 132 156 
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Anexa nr. 9 
 

Lista societăţilor pe acţiuni care au efectuat emisiuni de constituire în anul 2007 
 

Nr. Denumirea emitentului 
Suma 

emisiei,  
lei 

Numărul de 
acţiuni, 
unităţi 

Valoarea 
nominală, 

lei 

Data 
adoptării 
deciziei 
CNPF 

1. ÎM „Metalexpert-Group” S.A. 70000 700 100 11.01.07 

2. S.A. „Limi Autotest” 40000 400 100 25.01.07 

3. S.A. „Markconect” 10000 2000 5 22.02.07 

4. S.A. „Limi Inter” 10000 100 100 29.03.07 

5. ÎCS „Dogmat Credit” S.A. 3328550 3328550 1 26.04.07 

6. S.A. „Prometrans-Prim” 696600 69660 10 17.05.07 

7. S.A. „Prudol” 1256143 1256143 1 23.05.07 

8. S.A. „Partener Invest” 10750000 107500 100 28.06.07 

9. S.A. „Circul din Chişinău” 69775810 6977581 10 29.06.07 

10. S.A. „Glass Container Prim” 10000 10 1000 05.07.07 

11. 
S.A. „Centrul pentru 
Productivitate şi 
Competitivitate din Moldova” 

2000000 20000 100 16.08.07 

12. S.A. „Novahabitat” 10000 1000 10 16.08.07 
13. S.A. „Telfpetrol” 10000 1000 10 16.08.07 

14. ÎM „Urbater” S.A. 10000 10 1000 06.09.07 

15. S.A. „Satul Olimpic” 1057000 1057 1000 15.11.07 

16. Î.M „Green Power” S.A. 20000 200 100 25.12.07 

17.  BC „ProCredit Bank” S.A. 120000000 120000 1000 25.12.07 

18. ÎCS „Italian Swiss 
Investments” S.A. 160000 1600 100 28.12.07 

19. S.A. „Auto-Revizor” 200000 2000 100 28.12.07 

TOTAL 209414103    
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Anexa nr. 10  
 

Lista societăţilor pe acţiuni care au efectuat emisiuni suplimentare în anul 2007 
 

 
Denumirea emitentului 

Suma 
emisiei, 

lei 

Numărul de 
acţiuni, 
unităţi 

Valoarea 
nominală, 

lei 

Data 
adoptării 
deciziei 
CNPF 

1. S.A. „I.T.A.S.” 1165975 1165975 1 04.01.07 
2. S.A. „Teleradio-Bălţi” 50000 10000 5 01.02.07 
3. S.A. „Reclamservice” 171030 17103 10 08.02.07 

4. S.A. „EFPG” 3000 3000 1 15.02.07 
5. S.A. „Fabrica Avicolă 

Tochile” 
850000 85000 10 19.02.07 

6. ÎCS „Total Leasing” S.A. 6843500 68435 100 22.02.07 
7. S.A. „Orhei” 1010150 101015 10 01.03.07 
8. S.A. „Zacordoneţ”  9800 98 100 01.03.07 
9. S.A. „Bujor-Prim” 194300 1943 100 01.03.07 
10. S.A. „Reclamservice” 882460 88246 10 07.03.07 
11. S.A. „Produse Cerealiere” 7077000 7077000 1 29.03.07 
12. S.A. „Panific” 440104 440104 1 29.03.07 
13. S.A. „Tîmplarul” 2000000 100000 20 04.04.07 
14. S.A. „Real-Registr 660000 132000 5 12.04.07 
15. S.A. „Lactis” 500000 50000 10 12.04.07 
16. S.A. „Ecohidromaş” 2840000 284000 10 19.04.07 
17. S.A. „Confal” 142688 142688 1 26.04.07 
18. S.A. „Butoiaş”  57000 57000 1 26.04.07 
19. S.A. „Horus” 650466 650466 1 17.05.07 
20. S.A. „Moldagrotehnica” 4113940 4113940 1 17.05.07 
21. S.A. „Modernus” 360100 36010 10 23.05.07 
22. S.A. „Mariţa” 1312183 1312183 1 23.05.07 
23. S.A. „Centrul 3/Triplu” 195852 195852 1 23.05.07 
24. S.A. „Apă-Canal Chişinău” 20000000 200000 100 01.06.07 
25. S.A. „Seminţe Nord” 45000000 4500000 10 01.06.07 
26. S.A. „Zorile” 19767645 2196405 18 01.06.07 
27. S.A. „Venciur-Rezerva” 10000 10000 1 07.06.07 
28. S.A. „Fabrica de Brînzeturi 

din Cahul” 
199680 9984 20 07.06.07 

29. S.A. „Angrobăcănie” 1083750 72250 15 07.06.07 
30. S.A. „Floare-Carpet” 12172418 6086209 6 07.06.07 
31. S.A. „Drumuri-Edineţ” 791900 79190 10 11.06.07 
32. S.A. „Moldconinvest” 2600000 260 10000 11.06.07 
33. S.A. „Tîmplarul” 4981000 249050 20 19.06.07 
34. S.A. „Combinatul de Produse 

Cerealiere din Chişinău” 
63629799 2194131 29 28.06.07 

35. ÎM „Verde Mondial” S.A. 9695820 969582 10 28.06.07 
36. S.A. „Drumuri-Teleneşti” 796550 79655 10 12.07.07 
37. S.A. „Venciur-Rezervă” 2110002 2110002 1 12.07.07 
38. S.A. „Fincom” 18000 1800 10 16.08.07 
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39. S.A. „Energoimpex” 13000 520 25 16.08.07 
40. S.A. „Angrobăcănie” 3416250 227750 15 16.08.07 
41. S.A. „Aeroport Catering” 140000 10000 150 16.08.07 
42. ÎM „Farmaco” 15999984 432432 37 22.08.07 
43. BC „Moldindconbank” S.A. 10000000 100000 100 06.09.07 
44. S.A. „Venciur-Rezervă” 1116234 1116234 1 06.09.07 
45. S.A. „Restauratorul” 225081 25009 9 06.09.07 
46. S.A. „Galas” 155600 1556 100 06.09.07 
47. BC „Banca de Finanţe şi 

Comerţ” S.A. 
109932600 366442 100 20.09.07 

48. S.A. „Orhei” 1064070 106407 10 25.10.07 
49. S.A. „Registrator-Centru” 190000 19000 10 15.11.07 
50. S.A. „Telfpetrol” 9143630 914363 10 15.11.07 
51. S.A. „Glass Container Prim” 83221000 83221 1000 15.11.07 
52. S.A. „Moldconinvest” 2000000 200 10000 15.11.07 
53. „Eximbank” S.A. Gruppo 

Veneto Banca  
250000000 250000 1000 15.11.07 

54. S.A. „Agroprofil” 13912980 1391298 10 29.11.07 
55. S.A. „Basvinex” 3166725 3166725 1 29.11.07 
56. S.A. „M.I.F. ” 100000 100000 1 29.11.07 
57. ÎCS „Total Leasing” S.A. 10680589 47966 100 13.12.07 
58. S.A. „Prometeu-T” 8200000 8200000 1 18.12.07 
59. S.A. „Centrul de Modă” 13500000 1500000 9 18.12.07 
60. BC ”Banca Socială” S.A. 7358900 73589 100 18.12.07 
61. S.A. „JLC” 3456462 576077 56 18.12.07 
62. S.A. „Articole din Beton 

Armat” 
2795244 232937 12 20.12.07 

63. S.A. „Registru” 140970 14097 10 20.12.07 
64. S.A. „Viorica-Cosmetic” 1774987 1774987 11 20.12.07 
65. ÎCS „Reţelele Electrice (mun. 

Chişinău)” S.A. 
274098900 2740989 100 20.12.07 

66. S.A. „Valinvest” 60000 6000 10 25.12.07 
67. S.A. „Construm” 24402570 4880514 5 25.12.07 
68. S.A. „Auto-Siguranta” 450000 4500 100 28.12.07 

TOTAL 1065101888    
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Anexa nr. 11 
 

Lista societăţilor pe acţiuni care au înregistrat modificări în Registrul de stat al 
valorilor mobiliare în anul 2007 

I. Modificarea capitalului social 

№ Denumirea 
emitentului Cauza modificării capitalului social 

Capitalul 
social după 
modificare, 

lei 

Data 
adoptării 
deciziei 
CNPF 

1. S.A. “Moara”  Reducerea capitalului social în 
rezultatul reorganizării societăţii prin 
anularea a 69012 acţiuni de tezaur 

1532820 29.03.07 

2. S.A. “Plastifiant” Reducerea capitalului social în 
rezultatul reorganizării societăţii prin 
anularea a 144328 acţiuni de tezaur 

350450 29.03.07 

3. S.A. “Irigator”  Reducerea capitalului social prin 
anularea a 53257 acţiuni de tezaur, 
transmise societăţii în contul achitării 
datoriei 

1746530 
11.05.07 

4. S.A. “Conmec” Reducerea capitalului social în 
rezultatul reorganizării societăţii prin 
anularea a 69660 acţiuni de tezaur 

2299480 17.05.07 

5. S.A. “Set-Service” Reducerea capitalului social prin 
anularea a 22517 acţiuni de tezaur, 
transmise societăţii în contul achitării 
datoriei 

239980 
23.05.07 

6. S.A. “Zorile” Majorarea capitalului social prin 
majorarea valorii nominale a 
acţiunilor ordinare de la 9 la 18 lei 

39535290 01.06.07 

7. S.A. “Floare-Carpet” Majorarea capitalului social prin 
majorarea valorii nominale a 
acţiunilor ordinare de la 4 la 6 lei 

36517254 07.06.07 

8. ÎM „Orange 
Moldova” S.A.  

Reducerea capitalului social prin 
anularea a 19944401 acţiuni de tezaur 179499609 18.07.07 

9. S.A. “Aeroport 
Catering” 

Majorarea capitalului social prin 
majorarea valorii nominale a 
acţiunilor ordinare de la 10 la 150 lei 

150000 16.08.07 

10. S.A. “Avicola 
„Cimgallus” 

Reducerea capitalului social prin 
micşorarea valorii nominale a 
acţiunilor ordinare de la 47 la 37 lei 

1734338 16.08.07 

11. S.A. “Mineral” Reducerea capitalului social în 
rezultatul reorganizării societăţii prin 
anularea a 57481 acţiuni de tezaur 

9348920 16.08.07 

12. S.A. “Deservire”  Reducerea capitalului social în 
rezultatul reorganizării societăţii prin 
anularea a 54907 acţiuni de tezaur 

299040 06.09.07 

13. S.A. “Drum-Drenaj”  Reducerea capitalului social prin 
anularea a 75607 acţiuni de tezaur 335949 15.11.07 

14. S.A. “JLC” Majorarea capitalului social prin 
majorarea valorii nominale a 
acţiunilor ordinare de la 50 la 56 lei 

32260312 18.12.07 

15. S.A. “Viorica-
Cosmetic”  

Majorarea capitalului social prin 
majorarea valorii nominale a 19524857 20.12.07 
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acţiunilor ordinare de la 10 la 11 lei 

II. Convertirea valorilor mobiliare 

 Denumirea 
emitentului Modul convertirii Capitalul 

social, lei 

Data 
adoptării 
deciziei 
CNPF 

1. S.A. „Ecohidromaş”  Excluderea a 250 acţiuni preferenţiale 
cu valoarea nominală -10 lei emise 
anterior în legătură cu convertirea lor 
în acţiuni ordinare nominative 

3000000 19.04.07 

III. Reînregistrarea în RSVM a valorilor mobiliare emise anterior 
în temeiul deciziei instanţei de judecată 

1. S.A. “Gemeni” 1156150 18.07.07 

IV. Anularea obligaţiunilor în legătură cu expirarea termenului de circulaţie 
1. S.A. “MAIB-Leasing” (anularea a 560 obligaţiuni) 04.05.07 
2. ÎM „Elat” S.A. (anularea a 240 obligaţiuni) 25.10.07 

V. Anularea valorilor mobiliare din RSVM 

 Denumirea emitentului Motivul anulării 
valorilor mobiliare 

Data 
adoptării 
deciziei 
CNPF 

1. ÎCS „Euromol” S.A.  Lichidarea societăţii 04.01.07 
2. S.A. “Cereale-Unchiteşti”  Lichidarea societăţii 04.01.07 
3. S.A. “Repan”   Lichidarea societăţii 04.01.07 
4. S.A. “Tamarix”   Lichidarea societăţii 25.01.07 
5. S.A. “Pacesava”  Reorganizată în S.R.L. 25.01.07 
6. S.A. “Flota”  Lichidarea societăţii 29.03.07 
7. S.A. “Baza” de Transport Auto Nr.13 din Ocniţa  Lichidarea societăţii 29.03.07 
8. S.A. “Aur Fiesta”  Lichidarea societăţii 29.03.07 
9. ÎCS “Envair Company” S.A. Lichidarea societăţii 29.03.07 
10. S.A. “Fabrica de Produse Lactate din Otaci”  Lichidarea societăţii 29.03.07 
11. S.A. “Glia-Bulboaca”  Lichidarea societăţii 29.03.07 
12. S.A. “Anişoara-AIP”  Lichidarea societăţii 23.05.07 
13. S.A. “Carind”  Lichidarea societăţii 01.06.07 
14. S.A. “Neptun-Orhei”  Lichidarea societăţii 01.06.07 
15. S.A. “Lumea Copiilor” Lichidarea societăţii 01.06.07 
16. S.A. “Vatra-Garant”  Lichidarea societăţii 01.06.07 
17. S.A. “Greg”  Lichidarea societăţii 01.06.07 
18. S.A. “Exprogaz-RT”  Lichidarea societăţii 01.06.07 
19. S.A. “Cantex”  Lichidarea societăţii 01.06.07 
20. S.A. “Sectorul Mecanizat” Lichidarea societăţii 28.06.07 
21. S.A. “Pro-Select”  Reorganizată în S.R.L. 05.07.07 
22. S.A. “Nac”  Reorganizată în S.R.L. 16.08.07 
23. S.A. “Daac-Service”  Lichidarea societăţii 20.09.07 
24. S.A. “Biovet” Lichidarea societăţii 20.09.07 
25. S.A. “Constructorul”  Lichidarea societăţii 20.09.07 
26. S.A. “Casiopeia-Bălţi”  Lichidarea societăţii 20.09.07 
27. S.A. “Multimer-Energo”  Lichidarea societăţii 20.09.07 
28. S.A. “Faur”  Lichidarea societăţii 20.09.07 
29. S.A. “Real-Grup”  Reorganizată în S.R.L. 29.11.07 
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Anexa nr. 12 
Tranzacţii efectuate cu valorile mobiliare ale societăţilor pe acţiuni incluse în listingul  

Bursei de Valori a Moldovei în anul 2007 
 

Preţul unei 
acţiuni, lei 

Denumirea emitentului Codul ISIN 

N
r.

 d
e 

ac
ţiu

ni
 

tr
an

za
cţ

io
na

te
, 

un
ită
ţi 

V
ol

um
ul

 
tr

an
za

cţ
iil

or
, l

ei
 

Min. Max. 

Pr
eţ

ul
 m

ed
iu

 a
l 

un
ei

 a
cţ

iu
ni

, l
ei

 

V
al

oa
re

a 
no

m
in

al
ă,

 le
i Ponderea 

volumului 
tranzacţiilor 
în volumul 
valorilor 
mobiliare 

emise N
r.

 d
e 

tr
an

za
cţ

ii,
 

un
ită
ţi 

N
iv

el
ul

 d
e 

lis
tin

g 

Tranzacţii efectuate prin mecanismul pieţei interactive 
BC „Moldindconbank” S.A. MD14MICB1008 4167 6 394 661,57 178,00 2000,00 1534,60 100 1,11 28 1 
BC „Moldindconbank” S.A. MD24MICB2004 960 159 900,00 70,00 173,00 166,56 10 2,87 2 1 
BC „Moldindconbank” S.A. MD24MICB3002 1730 93 700,00 50,00 70,00 54,16 10 0,43 3 1 
BC „Mobiasbanca” S.A. MD14MBIS1000 19447 2 294 050,00 65,00 200,00 117,96 10 0,27 10 1 
BC „Banca de Economii” S.A. MD14BECM1002 857 107 212,58 70,02 200,00 125,10 5 0,01 14 1 
BC „Moldova-Agroindbank” 
S.A. MD14AGIB1008 59556 86 830 126,60 1100,00 2135,00 1457,96 200 5,74 236 1 

BC „Investprivatbank” S.A. MD14INPV1008 36930 5 043 778,00 120,00 159,63 136,58 100 4,22 8 1 
BC „Investprivatbank” S.A. MD24INPV1006 1 12,00 12,00 12,00 12,00 10 0,00 1 1 
BC „Banca Sociala” S.A. MD14BSOC1004 6420 7 163 090,09 1040,01 1300,00 1115,75 100 1,11 16 1 
BC „Victoriabank” S.A. MD14VCTB1004 36144 10 406 524,52 165,00 330,00 265,85 10 1,22 64 2 
„Produse Cerealiere” S.A. MD14PROC1009 1209349 2 689 665,10 1,90 4,00 2,22 1 2,00 3 2 
„Basarabia-Nord” S.A. MD14BARS1003 1453 36 325,00 25,00 25,00 25,00 20 0,18 11 2 
„Floarea Soarelui” S.A. MD14FLAU1001 45565 432 867,50 9,50 9,50 9,50 20 6,15 4 2 

Total 1422579 121 651 912,96      400  
Licitaţii cu strigare de vînzare/cumpărare a pachetelor unice 

BC „Moldindconbank” S.A. MD14MICB1008 3419 1 906 723,00 220,00 1700,00 557,68 100 0,91 12 1 
BC „Moldindconbank” S.A. MD24MICB2004 111 3 330,00 30,00 30,00 30,00 10 0,33 1 1 
BC „Moldindconbank” S.A. MD24MICB3002 247 16 055,00 65,00 65,00 65,00 10 0,06 1 1 
BC „Investprivatbank” S.A. MD14INPV1008 118482 1 280 0475,00 100,50 145,00 108,04 100 13,53 5 1 
BC „Investprivatbank” S.A. MD24INPV1006 10537 389 803,00 15,00 37,00 36,99 10 4,39 2 1 
BC „Moldova-Agroindbank” 
S.A. MD14AGIB1008 5746 11 469 500,00 1900,00 2000,00 1996,08 200 0,55 4 1 
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BC „Banca Sociala” S.A. MD14BSOC1004 10749 8 134 554,00 105,00 1300,00 756,77 100 1,86 19 1 
BC „Victoriabank” S.A. MD14VCTB1004 24000 7 121 000,00 287,00 321,00 296,71 10 0,75 7 2 
„Produse Cerealiere” S.A. MD14PROC1009 1500969 8 203 859,00 3,25 6,00 5,47 1 2,48 5 2 
„Universcom” S.A. MD14SCOM1001 19000 380 000,00 20,00 20,00 20,00 10 4,00 3 2 
„IPTEH” S.A. MD147IPTE1003 110000 4 290 000,00 39,00 39,00 39,00 10 8,80 1 2 

Total 1803260 54 715 299,00      60  
Licitaţii cu strigare de vînzare a acţiunilor proprietate publică 

„Universcom” S.A. MD14SCOM1001 76873 3 074 920,00 40,00 40,00 40,00 10 16,17 1 2 
Total 76873 3 074 920,00      1  

Tranzacţii înregistrate în cadrul ofertelor tender 
BC „Moldova-Agroindbank” 
S.A. MD14AGIB1008 76620 110 767 780,00 1340,00 2000,00 1445,68 200 7,38 3 1 

BC „Mobiasbanca” S.A. MD14MBIS1000 6785003 424 130 537,53 62,51 62,51 62,51 10 95,35 2 1 
Total 6861623 534 898 317,53      5  

Tranzacţii de vînzare/cumpărare în condiţii speciale 
„Basarabia-Nord” S.A. MD14BARS11003 119461 3 300 707,43 27,63 27,63 27,63 20 14,50 5 2 

Total 119461 3 300 707,43      5  
Tranzacţii de schimb 

„Basarabia-Nord” S.A. MD14BARS1003 2151 21 510,00 10,00 10,00 10,00 20 0,26 2 2 
Total 2151 21 510,00        

           
TOTAL 10288947 717 662 666,92      473  
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Anexa nr. 13 
Oferte tender realizate în anul 2007 

 

Nr. 
Denumirea emitentului şi codul ISIN al 

acţiunilor care au constituit obiectul 
ofertei tender  

Ofertantul 
Hotărîrea privind  

înregistrarea ofertei la 
CNPF 

Data 
publicării  
Hotărîrii 
CNPF în 

Monitorul 
Oficial 

Numărul 
acţiunilor 

tranzacţiona
te, unităţi 

Volumul 
tranzacţiei, 

lei 

Preţul  de 
tranzacţionare, 

lei 

Valoarea 
nominală, 

lei 

% din 
volumul 
emisiunii 

Data 
efectuării 
tranzacţiei 

la BVM 

1. S.A."1000 MARUNTISURI" 

MD14RUNT1004 
Scripnic Mihail Nr. 62/3 din 16.11.06 24.11.07 153 3 713,31 24,27 10,00 0,40 11.01.07 

 
2. 

BC "MOBIASBANCA" S.A. 

MD14MBIS1000 

Compania 
„Development Capital 
Corporation”, Nicolae 
Dorin, Serghei 
Cartaşov, Tatiana 
Hvostoveţ 

Nr. 63/3 din 23.11.06 01.12.06 
5 021 650 

 

313 903 341,50 

 

62,51 

 

10,00 

 

70,57 

 
05.01.07 

3. S.A. "MINERAL" 

MD14NERA1005 
S.R.L. „Tehmediator” Nr. 63/4 din 23.11.06 01.12.07 2 557 70 496,49 27,57 20,00 0,49 09.01.07 

4. S.A."AGROINDTEH-FRIG" 

MD14AGRO1002 
Filiala din RM a SC 
„Teba Industries” S.A. Nr. 1/3 din 04.01.07 12.01.07 

2 969 

 

105 726,09 

 

35,61 

 

10,00 

 

2,05 

 

21.02.07 

 

5. S.A. "LIFTMONTAJ" 

MD14LIFT1006 
S.R.L. 
„Tehnocomplex” Nr. 5/3 din 25.01.07 02.02.07 12 915 33 966,45 2,63 1,00 2,06 14.03.07 

6. S.A. "COMTIRAS" 

MD14COMT1000 

Cojocari Elizaveta 

 

Nr. 6/4 din 01.02.07 

 

09.02.07 

 

23 555 

 

122 486,00 

 

5,20 

 

15,00 

 

77,77 

 

26.03.07 

 

7. 
ÎM "SUDZUCKER-
MOLDOVA" S.A. 

MD14ROZA1009 

„Sudzucker-Moldova” 
S.A.  Nr. 6/5 din 01.02.07 09.02.07 457 846 7 458 311,34 16,29 10,00 4,19 03.05.07 

8. S.A."DRUM-96" 

MD14CRUM1004 
Prohorov Veaceslav Nr. 6/6 din 01.02.07 09.02.07 533 53 300,00 100,00 100,00 32,62 17.03.07 

9. S.A. "TRICON" 

MD14TRIC1003 

Firma „Polaris 
Handelsgesellschaft 
m.b.H” 

Nr. 6/7 din 01.02.07 09.02.07 1 634 73 530,00 45,00 30,00 0,35 19.04.07 
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10. S.A. "CODREANCA" 

MD14COAN1000 
August Mayer Nr. 8/4 din 08.02.07 16.02.07 718 11 775,20 16,40 10,00 9,10 17.03.07 

11. S.A. "INTERAUTOTRANS" 

MD14INAU1006 
Vdovenco Alexandru Nr. 9/3 din 15.02.07 23.02.07 1 042 52 537,64 50,42 20,00 0,34 27.03.07 

12. S.A."DRUM-96" 

MD14CRUM1004 

Daryeva Svetlana 

 

Nr. 13/2 din 01.03.07 

 

16.03.07 

 

789 

 

398 445,00 

 

505,00 

 

100,00 

 

48,28 

 

02.05.07 

 

13. BC "MOBIASBANCA" S.A. 

MD14MBIS1000 
S.A. „Societe 
Generale” Nr. 17/2 din 22.03.07 30.03.07 1 763 353 110 227 196,03 62,51 10,00 24,78 15.05.07 

14. S.A. "AGROINDMAS" 

MD14AIND1007 
Ududovici Chiril Nr. 18/2 din 29.03.07 06.04.07 11 613 92 904,00 8,00 20,00 10,36 31.05.07 

15. 
BC "MOLDOVA-
AGROINDBANK" S.A. 

MD14AGIB1008 

BC „Moldova-
Agroindbank” S.A. Nr. 19/5 din 04.04.07 13.04.07 

 

64 267 

 

86 117 780,00 1.340,00 200,00 6,19 25.05.07 

16. S.A. "TOCUSOR" 

MD14TOCU1000 
Doibani Valeriu Nr. 20/2 din 12.04.07 20.04.07 6 226 93 390,00 15,00 20,00 7,67 05.06.07 

17. S.A. "COMTIRAS" 

MD14COMT1000 
Cojocari Elizaveta Nr.21/6 din 19.04.07 24.04.07 1 204 6 260,80 5,20 15,00 3,98 13.06.07 

18. S.A ."MONOLIT" 

MD14MONO1002 
Vrînceanu Alexandru Nr. 24/3 din 04.05.07 11.05.07 100 000 5 000 000,00 50,00 15,00 12,88 19.06.07 

19. S.A. "ASITO" 

MD14OTIS1008 
SC „Insurance Consul” 
S.R.L. Nr. 24/4 din 04.05.07 11.05.07 212 895 2 169 400,05 10,19 10,00 4,58 26.06.07 

20. SA "MAGAZINUL IONEL" 

MD14IONE1000 
Guja Tamara Nr. 25/2 din 11.05.07 18.05.07 39 20 709,00 531,00 20,00 3,90 05.07.07 

21. 
ÎM "SUDZUCKER-
MOLDOVA" S.A. 

MD14ROZA1009 

„Sudzucker-Moldova” 
S.A. Nr. 26/3 din 17.05.07 25.05.07 74 481 1 221 488,40 16,40 10,00 0,68 04.09.07 

22. S.A. "REFPLAST" S.R.L. „Card Box Nr. 27/3 din 23.05.07 01.06.07 5 825 60 580,00 10,40 10,00 3,41 05.07.07 
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MD14REFP1008 Production” 

23. S.A."CONSAT" 

MD14SATC1000 
Gheorghiţa Dumitru Nr. 29/2 din 07.06.07 15.06.07 87 152 174 304,00 2,00 10,00 61,86 03.08.07 

24. BC"UNIBANK"S.A. 

MD14UNIB1005 
BC „Petrocommerţ”  
S.A. Nr. 39/1 din 02.08.07 17.08.07 610 000 241 968 700,00 396,67 200,00 100,00 25.09.07 

25. 
BC "MOLDOVA-
AGROINDBANK" S.A. 

MD14AGIB1008 

Nofit Galina 

 

Nr. 41/5 din 16.08.07 

 

24.08.07 

 

700 

 

1 344 000,00 

 

1600,00 

 

200,00 

 

0,07 

 

28.09.07 

 

26. S.A."BEERMASTER" 

MD14BEMA1004 
Guţu Serghei Nr. 43/3 din 23.08.07 31.08.07 15 599 252 547,81 16,19 9,00 10,93 10.10.07 

27. S.A. "ASITO" 

MD14OTIS1008 
CA „Asito” SA Nr. 45/6 din 06.09.07 14.09.07 44 199 450 387,81 10,19 10,00 0,95 15.11.07 

28. S.A."DRUM-96" 

MD14CRUM1004 
Zalenscaia Tamara Nr. 45/7 din 06.09.07 21.09.07 61 30 805,00 505,00 100,00 3,73 06.11.07 

29. 

S.A. "COLOANA 
SPECIALIZATA 
MECANIZATA MOBILA-67" 

MD14CSMB1006 

S.R.L. „Belvilcom” Nr. 47/2 din 20.09.07 28.09.07 3 267 121 205,70 37,10 13,00 2,07 30.10.07 

30. S.A. "CARAT" 

MD14ASCA1001 
Kasyk Peter Nr. 47/3 din 20.09.07 28.09.07 15 943 8 513 562,00 534,00 100,00 79,95 09.11.07 

31. S.A. "VOLAN" 

MD14OLAN1009 
S.R.L. „Dio-Plus” Nr. 47/4 din 20.09.07 28.09.07 4 136 82 720,00 20,00 30,00 7,77 15.11.07 

32. 
BC "MOLDOVA-
AGROINDBANK" S.A. 

MD14AGIB1008 
Milena Logar Nr. 48/1 din 27.09.07 15.10.07 

 

11 653 

 

23 306 000,00 2000,00 200,00 1,12 23.11.07 

33. ÎM "SUDZUCKER-
MOLDOVA" S.A. Firma „Sudzucker AG” Nr. 49/1 din 04.10.07 19.10.07 65 139 1 068 279,60 16,40 10,00 0,60 12.12.07 
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MD14ROZA1009 

34. S.A. "TRANSCON" 

MD14TRAB1002 
S.R.L. „MAV-PRIM” Nr. 53/4 din 25.10.07 02.11.07 4 868 35 244,32 7,24 5,00 2,20 17.12.07 

35. S.A. "CLARITATE" 

MD14CLAR1009 
S.A. „Moldpresa”  Nr. 55/1 din 08.11.07 16.11.07 335 835 574 277,85 1,71 1,00 8,61 28.12.07 

36. S.A. "UTILAJCOM" 

MD14UTIL1007 
Casa de Comerţ „Vita” 
S.R.L. Nr. 55/3 din 08.11.07 16.11.07 239 872 3 319 828,48 13,84 5,00 39,73 28.12.07 

 TOTAL    9 204 688 808 539 199,87     
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Anexa nr. 14 

 
Lista societăţilor pe acţiuni care au înregistrat emisiuni de valori mobiliare cu 

participarea capitalului străin în anul 2007 
 

Suma emisiunii, lei 

Nr Denumirea emitentului în contul 
capitalului 

social 

în contul 
capitalului 

suplimentar 

Capitalul 
social după 
efectuarea 
emisiunii, 

lei 

Mărimea 
investiţiilor 
străine, lei 

Data 
adoptării 
deciziei 
CNPF 

1  ÎM „Metalexpert-Group” 
S.A. 70000  70000 69300 11.01.07 

2  ÎCS „Total Leasing” S.A. 6843500  14393700 6843500 22.02.07 
3  

ÎCS „Dogmat Credit” S.A. 3328550  3328550 3328550 26.04.07 

4  S.A. „Horus” 650466  2221389 650466 17.05.07 
5  ÎM „Verde Mondial” S.A. 9695820  10889300 9695820 28.06.07 
6  ÎM „Urbater” S.A. 10000  10000 9400 06.09.07 
7   BC „Moldindconbank” 

S.A. 10000000  41772800 4639600 06.09.07 

8  S.A. „Banca de Finanţe şi 
Comerţ” 36644200 73288400 129544200 32388700 20.09.07 

9  S.A. „Telfpetrol” 9143630  9153530 9143630 15.11.07 
10  S.A. „Glass Container 

Prim” 83221000  83231000 83221000 15.11.07 

11   BC „Eximbank” S.A. 
Gruppo Veneto Banca 250000000  635000000 250000000 15.11.07 

12  ÎCS „Total Leasing” S.A. 4796600 5883989 19190300 4796600 13.12.07 
13   BC „Banca Socială” S.A. 7358900  65000000 400 18.12.07 
14  ÎCS „Reţelele Electrice 

(mun. Chişinău)” S.A. 274098900  873059700 274098900 20.12.07 

15  ÎM „Green Power” S.A. 20000  20000 10 000 25.12.07 
16  

 BC „ProCredit Bank” S.A. 120000000  120000000 120000000 25.12.07 

17  ÎCS „Italian Swiss 
Investments” S.A. 160000  160000 160000 28.12.07 

TOTAL 816041566 79172389 2007044469 799055866  
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Anexa nr. 15  
 

 Rezultatele activităţii economico-financiare a Bursei de Valori a Moldovei 
 
conform situaţiei la finele anului, mil. lei  

Indicator 2006 2007 2007 faţă de 2006, % 

Capital social 0,5 0,5 - 

Capital suplimentar 0,01 0,01 - 

Capital retras (0,03) (0,03) - 

Capital propriu 0,7 2,7 de 3,9 ori 

Venitul din vînzări 1,4 4,6 de 3,3 ori 

Costul vînzărilor 0,8 1,2 150,0 

Profitul brut 0,6 3,4 de 5,7 ori 

Cheltuieli generale şi administrative 0,6 1,2 de 2 ori 
Rezultatul din activitatea 
operaţională 0,03 2,3 de 76,7 ori 

Rezultatul din activitatea de 
investiţii 0,03 0,02 66,7 

Profitul net al anului de gestiune 0,06 2,0 de 33,3 ori 
  

Anexa nr. 16  
 

Rezultatele activităţii economico-financiare a Depozitarului Naţional  de Valori 
Mobiliare al Moldovei  

 
conform situaţiei la finele anului, mii lei 

Indicator 2006 2007 2007 faţă de 2006, % 

Capital social 200,0 200,0 - 

Capital suplimentar - - - 

Capital retras (6,3) (6,3) - 

Capital propriu (140,5) 540,6 - 

Venituri din vînzări 347,2 1237,1 de 3,6 ori 

Costul vînzărilor 170,7 257,4 150,8 

Profitul brut 176,5 979,7 de 5,6 ori 

Cheltuieli generale şi administrative 323,9 407,5 125,8 
Rezultatul din activitatea 
operaţională (132,2) 784,3 - 

Rezultatul din activitatea de 
investiţii - - - 

Profitul net  (132,2) 681,1 - 
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Anexa nr. 17 
 

Rezultatele activităţii economico-financiare a companiilor de brokeri nebancari conform situaţiei la finele anului 2007 
 

Mărimea fondului de garanţíe, lei 

Nr Denumirea 
brokerului 

Capitalul 
social, lei 

Capitalul 
propriu 
(activele 

nete), 
lei 

depozite 
valori 

mobiliare 
de stat 

formarea 
fondului 

participanţilor 
DNVM  

valori 
mobiliare 

ale 
societăţilor 
pe acţiuni 

Total venituri 
operaţionale,  

lei 

Total 
cheltuieli 

operaţonale, 
lei 

Profitul net 
operaţional, 

lei 

Profit net 
(pierdere 
netă), lei 

Rentabilita
te 

financiară, 
% 

1 „Val-Invest” S.A. 80000 423423 245000 0 46658 0 2175 76349 -74174 -39648 -9,36 

2 „Oldex” S.A. 150000 980265  0 136138 0 1138546 354889 783657 666108 67,95 

3 „Fincom” S.A. 100000 578907 0 0 120910 0 405613 325029 80584 139612 24,12 

4 „M-Invest” S.R.L. 110000 906798 210300 0 55754 0 424393 418680 5713 283817 31,30 

5 „Iuventus-DS” 
S.R.L. 75000 948627 200000 0 34844 0 1042558 440507 602051 1235083 130,20 

6 „DAAC-Invest”   
S.R.L. 133244 983671 0 0 111000 9000 681847 450746 231101 492580 50,08 

7 „Proajioc” S.R.L. 60000 735430 0 0 120619 0 546384 318092 228292 310951 42,28 

8 „Brok-West” S.R.L. 300000 1503614 870000 0 32423 0 214802 224998 -10196 1114211 74,10 

9 „Passim” S.R.L. 560000 1031737 150000 0 0 0 246122 202168 43954 135278 13,11 

  T O T A L 1568244 8092472 1675300 0 658346 9000 4702440 2811458 1890982 4337992 53,61 
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Anexa nr. 18  
 

Informaţie privind volumul tranzacţiilor efectuate prin intermediul companiilor de brokeri nebancari pe parcursul anului 2007 
 

inclusiv 

la Bursa de Valori a Moldovei Segmentul  
extrabursier Nr Denumirea 

brokerului 

Mărimea 
medie a 

comisionului, 
%  

Valoarea 
totală a 

tranzacţiilor, 
lei 

Procentul 
din volumul 

total al 
tranzacţiilor, 

% Total, lei 
vînzare-

cumpărare, 
lei 

SWAP, 
lei 

oferta 
tender, lei 

licitaţii cu 
pachete 

unice, lei 

alte 
licitaţii, lei Total, lei 

1 „Val-Invest” S.A. 1,51 144 095 0,03 144 095 144 095 0 0 0 0 0 

2 „Oldex” S.A. 0,71 114 390 431 21,27 113 775 439 88 363 276 86 040 504 564 24 821 558 0 614 992 

3 „Fincom” S.A. 2,42 10 600 735 1,97 10 600 735 9 908 364 0 692 371 0 0 0 

4 
„M-Invest” 
S.R.L.  0,33 88 262 340 16,41 88 262 340 39 849 175 0 8 585 103 25 200 159 14 627 903 0 

5 
„Iuventus-DS” 
S.R.L. 0,58 154 727 546 28,78 154 727 546 18 983 320 0 70 284 310 37 495 620 27 964 297 0 

6 
„DAAC-Invest” 
S.R.L. 1,28 44 324 958 8,24 44 324 958 29 156 700 0 3 508 661 1 530 400 10 129 198 0 

7 „Proajioc” S.R.L. 1,04 51 750 919 9,62 51 750 919 14 016 496 0 0 5 735 884 31 998 539 0 

8 
„Brok-West” 
S.R.L. 0,27 42 795 491 7,96 42 795 491 19 148 021 0 0 7 804 955 15 842 515 0 

9 „Passim” S.R.L. 1,05 30 698.628 5,71 30 698 628 8 718 704 0 10 000 000 1 673 745 10 306 179 0 

  T O T A L 1,02 537 695 143 100,00 537 080 151 228 288 151 86 040 93 575 008 104 262 321 110 868 631 614 992 
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Anexa nr. 19  
 

Informaţie privind volumul tranzacţiilor cu valori mobiliare corporative efectuate prin intermediul băncilor comerciale pe parcursul 
anului 2007 

 

Volumul tranzacţiilor după tipuri de tranzacţii, lei Volumul tranzacţiilor după 
tipuri de licenţă, lei Nr

. Denumirea băncii  

Mărimea 
medie a 

comisionului, 
% 

vînzare-
cumpărare oferta tender licitaţii cu 

pachete unice alte licitaţii Broker Dealer 

Volumul 
total, lei 

1 BC "Investprivatbank" S.A.  0,26 82 533 411 70 489 122 551 995 0 169 033 764 36 122 131 205 155 895 

2 BC "Victoriabank" S.A. 0,33 61 655 982 0 39 928 823 0 101 381 925 202 880 101 584 805 

3  BC "Energbank" S.A. 3,00 14 870 0 0 0 14 870 0 14 870 

4 
BC "Eximbank" S.A. Gruppo 
Veneto Banca 1,73 508 760 165 440 1 109 448 0 1 313 620 470 028 1 783 648 

5 
BC "Banca de Finanţe şi Comerţ" 
S.A. 1,80 4 912 823 0 6 588 044 0 6 706 195 4 794 672 11 500 867 

6  BC "Banca de Economii" S.A. 0,25 35 363 921 0 9 661 905 1 925 429 46 951 255 0 46 951 255 

7 BC "Moldindconbank" S.A. 2,23 3 226 653 0 60 235 0 3 286 888 0 3 286 888 

8 BC "Mobiasbancă" S.A.  0,10 3 000 238 220 454 392 627 806 683 0 851 261 313 0 851 261 313 

9 BC "Moldova Agroindbank" S.A. 0,21 11 480 064 189 742 219 53 930 0 115 158 434 86 117 780 201 276 213 

10 BC "Banca Socială" S.A. 1,01 1 329 417 0 2 063 020 0 3 392 437 0 3 392 437 

11 BC "Unibank" S.A. 0,16 12 718 844 485 346 368 3 989 911 1 042 557 503 097 680 0 503 097 680 

12 BC "Eurocreditbank" S.A. 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total 1,01 216 744 984 895 778 908 813 813 994 2 967 986 1 801 598 381 127 707 491 1 929 305 872 
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Anexa nr. 20 
  

Rezultatele activităţii economico - financiare a registratorilor independenţi conform situaţiei la finele anului 2007  
lei 

Mărimea fondului de 
garanţíe Venituri Cheltuieli 

D
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tr
at

or
ul

ui
 

in
de

pe
nd

en
t 

C
ap

ita
lu

l s
oc

ia
l 

C
ap

ita
lu

l p
ro

pr
iu

 (a
ct

iv
el

e 
ne

te
) 

V
al

oa
re

a 
to

ta
lă

 a
 a

ct
iv

el
or

 

de
po

zi
te

 

va
lo

ri
 m

ob
ili

ar
e 

de
 st

at
 

va
lo

ri
 m

ob
ili

ar
e 

al
e 

   
 

so
ci

et
ăţ

ilo
r 

pe
 a

cţ
iu

ni
 

T
ot

al
  v

en
itu

ri
 o

pe
ra
ţio

na
le

 

ve
ni

tu
l d

in
 p

re
st

ar
ea

 
se

rv
ic

iil
or

 

al
te

 v
en

itu
ri

 
op

er
aţ

io
na

le
 

T
ot

al
 c

he
ltu

ie
li 

op
er

aţ
io

na
le

 

ch
el

tu
ie

li 
ge

ne
ra

le
 şi

 
ad

m
in

is
tr

at
iv

e 

al
te

 c
he

ltu
ie

li 
op

er
aţ

io
na

le
 

Pr
of

itu
l n

et
 o

pe
ra
ţio

na
l 

Pr
of

it 
ne

t (
pi

er
de

re
 n

et
ă)

 

R
en

ta
bi
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, %
 

„Registru-Corect” 
S.A. 86344 916677 1193380 210000 0 0 937972 937972 0 506390 401376 105014 431582 430914 47,0 

„Registru” S.A.  217000 801804 854240 210000 0 0 630612 630612 0 469211 298538 170673 161401 183886 22,9 
„Registrator 
Centru” S.A.  468000 806114 823300 211000 0 0 705437 705437 0 580859 320907 259952 124578 148332 18,4 

„D-Nica” S.A. 50320 631560 830638 225000 0 0 204164 204083 81 185339 38361 146978 18825 41322 6,5 
„Registru-F”  
S.A. 268800 729724 747127 210000 0 0 602805 602805 0 534570 346074 188496 68235 84843 11,6 

„Comitent” 
S.R.L. 656000 752257 805654 225400 0 0 265201 255064 1013

7 175717 39200 136517 89484 76062 10,1 

„Sibila” S.A. 643000 803980 838627 235000 0 0 238302 238302 0 214199 145362 68837 24103 23999 3,0 
„Real Registru” 
S.A. 880000 882323 1131118 0 233300 0 364428 336828 2760

0 364598 292924 71674 -170 30324 3,4 

„ITA-Vest” 
S.R.L. 50000 509677 519017 135000 0 0 225625 225625 0 313394 249288 64106 -87769 -57901 -11,4 
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„Grupa 
Financiară” 
S.R.L. 

440000 751909 776944 210000 0 0 659941 659941 0 508763 412014 96749 151178 146702 19,5 

„Registru-Ind” 
S.R.L. 454000 700237 713916 210000 0 0 116326 116326 0 67998 45911 22087 48328 58908 8,4 

„Soliditate 
Depozitarul 
Fondului” S.R.L. 1073820 842649 846677 210000 0 0 122544 122544 0 139455 37053 102402 -16911 27180 3,2 

„Intermedia 
Group” S.R.L. 895272 826359 829783 225000 0 0 30208 19705 10503 114090 96928 17162 -83882 -83882 -10,2 

T O T A L 
6182556 9955270 10910421 2516400 233300 0 5103565 5055244 48321 4174583 2723936 1450647 928982 1110689 11,2 
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Anexa nr. 21 
  

Situaţia economico-financiară a fondurilor de investiţii în proces de lichidare forţată la finele anului 2007 

Nr. Denumirea fondului de 
investitii 

N
um

ăr
ul

 
ac
ţio

na
ri

lo
r 

 

N
um

ăr
ul

 
ac
ţiu

ni
lo

r 
pl

as
at

e 
 

Total 
active, lei 

Capitalul 
social, lei 

Ponderea 
capitalului 

social în 
total 

active, % 

Valoarea 
de bilanţ a 
activelor 
nete, lei 

Diferenţa 
dintre 

activele 
nete şi 

capitalul 
social, lei 

Valoarea 
activelor 
nete ce 
revine 

unui leu 
din capital 
social, lei 

Valoarea de 
bilanţ a 

investiţiilor, 
lei 

Beneficiu 
(pierderi) 
de bilanţ, 

lei 

1 FINN „BSV-Invest” S.A.  2 598 1 341 227 659 156 1 069 992 162,3 653 692 - 416 300 0,61 658 310 12 976 
2 FINN „Cais-F” S.A.  73 664 22 659 100 26 480 412 22 659 100 85,6 25 619 427 2 960 327 1,13 26 102 087 1 043 669 
3 FIP „Cărpineni 

Privatinvest” S.A.  
5 267 3 253 353 2 327 184 3 253 353 139,8 2 324 586 - 928 767 0,71 2 298 000 242 386 

4 FIP „Glor-Invest” S.A.  5 100 970 553 476 516 970 553 203,7 474 623 - 495 930 0,49 475 000 44 969 
5 FINN „Grand-Fines” 

S.A.  
6 728 2 068 012 2 181 472 2 068 012 94,8 2 173 832 105 820 1,05 2 153 638 -1 027 995 

6 FIP „Migdalinvest” S.A.  5 275 477 750 222 845 477 750 214,4 219 134 - 258 616 0,46 212 000 12 992 
7 FINN „Mold-Invest” 

S.A.  
11 826 5 665 702 2 474 260 5 611 794 226,8 2 474 124 -3 137 670 0,44 2 461 490 - 120 325 

8 FINN „Papirus-Invest” 
S.A.  

7 981 632 198 629 781 500 000 79,4 629 781 129 781 1,26 623 176 - 22 969 

9 FINN „Prim Invest” S.A.  3 660 837 507 413 923 837 507 202,3 378 810 - 458 697 0,45 356 125 - 57 621 
10 FINN„Soprocominvest” 

S.A.  
10 049 916 312 3 116 621 4 000 000 128,3 3 103 839 - 896 161 0,78 3 069 553 272 783 

11 FINN „Terra-Invest” 
S.A.  

7 847 2 490 548 1 019 376 1 249 000 122,5 1 013 940 - 235 060 0,81 1 011 760 56 791 

12 FINN „Interinvest-Plus” 
S.A.  

914 313 797 924 909 1 568 985 169,6 688 810 - 880 175 0,44 859 591 26 177 

13 FINN „Incom-Invest” 
S.A.  

19 963 3 233 074 4 275 221 3 233 074 75,6 4 212 970 979 896 1,30 4 233 500 349 588 

14 FIP „MCI-Fond” S.A.  5 160 1 454 631 1 374 067 1 454 631 105, 9 1 286 264 - 168 367 0,88 14378 - 60 160 
15 FIP „Zodiac-Invest” S.A.  3 423 965 505 555 473 1 485 154 267,4 550 924 - 934 230 0,37 2022 24 770 
16 FINN „Interfond” S.A.  5 287 1 837 040 899 995 1 650 619 183,4 883 313 - 767 306 0,54 899381 - 74 688 
17 FINN „Transinvest” S.A.  2 676 121 981 599 494 1 182 810 197,3 581 202 - 601 608 0,49 595077 - 188 921 

Total 177 418 49 238 290 48 630 705 53 272 334 109,5 47 269 271 -6 003 063 0,89 46 025 088 534 422 
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Anexa nr. 22 

 
Situaţia economico-financiară a fondurilor de investiţii în proces de lichidare din proprie iniţiativă la finele anului 2007 

 

 
Nr. 

Denumirea 
fondului de 

investitii N
um

ăr
ul

 
ac
ţio

na
ri

lo
r 

N
um

ăr
ul

 
ac
ţiu

ni
lo

r 
pl

as
at

e 

Total 
active, lei 

Capitalul 
social, lei 

Ponderea 
capitalului 

social în 
total active,

% 

Valoarea 
de bilanţ a 
activelor 
nete, lei 

Diferenţa 
dintre 

activele 
nete şi 

capitalul 
social, lei 

Valoarea 
activelor 
nete ce 

revine unui 
leu din 
capital 

social, lei 

Valoarea de 
bilanţ a 

investiţiilor,
lei 

Beneficiu 
(pierderi) 
de bilanţ, 

lei 

1 FINN „Asito-
Invest” S.A.  98 615 26 453 849 27 545 852 26 453 849 96,1 26 692 498 238 649 1,01 44 237 701 - 131 151 

2 FINN „D-Invest” 
S.A.  58 979 61 289 755 30 067 611 40 720 834 135,4 29 879 952 -10 840 882 0,73 40 274 755 -1 000 956 

3 FINN „Exiton-
Bon” S.A.  245 733 69 368 125 43 509 017 48 327 904 111,1 43 180 502 -5 147 402 0,89 54 111 189 - 318 178 

4 FINN „Exiton-
Invest” S.A.  71 915 24 605 981 20 001 235 24 605 981 123,0 19 460 698 -5 145 283 0,79 27 811 992 -1 549 371 

5 FINN „Credo-
Invest” S.A.  60 991 26 276 105 29 199 940 25 690 782 88,0 28 303 389 2 612 607 1,10 33 510 650 - 646 217 

6 FINN „Nord-
Invest” S.A.  106 683 30 092 420 22 365 980 30 092 420 134,5 22 343 653 -7 748 767 0,74 28 766 919 -3 062 667 

7 FINN „Telecom-
Invest” S.A.  92 792 26 954 923 35 251 350 26 954 923 76,5 34 364 301 7 409 378 1,27 41 991 584 3 552 696 

8 FINN „York-
Invest” S.A.  33 904 11 841 904 19 074 068 11 841 904 62,1 18 876 798 7 034 894 1,59 17 997 345 - 136 671 

Total 769 612 276 883 062 227 015 053 234 688 597 103,4 223 101 791 -11 586 806 0,95 288 702 135 -3 292 515 
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Anexa nr. 23 

 

Situaţia economico - financiară a administratorilor fiduciari la finele anului 2007 
 

Investiţii 
financiare, lei 

Dividendele 
calculate, lei 

 

Dobînzi, lei 
 

Rezultatul din 
realizarea 

activelor, lei 
 

Rezultatul 
activitatii 

investitionale, lei 

 
Nr 

 
Denumirea 
companiei 
fiduciare 
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 c
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1 CF „F.O.N.D.” 
S.R.L. 32067 64 2 976086 1360658 25286739 2221406 5200 6388 965661 280390 82393 98 1053254 286876 

2 CF „Europa-
Trust” S.R.L. 332708 594 28 450000 523790 97662776 744604 9944 0 1779 22420 0 0 11723 22420 

3 AF „Codru” 
S.A. 13103 9 3 70313 367400 4804120 320580 4664 0 0 5417 0 247094 4664 252511 

4 CF „Econ-
Renaştere” 
S.R.L. 

4231 30 4 150000 219534 2477922 193061 0 0 0 7636 0 0 0 7636 

T O T A L 382109 697 37 1646399 2471382 130231557 3479651 19808 6388 967440 315863 82393 247192 1069641 569443 
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Anexa nr. 24 

Contractele de prestare a serviciilor de către  companiile de audit  în anul 2007 
 

Nr. 
 
 

 
Denumirea companiei 

Nr. contractelor 
încheiate  

Nr. contractelor 
reziliate 

Venitul obţinut din rezultatul 
prestării serviciilor, lei 

1. „Audit Concret” S.R.L. - - - 
2. „Moldauditing” S.R.L. 8 - 35 500 
3. „Audit ARC” S.R.L. 7 - 29 666 
4. „Audit Victor” S.R.L. 20 - 81 890 

5. „Revcont Audit” S.R.L.    5 - 8 175 

6. „Audit Real” S.R.L. 14 - 35 500 
Total 54 - 190 731 

 
Anexa nr. 25 

 
Rezultatele activităţii economico - financiare a companiilor de audit la finele anului 2007 

lei 

Nr. Denumirea companiei Capitalul 
social 

Capitalul 
propriu 
(activele 
nete) 

Valoarea 
totală a 

activelor 

Venitul din 
prestarea 
serviciilor 

Costul 
vînzărilor

Cheltuieli 
comerciale

Cheltuieli 
generale şi 

administrative

Alte 
cheltuieli 

operaţionale

Rezultat 
din 

activitatea 
de 

investiţii

Rezultat 
din 

activitatea 
financiară

Rezultat din 
activitatea 

economico -
financiară 

Profit net 
(pierdere 
netă) 

1 "Audit Concret" S.R.L. 250 000 1 389 481 3 347 562 1 810 020 929 525 814 360 292 311 960 0 -18 515 263 219 222 326 
2 "Moldauditing" S.R.L.  200 000 3 180 854 4 141 277 6 320 308 2 528 097 73 935 2 181 638 15 391 134.596 -59 678 1 608 804 1 260 219 
3 "Audit Arc" S.R.L. 10 000 85 647 96 960 216 392 136 770 0 58 155 2 005 0 0 19 457 15 464 
4 "Audit Victor" S.R.L. 5 400 102 019 105 745 79 934 21 690 0 7.583 51 850 0 0 767 652 
5 "Revcont Audit" S.R.L.  103 000 103 000 105.238 39 250 5 550 0 10 987 1 500 1 679 0 22 892 18 807 
6 "Audit-Real" S.R.L. 40 400 143 760 152 206 199 250 168 842 250 9 389 276 2 275 0 22 768 19 087 

Total 608 800 5 004 761 7 948 988 8 665 154 3 790 474 74 999 2 628 044 382 982 138 550 -78 193 1 937 907 1 536 555 

 



 

123

 
Anexa nr. 26 

  
Contractele de prestare a serviciilor de către  companiile de  estimare  a  valorilor mobiliare în anul 2007 

 
Nr. 

 Denumirea companiei Nr. contractelor 
încheiate 

Nr. contractelor 
reziliate 

Venitul obţinut din rezultatul 
prestării serviciilor, lei 

1. „ICF Consulting- Service” S.R.L.  2 - 24 000 

2. „Bartol Consulting” S.R.L. 37 - 353 800 

3. „Finactiv –Consulting” S.R.L. 15 - 156 152 

4. „Estimator-VM” S.R.L. 24 - 256 593 

Total 78 - 790 545 

 
 

Anexa nr. 27 
 

Rezultatele activităţii economico – financiare a companiilor de estimare la finele anului 2007 
lei 

nr. Denumirea 
companiei 

Capitalul 
social 

Capitalul 
propriu 
(activele 

nete) 

Valoarea 
totală a 

activelor 

Venitul din 
prestarea 
serviciilor 

Costul 
vînzărilor 

Cheltuieli 
generale şi 

administrative

Cheltuieli 
comerciale

Rezultat din 
activitatea 

economico -
financiară 

Profit net 
(pierdere 

netă) 

1 
"ICF Consulting-
Service" S.R.L. 5 400 122 142 177 123 24 000 2 145 12 911 0 8 944 8 944 

2 
"Bartol Consulting" 
S.R.L. 5 400 102 235 122 257 353 800 12 827 25 270 0 318 703 318 814 

3 
"Finactiv-Consulting" 
S.R.L. 101 754 161 823 161 823 156 752 88 582 36 102 0 32 068 27 191 

4 
"Estimator-VM" 
S.R.L. 80 000 302 027 452 851 579 640 320 343 146 352 6 513 104 294 90 450 

Total 192 554 688 227 914 054 1 114 192 423 897 220 635 6 513 464 009 445 399 
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Anexa nr. 28 

 
Informaţie privind prestarea serviciilor de consulting investiţional (activitate cumulativă) de către participanţii profesionişti la 

piaţa financiară nebancară în anul 2007 
 

 
Nr. 

 
 

Denumirea participantului 
profesionist 

Nr. contractelor 
încheiate 

Nr. serviciilor 
prestate 

Venitul obţinut din rezultatul 
prestării serviciilor, lei 

1. „Fincom” S.A. 3 3 22 000 

2. „M-Invest” S.R.L. 5 4 50 509,4 

3.  BC”Banca Socială” S.A. 3 - - 

4.  BC”Moldova Agroindbank”
S.A. - 1 58 331 

5.  BC”Mobiasbancă” S.A. - - - 

6. „Estimator-VM” S.R.L. 17 17 323 047 

7. „Iuventus-DS” S.R.L. - - - 

Total 28 25 453 887,4 
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Anexa nr. 29 
 

Prime de asigurare subscrise de asigurători în anul 2007 
 lei 

Nr. Denumirea companiei 
de asigurare Total Asigurarea 

obligatorie 

Asigurarea 
facultativă 
de bunuri 

Asigurarea 
facultativă 

de persoane 

Asigurarea 
facultativă 

a răspunderii 
civile 

Prime încasate 
din 

reasigurare 

1 
„ACCEPT INSURANCE” 
S.R.L. 3 544 871 1 181 265 1 142 741 1 220 865 0 0 

2 „ACORD-GRUP” S.R.L. 17 225 319 226 303 5 235 993 1 150 878 10 544 430 67 715 
3 „ADARA-S” S.R.L. 1 612 500 443 912 1 168 588 0 0 0 
4 „AFES-MOLDOVA” S.R.L. 26 287 058 490 512 21 851 828 1 371 220 2 151 665 421 833 

5 
„ALIANŢA-MOLDCOOP” 
S.R.L. 1 172 287 444 969 241 504 485 814 0 0 

6 „ARTAS” S.R.L. 11 924 650 4 198 405 5 194 700 813 716 319 662 1 398 167 
7 „ASCARGO” S.R.L. 43 194 0 43 194 0 0 0 
8 „ASIVIT” S.R.L. 1 208 216 295 036 699 041 214 139 0 0 
9 „ASTERRA GRUP” S.R.L. 10 104 128 309 094 8 687 451 1 031 267 72 331 3 985 

10 „AUTO-SIGURANTA” S.A. 6 835 332 3 280 053 2 535 682 961 010 58 587 0 
11 „CARAT” S.A. 51 542 642 9 679 698 7 104 139 3 266 011 31 270 510 222 284 
12 „COMPAS” S.A. 260 307 225 805 0 34 502 0 0 
13 „DASC-PLUS” S.R.L. 1 174 468 385 302 269 042 520 124 0 0 
14 „DELTA” S.R.L. 610 581,8 5 974,2 410 237,4 179 870,2 14 500 0 
15 „KORUNTU-ASIG” S.R.L. 215 569 215 569 0 0 0 0 
16 „DONARIS-GROUP” S.A. 46 021 933 11 898 275 29 113 064 1 871 373 3 100 212 39 009 
17 „EDICT” S.R.L. 8 943 351 238 021 777 447 0 7 908 132 19 751 
18 „EXIM-ASINT” S.A. 11 355 972 2 650 600 6 455 047,99 1 445 318,04 569 639,25 235 367 
19 „GALAS” S.A. 9 803 576 1 057 349 6 051 935 2 217 552 0 476 740 
20 „GARANT” S.R.L. 946 045 182 795 547 404 176 370 39 476 0 
21 „GARANŢIE” S.A.  14 444 134 1 269 324 8 873 411 2 348 337 1 933 812 19 250 
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22 
„GRAWE ASIGURARE” 
S.A. 32 603 299 0 0 32 603 298,52 0 0 

23 „MOBIAS” S.A. 87 292 87 292 0 0 0 0 
24 „MOLDASIG” S.R.L. 218 342 809 43 302 237 79 445 689 21 509 069 72 977 083 1 108 731 
25 „MOLDCARGO” S.R.L. 49 769 389 3 372 718 25 710 284 1 525 579 15 570 235 3 590 573 

26 
„MOLDOVA-ASTROVAZ” 
S.R.L. 27 779 778 6 575 790 2 714 886 47 270 18 441 832 0 

27 „NOTABIL-POLIS” S.R.L. 4 500 0 0 4 500 0 0 

28 
„VICTORIA ASIGURARI” 
S.R.L. 10 060 871 1 524 999 7 513 228 545 646 211 899 265 099 

29 „ASITO” S.A. 137 199 549 50 764 074 37 641 162 15 355 334 33 412 979 26 000 

30 
„IPB DELTA ASIGURARI” 
S.R.L. 2 057 821 1 420 353 502 065 121 571 13 832 0 

31 „SIGUR-ASIGUR” S.R.L. 2 626 117 1 800 656 446 1 743 871 224 000 0 
32 „TRANSELIT” S.R.L. 11 697 533 10 131 771 1 341 974 223 788 0 0 
33 „VITORIASIG” S.R.L. 6 693 011 4 567 906 1 090 589 244 496 0 790 020 

 TOTAL 724 198 103 160 427 201 263 018 772 93 232 789 198 834 816 8 684 524 
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Anexa nr. 30 

Despăgubiri şi indemnizaţii de asigurare plătite de asigurători în anul 2007 
 lei 

Nr. Denumirea companiei 
de asigurare Total Asigurarea 

obligatorie 

Asigurarea 
facultativă de 

bunuri 

Asigurarea 
facultativă de 

persoane 

Asigurarea facul- 
tativă a 

răspunderii 
civile 

Sumele plătite 
pe riscurile primite 

în reasigurare 

1 „ACCEPT INSURANCE” 
S.R.L. 

672067 378763 123685 169619 0 0 

2 „ACORD-GRUP” S.R.L. 304286 225179 70519 1848 0 6740 
3 „ADARA-S” S.R.L. 867839 5819 862020 0 0 0 
4 „AFES-MOLDOVA” S.R.L. 25918461 379166 24553679 454382 103633 427601 

5 
„ALIANŢA-MOLDCOOP” 
S.R.L. 

155926 38427 29192 88307 0 0 

6 „ARTAS” S.R.L. 2751686 1444246 1020077 14297 166716 106350 
7 „ASCARGO” S.R.L. 0 0 0 0 0 0 
8 „ASIVIT” S.R.L. 702224 645824 40800 15600 0 0 
9 „ASTERRA GRUP” S.R.L. 242382 5550 220620 16212 0 0 

10 „AUTO-SIGURANTA” S.A. 2562159 1752290 607623 202246 0 0 
11 „CARAT” S.A. 14991081 3431419 3594441 1799497 6086958 78766 
12 „COMPAS” S.A. 66179 49538 0 16641 0 0 
13 „DASC-PLUS” S.R.L. 224047 56774 0 167273 0 0 
14 „DELTA” S.R.L. 778289 281550 121420 375320 0 0 
15 „KORUNTU-ASIG” S.R.L. 0 0 0 0 0 0 
16 „DONARIS-GROUP” S.A. 17359584 4278005 12605852 439052 0 36675 
17 „EDICT” S.R.L. 1671848 256856 0 0 1414992 0 
18 „EXIM-ASINT” S.A. 4901707 1388949 3346765 82113 0 83880 
19 „GALAS” S.A. 3369544 701745 2213418 233355 37405 183621 
20 „GARANT” S.R.L. 1428475 130230 166586 115730 1015929 0 
21 „GARANŢIE” S.A.  13356134 623824 9150314 373567 3208429 0 

22 
„GRAWE ASIGURARE” 
S.A. 

619610 0 0 619610 0 0 
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23 „MOBIAS” S.A. 209135 209135 0 0 0 0 
24 „MOLDASIG” S.R.L. 48102319 14884167 23383759 2536589 5587781 1710023 
25 „MOLDCARGO” S.R.L. 19367608 2071355 14840092 168933 1761111 526117 

26 
„MOLDOVA-ASTROVAZ” 
S.R.L. 

12067642 2957126 678741 960 8413128 17687 

27 „NOTABIL-POLIS” S.R.L. 77280 0 0 77280 0 0 

28 
„VICTORIA ASIGURARI” 
S.R.L. 

1541916 334230 716084 155531 196198 139873 

29 „ASITO” S.A. 54487935 15962944 11475578 19322317 7727096 0 

30 
„IPB DELTA ASIGURARI” 
S.R.L. 

390526 351474 13325 25727 0 0 

31 „SIGUR-ASIGUR” S.R.L. 
102264 0 0 102264 0 0 

32 „TRANSELIT” S.R.L. 3831280 3626952 193088 11240 0 0 

33 „VITORIASIG” S.R.L. 2217540 1329947 827511 50260 0 9822 

 TOTAL 235338974 57801484 110855189 27635770 35719376 3327155 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

129

 
Anexa nr. 31  

 

Indicii de bază ai companiilor de asigurare la finele anului 2007 
 lei 

Rezervele şi fondurile      
de asigurare 
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1 „ACCEPT INSURANCE” 
S.R.L. 3 388 817 2 619 564 3 000 000 525 309 15 342 488 537 3 544 871 0 -350 274 

2 „ACORD-GRUP” S.R.L. 11 139 306 6 467 217 4 000 000 671 089 12 541 624 113 17 225 319 67 715 2 566 312 

3 „ADARA-S” S.R.L. 3 574 443 1 528 511 2 003 000 909 093 325 065 372 659 1 612 500 0 -335 850 

4 „AFES-MOLDOVA” S.R.L. 41 599 713 9 316 154 4 500 000 24 589 875 6 272 616 8 784 379 26 287 058 421 833 4 625 217 

5 „ALIANŢA-MOLDCOOP” 
S.R.L. 6 357 776 4 823 006 4 021 000 1 403 255 9 780 1 403 255 1 172 287 0 759 665 

6 „ARTAS” S.R.L. 15 661 799 5 621 450 2 010 000 5 626 947 980 182 3 721 240 11 924 650 1 398 167 3 020 334 

7 „ASCARGO” S.R.L. 3 028 012 2 683 041 2 000 000 344 566 333 344 566 43 194 0 120 737 

8 „ASIVIT” S.R.L. 5 087 816 2 090 211 2 001 228 2 859 942 252 971 2 586 496 1 208 216 0 399 402 

9 „ASTERRA GRUP” S.R.L. 15 966 664 10 061 519 10 000 000 5 329 030 299 532 4 310 485 10 104 128 3 985 95 066 

10 „AUTO-SIGURANTA” S.A. 18 702 444 8 848 765 4 925 000 6 570 822 166 288 2 526 540 6 835 332 0 1 276 437 

11 „CARAT” S.A. 40 227 988 5 532 839 2 000 000 22 059 990 3 191 741 16 465 104 51 542 642 222 284 1 790 040 

12 „COMPAS” S.A. 2 784 250 2 213 941 2 036 000 0 0 0 260 307 0 265 186 

13 „DASC-PLUS” S.R.L. 2 130 391 1 711 414 2 012 148 217 212 11 745 184 630 1 174 469 0 5 540 
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14 „DELTA” S.R.L. 2 898 293 458 572 3 051 349 756 538 483 207 721 449 610 582 0 -2 625 870 

15 „KORUNTU-ASIG” S.R.L. 3 060 469 2 949 630 3 000 000 94 680 2 156 73 751 215 569 0 -50 370 

16 „DONARIS-GROUP” S.A. 26 709 879 11 311 045 6 685 500 7 039 912 792 655 5 841 478 46 021 933 39 009 3 028 330 

17 „EDICT” S.R.L. 20 466 953 9 190 280 5 700 000 10 874 708 6 992 213 9 846 837 8 943 351 19 751 3 094 331 

18 „EXIM-ASINT” S.A. 26 029 969 10 247 271 9 771 100 4 972 896 146 527 3 736 946 11 355 972 235 367 381 780 

19 „GALAS” S.A. 10 026 925 2 902 556 2 165 600 4 442 527 550 322 3 529 023 9 803 576 476 740 985 357 

20 „GARANT” S.R.L. 3 880 609 902 685 2 000 000 288 624 65 000 259 762 946 045 0 -1 118 248 

21 „GARANŢIE” S.A. 19 690 833 4 002 926 2 010 000 12 989 877 3 206 945 8 755 044 14 444 134 19 250 2 276 281 

22 „GRAWE ASIGURARE DE 
VIAŢĂ” S.A. 42 630 025 14 403 853 3 233 000 18 195 417 0 17 103 692 32 603 299 0 8 008 322 

23 „MOBIAS” S.A. 694 151 -337 319 350 150 705 542 705 542 21 714 87 292 0 -344 705 

24 „MOLDASIG” S.R.L. 188 671 851 19 009 342 12 000 000 128 352 141 9 857 124 89 785 387 218 342 809 1 108 731 8 959 129 

25 „MOLDCARGO” S.R.L. 49 037 709 23 118 284 11 000 000 14 385 154 817 123 11 376 293 49 769 389 3 590 573 11 335 849 

26 „MOLDOVA-ASTROVAZ” 
S.R.L. 38 869 834 19 039 399 14 811 100 13 428 190 6 356 999 6 436 101 27 779 778 0 7 867 014 

27 „NOTABIL-POLIS” S.R.L. 4 483 568 3 809 068 2 000 000 579 894 70 30 386 4 500 0 116 200 

28 „VICTORIA ASIGURARI” 
S.R.L. 35 805 959 14 148 481 3 000 000 14 223 817 2 049 748 11 019 210 10 060 871 265 099 3 150 218 

29 „ASITO” S.A. 289 238 874 112 827 844 46 515 340 128 414 248 11 506 132 37 158 978 137 199 549  26 000 13 809 650 

30 „IPB DELTA ASIGURARI” 
S.R.L. 7 339 916 2 821 494 2 709 646 948 215 128 665 445 662 2 057 821 0 75 798 

31 „SIGUR-ASIGUR” S.R.L. 36 087 550 24 950 381 12 000 000 3 103 889 688 865 1 203 335 2 626 116 0 2 981 673 

32 „TRANSELIT” S.R.L. 16 432 048 8 821 319 4 660 000 4 632 305 247 252 2 993 944 11 697 533 0 1 534 623 

33 „VITORIASIG” S.R.L. 22 852 416 16 783 761 16 492 399 2 939 142 434 643 2 254 423 6 693 011 790 020 299 450 

TOTAL 1 014 557 250 364 878 504   207 663 560 442 474 846 56 569 324 254 405 419 724 198 102 8 684 524 78 002 624 
 



 

131

Anexa nr. 32  
Bilanţul contabil al companiilor de asigurări 

 
 conform situaţiei la finele anului, lei 

Active pe termen 
lung 

 

Active curente 
 

Total active 
 

Capital propriu 
 

Datorii pe 
termen lung 

 

Datorii pe termen 
scurt 

 

Total pasive 
 Nr 

Denumirea 
companiei de 

asigurare 
 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 

1 
„ACCEPT 
INSURANCE” 
S.R.L. 

1 178 266 122 395 4 138 343 3 266 422 5 316 609 3 388 817 3 032 521 2 619 564 1 410 019 588 134 874 069 181 119 5 316 609 3 388 817 

2 „ACORD-GRUP” 
S.R.L. 323 793 230 787 7 363 096 10 908 519 7 686 889 11 139 306 4 348 671 6 467 217 891 952 671 089 2 446 266 4 001 000 7 686 889 11 139 306 

3 „ADARA-S” S.R.L. 2 117 978 1 854 298 2 185 498 1 720 145 4 303 476 3 574 443 1 780 905 1 528 511 1 097 822 909 093 1 424 749 1 136 839 4 303 476 3 574 443 

4 „AFES-
MOLDOVA” S.R.L. 15 453 292 14 565 296 22 919 661 27 034 417 38 372 953 41 599 713 5 515 760 9 316 154 22 360 801 26 433 819 10 496 392 5 849 740 38 372 953 41 599 713 

5 
„ALIANŢA-
MOLDCOOP” 
S.R.L. 

57 287 41 574 4 098 957 6 316 202 4 156 244 6 357 776 2 905 974 4 823 006 1 202 641 1 403 255 47 629 131 515 4 156 244 6 357 776 

6 „ARTAS” S.R.L. 1 238 049 1 737 806 14 463 603 13 923 993 15 701 652 15 661 799 4 533 022 5 621 450 7 061 883 5 626 947 4 106 747 4 413 402 15 701 652 15 661 799 

7 „ASCARGO” S.R.L. 567 005 711 291 2 638 431 2 316 721 3 205 436 3 028 012 2 699 775 2 683 041 410 813 344 566 94 848 405 3 205 436 3 028 012 

8 „ASIVIT” S.R.L. 1 256 640 1 473 243 3 956 813 3 614 573 5 213 453 5 087 816 2 212 997 2 090 211 2 940 246 2 859 942 60 210 137 663 5 213 453 5 087 816 

9 „ASTERRA GRUP” 
S.R.L. 206 660 9 347 745 18 437 318 6 618 919 18 643 978 15 966 664 1 998 638 10 061 519 410 242 5 487 598 16 235 098 417 547 18 643 978 15 966 664 

10 „AUTO-
SIGURANTA” S.A. 7 445 233 9 621 440 8 638 335 9 081 004 16 083 568 18 702 444 6 922 669 8 848 765 7 506 7 25 7 778 791 1 654 174 2 074 888 16 083 568 18 702 444 

11 „CARAT” S.A. 16 368 661 15 229 764 7 647 872 24 998 224 24 016 533 40 227 988 6 193 441 5 532 839 15 925 824 22 197 651 1 897 268 12 497 498 24 016 533 40 227 988 

12 „COMPAS” S.A. 2 594 408 1 762 351 1 824 568 1 021 899 4 418 976 2 784 250 2 514 934 2 213 941 814 843 0 1 089 199 570 309 4 418 976 2 784 250 

13 „DASC-PLUS” 
S.R.L. 36 873 35 524 1 973 847 2 094 867 2 010 720 2 130 391 1 837 623 1 711 414 101 973 217 212 71 124 201 765 2 010 720 2 130 391 

14 „DELTA” S.R.L. 346 478 206 985 7 120 961 2 691 308 7 467 439 2 898 293 3 084 442 458 572 2 767 901 775 430 1 615 096 1 664 291 7 467 439 2 898 293 

15 „KORUNTU-ASIG” 
S.R.L. 0 2 963 573 0 96 896 0 3 060 469 0 2 949 630 0 94 680 0 16 159 0 3 060 469 
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16 „DONARIS-
GROUP” S.A. 4 848 834 7 979 124 19 597 380 18 730 755 24 446 214 26 709 879 9 442 918 11 311 045 7 826 165 7 039 912 7 177 131 8 358 922 24 446 214 26 709 879 

17 „EDICT” S.R.L. 10 793 258 10 487 969 10 418 325 9 978 984 21 211 583 20 466 953 10 341 776 9 190 280 10 621 382 10 874 708 248 425 401 965 21 211 583 20 466 953 

18 „EXIM-ASINT” 
S.A. 12 976 822 15 866 878 13 379 817 10 163 091 26 356 639 26 029 969 9 873 401 10 247 271 13 760 648 13 178 976 2 722 590 2 603 722 26 356 639 26 029 969 

19 „GALAS” S.A. 2 694 540 2 708 806 3 811 093 7 318 119 6 505 633 10 026 925 2 058 990 2 902 556 2 941 713 4 442 846 1 504 930 2 681 523 6 505 633 10 026 925 

20 „GARANT” S.R.L. 107 997 437 781 2 414 300 3 442 828 2 522 297 3 880 609 2 023 333 902 685 418 660 288 624 80 304 2 689 300 2 522 297 3 880 609 

21 „GARANŢIE” S.A. 5 574 439 5 520 240 11 569 278 14 170 593 17 143 717 19 690 833 2 522 857 4 002 926 13 906 905 12 989 877 713 955 2 698 030 17 143 717 19 690 833 

22 „GRAWE 
ASIGURARE” S.A. 524 414 2 472 863 21 739 972 40 157 162 22 264 386 42 630 025 7 523 832 14 403 853 9 176 172 18 195 417 5 564 382 10 030 755 22.264 386 42 630 025 

23 „MOBIAS” S.A. 710 570 548 110 434 513 146 041 1 145 083 694 151 7 003 -337 319 842 192 707 630 295 888 323 840 1 145 083 694 151 

24 „MOLDASIG” 
S.R.L. 11 513 315 15 667 550 117 044 756 173 004 301 128 558 071 188 671 851 21 239 310 19 009 342 66 201 168 129 116 490 41 117 593 40 546 019 128 558 071 188 671 851 

25 „MOLDCARGO” 
S.R.L. 15 616 633 29 681 776 22 561 373 19 355 933 38 178 006 49 037 709 19 706 764 23 118 284 9 549 805 14 416 434 8 921 437 11 502 991 38 178 006 49 037 709 

26 „MOLDOVA-
ASTROVAZ” S.R.L. 22 213 961 29 658 948 9 697 463 9 210 886 31 911 424 38 869 834 10 752 454 19 039 399 19 766 995 15 152 342 1 391 975 4 678 093 31 911 424 38 869 834 

27 „NOTABIL-POLIS” 
S.R.L. 2 842 579 3 524 710 1 724 694 958 858 4 567 273 4 483 568 3 765 769 3 809 068 643 599 582 642 157 905 91 858 4 567 273 4 483 568 

28 
„VICTORIA 
ASIGURARI” 
S.R.L. 

9 091 143 30 027 395 20 409 931 5 778 564 29 501 074 35 805.959 11 741 791 14 148 481 11 830 654 14 541 247 5 928 629 7 116 231 29 501 074 35 805 959 

29 „ASITO” S.A. 239 462 302 229 016 210 34 833 516 60 222 664 274 295 818 289 238 874 101 641 166 112 827 844 131 157 269 131 455 102 41 497 383 44 955 928 274 295 818 289 238 874 

30 
„IPB DELTA 
ASIGURARI” 
S.R.L. 

641 837 1 253 124 3 083 748 6 086 792 3 725 585 7 339 916 2 764 795 2 821 494 603 720 971 561 357 070 3 546 861 3 725 585 7 339 916 

31 „SIGUR-ASIGUR” 
S.R.L. 23 554 466 30 786 767 4 450 984 5 300 783 28 005 450 36 087 550 22 186 338 24 950 381 3 625 032 4 371 407 2 194 080 6 765 762 28 005 450 36 087 550 

32 „TRANSELIT” 
S.R.L. 9 603 258 10 040 407 4 410 159 6 391 641 14 013 417 16 432 048 7 526 894 8 821 319 4 483 262 4 632 305 2 003 261 2 978 424 14 013 417 16 432 048 

33 „VITORIASIG” 
S.R.L. 3 225 344 18 048 503 4 434 228 4 803 913 7 659 572 22 852 416 3 012 293 16 783 761 2 481 559 2 940 956 2 165 720 3 127 699 7 659.572 22 852 416 

TOTAL 425 186 335 503 631 233 413 422 833 510 926 017 838 609 168 1 014 557 250 297 713 056 364 878 504 374 740 585 461 286 683 166 155 527 188 392 063 838 609 168 1 014557 250
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Anexa nr. 33 
 

Plasarea rezervelor şi fondurilor de asigurare ale companiilor de asigurări conform situaţiei la finele anului 2007 
 lei 

inclusiv 

Nr. 
Denumirea 

companiei de 
asigurare 

Rezerva de 
asigurare 

Valori 
mobiliare 

valori 
mobiliare 
emise de 

stat sau de 
autorităţile 

publice 
locale 

valori 
mobiliare 
emise de 
rezidenţi 

Depozite 
bancare 

Disponibilităţ
i în conturi 

bancare 
curente 

Disponibilită
ţi în 

casierie 

Terenuri şi 
construcţii

Сreanţe de 
la asiguraţi 

şi 
intermediari

Împrumutu
ri pentru 
asiguraţi 

TOTAL 
plasamente 

1 „ACCEPT 
INSURANCE” S.R.L. 525 309 0 0 0 367 716 105 062 15 759 0 36 772 0 525 309 

2 „ACORD-GRUP” 
S.R.L. 671 089 0 0 0 469 762 134 218 20 133 0 46 976 0 671 089 

3 „ADARA-S” S.R.L. 909 093 162 000 0 162 000 0 372 656 3 374 434 0 0 909 093 

4 „AFES-MOLDOVA” 
S.R.L. 24 589 875 6 175 000 0 6 175 000 6 758 304 1 993 026 33 049 0 9 630 496 0 24 589 875 

5 „ALIANŢA-
MOLDCOOP” S.R.L. 1 403 255 304 530 304 530 0 815 725 279 000 4 000 0 0 0 1 403 255 

6 „ARTAS” S.R.L. 5 626 947 0 0 0 1 750 000 1 903 147 68 093 4 000 1 901 707 0 5 626 947 

7 „ASCARGO” S.R.L. 344 566 0 0 0 240 000 104 566 0 0 0 0 344 566 

8 „ASIVIT” S.R.L. 2 859 942 273 446 0 273 446 2 100 000 300 584 185 912 0 0 0 2 859 942 

9 „ASTERRA GRUP” 
S.R.L. 5 329 030 300 000 300 000 0 3 841 319 97 827 71 339 1 018 545 0 0 5 329 030 

10 „AUTO-
SIGURANTA” S.A. 6 570 822 757 172 0 757 172 2 148 411 215 807 162 322 3 287 110 0 0 6 570 822 

11 „CARAT” S.A. 22 059 990 1 731 470 0 1 731 470 15 343 464 730 283 391 357 3 822 622 0 40 794 22 059 990 

12 „COMPAS” S.A. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 „DASC-PLUS” S.R.L. 217 212 0 0 0 134 672 43 442 6 516 0 32 582 0 217 212 

14 „DELTA” S.R.L. 756 538 0 0 0 587 647 19 220 114 582 0 35 089 0 756 538 
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15 „KORUNTU-ASIG” 
S.R.L. 94 680 0 0 0 0 64 113 9 638 0 20 929 0 94 680 

16 „DONARIS-GROUP” 
S.A. 7 039 912 0 0 0 4 450 000 1 300 000 91 478 1 000 000 198 434 0 7 039 912 

17 „EDICT” S.R.L. 10 874 708 0 0 0 7 017 955 2 807 651 21 231 1 027 871 0 0 10 874 708 

18 „EXIM-ASINT” S.A. 4 972 896 0 0 0 3 077 106 648 697 11 143 1 235 950 0 0 4 972 896 

19 „GALAS” S.A. 4 442 527 913 504 0 913 504 3 000 000 529 023 0 0 0 0 4 442 527 

20 „GARANT” S.R.L. 288 624 11 980 0 11 980 202 037 57 725 0 0 16 882 0 288 624 

21 „GARANŢIE” S.A. 12 989 877 0 0 0 4 527 680 4 092 746 134 618 3 245 896 988 937 0 12 989 877 

22 „GRAWE 
ASIGURARE” S.A. 18 195 417 6 550 350 5 458 625 1 091 725 10 917 250 727 817 0 0 0 0 18 195 417 

23 „MOBIAS” S.A. 705 542 0 0 0 0 21 185 529 0 683 828 0 705 542 

24 „MOLDASIG” S.R.L. 128 352 141 5 600 000 5 600 000 0 82 010 000 2 042 322 133 065 3 864 172 34 702 582 0 128 352 141 

25 „MOLDCARGO” 
S.R.L. 14 385 154 308 861 0 308 861 9 800 000 1 576 293 0 2 700 000 0 0 14 385 154 

26 „MOLDOVA-
ASTROVAZ” S.R.L. 13 428 190 0 0 0 4 260 697 2 075 543 99 861 6 974 731 17 358 0 13 428 190 

27 „NOTABIL-POLIS” 
S.R.L. 579 894 231 958 0 231 958 0 29 952 434 317 550 0 0 579 894 

28 „VICTORIA 
ASIGURARI” S.R.L. 14 223 817 2 113 555 1 302 180 811 375 6 829 258 2 844 764 43 008 2 393 232 0 0 14 223 817 

29 „ASITO” S.A. 128 414 248 17 570 125 0 17 570 125 32 000 000 4 644 554 514 424 62 436 767 11 248 378 0 128 414 248 

30 „IPB DELTA 
ASIGURARI” S.R.L. 948 215 0 0 0 345 383 84 429 15 850 474 107 28 446 0 948 215 

31 „SIGUR-ASIGUR” 
S.R.L. 3 103 889 685 992 0 685 992 775 972 334 246 93 117 1 214 562 0 0 3 103 889 

32 „TRANSELIT” S.R.L. 4 632 305 0 0 0 2 600 000 254 975 138 969 1 638 361 0 0 4 632 305 

33 „VITORIASIG” S.R.L. 2 939 142 0 0 0 1 947 795 306 628 0 600 858 83 861 0 2 939 142 

TOTAL 442 474 846 43 689 943 12 965 335 30 724 608 208 318 153 30 741 501 2 380 430 97 630 768 59 673 257 40 794 442 474 846 
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Anexa nr. 34 
 

Informaţia generală referitor la situaţia economico-financiară a asociaţiilor de economii şi împrumut ale cetăţenilor la finele 
anului 2007 

  

N
r.

 

Denumirea AEÎC 
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1 AEÎC ''FILADELFIA'' Ţînţăreni Anenii Noi 46902 17517 0 0 -6518 22 7 0 
2 AEÎC din Domulgeni Domulgeni Floreşti 135304 668700 364500 200426 36481 222 97 14 
3 AEÎC din Bălăşeşti Bălăşeşti Criuleni 173706 159784 0 210000 42123 198 13 0 
4 AEÎC din Sofia Sofia Drochia 233741 1272458 568150 556344 31903 584 171 34 
5 AEÎC din Crişcăuţi Crişcăuţi Donduşeni 309024 1005899 564455 301929 72096 250 160 239 
6 AEÎC ''Luceafărul-97'' Ţiganca Cantemir 17427 177873 18686 140000 7555 116 32 2 
7 AEÎC din Călmăţui Călmăţui Hînceşti 31892 42746 0 63432 8343 60 10 0 
8 AEÎC "Niorcăneanul" Niorcani Soroca 178503 1465000 0 1350000 39675 165 135 0 
9 AEÎC din Cărpineni Cărpineni Hînceşti 16414 115013 0 57270 8887 81 18 0 

10 AEÎC din Păpăuţi Păpăuţi Rezina 81185 121163 0 54959 6501 134 20 0 
11 AEÎC "Primăvara" Pereni Rezina -573 4000 0 0 -8274 140 85 0 
12 AEÎC din Egoreni Egoreni Soroca 49665 69500 0 34500 7554 105 9 0 
13 AEÎC din Meşeni Meşeni Rezina 25138 118035 37200 48700 5900 59 34 3 
14 AEÎC "Ignat-Credit" Ignăţei Rezina 28952 27729 0 0 974 110 9 0 
15 AEÎC "Micrecet" Mîndreşti Teleneşti 1046 0 0 0 -1453 25 0 0 
16 AEÎC din Olişcani Olişcani Şoldăneşti 143535 376900 70000 254222 30544 161 68 4 
17 AEÎC din Coşniţa Coşniţa Dubăsari 2391 0 0 0 -9 24 0 0 
18 AEÎC din Lozova Lozova Străşeni 318746 1866070 672838 1142653 141704 453 236 349 
19 AEÎC din Sărata Galbenă Sărata-Galbenă Hînceşti 61042 198300 0 210550 25762 99 52 0 
20 AEÎC din Şişcani Şişcani Nisporeni 110921 150250 0 96530 31019 203 26 0 
21 AEÎC din s. Cupcui Cupcui Leova 41415 300406 0 228130 6991 187 93 0 
22 AEÎC din s. Sărata Nouă Sărata Nouă Leova 24962 76718 20000 71758 1840 101 24 1 



 

136

23 AEÎC din Salcia Salcia Şoldăneşti 78048 299810 0 220300 13095 140 85 0 
24 AEÎC din Colicăuţi Colicăuţi Briceni 1001559 7471000 1209855 6012123 372044 942 504 54 
25 AEÎC Costuleni Costuleni Ungheni 139885 910513 78230 759977 75312 289 216 4 
26 AEÎC din Tîrnova Tîrnova Donduşeni 144056 776598 0 675679 -2944 282 114 0 
27 AEÎC "Viişoara Domnească" Viişoara Glodeni 52905 74550 30789 76000 23202 161 16 3 
28 AEÎC din Mileştii Mici Mileştii Mici Ialoveni 94277 220000 0 146820 20612 158 90 0 
29 AEÎC "Alfa-Star" Tîrnova Donduşeni 162041 2060000 0 1940000 2829 87 85 0 
30 AEÎC din Moleşti Moleşti Ialoveni 176628 947557 307800 615167 42276 457 298 7 
31 AEÎC din Vorniceni Vorniceni Străşeni 180720 3184641 145316 3063922 89289 381 281 6 
32 AEÎC din Nimoreni Nimoreni Ialoveni 243044 1603025 283640 1040988 96614 358 302 3 
33 AEÎC din Hăsnăşenii Mari Hăsnăşenii Mari Drochia 391706 1985534 472780 1336479 129829 690 467 48 
34 AEÎC din Rubleniţa Rubleniţa Soroca 160458 595700 150495 323045 9963 285 116 6 
35 AEÎC din Voinova Voinova Străşeni 126425 221952 96356 66068 29653 220 29 1 
36 AEÎC din Ungheni Ungheni Ungheni 241263 1669981 144000 1602266 153905 287 221 2 
37 AEÎC din Pîrliţa Pîrliţa Făleşti 10132 59992 0 68571 3432 68 8 0 
38 AEÎC Măcăreşti Măcăreşti Ungheni 75164 301098 0 246244 37444 180 100 0 
39 AEÎC din Bocani Bocani Făleşti 94173 548113 168754 573750 16377 393 87 4 
40 AEÎC din Bădiceni Bădiceni Soroca 186479 613507 436650 0 74965 277 100 28 
41 AEÎC din Căinarii-Vechi Căinarii Vechi Soroca 22271 10000 0 0 -7819 47 2 0 
42 AEÎC din Lopatnic Lopatnic Edineţ 11144 145359 109670 0 5944 52 39 5 
43 AEÎC "Izvoarele Oniţcani" Oniţcani Criuleni -2207 503500 0 510000 -12121 90 80 0 
44 AEÎC din Cuconeşti Cuconeştii Noi Edineţ 169628 857050 278500 442230 61983 246 147 16 
45 AEÎC din Ţaul Ţaul Donduşeni 252293 1148795 131653 848900 94858 336 189 12 
46 AEÎC din Maramonovca Maramonovca Drochia 92274 242478 72000 54946 24855 159 77 6 
47 AEÎC Mănoileşti Mănoileşti Ungheni 139612 904841 303000 447501 68673 298 144 6 
48 AEÎC din Rediul Mare Rediul Mare Donduşeni 201538 583880 414969 54484 55238 311 175 35 
49 AEÎC "Briceneanca" Briceni Donduşeni 72518 380379 80300 217397 21352 149 71 5 
50 AEÎC din Şofrîncani Şofrîncani Edineţ 96063 997873 0 897728 33581 242 134 0 
51 AEÎC din Grimăncăuţi Grimăncăuţi Briceni 963886 2691450 0 2082385 304560 691 570 0 
52 AEÎC Petreşti Petreşti Ungheni 45594 478378 0 451856 29329 139 107 0 
53 AEÎC din Sauca Sauca Ocniţa 136441 373000 101016 138626 46304 159 60 6 
54 AEÎC din Coteala Coteala Briceni 141310 413500 0 310000 43478 253 54 0 
55 AEÎC din Aluniş Aluniş Rîşcani 165545 593209 110099 343059 30779 331 118 6 
56 AEÎC din Sudarca Sudarca Donduşeni 191497 819166 612525 34941 46410 258 187 35 
57 AEÎC din Zăbriceni Zăbriceni Edineţ 163397 613475 0 483301 24175 224 152 0 
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58 AEÎC din Cotiujeni Cotiujeni Briceni 302328 1675900 0 1533474 88300 483 415 0 
59 AEÎC "Hiroveanca" Hirova Călăraşi 73005 395580 329710 0 8762 163 62 13 
60 AEÎC ''Boianca Nord'' Gribova Drochia 359021 471800 133700 20000 149982 314 113 7 
61 AEÎC Geona Chişinău Chişinău 5966 0 0 0 0 16 0 0 
62 AEÎC "Coşerniţeanca-Prim" Coşerniţa Criuleni 81642 242500 211300 0 11755 137 37 6 
63 AEÎC "Leufin" Costeşti Ialoveni 341570 1995479 50000 1521420 271379 351 200 2 
64 AEÎC din Şoldăneşti Şoldăneşti Soldăneşti 151810 633101 24000 475884 54998 224 165 2 
65 AEÎC din Tănătarii Noi Tănătarii Noi Căuşeni 50068 175500 0 133560 13882 81 31 0 
66 AEÎC din Mihailovca Mihailovca Cimişlia 24949 75497 40000 18190 1634 66 16 1 
67 AEÎC Garant Imobil Chişinău Chişinău 7164 0 0 0 -2836 10 0 0 
68 AEÎC din Carabetovca Carabetovca Basarabeasca 25768 16500 14000 0 76 79 2 2 
69 AEÎC din Băcşeni Băcşeni Nisporeni 25359 163270 0 131600 4308 64 47 0 
70 AEÎC din Unţeşti Unţeşti Ungheni 196907 855232 11076 711063 49375 420 201 3 
71 AEÎC din Valea Mare Valea Mare Ungheni 127926 442763 311500 23729 60194 286 136 16 
72 AEÎC din s. Cîietu Cîietu Cantemir 0 0 0 0 0 100 0 0 
73 AEÎC din s. Huluboaia Huluboaia Cahul 7961 2825 0 0 -4136 97 1 0 
74 AEÎC din s. Hîrtop-Largeni Hîrtop Cantemir 71277 704470 0 600000 11502 80 80 0 
75 AEÎC din s. Lărguţa Lărguţa Cantemir 224776 1721760 93240 1359851 59759 166 130 6 
76 AEÎC din Işcălău Işcălău Făleşti 33987 373325 0 389200 11185 109 58 0 
77 AEÎC din Risipeni Risipeni Făleşti 11421 47000 38520 0 -11418 172 28 6 
78 AEÎC "Credo Succes" Mileştii Mici Ialoveni 270422 875985 0 1440685 218133 135 135 0 
79 AEÎC Finagrocredit Criva Briceni 198759 4823373 0 4327000 89879 395 220 0 
80 AEÎC "Fermier-Credit" Step-Soci Orhei 162122 943990 86163 738000 63267 199 82 7 
81 AEÎC "Stînca" Roşietici Floreşti 120818 593185 0 430394 100218 206 109 0 
82 AEÎC din Corjova Corjova Criuleni 57647 296405 0 154709 1092 145 102 0 
83 AEÎC din Dubăsarii-Vechi Dubăsarii Vechi Criuleni 221832 2045200 296000 1498382 77869 397 171 9 
84 AEÎC din Zăicana Zăicana Criuleni 9661 0 0 0 -535 1 0 0 
85 AEÎC din Selemet Selemet Cimişlia 40655 403500 0 345543 24424 93 69 0 
86 AEÎC "Garantcredit" Secăreni Hînceşti 5333 9270 0 14906 -1888 40 4 0 
87 AEÎC din Horeşti Horeşti Făleşti 25355 75423 0 91510 -2760 179 35 0 
88 AEÎC "Leuşeni" Leuşeni Teleneşti 107710 978381 0 886924 33359 214 139 0 
89 AEÎC din Leuşeni Leuşeni Hînceşti 10668 79000 70164 0 4072 66 21 4 
90 AEÎC din Zăicanii-Vechi Zăicani Teleneşti 29271 148916 0 130100 4654 91 34 0 
91 AEÎC din Cruglic Cruglic Criuleni 170040 499350 478500 0 32397 248 100 17 
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92 AEÎC  din Zîmbreni Zîmbreni Ialoveni 166767 436026 3000 392071 36589 216 149 1 
93 AEÎC din Malcoci Malcoci Ialoveni 153491 364398 0 266078 26014 258 54 0 
94 AEÎC din Puhoi Puhoi Ialoveni 140059 612038 77000 379795 41674 345 176 5 
95 AEÎC din Răzeni Răzeni Ialoveni 126636 446000 239700 181960 65544 289 137 16 
96 AEÎC din Sadova Sadova Călăraşi 54873 461000 49963 395000 14959 134 63 36 
97 AEÎC din Abaclia Abaclia Basarabeasca -65980 136070 0 54337 -87606 150 9 0 
98 AEÎC din Coşcodeni Coşcodeni Sîngerei -28255 262233 104300 85000 -68815 251 28 5 
99 AEÎC din Ilenuţa Ilenuţa Făleşti 52646 237132 12015 175500 27211 186 134 5 

100 AEÎC din Mălăieşti Mălăieşti Orhei 19896 121000 2000 100000 456 99 46 1 
101 AEÎC din Suhuluceni Suhuluceni Teleneşti 157540 555156 329530 0 59366 391 106 15 
102 AEÎC din Sîrbeşti Sîrbeşti Floreşti 22953 162900 0 180000 7063 85 55 0 
103 AEÎC din Negureni Negureni Teleneşti 190453 283665 212000 44596 43373 247 43 6 
104 AEÎC din Tîrşiţei Tîrşiţei Teleneşti 67059 341615 0 326000 4316 149 113 0 
105 AEÎC din Tătărăuca Nouă Tătărăuca Nouă Soroca 224358 1445000 0 1313000 66211 208 94 0 
106 AEÎC din Bahmut Bahmut Călăraşi 37001 306882 79151 226184 19029 117 62 4 
107 AEÎC din Dereneu Dereneu Călăraşi 29055 30500 41000 0 -205 114 7 1 
108 AEÎC din Valea Trestieni Valea-Trestieni Nisporeni 329011 2410126 253635 1971863 220118 250 176 11 
109 AEÎC din Boldureşti Boldureşti Nisporeni 166273 1167800 298655 700000 81829 204 106 10 
110 AEÎC din Rădeni Rădeni Călăraşi 54675 307400 318700 0 1651 152 152 15 
111 AEÎC din Pîrjota Pîrjota Rîşcani 324931 2967831 574195 2133386 169282 704 462 56 
112 AEÎC din Gălăşeni şi Mălăieşti Gălăşeni Rîşcani 613558 2617979 590220 1344869 319887 737 308 37 

113 AEÎC din Chiţcanii Vechi Chiţcanii Vechi Teleneşti 96196 97040 116700 0 40414 213 14 8 
114 AEÎC din s. Pietrosu Pietrosu Făleşti 15194 135908 15000 145620 1450 131 47 3 
115 AEÎC din mun. Bălţi Bălţi Bălţi 52077 721973 891257 0 26583 197 169 17 
116 AEÎC din Nimereuca Nimereuca Soroca 155134 573900 33285 417096 33888 208 155 1 
117 AEÎC din Vărăncău Vărăncău Soroca 127343 554530 175500 246276 39336 284 150 4 
118 AEÎC din Japca Japca Floreşti 56231 177300 53000 83130 15437 157 23 3 
119 AEÎC din Ochiul Alb Ochiul Alb Drochia 422927 1826560 1525039 0 166202 668 320 116 
120 AEÎC din Popeşti Popeştii de Jos Drochia 269342 1644534 998945 707870 94661 539 251 40 
121 AEÎC din Bravicea Bravicea Călăraşi 37304 133235 0 92550 13461 107 41 0 
122 AEÎC din Prepeliţa Prepeliţa Sîngerei 83178 3000 0 63281 24427 274 1 0 
123 AEÎC "Pîrliţeanul" Pîrliţa Soroca 20603 40798 0 24643 694 41 19 0 
124 AEÎC din Şolcani Şolcani Soroca 154138 490253 73280 219454 66863 258 94 7 
125 AEÎC din Tătărăuca Veche Tătărăuca Veche Soroca 132275 475066 19140 413997 66334 208 88 3 
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126 AEÎC din Ţepilova Ţepilova Soroca 100949 549050 514634 23414 34455 251 174 17 
127 AEÎC din Holoşniţa Holoşniţa Soroca 56535 89679 17813 32482 23156 107 20 22 
128 AEÎC din Dărcăuţi Dărcăuţi Soroca 175451 386500 0 421902 44009 180 151 0 
129 AEÎC din Dîngeni Dîngeni Ocniţa 438239 1542720 906996 571368 176361 670 182 44 
130 AEÎC din Hlinaia Hlinaia Edineţ 235985 922990 17000 748972 87803 348 184 3 
131 AEÎC din Clocuşna Clocuşna Ocniţa 68221 446187 25000 358644 20460 159 110 1 
132 AEÎC din Bîrnova Bîrnova Ocniţa 226795 1203389 232150 811324 90576 272 102 9 
133 AEÎC din Feteşti Feteşti Edineţ 279631 1676385 704760 819497 114262 502 255 32 
134 AEÎC din Bădragii Vechi Bădragii Vechi Edineţ 131819 1483750 0 1392643 52688 173 166 0 
135 AEÎC din com. Şirăuţi Şirăuţi Briceni 154550 1175501 60000 940364 58233 299 160 3 
136 AEÎC "Tîrnoviţa" Tîrnova Edineţ 162557 972300 0 874434 64720 254 194 0 
137 AEÎC din Drepcăuţi Drepcăuţi Briceni 126173 828691 0 667097 34643 221 139 0 
138 AEÎC din Bîrlădeni Bîrlădeni Ocniţa 462003 3996689 1675215 2160431 189984 724 510 35 
139 AEÎC din Puhăceni Puhăceni Anenii Noi 165723 997261 609200 175614 41369 374 205 26 
140 AEÎC din Lencăuţi Lencăuţi Ocniţa 186170 829983 123000 502511 35423 298 130 7 
141 AEÎC din Hădărăuţi Hădărăuţi Ocniţa 374788 1209530 179100 777654 106368 378 185 6 
142 AEÎC din Corestăuţi Corestăuţi Ocniţa 48246 255675 0 220361 10996 106 68 0 
143 AEÎC din Terebna Terebna Edineţ 62604 359707 0 290993 26014 150 100 0 
144 AEÎC din Ocniţa Ocniţa Ocniţa 291233 1904890 469000 1147672 131371 602 415 8 
145 AEÎC din Bardar Bardar Ialoveni 552343 3575161 302836 3178217 187102 1045 428 8 
146 AEÎC din Grătieşti Grătieşti Chişinău 99369 521830 51827 361622 29153 205 58 4 
147 AEÎC din Ulmu Ulmu Ialoveni 97936 489535 282599 138800 48268 226 83 4 
148 AEÎC din Hruşova Hruşova Criuleni 561811 3694872 1413146 2139900 290057 954 504 54 
149 AEÎC din Speia Speia Anenii Noi 111790 541486 74900 391782 28269 302 91 8 
150 AEÎC din Cimişeni Cimişeni Criuleni 80433 550800 36000 438931 34504 186 95 4 
151 AEÎC din Antoneşti Antoneşti Cantemir 29095 191572 0 102100 9572 73 21 0 
152 AEÎC din Coştangalia Coştangalia Cantemir 35252 54030 0 11350 4741 100 50 0 
153 AEÎC din Rădoaia Rădoaia Sîngerei 72907 409264 105332 282149 16451 256 113 3 
154 AEÎC din Hîdieni Hîjdieni Glodeni 159966 819602 3500 677298 54654 390 239 1 
155 AEÎC din Baurci-Moldoveni Baurci-Moldoveni Cahul 19045 54458 0 38016 594 73 13 0 
156 AEÎC din Cotihana Cotihana Cahul 41787 26529 0 0 7870 100 11 0 
157 AEÎC din Gîrbova Gîrbova Ocniţa 121911 647744 364675 159668 44738 241 90 19 
158 AEÎC din Donduşeni Donduşeni Donduşeni 154820 1113400 0 1075258 69879 266 168 0 
159 AEÎC din s. Cazangic Cazangic Leova 81458 208815 0 131200 879 68 44 0 
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160 AEÎC din Drochia Drochia Drochia 165750 1246339 966986 193988 63108 515 397 69 
161 AEÎC "Recea-Fin" Recea Rîşcani 117420 129000 6000 39759 37718 275 194 1 
162 AEÎC din Cobusca Veche Cobusca Veche Anenii Noi 81799 414724 62460 287337 31681 154 100 6 
163 AEÎC din Codreanca Codreanca Străşeni 192505 981484 724371 152408 68582 354 257 52 
164 AEÎC din Berezlogi Berezlogi Orhei 66910 388500 0 328500 27202 115 67 0 
165 AEÎC din Hîjdieni Hîjdieni Orhei 79998 481497 0 414700 35998 109 47 0 
166 AEÎC din Voloviţa Voloviţa Soroca 28051 334107 132507 66500 -2844 138 99 4 
167 AEÎC din Horodişte Horodişte Rîşcani 54936 542412 3750 500000 21956 290 84 2 
168 AEÎC din Camencea Camencea Orhei 52256 0 0 76000 5294 163 0 0 
169 AEÎC din Ciuteşti Ciuteşti Nisporeni 169461 1241840 0 958569 82118 173 86 0 
170 AEÎC "Horodişteanul" Horodişte Donduşeni 100919 351650 293700 0 37853 225 127 17 
171 AEÎC "Nicolaevca-Fin" Nicolaevca Floreşti 20877 50957 0 18000 2325 124 10 0 
172 AEÎC Baştina-Pelinei Pelinei Cahul 107760 108965 0 23400 16706 94 26 0 
173 AEÎC din Şuri Şuri Drochia 157664 426000 0 200000 16785 316 42 0 
174 AEÎC din Tigheci Tigheci Leova 41337 121630 0 114580 9404 116 35 0 
175 AEÎC din Cremenciug Cremenciug Soroca 329941 1170000 0 800000 236090 97 60 0 
176 AEÎC "Boscribaz" Stefăneşti Floreşti 120439 2092200 0 1968500 60704 249 164 0 
177 AEÎC din Oxentea Oxentea Dubăsari 196216 1077922 402000 502659 65012 408 327 14 
178 AEÎC din Corneşti Corneşti Ungheni 287588 989094 199340 514413 86270 387 143 34 
179 AEÎC din Todireşti Todireşti Ungheni 102110 290810 0 185120 38445 192 99 0 
180 AEÎC din Buşila Buşila Ungheni 119089 305300 118200 239033 63177 263 50 4 
181 AEÎC din Izvoare Izvoare Floreşti 88208 434150 215300 176983 15308 192 124 8 
182 AEÎC din Chirileni Chirileni Ungheni 52527 78800 68206 18669 17507 113 15 4 
183 AEÎC din Sculeni Sculeni Ungheni 320030 1826724 468820 1069318 158512 549 336 25 
184 AEÎC din Rădenii Vechi Rădenii Vechi Ungheni 14114 25396 0 35241 6020 41 3 0 
185 AEÎC din Ciuciulea Ciuciulea Glodeni 286158 1018452 1091281 0 104736 457 279 40 
186 AEÎC din Năvîrneţ Năvîrneţ Făleşti 128684 797970 0 706295 67295 320 186 0 
187 AEÎC din Hiliuţi Hiliuţi Rîşcani 84596 473384 96672 380750 55905 216 82 10 
188 AEÎC din Svetlîi Svetlîi UTA Găgăuzia 1095 56170 0 59800 -2153 56 13 0 
189 AEÎC  din  Hristici Hristici Soroca 37017 29900 36000 23862 5917 132 46 2 
190 AEÎC din Baroncea Baroncea Drochia 48504 58180 0 0 -6087 181 9 0 
191 AEÎC din Brînzenii Vechi Brînzenii Vechi Teleneşti 665842 1831927 1040920 200589 245437 607 276 40 
192 AEÎC din  "Selişte" Selişte Nisporeni 185176 209450 6000 0 41552 441 47 2 
193 AEÎC Popinteni Bălăneşti Nisporeni 233305 636400 2226 443811 106445 130 103 1 
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194 AEÎC din Pohoarna Pohoarna Şoldăneşti 48703 91820 0 59000 1271 164 19 0 
195 AEÎC din Rădulenii Vechi Rădulenii Vechi Floreşti 53162 127100 44000 29000 10469 94 41 4 
196 AEÎC din Zberoaia Zberoaia Nisporeni 144731 385200 13061 352900 57423 147 61 2 
197 AEÎC din Caracui Caracui Hînceşti 54449 328612 60500 176000 19954 184 46 3 
198 AEÎC din Baccealia Baccealia Căuşeni 14038 0 0 0 -6815 1 0 0 
199 AEÎC din Coşcalia Coşcalia Căuşeni 41661 215000 18716 166000 21469 157 54 4 
200 AEÎC din Florica Florica Căuşeni 5743 4500 0 0 -948 70 2 0 
201 AEÎC din Grozeşti Grozeşti Nisporeni 133504 426600 164600 164500 68620 206 56 19 
202 AEÎC din Sineşti Sineşti Ungheni 46186 7000 14056 0 5935 87 2 4 
203 AEÎC din Satul Nou Satul Nou Cimişlia 10324 60232 0 46508 2331 110 25 0 
204 AEÎC din Holercani Holercani Dubăsari 112099 1185596 1062943 131860 -110763 450 241 27 
205 AEÎC din Molovata Molovata Dubăsari 70557 305195 104000 100000 29040 185 103 4 
206 AEÎC din Bădragii Noi Bădragii Noi Edineţ 161174 1776060 203922 1475669 54723 226 211 16 
207 AEÎC din Jevreni Jevreni Criuleni 66898 0 0 27000 6391 142 0 0 
208 AEÎC din Mihăileni Mihăileni Rîşcani 246610 2158271 1561071 509900 98533 566 209 100 
209 AEÎC "Paiceanca-Credit'' Paicu Cahul 24762 0 0 0 7407 68 0 0 
210 AEÎC din s. Ursoaia Ursoaia Cahul 19476 21249 0 0 -3987 70 5 0 
211 AEÎC din s. Larga Nouă Larga Nouă Cahul 125668 477613 305692 88761 40069 231 57 5 
212 AEÎC din s. Burlacu Burlacu Cahul 77616 120845 0 52116 20644 155 94 0 
213 AEÎC  ''Holmagea'' Iujnoe Cahul 42764 770400 0 968000 6476 100 95 0 
214 AEÎC din s. Enichioi Enichioi Cantemir 73085 726800 13000 777400 2427 150 50 1 
215 AEÎC din s. Haragîş Haragîş Cantemir 113202 847382 0 727393 50698 160 100 0 
216 AEÎC "Bulboceanca'' Bulboaca Anenii Noi 117025 358271 50000 216892 34704 242 150 6 
217 AEÎC din Frumoasa Frumoasa Călăraşi 180074 809602 168200 509350 33652 114 58 4 
218 AEÎC "Curmatura" Pohoarna Şoldăneşti 38388 24300 0 0 7227 135 8 0 
219 AEÎC din Glinjeni Glinjeni Făleşti 45404 703405 53000 649825 1640 338 152 4 
220 AEÎC din Doltu Doltu Făleşti 105955 291601 1872 166100 33569 216 112 1 
221 AEÎC din Zgărdeşti Zgărdeşti Teleneşti 29071 220753 7000 158700 5002 171 57 1 
222 AEÎC din Onişcani Onişcani Călăraşi 41322 84116 1871 18910 2710 151 37 1 
223 AEÎC din Hîrtopul Mare Hîrtopul Mare Criuleni 167509 77000 24409 0 41134 207 8 3 
224 AEÎC din Slobozia-Duşca Slobozia-Duşca Criuleni 168301 636242 486000 0 40835 217 62 5 
225 AEÎC din Ustia Ustia Dubăsari 103970 299500 0 170466 32622 214 55 0 
226 AEÎC "Harbuzarul" Obreja Veche Făleşti 88947 514964 0 489485 28325 186 126 0 
227 AEÎC din Prodăneşti Prodăneşti Floreşti 158032 513220 176500 111695 44552 260 90 16 
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228 AEÎC din Hîrtop Hîrtop Cimişlia 89580 173674 0 105594 32545 170 21 0 
229 AEÎC din Receşti Receşti Şoldăneşti 67931 542283 0 482000 12781 117 94 0 
230 AEÎC din Cotiujenii Mari Cotiujenii Mari Şoldăneşti 152027 443810 77115 207031 27911 277 108 7 
231 AEÎC din Coşerniţa Coşerniţa Floreşti 94211 345167 177753 62251 30212 237 167 14 
232 AEÎC din Roşietici Roşietici Floreşti 39585 0 0 0 1781 125 0 0 
233 AEÎC din Antoneşti Antoneşti Ştefan Vodă 102620 153500 34070 36000 19355 168 21 5 
234 AEÎC din Sevirova Sevirova Floreşti 52791 58211 0 15856 -1117 136 23 0 
235 AEÎC din Ştefăneşti Ştefăneşti Floreşti 212966 1270485 536914 591436 56010 333 184 22 
236 AEÎC din Frumuşica Frumuşica Floreşti 147289 110500 10000 39084 23936 174 21 1 
237 AEÎC din Putineşti Putineşti Floreşti 65273 251585 0 210973 11678 144 59 0 
238 AEÎC din Talmaza Talmaza Ştefan Vodă 304756 867262 220600 514900 71785 383 121 5 
239 AEÎC din Bălăureşti Bălăureşti Nisporeni 429521 578100 121833 138970 106723 508 67 8 
240 AEÎC "Osmăneşti" Hagimus Căuşeni 8258 0 0 0 235 1 0 0 
241 AEÎC din Corjeuţi Corjeuţi Briceni 1618604 6665911 1116530 4139036 340724 1044 411 31 
242 AEÎC din Gura Camencii Gura Camencii Floreşti 283839 1679799 450805 975220 97739 417 179 19 
243 AEÎC din Visoca Visoca Soroca 210864 621556 414320 100100 73027 195 93 34 
244 AEÎC din Pelinia Pelinia Drochia 412549 1652533 810401 350898 132341 585 340 34 
245 AEÎC din Surchiceni Surchiceni Căuşeni 6121 0 0 0 -1974 52 0 0 
246 AEÎC din Caşunca Caşunca Floreşti 453913 3362339 1022301 2124000 129160 737 389 40 
247 AEÎC din Tartaul Tartaul Cantemir 93187 0 0 0 9995 247 0 0 
248 AEÎC "Tobultoc'' Volintiri Ştefan Vodă 26986 56466 43000 0 6228 112 37 2 
249 AEÎC din Cărbuna Cărbuna Ialoveni 29007 191490 0 159029 747 126 35 0 
250 AEÎC "Sfintul Nicolae" Săiţi Căuşeni 82611 143030 6500 64397 14537 132 53 1 
251 AEÎC "Arsul" Ucrainca Căuşeni 32915 118669 59500 51321 16309 87 40 7 
252 AEÎC "Beleu-Slobozia Mare" Slobozia Mare Cahul 25845 0 0 0 4289 172 0 0 
253 AEÎC din Mărineşti Mărineşti Sîngerei 605510 3426267 1565859 1867000 184740 1207 549 27 
254 AEÎC din Duşmani Duşmani Glodeni 113544 249820 270757 0 14149 154 81 7 
255 AEÎC "Frasin din Popeasca" Popeasca Ştefan Vodă 114153 349019 395900 14964 25074 211 64 19 
256 AEÎC din s. Crihana Veche Crihana Veche Cahul 187223 512390 364745 0 45583 233 134 16 
257 AEÎC "Colibaşi" Colibaşi Cahul 298293 735500 10100 450000 47551 184 127 1 
258 AEÎC "Izvoraşul Haiducului" Tănătari Căuşeni 295782 739223 449643 0 63378 281 174 2 
259 AEÎC din Nisporeni Nisporeni Nisporeni 27988 0 0 0 1662 202 0 0 
260 AEÎC "Albina" Sălcuţa Căuşeni 275816 665873 364792 79000 33510 262 122 8 
261 AEÎC din Pituşca Pituşca Călăraşi 471520 1650700 515023 1285374 189716 480 187 149 
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262 AEÎC din Hirova Hirova Călăraşi 97929 236635 39000 100000 5171 151 56 2 
263 AEÎC din Răciula Răciula Călăraşi 126752 520812 0 438679 7456 189 60 0 
264 AEÎC "Valea Finului" Ermoclia Ştefan Vodă 227925 1529814 0 1531000 35254 292 150 0 
265 AEÎC "Geamna-Prim" Răscăieţi Ştefan Vodă 116435 649084 313310 239251 30196 308 107 16 
266 AEÎC "Ghermăneşti" Ghermăneşti Teleneşti 22922 218939 0 241600 -735 94 71 0 
267 AEÎC "Plopi" Plop-Ştiubei Căuşeni 235975 1171897 1003863 154600 42640 337 156 140 
268 AEÎC "Mercurius din Meleşeni" Meleşeni Călăraşi 37214 55330 20000 0 583 93 21 2 
269 AEÎC "Velino-Prim" Săseni Călăraşi 39698 328000 0 298000 10714 19 17 0 
270 AEÎC din Vatici Vatici Orhei 74790 365696 118600 207700 26780 136 51 5 
271 AEÎC "Valea Leoanei" Copanca Căuşeni 245629 1960681 196358 1661916 114124 309 95 12 
272 AEÎC din Corpaci Corpaci Edineţ 223092 937983 175100 557691 59344 310 259 5 
273 AEÎC "Chircăieştii Noi" Chircăieştii Noi Căuşeni 39024 160809 1552 133640 -654 112 59 1 
274 AEÎC din Criva Criva Briceni 208175 2295754 0 2509776 54376 287 189 0 
275 AEÎC "Caracui-Har" Baimaclia Căuşeni 88510 472513 16000 463959 9537 118 55 1 
276 AEÎC din Cîrnăţenii-Noi Cîrnăţenii Noi Căuşeni 107480 34000 0 0 13130 170 6 0 
277 AEÎC din s. Ciuciuleni Ciuciuleni Hînceşti 688885 2747317 1928966 457300 155585 988 325 72 
278 AEÎC "Valea Podului" Zaim Căuşeni 201219 2398108 1867224 633254 63581 497 293 57 
279 AEÎC Fîrlădeni Fîrlădeni Căuşeni 19991 45485 33000 0 -700 109 16 4 
280 AEÎC "Opaci" Opaci Căuşeni 74808 417346 0 351546 17212 144 61 0 
281 AEÎC "Cogalnic" Logăneşti Hînceşti 421006 645368 217333 253697 34411 287 95 29 
282 AEÎC din Balasineşti Balasineşti Briceni 236633 467264 292500 0 54768 306 129 22 
283 AEÎC "Elizamon" Corjeuţi Briceni 1244089 4092401 1992821 1441166 318490 736 455 30 
284 AEÎC "Izvorul Rece" Fundul Galbenei Hînceşti 47928 0 0 0 10321 212 0 0 
285 AEÎC "Dragusul" Pereni Hînceşti 101713 77140 21500 0 7520 161 15 2 
286 AEÎC ''Cucoreanca'' Cucoara Cahul 41778 836342 0 860700 9039 123 115 0 
287 AEÎC din Baraboi Baraboi Donduşeni 261894 682270 0 353333 84596 340 212 0 
288 AEÎC din Bleşteni-Volodeni Bleşteni Edineţ 154415 1334508 284408 949483 33752 362 195 29 
289 AEÎC "Eftodie" Andruşul de Jos Cahul 214346 317885 40000 84819 80419 263 144 1 
290 AEÎC din Brînzeni Brînzeni Edineţ 283708 1116600 10000 827338 56352 254 152 1 
291 AEÎC din Obileni Obileni Hînceşti 17231 165185 0 168800 -10377 186 51 0 
292 AEÎC "Bastina" Mereşeni Hînceşti 218136 280136 94000 138800 48918 267 44 5 
293 AEÎC din Goteşti Goteşti Cantemir 175881 460047 0 328375 31022 217 127 0 
294 AEÎC ''Faguras-Vadul lui Isac'' Vadul lui Isac Cahul 517781 1987776 390991 1354462 198589 381 319 19 
295 AEÎC "Horja" Negrea Hînceşti 32229 0 0 0 10630 139 0 0 
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296 AEÎC ''Nicoleta-Alexandru Ioan Cuza" Alexandru Ioan 
Cuza 

Cahul 58093 387046 0 383185 -4838 100 54 0 

297 AEÎC ''Prim-Credit Rosu'' Roşu Cahul 339759 374081 157853 0 73375 216 45 3 
298 AEÎC ''Salcia Mare-Tătăreşti'' Tătăreşti Cahul 104667 326269 13880 280600 3524 260 28 7 
299 AEÎC  ''Traian Pascani'' Paşcani Cahul 230050 481622 423780 0 26799 142 86 16 
300 AEÎC  ''Andruşeanca'' Andruşul de Sus Cahul 300628 1466800 136343 990344 133312 237 218 9 
301 AEÎC din s. Vişniovca Vişniovca Cantemir 61912 316833 0 272554 13202 148 75 0 
302 AEÎC din Filipeni Filipeni Leova 206102 860976 0 625498 77167 362 261 0 
303 AEÎC ''Martisor-Valeni'' Văleni Cahul 370171 622375 209550 0 37149 465 98 3 
304 AEÎC din s. Sadîc Sadîc Cantemir 30250 214304 103000 111275 4350 124 36 4 
305 AEÎC din s. Taraclia de Salcie Taraclia de Salcie Cahul 73837 79383 0 0 12103 100 15 0 
306 AEÎC din s. Ţărăncuţa Ţărăncuţa Cantemir 16890 28500 10000 0 5945 62 14 1 
307 AEÎC "Valea Vilcului" Bujor Hînceşti 416505 1591574 1127281 273205 96881 545 228 35 
308 AEÎC din Burlăneşti Burlăneşti Edineţ 165768 850891 22000 656111 30572 319 212 3 
309 AEÎC din Gordineşti Gordineşti Edineţ 157495 317769 38268 0 25180 267 29 6 
310 AEÎC "Codreanca" Stolniceni Hînceşti 256130 176500 102243 70992 10802 280 23 246 
311 AEÎC din Cernoleuca Cernoleuca Donduşeni 462382 515740 783169 0 105603 429 67 64 
312 AEÎC din Corbu Corbu Donduşeni 180655 933927 68772 809379 20753 233 163 10 
313 AEÎC din Hlina Hlina Briceni 240172 0 0 0 35939 213 0 0 
314 AEÎC din Larga Larga Briceni 726007 1433763 898300 254000 197711 763 453 53 
315 AEÎC "Legenda" Logăneşti Hînceşti 133604 388065 0 321500 7402 144 49 0 
316 AEÎC din Plop Plop Donduşeni 140887 383950 155400 123076 38534 197 108 13 
317 AEÎC din Pererita Pererita Briceni 413692 632670 0 264731 121963 261 123 0 
318 AEÎC din Căplani Căplani Ştefan Vodă 120322 1139864 8333 1353000 65298 251 99 2 
319 AEÎC "Valul lui Traian" Ursoaia Căuşeni 201919 418799 88500 85000 42549 193 125 2 
320 AEÎC "Cişmea" Cîrnăţeni Căuşeni 119600 1051197 32000 913909 22480 137 103 2 
321 AEÎC s. Scăieni Scăieni Donduşeni 245238 749000 0 500000 40615 100 40 0 
322 AEÎC din Tabani Tabani Briceni 530418 1028193 112200 536508 125252 487 133 5 
323 AEÎC din Trinca Trinca Edineţ 385581 676771 5000 339465 91314 355 113 1 
324 AEÎC din Viişoara Viişoara Edineţ 349833 1505164 325060 797879 136337 380 222 8 
325 AEÎC "Botna"' Costeşti Ialoveni 2223799 11701590 3650723 6251155 811682 1525 608 1114 
326 AEÎC din Gura Bîcului Gura Bîcului Anenii Noi 250021 48030 369613 0 50688 278 60 19 
327 AEÎC din Hîrtopul Mic Hîrtopul Mic Criuleni 169755 705658 9500 728116 52234 187 187 1 
328 AEÎC din Mereni Mereni Anenii Noi 747109 3674987 2196682 1110757 239706 819 514 78 
329 AEÎC din Recea Recea Străşeni 106288 170500 33000 93000 26626 163 27 2 
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330 AEÎC "Triumf" Tătăreşti Străşeni 313184 826997 57170 557386 47092 224 87 6 
331 AEÎC din s. Dănceni Dănceni Ialoveni 205449 2388170 56262 2283000 80549 323 155 4 
332 AEÎC ''Horasti'' Horeşti Ialoveni 160591 884750 623500 99600 47282 289 84 28 
333 AEÎC din Maşcăuţi Maşcăuţi Criuleni 234785 586311 0 338300 37637 293 79 0 
334 AEÎC din s. Aluatu Aluatu Taraclia 45146 557484 8331 489500 6209 110 76 2 
335 AEÎC "Dacia din Săseni" Săseni Călăraşi 495149 1614811 81194 1467035 242323 240 136 11 
336 AEÎC "Valea Dorului" Podgoreni Orhei 17724 16556 0 22000 2631 96 32 0 
337 AEÎC "Cetatea" Echimăuţi Rezina 155310 367240 257000 0 31506 143 78 4 
338 AEÎC din Horodişte Horodişte Rezina 31293 99874 0 98000 9898 78 20 0 
339 AEÎC din Răspopeni Răspopeni Şoldăneşti 158990 201600 73000 31554 21344 140 36 2 
340 AEÎC din Cogîlniceni Cogîlniceni Rezina 58079 190600 0 131957 8086 85 51 0 
341 AEÎC din Susleni Susleni Orhei 363351 1995787 127100 1576766 86654 481 223 9 
342 AEÎC din Pohrebeni Pohrebeni Orhei 99812 332600 411500 0 24182 228 66 9 
343 AEÎC "Valea Teiului" Chiperceni Orhei 80820 351989 454244 251400 17299 167 99 20 
344 AEÎC "Budăi" Budăi Teleneşti 630330 2345106 644137 1700500 179663 441 243 34 
345 AEÎC "Andrieş" Sirota Orhei 12655 0 0 32800 2173 42 0 0 
346 AEÎC "Conacul Boierului" Piatra Orhei 314726 864900 259042 404304 129886 300 119 23 
347 AEÎC din Ciocîlteni Ciocîlteni Orhei 209001 705861 347600 201918 46896 420 120 20 
348 AEÎC "Tutunarii" Voroteţ Orhei 76775 115740 60070 36763 10917 147 32 8 
349 AEÎC "Izvorul" Tabăra Orhei 166484 922855 625560 176665 48252 189 134 12 
350 AEÎC "MATRASANCA" Bieşti Orhei 123020 571474 581765 11685 25478 201 97 45 
351 AEÎC din Puţintei Puţintei Orhei 64539 271842 200200 54200 15605 222 64 12 
352 AEÎC "Dumbrava din s. Crăsnăşeni" Crăsnăşeni Teleneşti 99093 456868 47000 334872 5295 119 70 1 
353 AEÎC "Musetel" Jeloboc Orhei 143289 945800 54730 719352 50952 150 130 6 
354 AEÎC "Lumina" Jora de Mijloc Orhei 231407 203000 51180 0 34581 133 12 6 
355 AEÎC din Cucuruzeni Cucuruzeni Orhei 53969 159130 78000 46611 10668 86 37 4 
356 AEÎC "STRUGURAS DIN BAHU" Bahu Călăraşi 26911 0 0 0 -2133 90 0 0 
357 AEÎC "Unirea din Căzăneşti" Căzăneşti Teleneşti 156576 861204 172099 551200 53927 341 184 6 
358 AEÎC "Padureanca" Ţahnăuţi Rezina 177613 243812 0 59600 32525 204 39 0 
359 AEÎC din Poiana Poiana Şoldăneşti 22119 0 0 0 2383 40 0 0 
360 AEÎC "SCALA CORBULUI" Trebujeni Orhei 161731 263576 163000 2963 10707 192 125 5 
361 AEÎC "DIACONITA" Şestaci Şoldăneşti 88485 135800 0 68508 20648 131 26 0 
362 AEÎC "Valea Rosie" Cuizăuca Rezina 43874 69555 22085 0 3580 151 19 2 
363 AEÎC "Doibanita" Ţareuca Rezina 71958 284451 59600 193101 -3906 171 80 1 
364 AEÎC din Cobîlea Cobîlea Şoldăneşti 186430 328088 75100 89000 47942 216 116 10 
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365 AEÎC din Lipceni Lipceni Rezina 10294 12463 0 0 536 63 3 0 
366 AEÎC din Ghiduleni Ghiduleni Rezina 150709 130670 0 0 16472 169 37 0 
367 AEÎC "TRIFAN" Trifeşti Rezina 77609 105694 0 28128 15588 120 33 0 
368 AEÎC din Sămăşcani Sămăşcani Şoldăneşti 204308 305200 80000 0 21657 135 42 4 
369 AEÎC "SIPCEANCA" Şipca Şoldăneşti 124777 182670 0 84500 14862 120 39 0 
370 AEÎC "Nistru" Solonceni Rezina 162227 266408 55000 291056 31213 136 47 3 
371 AEÎC "PROMETEU" Mateuţi Rezina 209572 554244 316800 54000 43187 163 106 12 
372 AEÎC din Pripiceni-Răzeşi Pripiceni-Răzeşi Rezina 59200 394272 210200 141100 8886 219 64 14 
373 AEÎC "Izvoraş" Buşăuca Rezina 103748 98281 0 0 6139 124 29 0 
374 AEÎC din Fuzăuca Fuzăuca Şoldăneşti 62336 4000 0 0 13445 55 1 0 
375 AEÎC "Comorile Plaiului" Mîrzeşti Orhei 108647 630667 510098 65763 27753 127 69 6 
376 AEÎC din Pistruieni Pistruieni Teleneşti 71973 158383 0 220000 11542 129 67 0 
377 AEÎC "Rural Credit" Step-Soci Orhei 453618 3021288 988082 1861000 114531 506 234 37 
378 AEÎC din satul Vadul-Raşcov Vadul-Raşcov Şoldăneşti 40758 51150 15200 0 1877 113 32 3 
379 AEÎC "VALEA NISTRULUI" Solonceni  Rezina 26566 247200 0 226000 799 68 37 0 
380 AEÎC din Alcedar Alcedar Şoldăneşti 99082 0 0 0 16545 79 0 0 
381 AEÎC din Cuşmirca Cuşmirca Şoldăneşti 61341 285450 72600 174700 8749 209 78 13 
382 AEÎC din Chipeşca Chipeşca Şoldăneşti 25221 15400 0 0 4006 81 7 0 
383 AEÎC "Scintea din Ineşti " Ineşti Teleneşti 62958 15706 54000 1179 10327 263 9 2 
384 AEÎC "Imprumutul" Ignăţei Rezina 60864 167175 0 113300 14338 237 67 0 
385 AEÎC din Teţcani Teţcani Briceni 1493713 6626090 0 5423064 500367 1028 556 0 
386 AEÎC din Chetrosu Chetrosu Drochia 301427 2853164 107271 2753823 52945 734 312 7 
387 AEÎC din Cotova Cotova Drochia 131393 231030 59081 0 34380 333 32 3 
388 AEÎC din Mîndîc Mîndîc Drochia 198639 1748758 548355 1096808 49930 520 227 50 
389 AEÎC din Cosăuţi Cosăuţi Soroca 77565 67059 0 25 -1693 181 12 0 
390 AEÎC din s. Zguriţa Zguriţa Drochia 113738 385950 67000 209966 36204 203 86 4 
391 AEÎC din Şeptelici Şeptelici Soroca 58173 193500 116700 0 14484 124 39 10 
392 AEÎC din Bulboci Bulboci Soroca 92155 81800 0 34015 12744 169 12 0 
393 AEÎC "BAICAZIA" Tudora Ştefan Vodă 27128 23436 31630 0 816 110 32 49 
394 AEÎC din Marinici Marinici Nisporeni 266387 476996 27732 189000 111124 249 154 4 
395 AEÎC "Glia din Crocmaz" Crocmaz Ştefan Vodă 158595 705653 324150 297395 39857 239 138 23 
396 AEÎC "POMUSOR" Tocuz Căuşeni 69841 98545 0 31901 2370 206 30 0 
397 AEÎC "Podisorul" Bobeica Hînceşti 142030 195774 54270 0 -20219 389 70 3 
398 AEÎC "BANI GARAPRIM" Lipnic Ocniţa 424980 1648655 249361 1073572 81287 381 230 14 
399 AEÎC  ''COLUMNA-MANTA'' Manta Cahul 552320 1620709 1208650 0 148616 412 235 49 
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400 AEÎC din Oneşti Oneşti Hînceşti 329907 810659 298400 355657 25084 352 176 12 
401 AEÎC s. Unguri Unguri Ocniţa 284619 169000 0 0 86750 1000 65 0 

402 AEÎC "ŞTEFAN VODĂ DIN s. 
BOGZEŞTI" 

Bogzeşti Teleneşti 52286 341350 60 288100 13766 106 93 1 

403 AEÎC din Şercani Şercani Orhei 63952 109504 61500 0 20162 84 14 3 

404 AEÎC din Nucăreni Nucăreni  Teleneşti 118458 154385 52410 65369 22215 180 89 24 

405 AEÎC "VICTORIA din Sărătenii Vechi " Sărătenii Vechi Teleneşti 157314 55300 174277 66000 14998 333 11 20 
406 AEÎC din Hligeni Glinjeni Şoldăneşti 12077 0 0 15000 1762 58 0 0 
407 AEÎC din Cişmea Pelivan Orhei 19373 49205 0 36500 793 81 17 0 
408 AEÎC din Băneşti Băneşti Teleneşti 188950 538500 755468 0 33340 353 98 12 
409 AEÎC din Văsieni Văsieni Ialoveni 45626 3872 0 0 13165 116 1 0 
410 AEÎC din Vălcineţ Vălcineţ Călăraşi 174807 1049788 0 929659 44126 335 130 0 
411 AEÎC "Temeleuţanu" Temeleuţi Călăraşi 69078 356175 0 415340 19546 163 87 0 
412 AEÎC "Sipoteanca" Sipoteni Călăraşi 188018 1536922 0 1573795 81400 368 278 0 
413 AEÎC din Alexeevca Alexeevca Ungheni 81251 223610 28300 151000 29467 146 71 1 
414 AEÎC din Iurceni Iurceni Nisporeni 108590 422900 74940 322115 30583 287 62 6 
415 AEÎC din Olăneşti Olăneşti Ştefan Vodă 34297 142120 0 102263 7341 106 40 0 
416 AEÎC din Cioburciu Cioburciu Ştefan Vodă 31011 18000 13000 0 5693 108 3 1 
417 AEÎC din Purcari Purcari Ştefan Vodă 34042 225764 0 221700 -1661 194 56 0 
418 AEÎC din Chioselia Rusă Chioselia Rusă UTA Găgăuzia 36620 25102 0 0 8264 115 12 0 
419 AEÎC din Cociulia Cociulia Cantemir 87002 113070 0 127706 21655 223 107 0 
420 AEÎC din Lăpuşna Lăpuşna Hînceşti 33404 71560 0 46030 6757 144 15 0 
421 AEÎC din Tomaiul Vechi Tomai Leova 10309 0 0 0 1191 71 0 0 
422 AEÎC "Vaiba-Com" Gura Camencii Floreşti 118291 1056627 0 915988 57573 207 103 0 
423 AEÎC "Valuni-Com" Caşunca Floreşti 270912 3024300 24000 2694890 169631 341 317 1 
424 AEÎC din Chişcăreni Chişcăreni Sîngerei 190220 148500 0 157130 60915 343 30 0 
425 AEÎC din Musteaţa Musteaţa Făleşti 56465 54285 30000 50000 14430 219 5 1 
426 AEÎC "din Brăviceni " Brăviceni Orhei 19394 0 0 0 3386 81 0 0 
427 AEÎC din Mileştii Mari Mileşti Nisporeni 73250 123000 0 64448 37186 169 108 0 
428 AEÎC "Ghecrial Sistem" Dubăsarii Vechi Criuleni 364114 1752990 1392605 244157 123859 650 460 68 
429 AEÎC din Limbenii Noi Limbenii Noi Glodeni 24207 202000 0 200000 696 114 35 0 
430 AEÎC din Caracuşenii Vechi Caracuşenii Vechi Briceni 64381 144545 5776 0 1607 120 15 1 
431 AEÎC "Asebrav" Bravicea Călăraşi 5852 0 0 0 1629 20 0 0 
432 AEÎC "Microfin" Chişinău Chişinău 92461 1366848 955561 428446 44777 100 32 14 
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433 AEÎC din Făleştii Noi Făleştii Noi Făleşti 69831 126314 47559 42605 25286 181 34 4 
434 AEÎC din Cobani Cobani Glodeni 39868 101125 10000 60291 16126 129 35 1 
435 AEÎC din s.Cajba Cajba Glodeni 125573 689905 426032 179603 79201 224 141 24 
436 AEÎC "Prut-Văratic" Văratic Rîşcani 588239 5089624 802790 4095867 449522 737 469 18 
437 AEÎC "Fincordan" Caracuşenii Vechi Briceni 316201 2751000 0 3192301 160806 338 136 0 
438 AEÎC "Glodeni-Fin" Glodeni Glodeni 35537 4000 0 0 1129 182 1 0 
439 AEÎC din Teleneşti Teleneşti Teleneşti 100335 0 0 0 -5414 197 0 0 
440 AEÎC din Sănătăuca Sănătăuca Floreşti 68127 106901 80000 137311 14233 169 100 2 
441 AEÎC din Soroca Soroca Soroca 521067 5450108 461428 4866100 294799 996 693 5 
442 AEÎC din Giurgiuleşti Giurgiuleşti Cahul 74566 263200 20000 228500 30758 192 57 3 
443 AEIIC din Boşcana Boşcana Criuleni 120891 344099 0 345000 44430 249 108 0 
444 AEÎC din Căuseni Căuşeni Căuşeni 137439 1112687 495759 712886 67014 154 114 7 
445 AEÎC din Rezina Rezina Rezina 341482 1618152 645205 878300 148600 390 241 12 
446 AEÎC din Călugăr Călugăr Făleşti 55094 10604 0 0 26054 178 4 0 
447 AEÎC " Zăicani - Fin" Zăicani Rîşcani 265949 250586 0 300000 178870 501 53 0 
448 AEÎC din Corlăteni Corlăteni Rîşcani 127854 1115678 125000 914488 60463 381 178 6 
449 AEÎC din Ivanovca Ivanovca Hînceşti 47393 414642 0 414260 1949 160 60 0 
450 AEÎC din Mîndreşti Mîndreşti Teleneşti 130801 496420 308270 106000 27776 345 219 20 
451 AEÎC din Răcăria Răcăria Rîşcani 104891 165000 0 165000 40661 211 22 0 
452 AEÎC Han Credit Hansca Ialoveni 10408 5950 0 0 1397 39 2 0 
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Anexa nr. 35 
 

Indicatorii de bază privind activitatea organizaţiilor de microfinanţare 
 la finele anului 2007 

 lei 

Nr. Denumirea organizaţiei de 
microfinanţare Total active Împrumuturi 

acordate 
Capital 
propriu 

Credite 
bancare şi 

împrumuturi 
primite 

Profit net 
(pierderea 

netă) al 
anului de 
gestiune 

1 ÎCS „Prime Capital” 
S.R.L. 161 600 502 157 537 145 -980 530 130 170 800 1 120 578 

2 OMF „Invest-Credit” 
S.R.L. 5 929 259 5 050 225 22 457 5 797 836 -88 746 

3 „Corporaţia de Finanţare 
Rurală” S.A. 286 157 306 229 960 828 57 717 184 216 364 948 14 094 033 

4 OMF „Credit-Profit” 
S.R.L.  5 635 510 5 170 328 444 217 4 848 213 366 764 

5 ÎCS „GIFI Vostok” S.R.L. 528 820 770 4 427 300 -276 231 35 328 220 -562 527 

6 ÎCS „Easy Credit” S.R.L. 64 125 219 63 253 913 8 309 115 49 810 610 6 158 651 

7 OMF „Elat Profit” S.R.L. 11 904 307 8 929 430 3 035 126 3 515 434 814 553 

8 ÎCS „ProCredit” S.A. 575 126 736 426 808 773 36 046 841 535 524 875 5 793 564 

9 ÎCS „Excelent - Finanţare” 
S.R.L. 656 136 578 333 11 120 618 446 45 415 

10 ÎM OMF „Microinvest” 
S.R.L. 275 798 434 122 302 406 79 462 431 193 512 797 1 498 425 

11 OM „Luxigorus” S.R.L. 296 0 -52 020 0 -18 507 

12 ÎCS OMF "Dogmat 
Credit" S.A. 1 368 632 0 230 075 563 385 -3 024 310 

13 OMF „Priminvestnord” 
S.R.L. 226 230 144 348 -5 784 217 625 -11 184 

TOTAL 1 917 349 337 1 024 163 029 183 964 001 1 176 273 189 26 186 709 
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